
 



2 

SATURS 

Projekta izpildītāji ................................................................................................................................................................................ 3 
Ievads .................................................................................................................................................................................................... 5 
1. Nezāļu populāciju sastāvs, dominējošās sugas, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos, izplatību ietekmējošie 
kultūraugu audzēšanas agrotehniskie paņēmieni................................................................................................................................ 7 

1.1. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. – 2016. gadā Latgales reģionā ...................................................................... 8 

1.2. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Latgales reģionā ............................... 9 

1.3. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. - 2016. gadā Zemgales reģionā .................................................................. 35 

1.4. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Zemgales reģionā ........................... 36 

1.5. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. – 2016. gadā Vidzemes reģionā ................................................................. 62 

1.6. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Vidzemes reģionā ........................... 63 

1.7. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. - 2016. gadā Kurzemes reģionā .................................................................. 86 

1.8 Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Kurzemes reģionā............................ 87 

1.9. Kopsavilkums par nezāļu botānisko sastāvu, to izplatības līmeni laukaugu sējumos un stādījumos Latvijā ................112 

2. Vējauzas (Avena fatua) un citu Īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugu izplatība Latvijā un to ietekme uz saimniecisko darbību 
un veiktajiem ierobežošanas pasākumiem ...................................................................................................................................... 119 

2.1. Vējauzas un citu īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugu izplatība Latvijas reģionos ........................................................119 

2.2. Kopsavilkums par vējauzas un citu īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugu izplatību Latvijas teritorijā .........................126 

2.3. Zemnieku saimniecību aptauja par vējauzas un citu viendīgļlapju nezāļu sugu izplatību un veiktajiem 
ierobežošanas pasākumiem ....................................................................................................................................................131 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles – vējauzas (Avena fatua) bioloģiskais un agronomiskais kaitīgums Latvijas apstākļos ........ 137 
3.1 Vējauzas izplatības līmeņu ietekme uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti izpēte lauka izmēģinājumā...................137 

3.1.1 Lauka izmēģinājuma ierīkošana...................................................................................................................................137 

3.1.2. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums.......................................................................................................................138 

3.1.3. Izmēģinājumā iegūtie rezultāti 2016. gada veģetācijas sezonā.................................................................................139 

3.2. Vējauzas izplatības līmeņu ietekmes uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti izpēte vasarāju labību ražošanas 
sējumos .........................................................................................................................................................................................146 

3.2.1. Lauka izmēģinājuma metodika, apstākļi un novērojumi Vidzemes un Kurzemes reģionā ....................................146 

3.2.2. Vējauzas ietekme uz vasaras kviešu ražu un ražas kvalitāti .....................................................................................148 

3.2.3. Vējauzas ietekme uz vasaras miežu ražu un ražas kvalitāti ......................................................................................151 

3.3. Vējauzas sēklu dīgšanas īpatnības, miera periods un vējauzas attīstības īpatnības tās agrīnās veģetācijas stadijās ......156 

3.3.1. Vējauzu populāciju sēklu dīgtspējas noteikšanas metodika ......................................................................................156 

3.3.2. Vējauzu populāciju dīgtspējas raksturojums noliktavas apstākļos glabātām sēklām ..............................................157 

3.3.3. Sēklu aukstās stratifikācijas ietekme uz dīgtspēju dažādām vējauzas populācijām ................................................166 

3.4. Vējauzas populāciju genotipēšanas rezultāti ......................................................................................................................169 

4. Nezāļu rezistence pret herbicīdiem ............................................................................................................................................. 175 
4.1. Dati par nezāļu rezistenci pret herbicīdiem, izmantojot ievāktos nezāļu sēklu paraugus ................................................175 

4.1.1. Sēklu paraugu ievākšana un rezistences pret herbicīdiem noteikšanas metodes .....................................................175 

4.1.2.Rezistences pret herbicīdiem noteikšanas analīžu rezultāti .......................................................................................177 

Kopsavilkums ................................................................................................................................................................................... 180 
Izmantotā literatūra .......................................................................................................................................................................... 182 
Pielikums........................................................................................................................................................................................... 183 



3 

 
PROJEKTA IZPILDĪTĀJI 

LLU SIA Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrs (SIA LAAPC): 

Jevgenija Ņečajeva (projekta vadītāja, vadošā pētniece) 

Zane Erdmane (projekta izpildītāja, pētniece) 

Anda Isoda-Krasovska (projekta izpildītāja, asistente) 

Kaspars Rancāns (projekta izpildītājs, agronoms) 

Jolanta Čūrišķe (projekta izpildītāja, agronome) 

Liene Spuriņa (projekta izpildītāja, agronome) 

Lelde Stirna (projekta izpildītāja, agronome) 

Dainis Polis (projekta izpildītājs, agronoms) 

Agroresursu un ekonomikas institūta (AREI) Priekuļu pētniecības centrs: 

Līvija Zariņa (projekta izpildītāja, vadošā pētniece) 

Dace Piliksere (projekta izpildītāja, pētniece) 

Līga Auziņa (projekta izpildītāja, tehniskais darbinieks) 

Agroresursu un ekonomikas institūta (AREI) Stendes pētniecības centrs: 

Solveiga Maļecka (projekta izpildītāja, pētniece) 

Sanita Zute (projekta izpildītāja, vadošā pētniece) 

Māra Bleidere (projekta izpildītāja, vadošā pētniece) 

Lidija Vojevoda (projekta izpildītāja, pētniece) 

Zaiga Vīcupe (projekta izpildītāja, pētniece) 

Ilze Apenīte (projekta izpildītāja, pētniece) 

Zaiga Jansone (projekta izpildītāja, pētniece) 

Dāvis Brencis (projekta izpildītājs, praktikants) 

Katrīna Bernande (projekta izpildītāja, praktikante) 

Dita Vilgerte (projekta izpildītāja, praktikante) 



4 

APP Latvijas Lauksaimniecības Universitāte (APP LLU): 

Dainis Lapiņš (projekta izpildītājs, vadošais pētnieks) 

Jānis Kopmanis (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Aivars Jermušs (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Jānis Vigovskis (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Indulis Melngalvis (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Aigars Putnieks (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Agrita Švarta (projekta izpildītāja, pētniece) 

Renāte Sanžarevska (projekta izpildītāja, zinātniskā asistente) 



5 

IEVADS 

Iepriekšējā projekta īstenošanas gadā, kā arī iepriekšējā projektā, ir iegūts liels datu apjoms, 

kas aptver nezāļu izplatības datus dažāda lieluma saimniecībās un vējauzas ietekmi uz vasarāju labību 

ražu. 2016. gadā tika iegūti jauni dati, kā arī apkopoti un analizēti visos gados iegūtie dati un literatūras 

izpētes rezultāti. Rezultātā ir iespējams izdarīt secinājumus par faktoriem, kuri ietekmē nezāļu izplatību 

Latvijā, kā arī uzsākt rekomendāciju izstrādi izplatītāko nezāļu ierobežošanai izmantojot gan projekta 

laikā iegūto, gan literatūrā pieejamo informāciju. Lauka izmēģinājumu rezultātu apkopojums ir 

nepieciešams, lai noskaidrotu kā vējauzas klātbūtne ietekmē vasarāju graudu ražu Latvijas apstākļos. 

Neskatoties uz to, ka informācija par vējauzas kaitīgumu kļūst arvien pieejamāka, daļa zemnieku to 

joprojām neuztver kā bīstamu nezāli. Ir nepieciešami arī konkrēti ieteikumi vējauzas ierobežošanai, 

pirmkārt graudaugu sējumos. 

Projekta mērķis: iegūt zinātniski pamatotu informāciju par galvenajām likumsakarībām, kas 

nosaka nezāļu populāciju struktūru Latvijā un uz tās pamata izstrādāt ieteikumus nezāļu ierobežošanas 

pasākumiem Latvijas apstākļos. 

Sasniedzamo rezultātu praktiskais pielietojums nozares attīstībā: 

Uz pētījumu pamata tiks izstrādāti zinātniski pamatoti ieteikumi vējauzas un citu izplatītāko 

nezāļu sugu ierobežošanai integrētās saimniekošanas sistēmā Latvijas agroklimatiskajos apstākļos. 

Projekta rezultāti būs pamats daudzgadīgu praktisko demonstrējumu izmēģinājumu 

iekārtošanai zemnieku saimniecībās, kas uzskatāmi parādīs, kā dažādi ierobežošanas pasākumi ietekmē 

vējauzas ierobežošanas efektivitāti dažādos agroklimatiskajos apstākļos. 

Projekta realizācija veicinās Latvijas zinātnisko institūciju sadarbību aktuālu praktiskās 

lauksaimniecības problēmu risināšanā un kopumā paaugstinās lauksaimniecības zinātnes potenciālu. 

Projekta ietvaros tiks sagatavotas vismaz divas zinātniskās publikācijas vadošajos zinātniskajos 

žurnālos ar citēšanas indeksu virs nozares vidējā. 

Darba uzdevumi 2016. gadā: 

1. Iegūt datus nezāļu monitoringā pēc iepriekšējā projektā izmantotās shēmas un metodikas par 

nezāļu botānisko sastāvu un izplatību laukaugu sējumos un stādījumos.  

2. Iegūt datus par vējauzas un citu viendīgļlapju nezāļu sugu izplatību Latvijā, to ietekmi uz 

saimniecisko darbību un veiktajiem ierobežošanas pasākumiem.  

3. Ievākt sēklu paraugus no vējauzas augiem laboratorijas analīzēm sēklkopības saimniecību 

apsekošanas laikā.  

4. Iegūt datus vasarāju labības lauka izmēģinājumā (veģetācijas pētījums daļēji kontrolētos apstākļos) 

un vasarāju labības ražošanas sējumos par vējauzas izplatības līmeņu ietekmi uz labības ražību un 

ražas kvalitāti pēc iepriekšējā projektā izmantotās shēmas un metodikas.  



6 

5. Iegūt datus par vējauzas sēklu dīgšanas īpatnībām, miera periodu un tā saistību ar sēklu ģenētisko 

daudzveidību un vējauzas attīstības īpatnībām (piemēram, dinamika, morfoloģija) tās agrīnās 

veģetācijas stadijās.  

6. Iegūt datus par nezālēm, kuru ierobežošanā potenciāli efektīvu herbicīdu iedarbība bijusi būtiski 

nepietiekama apsekotajos laukos nezāļu monitoringa laikā.  

7. Ievākt sēklu paraugus no nezālēm, kuru ierobežošanā potenciāli efektīvu herbicīdu iedarbība bijusi 

būtiski nepietiekama apsekotajos laukos nezāļu monitoringa laikā.  

8. Iegūt datus laboratorijas testos par ievākto nezāļu sēklu rezistenci pret herbicīdiem.  

9. Matemātiski apstrādāt un izvērtēt visus nezāļu monitoringā, lauka izmēģinājumos un nezāļu sēklu 

laboratorijas testos iegūtos datus.  

10. Sagatavot publicēšanai zinātnisko publikāciju zinātniskajā žurnālā ar citēšanas indeksu virs nozares 

vidējā.  

11. Sagatavot vispārīgus ieteikumus vējauzas un citu postošo nezāļu ierobežošanai un rezistences 

veidošanās novēršanai Latvijas agroklimatiskajos apstākļos. 

 



7 

1. NEZĀĻU POPULĀCIJU SASTĀVS, DOMINĒJOŠĀS SUGAS, TO IZPLATĪBAS 
LĪMENIS LAUKAUGU SĒJUMOS UN STĀDĪJUMOS, IZPLATĪBU IETEKMĒJOŠIE 

KULTŪRAUGU AUDZĒŠANAS AGROTEHNISKIE PAŅĒMIENI 

Monitoringa vietās nezāļu uzskaite noteikta pēc sastopamības metodes, kuru izstrādājuši 

A. Rasiņš un M. Tauriņa (1982). Uzskaite veikta vienu reizi veģetācijas periodā (jūnija 3. dekāde – 

jūlija 2. dekāde), kad vairākums nezāļu sugu ir sasniegušas attīstības stadiju, kurā tās ir viegli 

identificējamas. Ja sējumos vai stādījumos lietoti herbicīdi, uzskaite veikta vismaz mēnesi pēc 

apstrādes ar herbicīdiem, nosakot nezāļu populācijas sastāvu, dominējošās sugas, to izplatības līmeni 

dažādu laukaugu sējumos un stādījumos. Uzskaitē lietoti П veidā izliekti četrstūraini uzskaites rāmīši 

(1.1. attēls). 

 
1.1. attēls. Nezāļu uzskaites rāmītis (200 cm2). 

Graudaugu un citu vienlaidus sējumu kultūru sējumos izmantots 200 cm2, bet rušināmo kultūru 

sējumos (kartupeļos un kukurūzā) – 500 cm2 liels rāmītis. Nezāļu sugas bioloģiskajās grupās iedalītas 

pēc to morfoloģiskajām īpašībām (divdīgļlapju un viendīgļlapju) un mūža ilguma (īsmūža un 

daudzgadīgās). Sīkāka uzskaites metodika aprakstīta ELFLA projekta “Nezāļu izplatības ierobežošana 

integrētās augu aizsardzības sistēmā laukaugu kultūru sējumos un stādījumos, sekmējot vides un 

resursu ilgtspējīgu izmantošanu” 1. posma atskaitē. 



8 

1.1. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. – 2016. gadā Latgales reģionā 

Kopumā meteoroloģiskie apstākļi 2015. – 2016. gadā bija labvēlīgi nezāļu attīstībai. 

2015. gada septembris bija ļoti mitrs, nokrišņi sastādīja 166.5% no ilggadējās nokrišņu normas 

(1.1.1. tabula).  

1.1.1. tabula 

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums Latgales reģionā 2015.-2016. gadā 
(Rēzeknes HMS dati) 

Mēnesis Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 

esošā gadā vid. ilggad. ± no 
ilggad. 

esošā 
gadā, mm 

vid. 
ilggad., 

mm 

% no 
ilggad. 

2015. gads 

Septembris 

1 12.7 12.6 +0.1 71.4 22.0 324.5 
2 13.3 10.7 +2.6 4.9 20.0 24.5 
3 11.3 8.9 +2.4 26.9 20.0 134.5 
Mēnesī 12.4 10.7 +1.7 103.2 62.0 166.5 

Oktobris 

1 6.2 6.8 -0.6 0.2 18.0 1.1 
2 4.7 5.0 -0.3 2.8 17.0 16.5 
3 2.9 3.2 -0.3 21.9 16.0 136.9 
Mēnesī 4.6 5.0 -0.4 24.9 51.0 48.8 

2016. gads 

Aprīlis 

1 7.4 1.5 +5.9 4.1 10.0 41.0 
2 6.6 4.3 +2.3 32.2 10.0 322.0 
3 5.4 7.1 -1.7 32.7 12.0 272.5 
Mēnesī 6.5 4.3 +2.2 69.0 32.0 215.6 

Maijs 

1 14.6 9.2 +5.4 7.7 15.0 51.3 
2 12.0 11.2 +0.8 12.0 17.0 70.6 
3 15.8 12.8 +3.0 8.5 20.0 42.5 
Mēnesī 14.1 11.1 +3.0 28.2 52.0 54.2 

Jūnijs 

1 14.0 13.9 +0.1 8.4 23.0 36.5 
2 15.2 14.8 +0.4 49.0 26.0 188.5 
3 20.1 15.6 +4.5 15.3 26.0 58.8 
Mēnesī 16.4 14.8 +1.6 72.7 75.0 96.9 

Jūlijs 

1 17.0 16.4 +0.6 62.8 27.0 232.6 
2 17.1 17.1 0.0 30.9 27.0 114.4 
3 19.7 17.3 +2.4 46.7 27.0 173.0 
Mēnesī 17.9 16.9 +1.0 140.4 81.0 173.3 

Augusts 

1 17.2 16.6 +0.6 17.4 25.0 69.6 
2 13.9 15.5 -1.6 28.6 23.0 124.3 
3 17.2 14.3 +2.9 3.9 23.0 17.0 
Mēnesī 16.1 15.5 +0.6 49.9 71.0 70.3 

 



9 

Temperatūra bija par 1.7 °C augstāka par ilggadējo normu, īpaši silta bija septembra trešā 

dekāde. Pretēji tam, oktobra pirmā dekāde bija ļoti sausa (1.1% no ilggadējās nokrišņu normas). Ziemā 

bija periodi ar ļoti zemu temperatūru, kādēļ vietām bija cietuši ziemāju sējumi, īpaši ziemas rapsis, bet 

izteiktu kailsala periodu nebija.  

2016. gada pavasaris bija agrs un silts, kas sekmēja arī nezāļu attīstību. Pavasara sēja sākās 

agri, jo marta mēnesis bija silts, un arī aprīlī temperatūra par 2.2 grādiem pārsniedza ilggadējo normu. 

Īpaši silta bija pirmā aprīļa dekāde, kad temperatūra par 5.1 °C pārsniedza ilggadējo normu, bet trešajā 

mēneša dekādē laiks bija vēsāks. Savukārt maija mēnesis bija sauss, nokrišņu daudzums sastādīja tikai 

54.2% no ilggadējās normas. Šādi apstākļi negatīvi ietekmēja kultūraugu attīstību. Jūnija beigās 

temperatūra strauji pieauga, pēdējā mēneša dekāde tā par 4.5 grādiem pārsniedza ilggadējo normu. 

Jūlija mēnesis bija mēreni silts, ar lielu nokrišņu daudzumu (173.0% no ilggadējās normas). Augustā 

nokrišņu daudzums otrajā dekādē sastādīja 124.3% no ilggadējās normas, bet pirmā un trešā dekādes 

bija salīdzinoši sausākas (69.6 un 70.3% no ilggadējās normas). Siltais un mitrais laiks vasaras otrajā 

pusē sekmēja nezāļu dīgšanu un strauju attīstību jau pēc lauku apstrādes ar herbicīdiem.  

1.2. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Latgales 
reģionā 

Kopumā 2016. gadā Latgales reģionā apsekoja 72 laukus. 63.9% no apsekotajiem laukiem 

audzēja ziemas vai vasaras graudaugus, 12.5% ziemas vai vasaras rapsi, 6.9% lauku bija zālāji, pārējos 

laukos audzēja lauka pupas, kartupeļus, kukurūzu, griķus, vai lauki bija atstāti papuvē. 2016. gadā 

apstākļi bija labvēlīgi nezāļu attīstībai, lielākajā daļā apsekoto sējumu kopējā nezāļu biezība bija 

lielāka, nekā iepriekšējos pētījuma gados. Tas var būt saistīts ar meteoroloģiskiem apstākļiem, jo 

sausums veģetācijas sezonas sākumā, maijā, negatīvi ietekmēja kultūraugu attīstību, savukārt intensīvi 

nokrišņi vasaras vidū un beigās sekmēja nezāļu, īpaši īsmūža divdīgļlapju, augšanu. Latgales reģionā 

apsekotajos laukaugu sējumos un stādījumos konstatēja kopumā 98 dažādas nezāļu sugas, bet sugu 

skaits laukos bija no 5 līdz 39 sugām (vidēji 18.1 sugas). 

Dominējošo sugu sastāvs visbiežāk audzēto laukaugu sējumos bija līdzīgs iepriekšējos gados 

konstatētajam, izņemot atsevišķas nezāļu sugas, kuru sastopamība 2016. gadā bija lielāka, nekā 

iepriekš. Dažas sugas, otrādi, bija sastopamas mazāk, piemēram, 2016. gadā apsekotajos laukos 

nekonstatēja krupju doni. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2016. gadā apsekotajos laukos biežāk bija 

sastopama maura sūrene (70.8% lauku), baltā balanda (59.7%), saules dievkrēsliņš (56.9%), tīruma 

neaizmirstule (43.1%); no daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm – parastā vībotne (34.7%) un lielā 

ceļteka (29.2%). Pretēji tam, retāk sastopamas bija tīruma veronika (45.8%), tīruma usne (29.2%) un 

maura skarene (31.9%) (1.2.1. tabula).  



10 

1.2.1. tabula  

Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas Latgales reģionā (visos apsekotajos laukos) 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 94.3 95.8 
Vējagriķis, dārza 72.9 80.6 
Akļi (Galeopsis spp.) 65.7 72.2 
Sūrene, maura 47.1 70.8 
Madara, ķeraiņu 68.6 62.5 
Balanda, baltā 37.1 59.7 
Dievkrēsliņš, saules 38.6 56.9 
Panātre, sārtā 61.4 56.9 
Matuzāle, ārstniecības 48.6 51.4 
Kumelīte, tīruma 45.7 50.0 
Veronika, lauka 35.7 45.8 
Veronika, tīruma 62.9 45.8 
Virza, parastā 44.3 45.8 
Neaizmirstule, tīruma 27.1 43.1 
Plikstiņš, ganu 40.0 38.9 
Sūrene, tūbainā 11.4 33.3 
Naudulis, tīruma 30.0 30.6 
Rudzupuķe, parastā 31.4 27.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 45.7 51.4 
Vībotne, parastā 24.3 34.7 
Ceļteka, lielā 17.1 29.2 
Usne, tīruma 45.7 29.2 
Mīkstpiene, tīruma 28.6 27.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 37.1 36.1 
Skarene, maura 41.1 31.9 
Rudzusmilga, parastā 28.6 22.2 
Lāčauza, rudzu 14.3 18.1 
Gaiļsāre, parastā 14.3 16.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 65.7 50.0 
  5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 85.7 77.8 

Ziemas kvieši 2016. gadā bija audzēti 24 laukos jeb 33.3% no apsekotajiem laukiem Latgales 

reģionā. Sējumi bija labi pārziemojuši, neviens no laukiem nebija pārsēts. Sējas laiks bija no 8. līdz 

24. septembrim, izsējas norma svārstījās no 210 līdz 280 kg ha-1. Pamatmēslojums nebija lietots divos 

laukos, pārējos lietoja 100 – 410 kg ha-1 NPK mēslojuma ar dažādu minerālelementu attiecību. 



11 

Slāpekļa papildmēslojuma devas svārstījās no 21.6 līdz 178 kg ha-1. Piecos no apsekotajiem laukiem 

apstrādi ar herbicīdiem veica 2 vai 3 reizes kultūrauga audzēšanas periodā, pārējos laukos – vienu reizi. 

Astoņos laukos (33.3%) pirms ziemas kviešu sējas bija lietoti glifosātu saturoši preparāti. 

Salīdzinājumā ar 2013. – 2015. gadu, kopējais nezāļu skaits ziemas kviešu laukos bija lielāks 

(87.8 augi m-2), nekā iepriekšējos gados (44.0 – 64.7 augi m-2), kā arī atsevišķo nezāļu sugu biezība 

bija lielāka (šeit un turpmāk tekstā „kopējais nezāļu skaits” apzīmē visu grupu nezāļu skaitu m-2, ko 

aprēķina kā vidējo no visiem attiecīgās kultūras sējumiem). Īsmūža divdīgļlapju nezāļu grupā bija 

palielinājies piesārņojums ar lauka vijolīti (31.9 augi m-2), tīruma veroniku (9.3 augi m-2), akļu sugām 

(2.6 augi m-2), maura sūreni (2.4 augi m-2), sārto panātri (2.2 augi m-2), parasto rudzupuķi    

(1.8 augi m-2), tīruma neaizmirstuli (1.5 augi m- 2). No daudzgadīgajām viendīgļlapju nezālēm bija 

palielinājies piesārņojums ar ložņu vārpatu (12.3 augi m-2) (1.2.2.  tabula). Piesārņojums ar pārējām 

dominējošām nezāļu sugām bija robežās no minimāli līdz maksimāli konstatētā augu skaita uz m2 no 

2013. līdz 2015. gadam.  

Dominējošo sugu sastāvs, salīdzinājumā ar iepriekšējiem pētījuma gadiem, nebija būtiski 

mainījies. Nezāles, kuras konstatēja vairāk, nekā 50% apsekoto ziemas kviešu sējumu bija lauka 

vijolīte (100% apsekoto lauku), dārza vējagriķis (79.2%), tīruma kosa (75.0%), ķeraiņu madara, akļu 

sugas, maura sūrene (70.8%), ložņu vārpata (62.5%), sārtā panātre, lauka veronika (58.3%), tīruma 

veronika un maura skarene (54.2%). Kopumā visos ziemas kviešu sējumos konstatēja 58 dažādas 

nezāļu sugas, bet vidēji vienā laukā – 15.5 sugas. 

Jāpievērš uzmanība tam, ka vējauzu konstatēja 45.8% no ziemas kviešu sējumiem, kas liecina 

par nepietiekamu šīs nezāles ierobežošanu un to ka, tikai ievērojot augu maiņu, nav iespējams 

samazināt tās izplatību, īpaši laukos, kur vējauza jau iepriekš bija savairojusies lielā daudzumā. 

Piesārņojums ar parasto rudzusmilgu ziemas kviešu sējumos, salīdzinājumā ar 2015. gadu 

(3.8 augi m-2), 2016. gadā bija mazāks (1.7 augi m-2). To konstatēja 45.8% apsekoto ziemas kviešu 

sējumu. Savukārt piesārņojums ar vējauzu un rudzu lāčauzu bija nedaudz lielāks, salīdzinājumā ar 

visiem iepriekšējiem pētījuma gadiem (attiecīgi 1.3 un 0.6 augi m-2) (1.2.2. tabula). Tas liecina, ka šīs 

sugas gadu no gada turpina izplatīties un ir sastopamas arī jaunos laukos, kur iepriekš nebija novērotas. 

Apsekoto ziemas kviešu sējumu skaits 2015. un 2016. gadā bija vienāds – 24 lauki. 2015. gadā 62.5% 

un 2016. gadā 58.3% no tiem bija arti pirms ziemas kviešu sējas. Pārējos laukos veica diskošanu, 

dziļirdināšanu vai arī augsnes apstrādi neveica. Gan 2015., gan 2016. gadā 11 (45.8%) no ziemas 

kviešu sējumiem bija lietoti herbicīdi, kuri ir efektīvi parastās rudzusmilgas ierobežošanai. Tomēr, 

nevienā no laukiem, kuros 2016. gadā konstatēja lielu piesārņojumu ar parasto rudzusmilgu, šādi 

herbicīdi nebija lietoti ne 2016. gadā, ne 2015. gadā. 2016. gadā 33% ziemas kviešu sējumu priekšaugs 

bija ziemas kvieši. Četros no laukiem (16.7%) ziemas kviešu priekšaugs bija vasaras rapsis, visos šajos 



12 

laukos bija lietoti herbicīdi parastās rudzusmilgas ierobežošanai gan 2015., gan 2016. gadā, tādēļ 

piesārņojums ar parasto rudzusmilgu bija zems vai tā netika konstatēta vispār. Laukos, kur ziemas 

kviešu priekšaugs bija vasarāju labības (33.3%) vai citi laukaugi (16.7%) herbicīdi parastās 

rudzusmilgas ierobežošanai priekšauga sējumā bija lietoti tikai vienā gadījumā. Visticamāk, 

piesārņojums ar parasto rudzusmilgu 2016. gadā apsekotajos ziemas kviešu laukos bija zemāks tādēļ, 

ka ar šo nezāli piesārņotajos laukos šogad audzēja citus laukaugus (kukurūzu vai vasaras miežus). No 

diviem gadījumiem, kad ar parasto rudzusmilgu piesārņotajos laukos divus gadus pēc kārtas audzēti 

ziemas kvieši, vienā gadījumā 2016. gadā lietoti pret parasto rudzusmilgu efektīvs herbicīds (aktīvās 

vielas metil-tribenurons un Na-propoksikarbazons). Šajā laukā parastās rudzusmilgas biezība 

samazinājās no 3.0 līdz 0.0 augiem m-2. Turpretī otrajā gadījumā, kad ziemas kviešu sējumā 

piesārņojums ar parasto rudzusmilgu 2015. gadā bija 30.0 augi m-2 un 13.0 augi m-2 2016. gadā, lauks 

bija arts 2015. gada rudenī, kas varēja samazināt konstatēto parastās rudzusmilgas augu skaitu 

2016. gadā.  

1.2.2. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 8.3 – 20.4 31.9 
Veronika, tīruma 2.0 – 4.4 9.3 
Madara, ķeraiņu 1.3 – 3.7 3.4 
Vējagriķis, dārza 2.1 – 3.9 2.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 – 1.6 2.6 
Sūrene, maura 1.0 – 1.3 2.4 
Panātre, sārtā  0.7 – 1.5 2.2 
Rudzupuķe, parastā 0.6 – 1.0 1.8 
Veronika, lauka <0.5 – 3.2 1.7 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 – 0.8 1.5 
Virza, parastā  <0.5 – 2.5 1.3 
Kumelīte, tīruma 0.7 – 0.9 1.2 
Balanda, baltā <0.5 – 1.0 0.7 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 0.9 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) *  2.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu <0.5 – 0.6 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.4 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.6 – 3.8 1.7 
Vējauza 0.8 – 1.0 1.3 
Skarene, maura 1.0 – 2.0 0.9 



13 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Lāčauza, rudzu <0.5 – 0.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.9 – 8.5 12.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.9 – 5.1 2.3 

KOPĀ: 44.0 – 64.7 87.8 
* Nezāļu biezības summa, sugām, kuru biezība atsevišķi bija mazāka par 0.5 augiem m-2 

Vasaras kvieši bija audzēti 11 jeb 15.3% no 2016. gadā apsekotajiem laukiem. Sējas laiks – no 

16. aprīļa līdz 2. maijam, izsējas norma no 225 līdz 300 kg ha-1. Desmit lauki bija arti, bet vienā veikta 

sekla augsnes apstrāde (diskošana). Pamatmēslojuma devas bija no 150 līdz 300 kg ha-1, bet slāpekļa 

papildmēslojuma devas svārstījās no 0 līdz 155 kg ha-1. Divos laukos apstrāde ar herbicīdiem nebija 

veikta, trīs laukos apstrāde ar herbicīdiem veikta divas reizes kultūrauga audzēšanas periodā, pārējos 

laukos – vienu reizi. Astoņos no apsekotajiem laukiem iepriekš bija lietoti glifosātu saturoši preparāti. 

Vasaras kviešu sējumos bija lielāks kopējais nezāļu skaits (73.1 augi m-2), salīdzinot ar no 

2013. līdz 2015. gadam konstatēto (36.5 – 64.7 augi m-2), lai gan atšķirība nebija tik liela kā ziemas 

kviešu sējumos (1.2.2., 1.2.3. tabulas). Piesārņojums ar lauka vijolīti (20.9 augi m-2) vasaras kviešu 

sējumos bija divas reizes lielāks, nekā 2015. gadā un lielāks nekā visos iepriekšējos pētījuma gados. 

Tik liels lauka vijolītes augu skaits uz m2 var būt saistīts ar to, ka nebija veikta savlaicīga šīs nezāles 

ierobežošana, kā arī ar tās attīstībai labvēlīgiem meteoroloģiskajiem apstākļiem. 

No īsmūža divdīgļlapju nezālēm 2016. gadā konstatēja lielāku baltās balandas (8.2 augi m-2), 

tīruma gaura (2.3 augi m-2), tīruma nauduļa (1.6 augi m-2) un tīruma zvēres (1.1 augs m-2) augu skaitu 

uz m2. Savukārt tīruma kosas augu skaits (1.6 augi m-2) bija mazāks, nekā iepriekšējos gados 

(1.2.3. tabula). Dominējošo sugu sastāvā palika tās pašas sugas, kuras dominēja vasaras kviešu sējumos 

arī iepriekšējos gados, bet 2016. gadā starp sugām, kuru augu skaits uz m2 pārsniedza 

0.5 augus uz kvadrātmetru, konstatēja arī sīkziedu galinsogu (1.1 augs m-2), trejdaivu sunīti 

(0.6 augi m-2), tūbaino sūreni (1.1 augs m-2), dārza mīkstpieni (0.6 augi m-2) un lielo ceļteku 

(0.9 augi m-2) – iepriekšējos gados šo nezāļu biezība nesasniedza 0.5 augus m-2. Salīdzinot ar 

2015. gadu, 2016. gadā apsekotajos vasaras kviešu sējumos konstatēja izteikti mazāku piesārņojumu ar 

ķeraiņu madaru: 13.6 augi m-2 2015. gadā un 2.6 augi m-2 2016. gadā. Arī piesārņojums ar tīruma kosu 

(1.6 augi m-2) bija divreiz mazāks, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem (3.7 – 4.8 augi m-2). 



14 

1.2.3. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 2.7 – 10.6 20.9 
Balanda, baltā 1.7 – 5.8 8.2 
Vējagriķis, dārza 2.5 – 5.5 5.4 
Madara, ķeraiņu 0.6 – 13.6 2.6 
Panātre, sārtā 0.5 – 2.6 2.6 
Gaurs, tīruma <0.5 – 0.5 2.3 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.8 – 2.6 2.1 
Dievkrēsliņš, saules 1.1 – 2.2 1.8 
Sūrene, maura <0.5 – 1.1 1.8 
Matuzāle, ārstniecības 0.7 – 1.9 1.6 
Naudulis, tīruma <0.5 – 0.5 1.6 
Galisnoga, sīkziedu <0.5 1.1 
Sūrene, tūbainā <0.5 1.1 
Zvēre, tīruma <0.5 – 0.5 1.1 
Virza, parastā <0.5 – 1.0 1.0 
Sunītis, trejdaivu <0.5 0.6 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 1.1 0.6 
Mīkstpiene, dārza <0.5 0.6 
Veronika, lauka <0.5 – 1.2 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.4 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Ceļteka, lielā <0.5 0.9 
Vīķis, vanagu 0.7 – 2.0 0.9 
Vībotne, parastā <0.5 – 0.9 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 0.3 – 2.1 1.8 
Gaiļsāre, parastā <0.5 – 0.5 0.6 
Skarene, maura <0.5 – 1.4 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.4 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 12.0 3.6 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.7 – 4.8 1.6 

KOPĀ: 36.5 – 64.7 73.1 

Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos bija lauka vijolīte (100% apsekoto 

lauku), dārza vējagriķis, sārtā panātre (81.8%), akļu sugas, saules dievkrēsliņš, ārstniecības matuzāle 

(72.7%), maura sūrene, vējauza (63.6%), baltā balanda, parastā virza, lauka veronika un tīruma kosa 



15 

(54.6%). Kopumā vasaras kviešu sējumos konstatēja 55 dažādas nezāļu sugas, vidēji vienā laukā – 

16.6 sugas. 

Baltās balandas sastopamība laukos, kuros 2016. gadā audzēja vasaras kviešus, nepārsniedza 

tās sastopamību šajos pašos laukos 2015. gadā, bet augu skaits uz m2 vairākos laukos būtiski pieauga, 

neatkarīgi no tās skaita iepriekšējā gadā un herbicīdu izmantošanas. Iespējams, baltās balandas 

savairošanos sekmēja 2016. gada meteoroloģiskie apstākļi. 

Vidējais vējauzas augu skaits uz m2 vasaras kviešu sējumos (1.8 augi m-2) nebija lielāks, 

salīdzinot ar iepriekšējos pētījuma gados konstatēto (0.3 – 2.1 augi m-2), kā arī parastās gaiļsāres augu 

skaits (0.6 augi m-2) bija līdzīgs kā iepriekšējos pētījuma gados (<0.5 – 0.5 augi m-2) (1.2.3. tabula). 

72.7% no apsekotajiem vasaras kviešu sējumiem priekšaugs bija ziemas kvieši (54.5%) vai vasaras 

kvieši (18.2%). Herbicīdi, kuri ir efektīvi vējauzas ierobežošanai, bija lietoti 45.5% no apsekotajiem 

vasaras kviešu laukiem. No laukiem, kuros 2016. gadā audzēja vasaras kviešus, vējauzu konstatēja 

tikai tajos pašos laukos, kuros to konstatēja arī 2015. gadā, bet vidējais piesārņojums ar vējauzu šajos 

laukos, salīdzinot ar 2016. gadu, bija 1.5 reizes mazāks. Herbicīdu izmantošana nenodrošināja pilnīgu 

vējauzas ierobežošanu laukos, kuros tā konstatēta iepriekšējos gados: vienā gadījumā tās biezība 

samazinājās no 2.0 līdz 1.0 augam m-2, taču otrajā gadījumā no 15.0 līdz 8.0 augiem m-2. Abos 

gadījumos laukā palika pietiekami liels vējauzas augu skaits, kas saražoja sēklas un nodrošināja sugas 

saglabāšanu augsnes sēklu bankā nākamajiem gadiem. Abos gadījumos laukos pēdējo piecu vai sešu 

gadu laikā audzēti tikai graudaugi. Jāsecina, ka vējauzas ierobežošanas pasākumi ir jāturpina vairākus 

gadus pēc kārtas, pēc iespējas kombinējot herbicīdu izmantošanu ar citiem agrotehniskajiem 

paņēmieniem. 

Zemāks ložņu vārpatas augu skaits var būt saistīts ar to, ka 72.7% no apsekotajiem vasaras 

kviešu sējumiem iepriekšējā gadā lietoja glifosātu saturošus preparātus. 

2016. gadā apsekoja deviņus vasaras miežu sējumus, kas ir 12.5% no Latgales reģionā 

apsekotajiem laukiem. Vasaras miežu sējas laiks bija no 13. aprīļa līdz 16. maijam, izsējas norma – no 

180 līdz 250 kg ha-1. Visi lauki bija arti. Pamatmēslojuma devas svārstījās no 180 līdz 220 kg ha-1, 

slāpekļa papildmēslojuma devas – no 41 līdz 69 kg ha-1. Apstrādi ar herbicīdiem visos laukos veica 

vienu reizi veģetācijas sezonā. Glifosātu saturoši preparāti bija lietoti trijos laukos. 

Vidējais nezāļu skaits vasaras miežu sējumos (90.6 augi m-2) bija lielāks, nekā iepriekšējos 

gados (33.6 – 73.6 augi m-2) (1.2.4. tabula). Salīdzinot ar 2013.-2015. gada monitoringa rezultātiem, 

2016. gadā konstatēja lielāku lauka vijolītes (26.8 augi m-2), baltās balandas (21.2 augi m-2), izplestās 

balodenes (2.6 augi m-2) un tīruma nauduļa (0.9 augi m-2) skaitu. Izteikti lielāks bija piesārņojums ar 

balto balandu. Dominējošo sugu sastāvs bija līdzīgs jau iepriekš konstatētajam 2013.-2015. gadā. 

Līdzīgi kā vasaras kviešu sējumos, arī vasaras miežu sējumos konstatēja divreiz mazāku piesārņojumu 



16 

ar tīruma kosu (1.1 augs m-2), salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem (2.1 – 2.4 augi m-2). Piesārņojums ar 

vējauzu (2.4 augi m-2), parasto rudzusmilgu (0.7 augi m-2) un rudzu lāčauzu (0.7 augi m-2) vasaras 

miežu sējumos nepārsniedza iepriekšējos gados novēroto. Salīdzinoši vairāk 2016. gadā konstatēja 

maura skareni (1.6 augi m-2). 

Visbiežāk sastopamās nezāles vasaras miežu sējumos bija lauka vijolīte (100% apsekoto 

lauku), dārza vējagriķis, akļu sugas, saules dievkrēsliņš, tīruma kosa (88.9%), maura sūrene (77.8%), 

baltā balanda, ganu plikstiņš (66.7%), ārstniecības matuzāle, ķeraiņu madara, lauka veronika, tīruma 

neaizmirstule, vanagu vīķis un vējauza (55.6%). Salīdzinot ar citiem graudaugiem, vasaras miežu 

sējumos mazāk bija sastopama ložņu vārpata (22.2% lauku). Visos apsekotajos vasaras miežu sējumos 

kopumā konstatēja 48 dažādas nezāļu sugas, vidēji vienā laukā – 17.8 sugas. 

1.2.4. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 2.2 – 19.0 26.8 
Balanda, baltā 0.5 – 5.6 21.2 
Vējagriķis, dārza 3.0 – 6.6 7.4 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 3.2 3.1 
Balodene, izplestā <0.5 – 0.8 2.6 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 2.6 1.9 
Sūrene, maura 0.5 – 1.3 1.8 
Dievkrēsliņš, saules 0.8 – 1.3 1.4 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 1.3 1.4 
Veronika, tīruma 1.8 – 2.3 1.2 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 1.3 1.0 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 5.4 0.9 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.3 0.9 
Naudulis, tīruma <0.5 0.9 
Veronika, lauka <0.5 – 1.0 0.8 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 1.0 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.6 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu <0.5 – 0.7 1.1 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 1.3 0.9 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 1.0 – 7.5 2.4 
Skarene, maura <0.5 – 1.0 1.6 
Rudzusmilga, parastā <0.5 – 7.7 0.7 
Lāčauza, rudzu <0.5 – 1.2 0.7 



17 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.4 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.1 – 5.5 2.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.1 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.1 – 2.4 1.1 

KOPĀ: 33.6 – 73.6 90.6 

Astoņos no deviņiem 2016. gadā apsekotajiem vasaras miežu sējumiem bija lietoti herbicīdi, 

kuri ierobežo īsmūža divdīgļlapju nezāles. Tomēr piesārņojums ar īsmūža divdīgļlapju nezālēm šajos 

sējumos bija salīdzinoši liels. Iespējams, tas ir saistīts ar labvēlīgiem meteoroloģiskajiem apstākļiem šo 

nezāļu attīstībai un to, ka daudz nezāļu uzdīga un izauga vasaras otrajā pusē.  

Lielākajā daļā (77.8%) no laukiem iepriekšējā gadā audzēja graudaugus (5 laukos no 9 – 

ziemas kviešus). Vidējais vējauzas augu skaits uz kvadrātmetru vasaras miežu sējumos, ko apsekoja 

2016. gadā bija mazāks, nekā sējumos, ko apsekoja 2015. gadā. Taču tieši tajos laukos, kur vasaras 

miežus audzēja 2016. gadā, vējauzas izplatība un vidējais augu skaits uz m2 bija lielāki, nekā tajos 

pašos laukos iepriekšējā gadā (attiecīgi, 55.5 un 22.2% un 2.4 un 0.2 augi m-2). 2014. gadā 66.7% no 

šiem laukiem audzēja vasarāju labības un vējauzas sastopamība bija 44.4%, un vidējais augu skaits uz 

m2 – 0.7 augi m-2, tas nozīmē, ka vējauzas augu skaita samazināšanās 2015. gadā, kad šajos laukos 

pārsvarā audzēja ziemāju labības, neveicināja vējauzas izplatības ilgstošu samazināšanos šajos laukos, 

visticamāk, augsnē saglabājoties sēklām. Tā kā 2016. gadā nebija veikti vējauzas ierobežošanas 

pasākumi, tās daudzums attiecīgajos laukos bija pieaudzis. 

Parastās rudzusmilgas vidējais augu skaits uz m2 šajos laukos bija samazinājies (0.7 augi m-2), 

salīdzinot ar 2015. gadu (5.8 augi m-2). Lielākā daļa lauku bija arti 2015. gada rudenī, kas varēja 

samazināt parastās rudzusmilgas sastopamību 2016. gadā. 

Vasaras rapsi 2016. gadā audzēja piecos (6.9%) no Latgales reģionā apsekotajiem laukiem. 

Kopējais nezāļu skaits apsekotajos vasaras rapša sējumos bija salīdzinoši zems (75.1 augs m-2), līdzīgi 

2013. gadā konstatētajam nezāļu skaitam (75.7 augi m-2), atšķirībā no 2014. un 2015. gada, kad 

konstatēja daudz lielāku piesārņojumu ar nezālēm (attiecīgi 123.3 un 142.3 augi m-2). Dominējošo 

īsmūža divdīgļlapju nezāļu sugu sastāvs bija līdzīgs iepriekšējos gados konstatētajam, bet piesārņojums 

ar atsevišķām nezāļu sugām bija lielāks. Piemēram, lauka vijolītes vidējais augu skaits bija 

21.2 augi m-2, kas gandrīz divreiz pārsniedz maksimālo augu skaitu, ko konstatēja periodā no 

2013. līdz 2015. gadam (14.4 augi m-2). Konstatēja arī nedaudz lielāku blusu sūrenes (1.2 augi m-2) un 

tūbainās sūrenes (1.2 augi m-2) biezību (1.2.5. tabula). Savukārt, tīruma nauduļa (1.6 augi m-2) un ganu 

plikstiņa (<0.5 augi m-2) augu skaits 2016. gadā bija mazāks, nekā iepriekšējos gados (2.6 – 



18 

11.0 augi m- 2). Salīdzinot ar citiem gadiem, vasaras rapša sējumos konstatēja lielāku slotiņu ciesas 

augu skaitu uz m2 (0.8 augi m-2). Tomēr šo nezāli konstatēja vienā laukā, kurā līdz šim konstatēja arī 

parasto niedri, kas liecina par paaugstinātu augsnes mitrumu un to, ka labvēlīgu apstākļu ietekmē 

lauksaimniecības zemēs var ienākt tām netipiskas augu sugas. 2016. gadā vasaras rapša sējumos 

konstatēja izteikti mazāku piesārņojumu ar ložņu vārpatu (0.6 augi m-2), salīdzinot ar 2013. – 

2015. gadu (1.8 – 14.6 augi m-2).  

1.2.5. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras rapša sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 5.0 – 14.4 21.2 
Vējagriķis, dārza 0.8 – 4.3 4.8 
Madara, ķeraiņu 1.2 – 6.7 3.8 
Balanda, baltā 5.6 – 21.3 6.4 
Sūrene, maura 1.0 – 5.7 4.6 
Virza, parastā 0.5 – 59.9 2.7 
Zvēre, tīruma 0.8 – 4.4 2.6 
Dievkrēsliņš, saules 3.0 – 3.2 0.8 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.3 – 7.8 7.0 
Naudulis, tīruma 2.6 – 5.7 1.6 
Matuzāle, ārstniecības 0.6 – 9.7 0.6 
Veronika, lauka <0.5 – 3.0 0.6 
Panātre, sārtā 1.4 – 16.7 1.4 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 1.6 1.2 
Sūrene, blusu 0.5 – 0.7 1.2 
Sūrene, tūbainā <0.5 1.2 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 0.8 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.6 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu <0.5 – 1.5 1.6 
Skābene, krūzainā <0.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.4 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.2 – 2.3 0.4 
Citas sugas (biezība <0.4 augi m-2)  0.2 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Ciesa, slotiņu <0.5 0.8 
Vārpata, ložņu 1.8 – 14.6 0.6 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.1 – 5.7 5.4 

KOPĀ: 75.7 – 142.3 75.1 



19 

Visbiežāk sastopamās nezāles vasaras rapša sējumos 2016. gadā bija lauka vijolīte, akļu sugas, 

tīruma naudulis, tīruma kosa (100% apsekoto lauku), baltā balanda, dārza vējagriķis, ķeraiņu madara 

(80,0%), maura sūrene, parastā virza, sārtā panātre, tīruma kumelīte, blusu sūrene, tūbainā sūrene, 

tīruma neaizmirstule, saules dievkrēsliņš, ārstniecības matuzāle un vanagu vīķis (60.0%). Visos 

apsekotajos vasaras rapša laukos konstatēja 37 dažādas nezāļu sugas, vidēji 16.6 sugas vienā laukā. 

Vējauza un parastā rudzusmilga 2016. gadā apsekotajos vasaras rapša sējumos netika 

konstatētas. Visos gadījumos priekšaugs vasaras rapsim bija vasarāju labības (vasaras mieži vai vasaras 

kvieši). 80% lauku 2016. gadā lietoja herbicīdus, kuri ir efektīvi parastās rudzusmilgas un vējauzas 

ierobežošanā (aktīvā vielas, attiecīgi, dimetahlors + klomazons un etilkvizalofops). Vienā no 

apsekotajiem laukiem konstatēja parasto gaiļsāri. 

Kukurūzu audzēja četros (5.5%) no 2016. gadā apsekotajiem laukiem. Sēja veikta no aprīļa 

beigām līdz maija sākumam (2. maijs), izsējas norma trijos no četriem laukiem – 90000 sēklas ha-1, 

vienā – 50000 sēklas ha-1. Pamatmēslojums lietots divos laukos no četriem (100-200 kg ha-1), bet trijos 

no četriem lietoti kūtsmēsli. Slāpekļa papildmēslojuma devas svārstījās no 51.6 (3 no 4) līdz  

102 kg ha-1. Visos laukos herbicīdi bija lietoti vienu reizi veģetācijas sezonā, bet glifosātu saturoši 

preparāti nebija lietoti. 

Vidējais nezāļu skaits kukurūzas laukos nebija liels, salīdzinot ar iepriekšējos gados 

apsekotajos kukurūzas sējumos konstatēto nezāļu skaitu (51.5 augi m-2). Dominējošo īsmūža 

divdīgļlapju nezāļu skaits bija pārsvarā zemāks, nekā maksimāli konstatētais 2013. – 2015. gadā, 

izņemot akļu sugas (0.8 augi m-2) un izplesto balodeni (1.3 augi m- 2) (1.2.6. tabula). Savukārt augu 

skaits uz m2 2016. gadā bija nedaudz lielāks atsevišķām daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm – tīruma 

usnei (1.3 augi m-2), parastai vībotnei (1.0 augi m-2), vanagu vīķim (1.0 augi m-2), tīruma mīkstpienei 

(0.8 augi m-2) un maura retējam (0.8 augi m-2). 2016. gadā apsekotajos kukurūzas sējumos konstatēja 

izteikti lielāku tīruma kosas augu skaitu, nekā iepriekšējos gados (3.3 augi m-2).  

1.2.6. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Veronika, lauka <0.5 – 13.3 7.5 
Vējagriķis, dārza 2.1 – 9.3 7.3 
Vijolīte, lauka 7.0 – 10.3 3.5 
Sūrene, maura 2.0 – 10.7 2.3 
Balanda, baltā 1.6 – 7.0 1.8 
Matuzāle, ārstniecības 0.9 – 2.5 1.8 
Balodene, izplestā <0.5 1.3 



20 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Dievkrēsliņš, saules 0.5 – 1.4 1.0 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 0.5 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5 – 0.7 0.8 
Madara, ķeraiņu <0.5 – 0.5 0.5 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 1.0 0.5 
Zaķpēdiņa, dūkstu <0.5 – 1.3 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 0.5 – 1.0 1.3 
Vībotne, parastā <0.5 – 0.7 1.0 
Vīķis, vanagu <0.5 – 0.8 1.0 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 0.5 0.8 
Retējs, maura <0.5 0.8 
Sārmene, purva <0.5 – 0.8 0.8 
Ceļteka, lielā <0.5 – 2.0 0.5 
Mētra, tīruma <0.5 0.5 
Skābene, krūzainā <0.5 – 1.7 0.5 
Spulgotne, baltā <0.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā <0.5 – 0.7 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.0 – 13.3 6.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.3 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Grīslis (Carex spp.)  0.3 

6. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 – 1.5 3.3 

KOPĀ: 50.1 – 76.3 51.5 

No īsmūža viendīgļlapju nezālēm kukurūzas sējumos konstatēja parasto gaiļsāri (vidēji 

0.5 augi m- 2), kura bija sastopama divos no četriem apsekotajiem laukiem. Citas visbiežāk sastopamās 

nezāles bija lauka veronika, dārza vējagriķis, lauka vijolīte, maura sūrene, baltā balanda, izplestā 

balodene, tūbainā sūrene, tīruma usne, parastā vībotne, tīruma kosa (100.0% apsekoto lauku), 

ārstniecības matuzāle, saules dievkrēsliņš, akļu sugas, vanagu vīķis, ložņu vārpata (75.0%), ķeraiņu 

madara, tīruma neaizmirstule, dūkstu zaķpēdiņa, tīruma mīkstpiene, maura retējs, purva sārmene, lielā 

ceļteka, tīruma mētra un krūzainā skābene (50.0%). Visos apsekotajos kukurūzas sējumos konstatēja 

45 dažādas nezāļu sugas, vidēji vienā laukā – 23.8 sugas. 

Visos apsekotajos kukurūzas sējumos lietoja herbicīdu, kurš ir efektīvs parastās gaiļsāres un 

parastās rudzusmilgas ierobežošanā (aktīvās vielas foramsulfurons + Na-metiljodosulfurons). Šis 

preparāts ir efektīvs pret vairākām izplatītākajām īsmūža divdīgļlapju nezālēm, kas var izskaidrot 



21 

salīdzinoši nelielu kopējo nezāļu skaitu kukurūzas sējumos 2016. gadā. Divi no laukiem bija arti. 

Priekšaugs kukurūzai divos laukos bija vasaras mieži, pārējos laukos – kukurūza vai ziemas tritikāle.  

Parasto gaiļsāri 2015. gadā konstatēja vienā no tiem 2016. gadā apsekotajiem laukiem, kur 

audzēja kukurūzu; tās biezība 2016. gadā būtiski samazinājās (no 6.0 līdz 1.0 augiem m-2), taču laukā 

kur 2015. gadā audzēja ziemas tritikāli parastā gaiļsāre nebija konstatēta, bet 2016. gadā tā tika 

konstatēta. Tas var liecināt par nezāles sēklu izdzīvošanu augsnē vai arī par šīs nezāles izplatīšanos no 

blakus laukiem. Apstrāde ar herbicīdiem nebija pietiekama pilnīgai nezāles iznīcināšanai, lai gan augu 

skaits bija mazāks. Nevienā no apsekotajiem laukiem iepriekšējā gadā nebija lietoti glifosātu saturoši 

preparāti, taču piesārņojums ar ložņu vārpatu, salīdzinot ar tās skaitu šajos pašos laukos 2015. gadā, 

bija palielinājies tikai nedaudz – vidēji no 5.3 līdz 6.0 augiem m-2. 

2016. gadā apsekoja divus lauka pupu sējumos (2.8% no kopējā lauku skaita). Kopējais nezāļu 

skaits lauka pupu sējumos (74.0 augi m-2) bija mazāks, nekā lauka pupu sējumos ko apsekoja 

iepriekšējos gados (111.5 – 141.2 augi m-2). Salīdzinot ar 2015. gadu, 2016. gadā konstatēja mazāku 

lauka vijolītes (12.0 augi m-2), dārza vējagriķa (9.5 augi m-2), akļu (3.0 augi m-2), baltās balandas 

(3.0 augi m-2) un ārstniecības matuzāles (0.5 augi m-2) skaitu, bet lielāku sārtās panātres augu skaitu 

(8.5 augi m-2) nekā iepriekšējos pētījuma gados (1.2.7. tabula). No daudzgadīgajām divdīgļlapju 

nezālēm konstatēja lielāku lielās ceļtekas (4.0 augi m- 2) un tīruma tīteņa (1.0 augi m-2) skaitu, 

salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem.  

Vējauzas augu skaits 2016. gadā apsekotajos lauka pupu sējumos (0.5 augi m-2) bija mazāks, 

nekā 2015. gadā (3.3 augi m-2), toties konstatēja lielāku parastās gaiļsāres skaitu (1.0 augi m-2), 

salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem (<0.5 augi m-2). Līdzīgi, apsekotajos lauka pupu sējumos konstatēja 

lielāku labības-sārņaugu skaitu (1.0 augi m-2). Tas ir izskaidrojams ar to, ka abos gadījumos priekšaugs 

bija vasaras kvieši. Lauka pupu sējumos konstatēja 29 dažādas nezāļu sugas (vidēji 19.5 sugas laukā). 

1.2.7. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lauka pupu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 7.0 – 27.0 12.0 
Vējagriķis, dārza 2.0 – 19.3 9.5 
Panātre, sārtā <0.5 – 2.3 8.5 
Sūrene, maura <0.5 – 4.0 5.5 
Madara, ķeraiņu <0.5 – 1.0 5.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.5 – 2.3 3.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.5 – 10.0 3.0 
Balanda, baltā 3.0 – 14.7 3.0 
Zvēre, tīruma <0.5 – 24.0 2.5 



22 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 5.0 2.0 
Virza, parastā <0.5 – 5.0 1.5 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 4.0 1.0 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 2.0 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.5 – 1.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.5 – 4.3 0.5 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 0.5 0.5 
Sunītis, trejdaivu <0.5 0.5 
Veronika, lauka <0.5 – 1.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Ceļteka, lielā <0.5 – 0.5 4.0 
Tītenis, tīruma <0.5 1.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.5 – 3.0 0.5 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 0.7 0.5 
Pelašķis, parastais <0.5 – 1.3 0.5 
Vībotne, parastā 0.5 – 2.0 0.5 
Vīķis, vanagu 1.0 – 3.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā <0.5 1.0 
Labība (sārņaugs) <0.5 1.0 
Vējauza <0.5 – 3.3 0.5 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 – 9.0 3.0 

KOPĀ: 111.5 – 141.2 74.0 

2016. gadā apsekoja četrus (5.6%) ziemas rapša sējumus. Visi lauki bija arti, pamatmēslojuma 

devas bija 200 – 300 kg ha-1, slāpekļa papildmēslojuma devas bija no 92.4 līdz 149 kg ha-1. Divos no 

apsekotajiem laukiem nebija lietoti herbicīdi, vienā – herbicīdi lietoti trīs reizes kultūrauga audzēšanas 

periodā un vienā laukā herbicīdi lietoti vienu reizi. Glifosātu saturoši preparāti pirms ziemas rapša sējas 

lietoti trīs laukos. 

Kopējais nezāļu skaits apsekotajos ziemas rapša sējumos bija vidēji 129.4 augi m-2. Salīdzinot 

ar iepriekšējos gados apsekotajiem ziemas rapša sējumiem, 2016. gadā konstatēja izteikti lielāku lauka 

vijolītes (52.8 augi m-2) un baltās balandas (14.5 augi m-2) skaitu, bet mazāku ķeraiņu madaras skaitu 

(0.5 augi m-2) (1.2.8. tabula). Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu grupā konstatēja divas iepriekš Latgalē 

ziemas rapša sējumos nekonstatētas nezāļu sugas – zāļlapu virzu (1.8 augi m-2) un meža paķērsu  

(0.8 augi m-2). Šajā grupā konstatēja arī lielāku baltās spulgotnes skaitu (1.3 augi m-2). Ziemas rapša 

sējumos konstatēja vējauzu (1.5 augi m-2), bet augu skaits nebija lielāks par iepriekšējos gados 

konstatēto (<0.5 – 2.7 augi m-2). 

Visbiežāk sastopamās sugas ziemas rapša sējumos bija lauka vijolīte, parastā virza, ganu 

plikstiņš, maura sūrene, tīruma kumelīte, akļu sugas, tīruma kosa (100% apsekoto lauku), baltā 



23 

balanda, tīruma neaizmirstule, tīruma veronika, ārstniecības matuzāle, tīruma naudulis, parastā 

pērkonene, vanagu vīķis, ložņu vārpata (75.0%), dārza vējagriķis, tīruma radzene, sārtā panātre, 

ķeraiņu madara, parastā rudzupuķe, baltā spulgotne, labība-sārņaugs un maura skarene (50.0%). 

Kopējais dažādu nezāļu sugu skaits apsekotajos sējumos bija 37, vidēji vienā laukā – 20.5 sugas. 

1.2.8. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 1.5 – 23.2 52.8 
Balanda, baltā 1.0 – 4.2 14.5 
Vējagriķis, dārza 2.3 – 10.5 8.8 
Virza, parastā 0.5 – 5.0 6.4 
Plikstiņš, ganu 0.5 – 7.5 5.5 
Naudulis, tīruma <0.5 – 3.8 0.8 
Panātre, sārtā <0.5 – 2.0 0.8 
Pērkonene, parastā <0.5 0.8 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 7.5 2.5 
Radzene, tīruma <0.5 – 15.5 6.0 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.0 1.5 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 - 0.5 1.5 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 4.0 0.5 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 5.5 0.5 
Sūrene, maura 2.0 – 13.0 4.0 
Kumelīte, ārstniecības <0.5 – 3.5 1.3 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 1.0 1.3 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5 – 5.2 2.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Virza, zāļlapu - 1.8 
Paķērsa, meža - 0.8 
Spulgotne, baltā <0.5 1.3 
Vīķis, vanagu 0.7 – 1.5 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza <0.5 – 2.7 1.5 
Labība (sārņaugs) <0.5 0.5 
Skarene, maura <0.5 – 2.2 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 24.0 6.8 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.5 – 9.0 1.8 

KOPĀ: 51.8 – 132.0 129.4 



24 

Divos no četriem apsekotajiem ziemas rapša sējumiem herbicīdi 2016. gadā nebija lietoti, kas 

var izskaidrot salīdzinoši lielu vidējo nezāļu skaitu – tieši neapstrādātajos laukos nezāļu kopējais skaits 

bija divreiz lielāks, nekā pārējos laukos. Priekšaugi visos laukos bija dažādi, apstrādi ar glifosātu 

saturošiem preparātiem veica trijos no četriem laukiem.  

2016. gadā apsekoja vienu griķu sējumu. Kopējais nezāļu skaits bija mazāks, nekā iepriekšējos 

gados apsekotajos griķu sējumos (107.0 augi m-2). Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, dominējošo 

nezāļu sastāvā bija arī izplestā balodene (16.0 augi m-2), velnarutku grābeklīte (1.0 augi m-2), 

ārstniecības matuzāle (1.0 augi m-2), parastā rudzupuķe (1.0 augi m-2), bet baltās balandas skaits bija 

izteikti mazāks (4.0 augi m-2) (1.2.9. tabula). Pēc skaita dominējošā nezāļu suga bija lauka vijolīte. 

Apsekotajā laukā konstatēja lielu tīruma kosas augu skaitu (10.0 augi m-2). Sējumā konstatēja arī 

pūkaino vīķi (1.0 augs m-2), kas iepriekš nebija konstatēts griķu sējumos Latgales reģionā.  

2016. gadā apsekotajā griķu sējumā konstatēja lielāku piesārņojumu ar vējauzu (3.0 augi m-2), 

salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem (<0.5 – 1.0 augi m-2). Savukārt, atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, 

nekonstatēja parasto gaiļsāri. Griķu priekšaugs bija ziemas kvieši un 2015. gadā attiecīgajā laukā 

konstatēja trīsreiz mazāku vējauzas augu skaitu, nekā 2016. gadā. Arī tīruma kosas augu skaits bija 

mazāks. 2015. gada rudenī laukā nebija lietoti glifosātu saturoši preparāti. Griķu sējumā 2016. gadā 

konstatēja 26 nezāļu sugas. Griķu sējumu nezāļainību ietekmē fakts, ka nezāļu ierobežošanai pieejams 

tikai viens herbicīds, kurš ierobežo tikai noteiktas nezāļu sugas. 

1.2.9. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas griķu sējumā Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 14.0 – 35.0 20.0 
Balodene, izplestā - 16.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 5.0 5.0 
Balanda, baltā 35.0 – 46.0 4.0 
Sūrene, maura 2.0 4.0 
Aitene, tīruma <0.5 – 1.0 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 – 6.0 1.0 
Gaurs, tīruma 6.0 – 7.5 1.0 
Grābeklīte, velnarutku - 1.0 
Matuzāle, ārstniecības - 1.0 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.0 1.0 
Rudzupuķe, parastā - 1.0 
Sūrene, blusu <0.5 – 10.0 1.0 
Sūrene, tūbainā 0.0 – 1.0 1.0 
Veronika, tīruma 0.0 – 1.0 1.0 



25 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Vējagriķis, dārza 1.0 1.0 
Zvēre, tīruma 6.0 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma <0.5 – 2.0 3.0 
Vīķis, vanagu 1.0 – 2.0 2.0 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 1.0 
Sārmene, purva <0.5 – 1.0 1.0 
Vīķis, pūkainais - 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza <0.5 – 1.0 3.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 6.0 – 42.0 24.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 10.0 

KOPĀ: 144.0 – 254.5 107.0 

Vidējais nezāļu skaits divos apsekotajos kartupeļu stādījumos Latgales reģionā bija 

158.0 augi m-2. Tas bija daudz lielāks, nekā iepriekšējos gados (37.8 – 87.5 augi m-2) (1.2.10. tabula). 

Lielā skaitā konstatēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – īpaši dārza vējagriķi (23.5 augi m-2), balto 

balandu (20.0 augi m-2) un ķeraiņu madaru (18.0 augi m-2), kā arī akļus (9.0 augi m-2), ārstniecības 

matuzāli (8.0 augi m-2) un parasto virzu (7.5 augi m-2). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm 2016. gadā 

apsekotajos kartupeļu stādījumos konstatēja parasto gaiļsāri, bet nekonstatēja vējauzu. Kopējais 

konstatēto nezāļu sugu skaits bija 34 (vidēji vienā laukā – 24.9). 

Apsekotajos kartupeļu stādījumos 2016. gadā nebija lietoti herbicīdi. Priekšaugi bija ziemas 

tritikāle un zālājs. Abi lauki bija uzarti 2015. gada rudenī. Lielais piesārņojums ar nezālēm, īpaši 

īsmūža divdīgļlapju nezālēm 2016. gadā ir saistīts gan ar to, ka nezāles nebija ierobežotas, gan ar to 

attīstībai labvēlīgiem meteoroloģiskajiem apstākļiem.  



26 

1.2.10. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kartupeļu stādījumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 1.0 – 36.0 27.5 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 6.0 23.5 
Balanda, baltā 1.0 – 9.0 20.0 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 6.0 18.0 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 4.0 9.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 6.0 8.0 
Virza, parastā 0.8 – 1.5 7.5 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 1.0 2.5 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 1.0 2.5 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.0 2.0 
Sūrene, maura <0.5 – 0.5 2.0 
Gaurs, tīruma - 1.5 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 2.0 1.5 
Naudulis, tīruma <0.5 – 1.0 1.0 
Pērkone, tīruma - 1.0 
Sunītis, trejdaivu - 1.0 
Zvēre, tīruma 0.5 – 1.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 1.0 0.5 
Galinsoga, sīkziedu 1.0 0.5 
Pērkonene, parastā - 0.5 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 0.5 0.5 
Sirmene, pelēkā - 0.5 
Sūrene, blusu <0.5 – 4.0 0.5 
Ūdenspipars <0.5 – 1.0 0.5 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā <0.5 – 2.0 2.5 
Mīkstpiene, tīruma 0.5 – 1.0 2.0 
Usne, tīruma <0.5 – 1.0 1.5 
Māllēpe, parastā - 0.5 
Sārmene, purva <0.5 – 2.0 0.5 
Vīķis, vanagu <0.5 – 1.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā <0.5 – 0.5 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 2.0 – 12.0 12.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0 – 4.0 4.5 

KOPĀ: 37.8 – 87.5 158.0 



27 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2016. gadā monitoringa saimniecībās apsekoja vairākus 

ilggadīgos zālājus – tie bija pieci, jeb 6.9% no Latgales reģionā apsekotajiem laukiem. Īsmūža 

divdīgļlapju nezāļu sastāvs un daudzums bija samērā līdzīgs iepriekšējos pētījuma gados 

konstatētajam, izņemot to, ka 2016. gadā zālājos konstatēja parasto krustaini (0.8 augi m-2). Izteikti 

lielāks nekā 2014.-2015. gados bija daudzgadīgo divdīgļlapju skaits, īpaši ārstniecības pienenes 

(23.4 augi m-2), pūkainā vīķa (5.2 augi m-2) un parastā pelašķa (4.6 augi m-2) (1.2.11. tabula). Ložņu 

vārpatas skaits 2016. gadā bija mazāks, nekā iepriekšējos gados – 16.2 augi m-2, bet konstatēja lielāku 

pļavas skarenes biezību (2.0 augi m-2).  

1.2.11. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas zālāju sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma 3.3 – 11.0 4.6 
Neaizmirstule, tīruma 1.3 – 2.0 4.0 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.0 2.2 
Vijolīte, lauka 0.3 – 3.5 1.0 
Radzene, tīruma 1.0 – 3.0 1.0 
Virza, parastā <0.5 – 1.5 0.9 
Madara, ķeraiņu 0.3 – 2.0 0.8 
Krustaine, parastā - 0.8 
Salātene, parastā <0.5 – 2.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 0.0 – 5.0 23.4 
Vīķis, pūkainais <0.5 5.2 
Pelašķis, parastais 0.5 – 1.7 4.6 
Āboliņi (Trifolium spp.) 1.3 – 4.6 3.4 
Vīķis, vanagu 0.7 – 2.0 2.0 
Vībotne, parastā 0.5 – 1.3 1.8 
Ceļteka, lielā <0.5 1.2 
Lucerna, apiņu - 1.2 
Spulgotne, baltā <0.5 0.8 
Skābene, mazā - 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  4.6 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura <0.5 – 0.5 0.8 
Labība (sārņaugs) - 0.6 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 20.0 – 42.0 16.2 
Skarene, pļavas <0.5 – 0.5 2.0 
Parastā smilga  - 1.6 



28 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Miežubrālis, parastais - 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.4 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.5 – 1.0 1.4 

KOPĀ: 56.7 – 99.8 92.4 

Visbiežāk sastopamās nezāles zālājos bija tīruma kumelīte (100% apsekoto lauku), tīruma 

veronika, ārstniecības pienene, parastais pelašķis, vanagu vīķis, parastā vībotne (80.0%), tīruma 

neaizmirstule, tīruma radzene, ķeraiņu madara, lielā ceļteka un tīruma kosa (60.0%). 

Salīdzinoši lielu daudzgadīgo nezāļu biezību apsekotajos zālājos var izskaidrot ar to, ka lielākā 

daļa (4 no 5) lauku nebija arti – tie bija divgadīgie zālāji (3 lauki) un vienā gadījumā priekšaugs bija 

ziemas tritikāle. Viens no laukiem bija arts 2015. gadā, rudenī tajā bija lietoti glifosātu saturošs 

herbicīds kā arī 2016. gadā bija lietoti herbicīdi. Kopējais nezāļu skaits šajā laukā bija vairāk nekā 

10 reizes mazāks, nekā vidēji pārējos apsekotajos zālājos. Divgadīgajos zālājos kā nezāles bija 

ienākušas arī nezāļu florai parasti neraksturīgās augu sugas – meža zemene un parastais sārtžibulītis. 

Kopā visos apsekotajos zālājos konstatēja 57 dažādas nezāļu sugas, bet vidēji vienā laukā – 20.8 sugas. 

Divos no 2016. gadā apsekotajiem laukiem audzēja vārpaugu mistru (ziemas kvieši un ziemas 

rudzi). Šajos sējumos graudaugus audzēja lopbarībai. Iepriekš šādi sējumi nebija apsekoti. Kopējais 

nezāļu skaits šajos laukos bija salīdzinoši liels (103.0 augi m-2), kas var būt skaidrojams ar to, ka 

sējumu kopšanā nebija lietoti herbicīdi. Šajos sējumos dominējošās nezāles bija ķeraiņu madara 

(20.5 augi m-2), lauka vijolīte (14.5 augi m-2), tīruma kumelīte (10.5 augi m-2) un dārza vējagriķis 

(10.5 augi m-2). No daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm visvairāk konstatēja ārstniecības pieneni 

(5.5 augi m-2) un tīruma mīkstpieni (5.0 augi m-2). Ziemāju mistros konstatēja salīdzinoši lielu rudzu 

lāčauzas skaitu (4.0 augi m-2) (1.2.12. tabula).  

1.2.12. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu un ziemas rudzu mistros Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Madara, ķeraiņu 20.5 
Vijolīte, lauka 14.5 
Kumelīte, tīruma 10.5 
Vējagriķis, dārza 10.5 
Virza, parastā 4.5 
Radzene, tīruma 2.5 
Dievkrēsliņš, saules 2.0 
Balanda, baltā 1.5 
Galinsoga, sīkziedu 1.0 



29 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Sūrene, maura 1.0 
Zilausis, tīruma 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 
Sūrene, tūbainā 0.5 
Veronika, tīruma 0.5 
Zaķpēdiņa, dūkstu 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 5.5 
Mīkstpiene, tīruma 5.0 
Usne, tīruma 2.5 
Asinszāles (Hypericum spp.) 1.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 1.0 
Pelašķis, parastais 1.0 
Sārmene, purva 1.0 
Vībotne, parastā 1.0 
Vīķis, vanagu 1.0 
Ceļteka, lielā 0.5 
Gundegas (Ranunculus spp.) 0.5 
Māllēpe, parastā 0.5 
Pīpene, parastā 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Lāčauza, rudzu 4.0 
Skarene, maura 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.5 
Timotiņš, pļavas 0.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 4.0 

KOPĀ: 103.0 

Apsekotajās divās papuvēs Latgales reģionā dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte 

(32.5 augi m-2), baltā balanda (23.0 augi m-2), rapsis (sārņaugs) (22.0 augi m-2) un tīruma naudulis 

(21.5 augi m-2). Abos gadījumos 2015. gadā laukos audzēti ziemas kvieši. Kopējais nezāļu skaits 

2016. gadā bija liels (148.3 augi m-2), jo šie lauki nebija apstrādāti ar herbicīdiem (1.2.13. tabula). 

Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits nebija liels, kas var būt skaidrojams ar to, ka abi lauki bija 

aparti. Kopumā konstatēja 29 nezāļu sugas (vidēji – 20.0 sugas vienā laukā). 



30 

1.2.13. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas papuvē atstātos laukos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 32.5 
Balanda, baltā 23.0 
Rapsis (sārņaugs) 22.0 
Naudulis, tīruma 21.5 
Kumelīte, tīruma 6.5 
Vējagriķis, dārza 6.0 
Rudzupuķe, parastā 4.5 
Pērkonene, parastā 2.5 
Aitene, tīruma 2.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 
Panātre, sārtā 1.0 
Radzene, tīruma 1.0 
Sūrene, blusu 1.0 
Sūrene, tūbainā 1.0 
Virza, parastā 0.8 
Dievkrēsliņš, saules  0.5 
Gandrene, sīkā 0.5 
Madara, ķeraiņu 0.5 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 
Sūrene, maura 0.5 
Veronika, tīruma 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 1.0 
Gārsa, podagras 0.5 
Panātre, baltā 0.5 
Vīķis, vanagu 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) 1.5 
Lāčauza, rudzu 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 11.5 

KOPĀ: 148.3 

2016. gadā apsekoja vienu sējas zirņu sējumu (iepriekšējos monitoringa gados šādi sējumi 

Latgales reģionā netika apsekoti). Dominējošās īsmūža divdīgļlapju nezāles bija lauka vijolīte 

(13.0 augi m-2), maura sūrene (8.0 augi m-2), dārza vējagriķis (8.0 augi m-2), akļu sugas (5.0 augi m-2), 

tūbainā sūrene (5.0 augi m-2), baltā balanda (4.0 augi m-2), trejdaivu sunītis (4.0 augi m-2), ķeraiņu 



31 

madara (3.0 augi m-2) un blusu sūrene (3.0 augi m-2). No daudzgadīgajām divdīgļlapju sugām 

konstatēja lielo ceļteku (3.0 augi m-2), vanagu vīķi (2.0 augi m-2), parasto māllēpi (1.0 augi m-2) un 

parasto vībotni (1.0 augi m-2) (1.2.14. tabula). 

Sējas zirņu priekšaugs bija ziemas kvieši. 2015. gada rudenī lauks bija apstrādāts ar glifosātu 

saturošu preparātu un uzarts. Sējuma kopšanā 2016. gadā bija lietoti herbicīdi. Šie agrotehniskie 

pasākumi bija efektīvi, jo, salīdzinājumā ar citām laukaugu sugām, kopējais nezāļu skaits zirņu sējumā 

bija neliels – 72.0 augi m-2, kas ir tikai nedaudz vairāk nekā 2015. gadā šajā pašā laukā (65.0 augi m-2). 

1.2.14. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas sējas zirņu sējumā Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 13.0 
Sūrene, maura 8.0 
Vējagriķis, dārza 8.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 5.0 
Sūrene, tūbainā 5.0 
Zvēre, tīruma 5.0 
Balanda, baltā 4.0 
Sunītis, trejdaivu 4.0 
Madara, ķeraiņu 3.0 
Sūrene, blusu 3.0 
Dievkrēsliņš, saules 2.0 
Kumelīte, ārstniecības 1.0 
Kumelīte, tīruma 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 
Naudulis, tīruma 1.0 
Veronika, lauka 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Ceļteka, lielā 3.0 
Vīķis, vanagu 2.0 
Māllēpe, parastā 1.0 
Vībotne, parastā 1.0 

KOPĀ: 72.0 

Kopējais nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Latgales reģionā 2016. gadā bija 

vislielākais saimniecībās ar kopējo platību līdz 100 ha (1.2.15. tabula). Šogad nezāļu skaits dažāda 

lieluma saimniecībās bija līdzīgs tam, kādu novēroja iepriekšējos monitoringa gados, lai gan starp 

gadiem bija atšķirības (1.2.1. attēls). 

Jau iepriekšējos gados saimniecībās ar platību 500–1000 ha konstatēja mazāko kopējo nezāļu 

skaitu uz m2, kas ir saistīts ar intensīvāku saimniekošanu šajās saimniecībās.  



32 

1.2.15. tabula 

Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Latgales reģionā 2016. gadā 

Saimniecību 
lieluma 
grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 

Īsmūža 
divdīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu 
dzimtas 
nezāles 

Citas 
viendīgļlapju 
nezāles (ne 
graudzāles) 

< 100 ha 96.7 22.1 2.9 5.8 3.3 0.0 
100-500 ha 63.3 3.3 3.9 9.9 3.0 0.0 
500-1000 ha 43.9 1.9 4.1 3.2 2.1 0.0 
> 1000 ha 83.3 12.7 1.8 13.9 2.8 0.1 

Arī 2016. gadā, atšķirībā no citām saimniecību lieluma grupām, nezāļu skaits šajā saimniecību 

lieluma grupā nepārsniedza to, kas jau bija konstatēts iepriekšējos gados (1.2.1. attēls). Vislielāko 

pieaugumu, īpaši īsmūža divdīgļlapju nezāļu skaitam, novēroja saimniecībās ar mazāk intensīvu 

saimniekošanu – saimniecības ar kopējo platību līdz 100 ha, kā arī saimniecības ar dažādu 

specializāciju – ar platību virs 1000 ha. 

  

 

1.2.1. attēls. Nezāļu vidējā biezība (augi m-2) dažāda lieluma saimniecībās Latgales reģionā 2013. – 
2016. gadā, parādītas galvenās nezāļu grupas. 

Dominējošo nezāļu sastāvs dažāda lieluma saimniecībās var būt saistīts gan ar agrotehnisko 

paņēmienu izmantošanu, piemēram, herbicīdu lietošanu un augsnes apstrādi, gan ar audzēto laukaugu 



33 

sugām. Piemēram, mazākajās (<100 ha) un lielākajās (>1000 ha) saimniecībās konstatēja lielu 

piesārņojumu ar ārstniecības pieneni un āboliņu sugām (1.2.16. tabula), ko var saistīt ar lielāku zālāju 

īpatsvaru šajās saimniecību grupās. Lielāks dažādu īsmūža divdīgļlapju nezāļu skaits tieši mazāko 

saimniecību grupā var būt saistīts ar to, ka tajās nelieto herbicīdus vai lieto tādus herbicīdus, kuri nav 

efektīvi to nezāļu sugu ierobežošanā, kas sastopamas konkrētajos laukos. 

1.2.16. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās Latgales reģionā 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
< 100 ha 100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Vijolīte, lauka 44.4 19.0 17.2 30.6 
Veronika, tīruma 9.1 0.5 0.7 10.3 
Madara, ķeraiņu 8.8 1.8 3.4 1.2 
Pienene, ārstniecības 8.6 0.2 0.1 2.1 
Vējagriķis, dārza 8.1 5.4 2.9 6.4 
Vārpata, ložņu 5.3 9.8 2.8 11.5 
Balanda, baltā 4.1 10.9 3.1 5.6 
Kosa, tīruma 3.3 3.0 2.1 2.1 
Virza, parastā 3.1 1.0 0.4 3.5 
Kumelīte, tīruma 2.8 1.5 0.6 2.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.2 3.2 2.3 1.4 
Vīķis, pūkainais 2.2 0.1 0.0 0.0 
Panātre, sārtā 2.1 1.6 1.3 2.4 
Matuzāle, ārstniecības 2.0 0.7 1.0 1.0 
Mīkstpiene, tīruma 1.8 0.2 0.1 0.9 
Āboliņi (Trifolium spp.) 1.6 0.1 0.0 0.3 
Pelašķis, parastais 1.6 0.1 0.0 0.6 
Rudzupuķe, parastā 1.4 0.9 0.7 0.6 

Interesanti, ka 2016. gadā vidējais vējauzas augu skaits saimniecību lieluma grupās ar platību 

līdz 100 ha, 100-500 ha un 500-1000 ha bija līdzīgs (1.3 – 1.4 augi m-2), bet lielo saimniecību grupā – 

mazāks (0.3 augi m-2). Pretēji tam, parastās rudzusmilgas skaits bija vislielākais saimniecībās ar platību 

500-1000 ha (1.3 augi m-2), bet pārējās grupās svārstījās no 0.1 līdz 0.7 augiem m-2. Parastās gaiļsāres 

skaits bija vislielākais saimniecībās ar platību 100-500 ha (0.5 augi m-2) pārējās saimniecību lieluma 

grupās tas bija mazāks (0.1-0.2 augi m-2). Piesārņojums ar rudzu lāčauzu bija vislielākais saimniecībās 

ar platību līdz 100 ha (1.1 augi m-2), bet pārējās saimniecībās tas svārstījās no 0.1 līdz 0.4 augiem m-2. 



34 

1.2.17. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas un nezāļu sastopamība graudaugu sējumos Latgales reģionā 
2016. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži Ziemas kvieši 
Ziemas 

kvieši un 
rudzi 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku -2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 

vidēji, augi 
m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 

vidēji, augi 
m-2 

apsekoto lauku skaits 11 9 24 2 
Vijolīte, lauka 20.9 100.0 26.8 100.0 31.9 100.0 14.5 
Vārpata, ložņu 3.5 45.5 2.3 22.2 12.3 62.5 1.5 
Veronika, tīruma 0.5 36.4 1.2 44.4 9.3 54.2 0.5 
Madara, ķeraiņu 2.5 45.5 0.9 55.6 3.4 70.8 20.5 
Vējagriķis, dārza 5.4 81.8 7.4 88.9 2.7 79.2 10.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.1 72.7 1.9 88.9 2.6 70.8 0.0 
Sūrene, maura 1.8 63.6 1.8 77.8 2.4 70.8 1.0 
Kosa, tīruma 1.6 54.5 1.1 88.9 2.3 75.0 4.0 
Panātre, sārtā 2.5 81.8 0.9 44.4 2.2 58.3 0.0 
Rudzupuķe, parastā 0.1 9.1 0.0 0.0 1.8 41.7 0.0 
Rudzusmilga, parastā 0.1 9.1 0.7 44.4 1.7 45.8 0.0 
Veronika, lauka 0.5 54.5 0.8 55.6 1.7 58.3 0.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.4 18.2 0.6 55.6 1.5 45.8 0.0 
Vējauza 1.8 63.6 2.4 55.6 1.3 45.8 0.0 
Virza, parastā 1.0 54.5 0.4 33.3 1.3 33.3 4.5 
Kumelīte, tīruma 0.5 27.3 0.3 33.3 1.2 41.7 10.5 
Skarene, maura 0.5 18.2 1.6 33.3 0.9 54.2 0.5 
Balanda, baltā 8.2 54.5 21.2 66.7 0.7 41.7 1.5 
Dievkrēsliņš, saules 1.8 72.7 1.4 88.9 0.6 45.8 2.0 
Lāčauza, rudzu 0.0 0.0 0.7 22.2 0.6 37.5 4.0 
Balodene, izplestā 0.0 0.0 2.6 22.2 0.0 0.0 0.0 

Salīdzinot dominējošo nezāļu vidējo skaitu dažādu graudaugu sējumos Latgales reģionā, var 

pamanīt, ka 2016. gadā lauka vijolīte dominēja visos graudaugu sējumos, bet ložņu vārpata bija otra 

pēc skaita dominējošā suga tikai ziemas kviešu sējumos (1.2.17. tabula). Vasarāju labībās dominēja 

īsmūža divdīgļlapju nezāles, īpaši baltā balanda un dārza vējagriķis, kuru skaits ziemāju sējumos bija 

mazāks. Savukārt vējauzas vidējais skaits ziemas kviešu sējumos bija tikai nedaudz mazāks, salīdzinot 

ar vasarāju sējumiem. Rudzu lāčauzu konstatēja tikai ziemāju sējumos. 



35 

1.3. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. - 2016. gadā Zemgales reģionā 

Dobeles hidrometeoroloģiskās stacijas dati rāda, ka 2015. gada septembris bija siltāks, bet 

oktrobris sausāks, salīdzinot ar ilggadējo novērojumu datiem (1.3.1. tabula).  

1.3.1. tabula 

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. un 2016. gadā Zemgales reģionā 
(Dobeles HMS dati) 

Mēnesis Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 

esošā gadā vid. ilggad. ± no 
ilggad. 

esošā 
gadā, mm 

vid. 
ilggad., 

mm 

% no 
ilggad. 

2015. gads 

Septembris 

1 14.3 13.2 +1.1 34.5 21.0 164.3 
2 14.9 11.5 +3.4 16.3 19.0 85.8 
3 12.1 9.8 +2.3 14.2 18.0 78.9 

Mēnesī 13.8 11.5 +2.3 65.0 58.0 112.1 

Oktobris 

1 8.2 - - 0.0 18.0 0.0 
2 4.7 - - 0.4 18.0 2.2 
3 5.0 - - 3.6 17.0 21.2 

Mēnesī 6.0 6.8 -0.8 4.0 53.0 7.5 
2016. gads 

Aprīlis 

1 7.0 2.2 +4.8 6.8 12.0 56.7 
2 6.9 5.0 +1.9 22.7 15.0 151.3 
3 5.3 7.5 -2.2 35.5 15.0 236.7 

Mēnesī 6.4 4.9 +1.5 65.0 42.0 154.8 

Maijs 

1 14.2 9.4 +4.8 0.0 14.0 0.0 
2 11.7 11.1 +0.6 52.0 14.0 371.4 
3 16.4 12.8 +3.6 9.3 14.0 66.4 

Mēnesī 14.1 11.1 +3.0 61.3 42.0 146.0 

Jūnijs 

1 14.8 14.2 +0.6 12.2 15.0 81.3 
2 15.0 15.2 -0.2 27.1 17.0 159.4 
3 20.1 16.0 +4.1 58.5 19.0 307.9 

Mēnesī 16.6 15.1 +1.5 97.8 51.0 191.8 

Jūlijs 

1 17.4 16.4 +1.0 28.8 23.0 125.2 
2 17.5 16.6 +0.9 21.6 26.0 83.1 
3 19.6 16.9 +2.7 17.0 26.0 65.4 

Mēnesī 18.2 16.6 +1.5 67.4 75.0 89.9 

Augusts 

1 17.1 16.7 +0.4 27.4 25.0 109.6 
2 15.0 16.1 -1.1 31.2 9.9 315.2 
3 18.2 15.1 +3.1 5.4 8.9 60.7 

Mēnesī 16.8 16.0 +0.8 64.0 43.8 146.1 

Ilgstošais sausums 2015. gada rudenī negatīvie ietekmēja kultūraugu, īpaši ziemas rapša 

attīstību, taču nekavēja nezāļu attīstību.  



36 

Aktīva kultūraugu augšana atsākās salīdzinoši agri – jau martā. Aprīlis bija par 1.5 oC siltāks 

nekā ilggadēji novērots, lai gan trešajā aprīļa dekādē gaisa temperatūra bija par 2.2 oC zemāka nekā 

ilggadēji novērots un nedaudz kavēja kultūraugu augšanu. Nokrišņu daudzums aprīlī bija virs 

ilggadējās normas rādītājiem, taču maijā iesākās ilgstošs sausums, kas ietekmēja vasarāju attīstību. 

Maija pirmajā dekādē nokrišņi nebija konstatēti, taču otrajā dekādē nokrišņu daudzums pārsniedza 

dekādes normu gandrīz četras reizes, lai gan bagātīgi nokrišņi tika konstatēti tikai divas dienas šājā 

periodā. Jūnijs un jūlijs bija salīdzinoši silti un ar pietiekamu nokrišņu daudzumu. Tomēr biežie 

nokrišņi jūlija beigās un augusta sākumā apgrūtināja ražas novākšanu. Augusta sākumā nokrišņu 

daudzums pārsniedza ilggadējās normas rādītājus, kā rezultātā aizkavējās ziemas rapša sēja, jo nebija 

iespējams kvalitatīvi sastrādāt augsni. 

1.4. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Zemgales 
reģionā 

Zemgales reģiona saimniecībās gan 2016., gan 2015. gadā biežāk sastopamākas bija īsmūža 

divdīgļlapju grupas nezāles. Lauka vijolīte bija uzskaitīta attiecīgi 87.3% un 90.3% apsekoto lauku. 

Sārtā panātre, dārza vējagriķis un ķeraiņu madara abos gados sastopamas vairāk nekā 50% apsekoto 

lauku (1.4.1. tabula). Šogad pieaugusi saules dievkrēsliņa, bet samazinājusies tīruma veronikas 

sastopamība. No daudzgadīgajām nezālēm vairāk sastopamas bija tīruma kosa (54.9% un 48.6% 

apsekoto lauku) un ložņu vārpata (45.1% un 41.7%). 2016. gadā par dažiem procentiem bija pieaugusi 

vējauzas un parastās gaiļsāres sastopamība. 

1.4.1. tabula 

Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas (visos apsekotajos laukos) Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 90.3 87.3 
Vējagriķis, dārza 58.3 66.2 
Panātre, sārtā 61.1 59.2 
Madara, ķeraiņu 55.6 54.9 
Dievkrēsliņš, saules 33.3 52.1 
Balanda, baltā 33.3 45.1 
Veronika, tīruma 51.4 40.8 
Sūrene, maura 27.8 38.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 26.4 38.0 
Matuzāle, ārstniecības 33.3 36.6 
Kumelīte, tīruma 36.1 35.2 
Sūrene, blusu 18.1 31.0 
Virza, parastā 36.1 25.4 
Plikstiņš, ganu 19.4 22.5 



37 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 

Usne, tīruma 15.3 25.4 
Vībotne, parastā 22.2 21.1 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 38.9 38.0 
Rudzusmilga, parastā 30.6 29.6 
Vējauza 15.3 19.7 
Gaiļsāre, parastā 15.3 18.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 41.7 45.1 
  5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 48.6 54.9 

Ziemas kvieši 2016. gadā bija audzēti 23 laukos jeb 31.9% no visiem apsekotajiem laukiem 

saimniecībās Zemgales reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem: 2015. gadā 27 lauki, 

2014. gadā trīs lauki, bet 2013. gadā 24 lauki. Atkārtotos sējumos ziemas kvieši audzēti septiņos 

laukos. Sējas laiks no 5.09.2015. līdz 28.09.2015. Visvairāk audzēta šķirne bija ‘Skagen’. Aršana bija 

veikta 47.8% apsekoto lauku. Herbicīdi smidzināti 1-3 reizes kultūrauga audzēšanas periodā. Glifosātu 

saturoši preparāti lietoti 30.4% lauku. Izvērtējot ziemas kviešu nezāļainību 2016. gadā (1.4.2. tabula), 

pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija ložņu vārpata, lauka vijolīte (augstākā sastopamība – 91.3% 

lauku), parastā virza, parastā rudzusmilga un maura skarene (kopā 60.6% no kopējā nezāļu skaita). 

Iepriekšējos gados ziemas kviešu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte, ložņu vārpata, ķeraiņu 

madara, dārza vējagriķis, tīruma kosa un parastā virza. Kopējais nezāļu skaits 2016. gadā bija mazāks 

(25.4 augi m-2) nekā 2015., 2014. un 2013. gadā (attiecīgi 31.1; 68.0 un 40.9 augi m-2). Pēc augu skaita 

uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 56.0% no kopējā nezāļu skaita. 

Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija neliels, vidēji 1.0 augi m-2 (4% no kopējā 

nezāļu skaita). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm ziemas kviešu sējumos bija sastopamas parastā 

rudzusmilga, maura skarene, vējauza un parastā gaiļsāre – to īpatsvars bija 3.5% no kopējā nezāļu 

skaita. Piesārņojums ar īsmūža viendīgļlapju nezālēm nedaudz pieaudzis, jo 2015. gadā tas bija 2.8% 

no kopējā nezāļu skaita. 

Piesāŗnojums ar daudzgadīgo viendīgļlapju nezāli ložņu vārpatu ziemas kviešu sējumos 

2016. gadā bija pieaudzis – 5.3 augi m-2 (20.8% no kopējā nezāļu skaita), salīdzinājumā ar 2015. gadu, 

kad uzskaitīti 3.0 augi m-2 (9.6% no kopējā nezāļu skaita). Lai gan vērojams ložņu vārpatas skaita 

pieaugums, tas tomēr nepārsniedza iepriekšējos trīs gados konstatēto maksimālo augu skaitu uz m2.  

Zemgales reģiona saimniecību ziemas kviešu sējumos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 

5.5% no kopējā nezāļu skaita. 2016. gadā vērojams lauka vijolītes skaita samazinājums.  



38 

1.4.2. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 

2014. 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 10.3 – 13.1 4.6 
Virza, parastā <0.5 – 3.8 2.3 
Madara, ķeraiņu 1.6 – 6.7 1.0 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.9 0.9 
Veronika, tīruma 1.0 – 2.5 0.8 
Vējagriķis, dārza 1.5 – 7.0 0.7 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 2.0 0.6 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 1.0 <0.5 
Sūrene, maura <0.5 – 2.0 <0.5 
Balanda, baltā <0.5 – 1.0 <0.5 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 1.0 <0.5 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 1.0 <0.5 
Zvēre, tīruma <0.5 – 1.0 <0.5 
Pavirza, tīruma 0.0 – <0.5 <0.5 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 0.5 <0.5 
Akļi  0.0 – <0.5 <0.5 
Sūrene, blusu 0.0 – 0.7 <0.5 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 – 0.5 <0.5 
Gandrene, sīkā 0.0 – <0.5 0.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.0 – <0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 2.2 – 2.3 3.2 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Tītenis, tīruma 0.0 –0.7 <0.5 
Gārsa, podagras 0.0 – 0.6 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.1 – 1.8 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.8 – 2.0 1.7 
Skarene, maura 0.7 – 2.0 1.5 
Vējauza <0.5 – 3.3 <0.5 
Labība (sārņaugs) <0.5 – 1.7 0.0 
Gaiļsāre, parastā <0.5 – 1.0 <0.5 
Lāčauza, rudzu 0.0 –<0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 0.9 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 11.0 5.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 1.2 0.1 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.8 – 4.0 1.4 

KOPĀ: 31.1 – 68.0 25.4 



39 

Ziemas rapsi 2016. gadā apsekotajās Zemgales reģiona saimniecībās audzēja 7 laukos. 

2015. gadā ziemas rapsi audzēja 9 laukos, bet 2014. gadā 11 laukos, pārsvarā saimniecību lieluma 

grupās no 500 līdz 1000 un no 100 līdz 500 ha. Savukārt 2013. gadā ziemas rapša lauki nebija 

apsekoti. Sējas laiks no 11.08.2015. līdz 18.08.2015. Aršana veikta 71% lauku. Smidzināšana ar 

herbicīdiem veikta 1-4 reizes kultūrauga audzēšanas periodā (divos laukos 4 reizes). Glifosātu saturoši 

preparāti pirms ziemas rapša sējas nebija lietoti. Kopumā konstatētais nezāļu skaits 2016. gadā bija 

39.9 augi m-2, salīdzinājumā ar 2015. gadu, kad ziemas rapša sējumu piesārņojums ar nezālēm bija 

lielāks – 49.5 augi m-2
. Sējumos dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles, kas vidēji veidoja 83.2% no 

nezāļu kopskaita (1.4.4. tabula). Izplatītākās īsmūža divdīgļlapju nezāles bija lauka vijolīte 

14.3 augi m-2 (2014. gadā 31.7 augi m-2), labība (sārņaugs), ķeraiņu madara, tīruma naudulis, ganu 

plikstiņš un sārtā panātre. 2014. gadā ziemas rapša sējumos bieži bija sastopama tīruma kumelīte 

(91.0% lauku), bet 2015. gadā tās vidējais skaits bija neliels <0.5 augi m-2, līdzīgi kā 2016. gadā – 

0.6 augi m-2. Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāles 2016. gadā ziemas rapša sējumos nebija novērotas 

(2014. gadā – 4.8 augi m-2; 2015. gadā –   0.3 augi m-2).  

1.4.4. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014. - 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 19.8 – 31.7 14.3 
Madara, ķeraiņu <0.5 – 1.1 4.9 
Naudulis, tīruma <0.5 – 4.0 4.1 
Plikstiņš, ganu 2.1 – 4.1 2.7 
Panātre, sārtā <0.5 – 4.2 2.6 
Virza, parastā 1.3 – 6.0 1.4 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.6 1.1 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 –<0.5 0.7 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 2.5 0.6 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 1.0 <0.5 
Balanda, baltā <0.5 – 3.2 <0.5 
Zvēre, tīruma <0.5 – 1.5 0.0 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 1.5 0.0 
Sūrene, blusu <0.5 – 1.0 0.0 
Vējagriķis, dārza 0.0 – 0.9 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 2.8 – 3.4 0.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Zvērene, lokaugļu 0.0 – 3.0 0.0 
Gārsa, podagras 0.0 – 0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.3 – 1.3 0.0 



40 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 

Labība (sārņaugs) 0.6 – 1.3 6.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.5 – 0.6 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.8 – 4.1 0.4 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 – 0.4 0.0 

KOPĀ: 49.5 – 60.6 39.9 

Ložņu vārpatu 2016. gadā konstatēja salīdzinoši nelielā skaitā (0.4 augi m-2) salīdzinājumā ar 

iepriekšējiem gadiem, kad ložņu vārpatas augu skaits uz kvadrātmetru bija no 3.8 līdz 4.1 augam m-2.  

Vasaras rapsis apsekoto saimniecību laukos 2016. gadā audzēts vienā laukā, bet 2015. gadā 

nebija audzēts. Vasaras rapša sējumos nezāļu uzskaite 2014. gadā veikta 6 laukos, bet 2013. gadā – 

3 laukos. Vasaras rapsis sēts 02.05.2016. un lauks nav bijis arts. Herbicīds lietots vienu reizi 

veģetācijas periodā, bet glifosātu saturoši preparāti nav lietoti. Kopējais nezāļu skaits vasaras rapša 

sējumā 2016. gadā bija 55.5 augi m-2
. Vērojams neliels nezāļu kopējā skaita pieaugums salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem (1.4.5. tabula). 2016. gadā novērots ļoti liels piesārņojums ar lauka vijolīti 

(80.0% no nezāļu kopskaita). Vasaras rapša sējumā līdzīgi kā iepriekšējos gados dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles (96% no nezāļu kopskaita). Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits bija neliels – 

2.0 augi m-2 (4% no nezāļu kopskaita). 

1.4.5. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras rapša sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas 
Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 

2013. - 20.14. 2016. 
1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 

Vijolīte, lauka 3.0 – 3.2 44.0 
Sūrene, blusu 0.7 – 2.2 4.0 
Vējagriķis, dārza 4.3 – 4.7 3.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 – 0.8 1.0 
Kumelīte, tīruma <0.5 1.0 
Balanda, baltā 6.3 – 14.3 0.0 
Naudulis, tīruma 1.0 – 5.7 0.0 
Sūrene, tūbainā 0.0 – 5.3 0.0 
Zvēre, tīruma <0.5 – 3.8 0.0 
Sūrene, maura 2.0 – 3.3 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.7 – 3.0 0.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 2.8 0.0 
Panātre, sārtā 0.7 – 2.5 0.0 
Madara, ķeraiņu <0.5 – 1.7 0.0 



41 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Virza, parastā 0.8 – 1.7 0.0 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 1.0 0.0 
Veronika, tīruma <0.5 – 0.7 0.0 
Spulgotne, baltā <0.5 – 0.7 0.0 
Rudzupuķe, parastā 0.0 – <0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 2.0 – 2.6 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 0.0 – 0.7 1.0 
Tītenis, tīruma <0.5 1.0 
Usne, tīruma 0.0 – 1.0 0.0 
Vībotne, parastā <0.5 – 0.7 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.0 – 1.6 0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura <0.5 – 0.7 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.3 – 1.0 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.7 – 3.0 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.3 – 3.7 0.0 

KOPĀ: 51.7 – 46.5 55.0 

Vasaras kvieši 2016. gadā apsekotajās saimniecībās audzēti 7 laukos. Apsekoto vasaras kviešu 

sējumu skaits samazinājies trīs reizes salīdzinot ar 2014. gadu (22 lauki), kad tika pārsēti izsalušie 

ziemāju sējumi, bet ir līdzīgs 2013. gadā un 2015. gadā apsekoto lauku skaitam (attiecīgi 10 un 

11 lauki). Aršana veikta 15.5% lauku. Smidzināšana ar herbicīdiem sešos laukos veikta vienu reizi 

veģetācijas periodā, bet vienā laukā divas reizes. Glifosātu saturoši preparāti lietoti 29.0% lauku. 

Vasaras kviešu sēja veikta no 05.04.2016. līdz 30.04.2016. un apsekotajos laukos audzētas atšķirīgas 

šķirnes. Kopējais nezāļu skaits vasaras kviešu sējumos bija neliels – vidēji 35.0 augi m-2. Vērojams 

kopējā nezāļu skaita samazinājums salīdzinot ar 2014. gadu (45.8 augi m-2), bet neliels pieaugums 

salīdzinājumā ar 2015. gadu (27.7 augi m-2). Pēc skaita dominējošās nezāles bija sārtā panātre, parastā 

gaiļsāre, lauka vijolīte, baltā balanda un dārza vējagriķis (1.4.6. tabula). Salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem, vērojams lauka vijolītes skaita samazinājums, bet pieaudzis sārtās panātres un parastās 

gaiļsāres skaits vasaras kviešu sējumos. 



42 

1.4.6. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 

2014. 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Panātre, sārtā <0.5 – 2.1 5.7 
Vijolīte, lauka 5.5 – 7.6 3.7 
Balanda, baltā <0.5 – 2.2 2.5 
Vējagriķis, dārza 2.3 – 5.2 2.0 
Madara, ķeraiņu 0.5 – 5.1 1.7 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 0.8 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 1.0 0.7 
Zvēre, tīruma <0.5 – 0.7 0.7 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 1.6 <0.5 
Veronika, tīruma 0.5 – 1.9 <0.5 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 0.8 <0.5 
Sūrene, maura <0.5 – 0.8 <0.5 
Sūrene, blusu <0.5 – 0.9 <0.5 
Virza, parastā 0.0 – 3.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.9 – 2.9 2.9 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā <0.5 – 0.7 1.1 
Mīkstpiene, tīruma 0 – <0.5 0.7 
Usne, tīruma <0.5 0.7 
Sārmene, purva 0 – <0.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.6 – 2.3 0.6 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.5 – 0.9 5.1 
Skarene, maura 1.0 – 2.2 1.4 
Rudzusmilga, parastā <0.5 – 1.0 0.7 
Vējauza 0.3 – 1.3 <0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 0.4 0.1 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu <0.5 – 3.1 1.4 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 0.2 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.5 – 2.0 1.7 

KOPĀ: 21.0 – 45.8 35.0 

Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru, līdzīgi kā 2015. gadā, dominēja īsmūža divdīgļlapju 

nezāles – vidēji 58.0% no kopējā nezāļu skaita. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm 

bija neliels – vidēji 3.7 augi m-2 (10.6% no kopējā nezāļu skaita). Īsmūža viendīgļlapju nezāļu skaits 

bija 7.3 augi m-2 un dominēja parastā gaiļsāre (5.1 augs m-2). Piesārņojums ar ar vējauzu bija neliels – 

mazāk nekā 0.5 augi m-2.  



43 

Vērojams ložņu vārpatas skaita samazinājums (1.4 augi m-2) salīdzinot ar 2014. gadu, kad 

vasaras kviešos bija uzskaitīts 3.1 ložņu vārpatas augs uz kvadrātmetru. Zemgales reģiona saimniecībās 

pielietotā agrotehnika vasaras kviešu sējumos vērtējama kā efektīva nezāļu ierobežošanā. 

Vasaras mieži 2016. gadā bija audzēti 8 laukos jeb 11.1% no visiem apsekotajiem laukiem 

saimniecībās Zemgales reģionā. Apsekoto vasaras miežu sējumu skaits Zemgales reģionā bija līdzīgs 

arī iepriekšējos gados. Aršana veikta 62.5% vasaras miežu lauku, bet sēja – no 04.04.2016. līdz 

01.05.2016. Herbicīdi visos apsekotajos laukos lietoti 1 reizi veģetācijas periodā. Glifosātu saturoši 

preparāti lietoti 25.0% lauku. Izvērtējot vasaras miežu nezāļainību, pēc skaita dominējošās nezāļu 

sugas bija lauka vijolīte, sārtā panātre, vējauza, maura sūrene un dārza vējagriķis. Iepriekšējos gados 

vasaras miežu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte, ķeraiņu madara, sārtā panātre, veronikas, 

dārza vējagriķis, tīruma kosa un parastā virza. 2016. gadā bija vērojams kopējā nezāļu skaita 

(35.0 augi m-2) samazinājums salīdzinot ar 2013. un 2014. gadu (46.4 un 45.2 augi m-2), bet pieaugums 

salīdzinot ar 2015. gadu (20.5 augi m-2). 

1.4.7. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. -2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 6.6 – 10.8 14.5 
Panātre, sārtā 1.1 – 6.1 3.1 
Sūrene, maura <0.5 – 0.7 1.3 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 2.5 1.1 
Madara, ķeraiņu 1.9 – 7.1 1.0 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 1.5 0.9 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 3.1 0.8 
Veronika, tīruma 0.5 – 5.3 0.8 
Dievkrēsliņš, saules 0.8 – 2.5 0.6 
Balanda, baltā 0.0 – 0.7 <0.5 
Virza, parastā 0.9 – 1.8 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.5 – 1.7 3.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 0.0 – 1.3 1.0 
Vībotne, parastā 0.0 – 0.9 <0.5 
Vīķis, vanagu 0.0 – 0.5 <0.5 
Gārsa, podagras <0.5 – 0.6 0.0 
Mētra, tīruma <0.5 – 0.6 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.6 – 4.4 1.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza <0.5 – 0.7 1.8 
Skarene, maura <0.5 – 1.3 0.5 



44 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Rudzusmilga, parastā <0.5 – 1.5 <0.5 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 1.3 <0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) <0.5 – 1.0 0.6 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 – 2.8 1.1 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – <0.5 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma <0.5 – 3.9 1.4 

KOPĀ: 20.5 - 46.4 35.0 

Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – 77.4% no 

kopējā nezāļu skaita (1.4.7.tabula). Vasaras miežu sējumos dominējošā nezāle bija lauku vijolīte – 

vidēji 14.5 augi m-2 (44.3% no nezāļu kopskaita). Tās skaits bija pieaudzis, salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem. Pretēja tendence bija vērojama kviešu sējumos. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju 

nezālēm bija neliels – vidēji 2.5 augi m-2 (7.1% no kopējā nezāļu skaita). No īsmūža viendīgļlapju 

nezālēm vasaras miežu sējumos dominēja vējauza, kuras skaits bija pieaudzis, salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem. Vasaras miežu sējumos, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, novēroja 

mazāku piesārņojumu ar ložņu vārpatu (1.1 augs m-2). Zemgales reģiona saimniecību vasaras miežu 

sējumos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 1.4 augi m-2.  

Auzas Zemgales reģiona monitoringa saimniecībās 2016. gadā audzētas 3 laukos, tāpat kā 

2015. un 2014. gados, bet 2013. gadā – 7 laukos. Aršana veikta visos laukos. Auzas sētas no 

10.04.2016. līdz 27.04.2016. Apstrāde ar herbicīdiem veikta vienu reizi veģetācijas periodā. Glifosātu 

saturoši preparāti lietoti vienā laukā. 2016. gadā auzu sējumos kopējais nezāļu skaits bija 24.7 augi uz 

vienu kvadrātmetru. Pēc skaita dominējošās nezāles 2016. gadā bija lauka vijolīte, dārza vējagriķis, 

sārtā panātre, akļi, saules dievkrēsliņš un ķeraiņu madara. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru 

dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 89.0% no kopējā nezāļu skaita (1.4.8. tabula).  

1.4.8. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas auzu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 5.7 – 7.7 7.6 
Vējagriķis, dārza <0.5 – 1.6 3.0 
Panātre, sārtā 1.9 – 4.7 2.6 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 1.3 2.3 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 0.9 2.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 – <0.5 1.7 
Madara, ķeraiņu 1.4 – 4.3 0.7 



45 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kumelīte, tīruma <0.5 0.7 
Sūrene, maura 0.0 – 1.0 <0.5 
Virza, parastā 0.0 – 1.3 <0.5 
Balanda, baltā 0.0 – 1.6 <0.5 
Spulgotne, baltā 0.6 – 1.3 0.0 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.4 0.0 
Zvēre, tīruma 0.0 – 0.6 0.0 
Sūrene, blusu 0.0 – 1.0 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.6 – 3.0 1.4 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā <0.5 – 1.3 0.7 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 0.6 <0.5 
Sārmene, purva 0.0 – 0.7 0.0 
Mētra, tīruma 0.0 – 0.6 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.0 – 2.6 0.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza <0.5 – 2.3 0.7 
Rudzusmilga, parastā 0.0 – <0.5 <0.5 
Labība (sārņaugs) 0.0 – <0.5 0.0 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 8.1 0.0 
Skarene, maura 0.0 – 1.7 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) <0.5 – 1.0 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu <0.5 – 1.9 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 0.6 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.7 – 4.0 0.7 

KOPĀ: 21.7 – 38.0 24.7 

Īsmūža viendīgļlapju nezāles 2016. gadā auzu sējumos konstatētas nelielā skaitā (vējauza 

0.7 augi m-2). Ložņu vārpata auzu sējumos 2016. gadā nebija novērota. Arī piesārņojums ar tīruma 

kosu bija samazinājies no 4.0 augiem 2014. gadā līdz 0.7 augiem uz kvadrātmetru 2015. un 2016. gadā. 

Pielietotā agrotehnika nodrošinājusi pietiekoši zemu nezāļainības līmeni auzu sējumos Zemgales 

reģionā. 

Zemgales reģionā 2016. gadā apsekoti septiņi lauka pupu sējumi. Apsekoto lauka pupu sējumu 

skaita pieaugums (iepriekšējos gados apsekoti 4-5 lauka pupu sējumi) Zemgales reģionā apstiprina šīs 

laukaugu sugas sējumu platību pieaugumu valstī kopumā pēc zaļināšanas prasību ieviešanas. Aršana 

2016. gadā veikta 29.0% apsekoto lauku, bet 2015. gadā 75.0% lauku, kuros audzēja lauka pupas bija 

arti. Lauka pupu sēja Zemgales reģionā uzsākta salīdzinoši agri – jau 04.04.2016. un turpinājās līdz 

30.04.2016. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 1 – 2 reizes veģetācijas periodā, bet glifosātu saturoši 

preparāti lietoti divos laukos.  



46 

Kopējais nezāļu skaits (71.0 augi m-2)  lauka pupu sējumos bija lielāks nekā 2015. gadā 

(47.5 augi m-2). Iespējams, tas saistīts ar faktu, ka 2015. gadā vairāki no laukiem bija arti. Pēc skaita 

dominējošās nezāles 2016. gadā bija lauka vijolīte, baltā balanda, dārza vējagriķis un tīruma kosa. Pēc 

augu skaita uz kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 83.5% no kopējā nezāļu 

skaita. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem vērojams lauka vijolītes un akļu skaita pieaugums 

(1.4.9. tabula). Lauka pupu sējumos iepriekšējos gados bija konstatēts lielāks ķeraiņu madaras, sārtās 

panātres un tīruma kumelītes skaits. Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits 2016. gadā bija 

5.8 augi m-2, un dominējošā suga bija podagras gārsa, kura iepriekšējos gados lauka pupu sējumos 

nebija novērota (2.1 augs m-2). Iepriekšējos gados daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits lauka pupu 

sējumos bija līdzīgs  – 3.4 līdz 5.8 augi m-2. 

Īsmūža viendīgļlapju nezāles lauka pupu sējumos bija sastopamas nelielā skaitā – 1.9 augi m-2. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, 2016. gadā novērots parastās gaiļsāres skaita samazinājums. 

No daudzgadīgajām viendīgļlapju nezālēm 2016. gadā novērota tikai ložņu vārpata un tās skaits bija 

mazāks nekā iepriekšējos gados – 1.3 augi m-2. Piesārņojums ar tīruma kosu būtiski neatšķīrās no 

iepriekšējos gados konstatētā – 3.8% no nezāļu kopskaita. 

1.4.9. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas lauka pupu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 4.6 – 10.8 21.6 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.2 – 4.0 7.0 
Balanda, baltā 2.0 – 11.0 6.9 
Vējagriķis, dārza 2.0 – 8.6 5.9 
Matuzāle, ārstniecības 1.8 – 3.0 2.4 
Sūrene, maura 0.5 – 5.6 2.4 
Sūrene, blusu 0.5 – 1.8 2.0 
Dievkrēsliņš, saules 1.4 – 2.4 1.7 
Madara, ķeraiņu <0.5 – 7.4 1.6 
Panātre, sārtā 0.5 – 5.0 1.4 
Kumelīte, tīruma 1.0 – 4.6 1.0 
Virza, parastā <0.5 – 2.6 1.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.5 – 1.6 1.0 
Zvēre, tīruma <0.5 – 3.2 0.9 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 1.0 0.7 
Balodene, izplestā 0.6 – 1.0 <0.5 
Naudulis, tīruma <0.5 – 1.0 <0.5 
Veronika, tīruma <0.5 – 0.8 <0.5 
Burkāns, savvaļas 0.0 – 0.8 0.0 
Gaurs, tīruma 0.0 – 0.5 0.0 



47 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Krustaine, parastā 0.0 – 0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) <0.5 – 2.4 1.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Gārsa, podagras 0.0 2.1 
Vībotne, parastā <0.5 – 1.0 1.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 1.3 0.6 
Usne, tīruma <0.5 – 0.8 <0.5 
Ceļteka, lielā 0.0 – 0.8 <0.5 
Tītenis, tīruma 0.0 – 0.6 <0.5 
Sārmene, purva 0.0 – 0.6 0.0 
Ceļteka, vidējā 0.0 – 1.6 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.6 – 2.8 2.1 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 2.0 – 2.5 0.6 
Labība (sārņaugs) 0.0 – 1.4 0.6 
Vējauza <0.5 – 0.8 <0.5 
Skarene, maura <0.5 – 4.0 <0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) <0.5 – 1.0 0.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.6 – 7.2 1.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – <0.5 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.8 – 3.0 2.7 

KOPĀ: 47.5 – 84.8 71.0 

Ziemas rudzi 2016. gadā audzēti 4 laukos apsekotajās Zemgales reģiona saimniecībās. Visi 

apsekotie lauki bija arti un sēja veikta no 05.09.2015. līdz 27.09.2015. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 

1 – 2 reizes kultūrauga audzēšanas periodā, bet glifosātu saturoši preparāti bija lietoti vienā laukā. 

Kopējais nezāļu skaits ziemas rudzu sējumos 2016. gadā bija mazāks (23.5 augi m-2) nekā 2015. gadā 

(42.5 augi m-2). Pēc augu skaita uz kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 82.0% 

no kopējā nezāļu skaita. Dominējošās nezāļu sugas 2016. gadā bija lauka vijolīte, dārza vējagriķis, 

maura skarene un tīruma kosa (66.4% no nezāļu kopskaita). Savukārt, salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem, samazinājies tādu nezāļu skaits kā akļi, tīruma veronika un ložņu vārpata. Daudzgadīgo 

divdīgļlapju nezāļu kopējais skaits bija neliels – 0.5 augi m-2 (līdzīgi 2015. gadā) (1.4.10. tabula). No 

īsmūža viendīgļlapju nezālēm 2016. gadā ziemas rudzu sējumos novērota tikai maura skarene – 

2.0 augi m-2, savukārt 2013. gadā dominēja parastā rudzusmilga. Visticamāk, ka īsmūža viendīgļlapju 

nezāļu sastopamību ziemas rudzu sējumos ietekmēja nezāļu sēklu banka augsnē konkrētajos laukos. 

Ložņu vārpata 2016. gadā apsekotajos ziemas rudzu sējumos nebija novērota, bet konstatēja nelielu 

tīruma kosas skaita pieaugumu – 1.7 augi m-2.  



48 

 

1.4.10. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rudzu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 8.0 – 17.5 8.2 
Vējagriķis, dārza 2.5 – 3.5 2.2 
Sūrene, maura 0.5 – 2.0 1.5 
Dievkrēsliņš, saules 0.5 – 1.7 1.2 
Virza, parastā 3.0 – 8.2 0.8 
Panātre, sārtā 1.0 – 2.5 0.8 
Madara, ķeraiņu 0.5 – 2.0 0.8 
Zilausis, tīruma 0.0 0.8 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.8 – 7.0 0.5 
Veronika, tīruma 4.0 – 5.8 0.5 
Kumelīte, tīruma 0.5 – 2.7 0.5 
Balanda, baltā 0.5 – 0.8 0.5 
Neaizmirstule, tīruma 0.5 – 2.5 <0.5 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 1.8 <0.5 
Naudulis, tīruma 0.5 – 2.0 0.0 
Zvēre, tīruma <0.5 – 1.0 0.0 
Pērkone, tīruma <0.5 – 0.5 0.0 
Sūrene, blusu 0.5 – 2.0 0.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 – 0.5 0.0 
Gandrene, sīkā 0.0 – 2.0 0.0 
Peļastīte, sīkā 0.0 – 1.5 0.0 
Sirmene, pelēkā 0.0 - 1.7 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 - 1.5 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Ceļteka, lielā 0.0 - 3.3 <0.5 
Nātre, lielā 0.0 - 0.5 0.0 
Viķis, vanagu 0.0 - 2.5 0.0 
Pienene, ārstniecības 0.0 - 0.5 0.0 
Usne, tīruma 0.0 - 0.5 0.0 
Vībotne, parastā 0.0 - 0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 - 2.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.5 - 4.5 2.0 
Rudzusmilga, parastā 0.0 - 4.3 0.0 
Gaiļsāre, parastā 0.0 - 1.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 - <0.5 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 - 6.8 0.0 



49 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) <0.5 - 0.5 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 - 1.0 1.7 

KOPĀ: 42.5 - 83.8 23.5 

Zemgales reģionā 2016. gadā apsekoti trīs kartupeļu stādījumi, bet iepriekšējos gados viens 

līdz trīs stādījumi. Visi lauki bija arti. Kartupeļi stādīti no 28.04.2016. līdz 11.05.2016. Apstrāde ar 

herbicīdiem veikta 2 reizes veģetācijas periodā. Glifosātu saturoši preparāti pirms augsnes apstrādes 

lietoti vienā laukā. Kopējais nezāļu skaits (26.7 augi m-2) 2016. gadā bija lielāks kā 2014. gadā 

(17.0 augi m-2 ), bet mazāks kā 2013. un 2015. gadā (35.5 un 37.7 augi m-2). Pēc skaita dominējošās 

nezāles 2016. gadā bija lauka vijolīte, baltā balanda, ložņu vārpata, dārza vējagriķis, sūrenes un parastā 

virza. Iepriekšējos gados kartupeļu stādījumos bija novērojams lielāks dārza vējagriķa skaits 

(1.4.11. tabula). Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – 77.5% 

no kopējā nezāļu skaita. Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu, līdzīgi kā 2015. gadā, skaits bija neliels – 

2.0 augi m-2. Arī īsmūža viendīgļlapju nezāļu skaits 2016. gadā kartupeļu stādījumos bija neliels – 

1.3 augi m-2. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 2014. gadā nebija novērotas, bet 2013. gadā to skaits 

nepārsniedza 1.0 augus uz kvadrātmetru. Arī ložņu vārpata novērota nelielā skaitā – vidēji 2.0 augi m-2. 

Tīruma kosas skaits bija samazinājies no 4.0 augiem 2014. gadā līdz vidēji 0.7 augiem uz kvadrātmetru 

2016. gadā. 

1.4.11. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas kartupeļu stādījumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 0.0 – 9.7 6.7 
Balanda, baltā 0.5 – 8.3 4.7 
Vējagriķis, dārza 2.0 – 19.5 1.0 
Sūrene, blusu 0.0 – 1.0 1.0 
Sūrene, maura <0.5 – 1.0 1.0 
Virza, parastā 0.0 – 2.0 1.0 
Sūrene, tūbainā 0.0 0.7 
Veronika, tīruma 0.0 0.7 
Zvēre, tīruma 0.0 – 1.0 0.7 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 2.0 <0.5 
Spulgotne, baltā 0.0 – 0.5 <0.5 
Kumelīte, tīruma 0.0 – 0.7 0.0 
Naktene, melnā 0.0 – 0.7 0.0 
Madara, ķeraiņu 0.0 – 1.0 0.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 1.0 0.0 



50 

Gandrene, sīkā 0.0 – 0.5 0.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.0 – 0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 3.7 3.2 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 0.0 – 0.5 0.7 
Vīķis, vanagu 0.0 – 0.7 0.0 
Tītenis, tīruma <0.5 – 1.0 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 1.2 1.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 3.7 0.7 
Skarene, maura 0.0 – 0.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 0.6 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.0 – 2.0 2.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0 – 5.0 0.7 

KOPĀ: 17.0 – 37.7 26.7 

Galda bietes 2016. gadā audzētas divos laukos, bet 2013. gadā – vienā laukā. Abi apsekotie 

lauki bija arti un galda bietes sētas 06.05.2016. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 3 reizes veģetācijas 

periodā, bet glifosātu saturoši preparāti pirms augsnes apstrādes nebija lietoti. 

1.4.12. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas galda biešu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 2.0 13.0 
Vijolīte, lauka 2.0 6.0 
Sūrene, blusu 1.0 3.0 
Sūrene, maura 2.0 2.5 
Vējagriķis, dārza 4.0 1.0 
Aitene, tīruma 1.0 1.0 
Kumelīte, tīruma 1.0 1.0 
Plikstiņš, ganu 1.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 1.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.0 1.0 
Amarants, liektais 0.0 1.0 
Gaurs, tīruma 0.0 1.0 
Virza, parastā 2.0 0.5 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 0.5 
Spulgotne, baltā 1.0 0.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 0.5 
Neaizmirstule, tīruma 0.0 0.5 



51 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Gandrene, sīkā 0.0 0.5 
Sūrene, tūbainā 0.0 0.5 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 0.5 
Veronika, tīruma 0.0 0.5 
Zvēre, tīruma 1.0 0.5 
Jānītis, Kanādas 1.0 0.0 
Kartupelis (sārņaugs) 1.0 0.0 
Magone, lauka 1.0 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Tītenis, tīruma 1.0 0.0 
Vībotne, parastā 1.0 0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 0.5 
Vējauza 1.0 0.0 
Labība (sārņaugs) 1.0 0.0 
Rudzusmilga, parastā 1.0 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 2.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 2.5 

KOPĀ: 28.0 42.5 

 Kopējais nezāļu skaits galda biešu sējumos 2016. gadā bija lielāks (42.5 augi m-2) nekā 

2013. gadā (28.0 augi m-2). Pēc skaita dominējošās nezāles 2016. gadā bija baltā balanda, lauka 

vijolīte, sūrenes, tīruma kosa un ložņu vārpata (1.4.12. tabula). Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru 

dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 88.2% no kopējā nezāļu skaita. Salīdzinot ar 2013. gadu, 

bija vērojams baltās balandas skaita pieaugums. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 2016. gadā galda 

biešu sējumos nebija uzskaitītas. No īsmūža viendīgļlapju nezālēm 2016. gadā novērota parastā 

gaiļsāre (0.5 augi m-2), bet 2013. gadā galda biešu sējumos konstatēja arī vējauzu un parasto 

rudzusmilgu. 2016. gadā galda bietēs konstatēja arī ložņu vārpatu (2.0 augi m-2), kas iepriekšējos gados 

nebija novērota. Vērojams arī tīruma kosas skaita pieaugums – 2.5 augi m-2 2016. gadā.  

Kukurūza Zemgales reģionā 2016. gadā audzēta tikai vienā no apsekotajiem laukiem, atkārtotā 

sējumā. Sējas laiks no 02.05.2016. līdz 06.05.2016., bet izsējas norma 85 000 sēklas ha-1. Lauks rudenī 

arts. Kā organiskais mēslojums lietots digestāta substrāts. Veģetācijas periodā herbicīds lietots vienu 

reizi, bet glifosātu saturoši preparāti nebija lietoti. Kopējais nezāļu skaits kukurūzas sējumos 

2016. gadā bija 45 augi uz vienu kvadrātmetru (1.4.13. tabula).  

No īsmūža divdīgļlapju nezālēm 2016. gadā kukurūzas sējumā konstatētas 12 sugas, 

izplatītākās – maura sūrene, lauka vijolīte un dārza vējagriķis. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem 

pieaudzis daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits – 6.0 augi m-2, no kurām dominēja tīruma usne. No 



52 

īsmūža viendīgļlapjiem konstatēja vējauzu un parasto gaiļsāri – katra 1.0 augs m-2. 2016. gadā 

apsekotajā kukurūzas sējumā nenovēroja maura skareni, kas bija sastopama iepriekšējos gados. Arī 

ložņu vārpatas skaits bija neliels – 1.0 augs m-2, bet tīruma kosa 2016. gadā nebija konstatēta.  

1.4.13.tabula  

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas 
Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 

2013. – 2015. 2016. 
1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 

Sūrene, maura 1.0 – 6.5 12.0 
Vijolīte, lauka 0.0 – 4.0 6.0 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 3.0 5.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 – 3.5 4.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 1.0 2.0 
Balanda, baltā 1.0 – 1.5 1.0 
Panātre, sārtā 0.0 – 1.0 1.0 
Madara, ķeraiņu 0.0 – 1.0 1.0 
Veronika, tīruma 0.0 – 1.0 1.0 
Kumelīte, tīruma 0.0 – 1.0 1.0 
Pavirza, tīruma 0.0 – 1.0 1.0 
Vēršmēle, ārstniecības 0.0 1.0 
Balodene, izplestā 0.0 – 1.0 0.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.0 – 1.0 0.0 
Sūrene, blusu 0.0 – 1.0 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 4.0 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 0.5 – 1.5 4.0 
Mētra, tīruma 0.0 – 1.0 1.0 
Sārmene, purva 0.0 – 1.0 1.0 
Retējs, maura 1.0 0.0 
Tītenis, tīruma 0.0 – 1.0 0.0 
Pienene, ārstniecības 0.0 – 4.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 2.5 0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 1.0 1.0 
Vējauza 0.0 1.0 
Skarene, maura 0.0 – 2.5 0.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.5 – 7.5 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 – 0.5 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.5 – 1.0 0.0 

KOPĀ: 16.5 – 50.0 45.0 



53 

Griķi 2016. gadā audzēti vienā laukā. Lauks arts pavasarī, bet griķi sēti 27.05.2016. Sējuma 

kopšanā herbicīdi nebija lietoti, bet iepriekšējā gadā lietots glifosātu saturošs preparāts. Priekšaugs – 

ziemas kvieši. Kopējais nezāļu skaits 2016. gadā bija nedaudz mazāks (87.0 augi m-2) kā 2015. gadā 

(96.0 augi m-2) un gandrīz 4 reizes lielāks nekā novērots griķu sējumā 2013. gadā. Dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles – 98.0% no kopējā nezāļu skaita. Dominējošās nezāles bija baltā balanda, 

ārstniecības matuzāle, sārtā panātre un lauka vijolīte (1.4.14. tabula). 2016. gadā nenovēroja tādas 

iepriekšējos gados izplatītas nezāles, kā tīruma naudulis un dārza vējagriķis. 

1.4.14.tabula 

Dominējošās nezāļu sugas griķu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 11.0 – 18.0 25.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 - 9.0 22.0 
Panātre, sārtā 1.0 – 4.0 17.0 
Vijolīte, lauka 1.0 – 16.0 12.0 
Virza, parastā 0.0 – 9.0 3.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 3.0 
Madara, ķeraiņu 0.0 – 1.0 1.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 – 1.0 1.0 
Sūrene, blusu 0.0 1.0 
Naudulis, tīruma 1.0 – 18.0 0.0 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 11.0 0.0 
Sūrene, maura 0.0 – 4.0 0.0 
Zvēre, tīruma 0.0 – 2.0 0.0 
Kumelīte, tīruma 0.0 - 1.0 0.0 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 1.0 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 0.0 – 3.0 0.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 1.0 0.0 
Vīķis, vanagu 0.0 1.0 
Nātre, lielā 0.0 – 1.0 0.0 

3. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 – 3.0 1.0 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 0.0 

KOPĀ: 25.0 – 96.0 87.0 

Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles bija novērotas nelielā skaitā, kas liecina, ka glifosātu 

saturoša preparāta lietošana bijusi efektīva. Īsmūža viendīgļlapju nezāles nebija novērotas, bet 

piesārņojums ar ložņu vārpatu bija neliels – 1.0 augs m-2.  



54 

Zemgales reģionā 2016. gadā apsekots viens graudaugu un stiebrzāļu (auzu un timotiņa) mistrs 

sēklai. Lauks arts rudenī, un kultūraugi sēti 25.04.2016. Herbicīds lietots vienu reizi veģetācijas 

periodā. Glifosātu saturoši preparāti nebija lietoti. Kopējais nezāļu skaits bija 37.0 augi m-2. Dominēja 

īsmūža divdīgļlapju nezāles, no kurām visvairāk bija novērota sārtā panātre. Daudzgadīgās divdīgļlapju 

nezāles – 8.0 augi m-2, t.sk. tīruma mīkstpiene – 3.0 augi m-2 (1.4.15. tabula). Īsmūža viendīgļlapju 

nezāles 2016. gadā nebija novērotas. Ložņu vārpata novērota nelielā skaitā – 1.0 augs m-2. Tīruma 

kosas skaits pieaudzis līdz 16.0 augiem m-2.  

1.4.15. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas graudaugu un stiebrzāļu mistros Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Panātre, sārtā 14.0 7.0 
Kumelīte, tīruma 3.0 2.0 
Madara, ķeraiņu 16.0 1.0 
Vējagriķis, dārza 5.0 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 1.0 
Balanda, baltā 1.0 1.0 
Veronika, tīruma 0.0 1.0 
Sūrene, blusu 1.0 1.0 
Vijolīte, lauka 12.0 0.0 
Virza, parastā 12.0 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 2.0 0.0 
Naudulis, tīruma 2.0 0.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 0.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 0.0 
Sūrene, maura 1.0 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 3.0 
Ceļteka, lielā 1.0 1.0 
Mētra, tīruma 1.0 1.0 
Vīķis, vanagu 0.0 1.0 
Vībotne, parastā 0.0 1.0 
Māllēpe, parastā 0.0 1.0 
Āboliņš, pļavas 1.0 0.0 
Ceļteka, vidējā 1.0 0.0 
Sārmene, purva 1.0 0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 1.0 0.0 
Labība (sārņaugs) 1.0 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Niedre, parastā 0.0 1.0 



55 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Vārpata, ložņu 0.0 1.0 
Skarene, pļavas 1.0 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 12.0 

KOPĀ: 81.0 37.0 

Zirņi 2016. gadā audzēti vienā laukā. Iepriekšējos gados apsekotajās saimniecībās tie nebija 

audzēti. Aršana rudenī nebija veikta, bet pavasarī lauks diskots un zirņi sēti 03.04.2016. Herbicīdi 

lietoti vienu reizi veģetācijas periodā. Glifosātu saturoši preparāti pirms augsnes apstrādes nebija 

lietoti. Nezāļu kopējais skaits bija salīdzinoši liels – 103.0 augi m-2. Dominējošās nezāles – dārza 

vējagriķis (44.0 augi m-2), tīruma kosa (18.0 augi m-2), baltā balanda (14.0 augi m-2) un ložņu vārpata   

(6.0 augi m-2) (1.4.16. tabula). Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles nebija novērotas, taču salīdzinoši 

lielā skaitā konstatēja vējauzu – 3.0 augi m-2.  

1.4.16. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas zirņu sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 44.0 
Balanda, baltā 14.0 
Sūrene, maura 2.0 
Matuzāle, ārstniecības 2.0 
Spulgotne, baltā 2.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 1.0 
Jānītis, Kanādas 1.0 
Naudulis, tīruma 1.0 
Sūrene, blusu 1.0 
Rapsis, (sārņaugs) 1.0 
Vijolīte, lauka 1.0 
Veronika, tīruma 1.0 
Zvēre, tīruma 1.0 

2. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 3.0 
Labība, (sārņaugs) 2.0 
Skarene, maura 1.0 

3. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 6.0 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 18.0 

KOPĀ: 103.0 



56 

Burkāni 2016. gadā audzēti vienā laukā. Iepriekšējos gados apsekotajos laukos tie nebija 

audzēti. Aršana veikta rudenī, un burkāni sēti 16.05.2016. Glifosātu saturoši preparāti lietoti 

iepriekšējā gada rudenī. Kopējais nezāļu skaits bija salīdzinoši neliels – 31.0 augs m-2, kas liecina ka 

lietoti herbicīdi bijuši efektīvi nezāļu ierobežošanā. Burkānu sējumā dominēja dārza vējagriķis, purva 

sārmene un tūbainā sūrene (1.4.17. tabula). Īsmūža divdīgļlapju nezāles sastādīja 61.0% no nezāļu 

kopskaita. 

Relatīvi daudz burkānu sējumā konstatēja daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (10.0 augi m-2 jeb 

32.0% no nezāļu kopējā skaita). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm sējumā novērota maura skarene – 

1.0 augs m-2. Arī tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 1.0 augs m-2. 

1.4.17. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas burkānu sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 8.0 
Sūrene, tūbainā 5.0 
Balanda, baltā 2.0 
Sūrene, maura 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 
Kumelīte, tīruma 1.0 
Pērkone, tīruma 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Sārmene, purva 8.0 
Tītenis, tīruma 1.0 
Vībotne, parastā 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.0 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 

KOPĀ: 31.0 

Vienā no Zemgales reģionā apsekotajiem laukiem audzēti graudaugi un tauriņziežu pasēju 

(vasaras kviešu, vasaras miežu un zirņu mistrs ar lucernas pasēju). Lauks arts rudenī, un kultūraugs sēts 

09.04.2016. Neskatoties uz to, ka sējuma kopšanā nebija lietoti herbicīdi, nezāļu skaits nebija liels – 

61.0 augs m-2. Sējumā dominēja baltā balanda (35.0 augi m-2), tīruma kumelīte un tīruma zvēre 

(1.4.18. tabula). Īsmūža divdīgļlapju nezāles veidoja 92.0% no nezāļu kopskaita. Daudzgadīgās 

divdīgļlapju nezāles konstatēja nelielā skaitā (2.0 augi m-2 jeb 3.2% no kopskaita). No īsmūža 

viendīgļlapju nezālēm sējumā novēroja vējauzu un maura skareni – katra 1.0 augs m-2. Arī ložņu 

vārpata sējumā konstatēta nelielā skaitā – 1.0 augs m-2, bet tīruma kosa nebija novērota. 



57 

Viens no iepriekšējos gadiem apsekotajiem laukiem bija atstāts papuvē, un tajā nezāļu uzskaite 

netika veikta. 

1.4.18. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas graudaugu mistrā ar tauriņziežu pasēju Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 35.0 
Kumelīte, tīruma 6.0 
Zvēre, tīruma 5.0 
Vējagriķis, dārza 2.0 
Rudzupuķe, parastā 2.0 
Sūrene, maura 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 
Madara, ķeraiņu 1.0 
Plikstiņš, ganu 1.0 
Spulgotne, baltā 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Ceļteka, lielā 1.0 
Usne, tīruma 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 1.0 
Skarene, maura 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.0 

KOPĀ: 61.0 

Zemgales reģionā apsekotās saimniecības pēc apsaimniekotās platības iedalās trīs grupās. 

Divas saimniecības bija ar platību > 1000 ha (12 lauki), piecas saimniecības (30 lauki) ar platību 500 – 

1000 ha un piecas saimniecības (30 lauki) ar platību 100 – 500 ha. Mazākais īsmūža divdīgļlapju 

nezāļu skaits 2016. gadā novērots lielo saimniecību (> 1000 ha) grupā – 23.8 augi m-2 (1.4.19. tabula).  



58 

1.4.19. tabula 

Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Zemgales reģionā 2016. gadā 

Saimniecību 
lieluma 
grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Īsmūža 

divdīgļlapju 
nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu dzimtas 
nezāles 

100-500 ha 26.5 2.6 2.4 1.5 2.9 
500-1000 ha 30.1 1.4 3.7 2.4 0.7 
> 1000 ha 23.8 2.6 5.2 5.0 1.3 

Saimniecību lieluma grupā 500-1000 ha īsmūža divdīgļlapju skaits bija par 26% lielāks (vidēji 

30.1 augi m-2), bet saimniecībās ar platību 100-500 ha – par 11.3% lielāks (26.5 augi m-2). Līdzīga 

tendence bija vērojama 2015. gadā. Savukārt 2014. un 2015. gadā lielāks īsmūža divdīgļlapju nezāļu 

skaits bija vērojams saimniecību grupā ar apsaimniekoto platību virs 1000 ha, bet mazākais 

saimniecībās ar platību 500-1000 ha (1.4.1. attēls). 

 

 

1.4.1. attēls. Nezāļu vidējā biezība (augi m-2) dažāda lieluma saimniecībās Zemgales reģionā 2013.-
2016. gadā, parādītas galvenās nezāļu grupas. 



59 

Vērtējot daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaitu četru gadu griezumā vērojama tendence, ka 

labāka šo nezāļu ierobežošana padodas saimniecībām ar lielāku platību. Īsmūža viendīgļlapju nezāļu 

skaits 2016. gadā bija lielāks lielajās saimniecībās: vidēji 5.2 augu m-2 saimniecībās ar platību virs 

1000 ha, bet saimniecību lieluma grupā 500-1000 ha šo nezāļu skaits bija par 29.0% mazāks   

(3.7 augi m-2), bet saimniecībās ar platību 100-500 ha īsmūža viendīgļlapju skaits bija vismazākais 

(2.4 augi m-2). Īsmūža viendīgļapju skaits 2015. gadā visās saimniecību lieluma grupās bija diezgan 

līdzīgs 1.9 – 2.8 augi m-2. Līdzīga tendence vērojama arī 2014. gadā, bet 2013. gadā lielajās 

saimniecībās bija vērojams mazākais īsmūža viendīgļlapju nezāļu skaits (1.4.11. attēls). 

Daudzgadīgo viendīgļlapju skaits 2016. gadā svārstījās no 1.5 augiem m-2 saimniecībās ar 

platību 500-1000 ha līdz 5.0 augiem m-2 saimniecībās ar platību virs 1000 ha. Līdzīga sakarība bija 

vērojama arī 2015. gadā, bet 2014. gadā daudzgadīgo viendīgļlapju skaits bija līdzīgs visās saimniecību 

lieluma grupās (3.1 – 3.3 augi m-2). Savukārt 2013. gadā daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 

saimniecībās ar platību virs 1000 ha praktiski nebija novērotas (0.2 augi m-2), bet mazāko saimniecību 

grupās šo nezāļu skaits bija lielāks (3.9 – 4.5 augi m-2). Kosu dzimtas nezāļu skaits 2016. gadā bija 

nedaudz pieaudzis saimniecībās ar platību 100-500 ha, bet 2015. gadā visās saimniecību lieluma 

grupās bija līdzīgs (0.5 – 1.3 augi m-2). Savukārt 2014. un 2013. gadā, līdzīgi kā 2016. gadā, lielāks šo 

nezāļu skaits bija vērojams saimniecībās ar platību 100-500 ha. 

Zemgales reģionā apsekotajās saimniecībās ar platību 100-500 ha, 500-1000 ha un lielajās 

saimniecībās ar platību virs 1000 ha pēc augu skaita dominējošā suga bija lauka vijolīte 

(1.4.20. tabula). Saimniecībās ar platību virs 1000 lauka vijolītes skaits bija 7.7 augi m-2 un tas bija 

mazāks nekā pārējās saimniecību lieluma grupās. Šajā saimniecību lieluma grupā dominēja arī ložņu 

vārpata, ķeraiņu madara un parastā virza. Saimniecībās ar platību 500-1000 ha bez lauka vijolītes 

dominēja arī baltā balanda, dārza vējagriķis, ložņu vārpata, sārtā panātre un parastā gaiļsāre. Ķeraiņu 

madara šajā saimniecību lieluma grupā novērota ievērojami mazākā skaitā. Saimniecībās ar platību 

100-500 ha dominēja lauka vijolīte, dārza vējagriķis, sārtā panātre, tīruma kosa, ložņu vārpata un akļi. 

Parastā rudzusmilga un vējauza mazliet lielākā skaitā (attiecīgi 0.9 un 0.7 augi m-2) novērotas 

saimniecībās ar platību 500-1000 ha, bet pārējās saimniecību lieluma grupās – 

0.5 parastās rudzusmilgas augi m-2 un 0.3 vējauzas augi m-2. 

1.4.20. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās Zemgales reģionā 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Vijolīte, lauka 8.5 10.4 7.7 
Vējagriķis, dārza 3.1 2.3 0.8 
Panātre, sārtā 3.0 1.9 0.4 
Kosa, tīruma 2.9 0.7 1.3 



60 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Balanda, baltā 1.7 4.5 1.1 
Vārpata, ložņu 1.5 2.3 5.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.3 0.6 2.2 
Madara, ķeraiņu 1.1 0.7 3.5 
Matuzāle, ārstniecības 1.1 1.2 0.2 
Skarene, maura 1.1 0.6 1.0 
Sūrene, maura 0.9 1.3 0.3 
Veronika, tīruma 0.9 0.5 0.5 
Dievkrēsliņš, saules 0.7 0.8 1.2 
Naudulis, tīruma 0.6 0.5 0.6 
Plikstiņš, ganu 0.6 0.3 0.3 
Vībotne, parastā 0.6 0.2 0.3 
Kumelīte, tīruma 0.5 0.7 0.6 
Rudzusmilga, parastā 0.5 0.9 0.5 
Virza, parastā 0.5 1.1 2.8 
Usne, tīruma 0.4 0.5 0.2 
Gaiļsāre, parastā 0.3 1.4 0.0 
Sūrene, blusu 0.3 0.9 0.4 
Vējauza 0.3 0.7 0.3 
Labība (sārņaugs) 0.3 0.1 3.4 
Gārsa, podagras 0.0 0.0 1.2 

Vērtējot graudaugu sējumu nezāļainību, jāatzīmē, ka pēc skaita lauka vijolīte 2016. gadā 

dominēja tikai vasaras miežu sējumos – vidēji 14.5 augi m-2, bet 2015. gadā tā pēc skaita dominēja 

visos graudaugu sējumos. Vismazākais lauka vijolītes skaits (vidēji 3.7 augi m-2) 2016. gadā konstatēts 

vasaras kviešos (1.4.21. tabula). 

Ziemas kviešu sējumos pēc skaita dominējošā nezāle 2016. gadā bija ložņu vārpata, kuras 

biezība bija vidēji 5.3 augi m-2. Pārējo graudaugu sējumos ložņu vārpatas sastopamība un biezība bija 

mazāka.  

1.4.21. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas un nezāļu sastopamība graudaugu sējumos Zemgales reģionā 
2016. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži  Ziemas kvieši Ziemas 
rudzi 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 
apsekoto lauku skaits 7 8 23 4 

Vijolīte, lauka 3.7 57.1 14.5 100.0 4.6 91.3 8.3 
Vārpata, ložņu 1.4 28.6 1.1 25.0 5.3 65.2 0.0 
Madara, ķeraiņu 1.7 57.1 1.0 37.5 1.0 65.2 0.8 
Rudzusmilga, parastā 0.7 42.9 0.3 25.0 1.7 60.9 0.0 
Skarene, maura 1.4 57.1 0.5 25.0 1.5 60.9 2.0 
Panātre, sārtā 5.7 85.7 3.1 75.0 0.9 60.9 0.8 



61 

Dominējošās nezāļu 
sugas Vasaras kvieši Vasaras mieži  Ziemas kvieši Ziemas 

rudzi 
Vējagriķis, dārza 2.0 71.4 1.1 75.0 0.7 60.9 2.3 
Kosa, tīruma 1.7 57.1 1.4 100.0 1.4 52.2 1.8 
Dievkrēsliņš, saules 0.4 28.6 0.6 62.5 0.6 47.8 1.3. 
Veronika, tīruma 0.4 42.9 0.8 50.0 0.8 43.5 0.5 
Virza, parastā 0.0 0.0 0.0 0.0 2.3 34.8 0.8 
Kumelīte, tīruma 0.4 14.3 0.0 0.0 0.4 26.1 0.5 
Sūrene, maura 0.1 14.3 1.3 37.5 0.3 26.1 1.5 
Usne, tīruma 0.7 57.1 1.0 37.5 0.3 26.1 0.0 
Sūrene, blusu 0.4 42.9 0.3 25.0 0.3 21.7 0.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 42.9 0.8 50.0 0.3 21.7 0.5 
Vējauza 0.1 14.3 1.8 25.0 0.3 13.0 0.0 
Balanda, baltā 2.5 71.4 0.4 37.5 0.2 13.0 0.5 
Zilausis, tīruma 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 13.0 0.8 
Gaiļsāre, parastā 5.1 42.9 0.4 12.5 0.1 13.0 0.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 28.6 0.9 50.0 0.1 13.0 0.3 
Sārmene, purva 0.6 14.3 0.0 0.0 0.1 13.0 0.0 
Vībotne, parastā 1.1 42.9 0.4 25.0 0.1 8.7 0.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.7 57.1 0.1 12.5 0.1 8.7 0.3 
Zvēre, tīruma 0.7 28.6 0.0 0.0 0.1 8.7 0.0 

Lauka vijolītes sastopamība bija lielāka ziemas kviešos un vasaras miežos, bet skaits vasaras 

miežos. Ķeraiņu madaras augu skaits uz m2 bija līdzīgs visos graudaugu sējumos, izņemot ziemas 

rudzus, kur šo sugu nekonstatēja. Dārza vējagriķis bija vienlīdz bieži sastopams visos graugaugu 

sējumos. Kā jau varēja paredzēt, parastā rudzusmilga bija biežāk sastopama ziemas kviešu, bet vējauza 

– vasarāju sējumos. Maura skarene biežāk sastopama ziemas un vasaras kviešu sējumos, kas iespējams 

saistīts ar augsnes apstrādes metodēm, ko 2016. gadā pielietoja attiecīgajos laukos. 



62 

1.5. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. – 2016. gadā Vidzemes reģionā 

Priekuļu hidrometeoroloģiskās stacijas dati rāda, ka septembris 2015. gada rudenī Vidzemes 

reģionā vidēji bijis siltāks un sausāks, salīdzinot ar ilggadējo novērojumu datiem (1.5.1. tabula).  

1.5.1. tabula 

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. un 2016. gadā Vidzemes reģionā 
(Priekuļu HMS dati) 

Mēnesis Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 

esošā gadā vid. ilggad. ± no 
normas 

esošā 
gadā, mm 

vid. 
ilggad., 

mm 

% no 
normas 

2015. gads 

Septembris 

1 13.0 13.0 0.0 19.0 24.8 76.6 
2 14.2 10.9 +3.3 3.1 18.5 16.8 
3 11.4 10.0 +1.4 20.0 22.0 90.9 

Mēnesī 12.9 11.3 +1.6 42.1 65.3 64.5 

Oktobris 

1 6.3 8.6 -2.3 0.7 24.7 2.8 
2 4.7 6.1 -1.4 0.8 24.1 3.3 
3 4.2 4.1 +0.1 6.4 26.3 24.3 

Mēnesī 5.0 6.2 -1.2 7.9 75.1 10.5 
2016. gads 

Aprīlis 

1 6.5 3.6 +2.9 13.5 13.4 100.7 
2 6.1 5.3 +0.8 47.1 11.6 406.0 
3 5.5 8.5 -0.3 21.6 10.7 201.9 

Mēnesī 6.1 5.8 +0.3 82.2 35.7 230.3 

Maijs 

1 14.7 10.2 +4.5 0.0 14.6 0.0 
2 12.0 11.9 +0.1 9.3 19.3 48.2 
3 16.6 13.2 +3.4 0.5 21.1 2.4 

Mēnesī 14.5 11.8 +2.7 9.8 55.0 17.8 

Jūnijs 

1 14.5 14.6 -0.1 9.6 24.0 40.0 
2 14.7 14.5 +0.2 49.3 29.5 167.1 
3 20.1 15.6 +4.5 85.6 27.7 309.0 

Mēnesī 16.4 14.9 +1.5 144.5 81.2 178.0 

Jūlijs 

1 16.9 17.1 -0.2 40.7 20.4 199.5 
2 17.0 17.8 -0.8 55.6 32.9 169.0 
3 19.5 17.7 +1.8 13.2 32.7 40.4 

Mēnesī 17.9 17.5 +0.4 109.5 86.0 127.3 

Augusts 

1 16.7 17.7 -0.1 54.5 24.5 222.4 
2 14.6 16.4 -1.8 72.7 23.3 312.0 
3 17.6 14.9 +2.7 48.6 33.8 143.8 

Mēnesī 16.3 16.3 0.0 175.8 81.6 215.4 

Mēneša vidējā temperatūra par 1.6 °C pārsniedza vidējo ilggadējo rādītāju, kamēr nokrišņu 

daudzums sasniedza tikai 64.5% no normas. Oktobra pirmās divas dekādes vidēji bija vēsākas nekā 

ilggadēji. Kultūraugiem veģetācijas beigas rudenī fiksētas 6. oktobrī. Nokrišņu daudzums oktobrī 

sasniedza tikai 10.5% no normas. Šie apstākļi kopumā nebija labvēlīgi ziemāju attīstībai. 



63 

Augu augšana 2016. gada pavasarī atsākās 3. aprīlī. Laikā no 20. līdz 26. aprīlim, diennakts 

vidējām temperatūrām noslīdot zem 5 °C robežas, aktīvā veģetācijas augšana palēninājās, taču atkal 

atjaunojās 27. aprīlī. Lietainie laika apstākļi aizkavēja savlaicīgu lauku sagatavošanu pavasara sējai. 

Maijs vidēji bija siltāks nekā ilggadēji, bet sauss, kas ietekmēja sējumu sadīgšanu un laukaugu augšanu 

agrās attīstības stadijās. Sausuma periods beidzās tikai ar jūnija otro dekādi, kad nokrišņi par 67.1% 

pārsniedza normu. Savukārt jūnija trešā dekāde bija par 4.5 °C siltāka nekā ilggadēji, nokrišņiem 

trīskārtīgi pārsniedzot normu. Šie apstākļi veicināja gan kultūraugu attīstību, gan nezāļu augšanu. 

Vidējai gaisa temperatūrai esot 0.2 līdz 0.8 °C zem normas, nokrišņiem bagātais periods turpinājās līdz 

jūlija otrajai dekādei. Jūlija trešajā dekādē nokrišņu daudzums sasniedza tikai 40.3% no ilggadējā 

rādītāja, bet vidējā gaisa temperatūra jau par 1.8 °C pārsniedza normu. Taču augustā reģistrētais 

nokrišņu daudzums atkal ievērojami pārsniedza normu, vidēji mēnesī par 115.4%. Lietainie laika 

apstākļi apgrūtināja sējumu novākšanu, kā arī nelabvēlīgi ietekmēja graudaugu ražas kvalitāti. 

1.6. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Vidzemes 
reģionā 

2016. gadā Vidzemes reģiona apsekotajos monitoringa saimniecību laukos audzēti 15 dažādi 

kultūraugi – ziemas un vasaras kvieši, vasaras mieži, ziemas tritikāle, ziemas rudzi, kukurūza, ziemas 

un vasaras rapsis, vasarāju labības ar āboliņa pasēju, lauka pupas, lucerna, sinepju un zirņu mistrs, 

kartupeļi, daudzgadīgie zālāji un āboliņš. Viens no apsekotajiem laukiem šajā gadā bija atstāts papuvē. 

Visbiežāk sastopamo nezāļu sugu spektrs Vidzemes reģionā visos apsekotajos laukos 

2016. gadā bija līdzīgs 2015. gadā novērotajam (1.6.1. tabula). No īsmūža divdīgļlapju nezālēm 

dominēja lauka vijolīte, dārza vējagriķis, baltā balanda, tīruma veronika un akļi. No citām nezāļu 

grupām visbiežāk konstatēti vīķi, tīruma kosa un ložņu vārpata. 

1.6.1. tabula 

Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas Vidzemes reģionā (visos apsekotajos laukos) 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 94.4 86.1 
Vējagriķis, dārza 84.7 79.2 
Balanda, baltā 68.1 75.0 
Veronika, tīruma 69.4 69.4 
Akļi (Galeopsis spp.) 66.7 66.7 
Kumelīte, tīruma 48.6 61.1 
Matuzāle, ārstniecības 43.1 56.9 
Sūrenes (Polygonum spp.) 48.6 55.6 
Sūrene, maura 51.4 55.6 
Virza, parastā 45.8 51.4 



64 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
Panātre, sārtā 59.7 47.2 
Plikstiņš, ganu 34.7 40.3 
Dievkrēsliņš, saules 30.6 38.9 
Madara, ķeraiņu 36.1 37.5 
Neaizmirstule, tīruma 34.7 36.1 
Aitene, tīruma 22.2 31.9 
Naudulis, tīruma 25.0 31.9 
Gaurs, tīruma 48.6 25.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 75.0 75.0 
Mīkstpiene, tīruma 29.2 45.8 
Vībotne, parastā 38.9 45.8 
Usne, tīruma 33.3 37.5 
Ceļteka, lielā 26.4 34.7 
Pienene, ārstniecības 27.8 33.3 
Gundega, ložņu 12.5 26.4 
Skābene, krūzainā 23.6 25.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 45.8 59.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 65.3 65.3 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
  6. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 68.1 75.0 

Ziemas kvieši 2016. gadā bija audzēti 12 laukos jeb 16.7% no visiem apsekotajiem laukiem 

Vidzemes reģiona saimniecībās. 2016. gada ziemas kviešu sējumos kopā konstatētas 52 nezāļu sugas 

(vidēji 17 sugas laukā, sugu skaits laukā variēja no 9 līdz 38 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm 

(kopā vidēji 73.0 augi m-2) bija līdzīgs kā 2014. gadā, bet augstāks nekā 2013. un 2015. gadā. Pēc augu 

skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 72.1% no kopējā nezāļu 

skaita), īpaši lauka vijolīte (vidēji 29.6% no kopējā nezāļu skaita) un tīruma veronika (vidēji 14.1% no 

kopējā nezāļu skaita) (1.6.2. tabula). 

1.6.2. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 8.2 – 22.5 21.6 
Veronika, tīruma 3.3 – 5.4 10.3 
Panātre, sārtā 0.7 – 2.3 6.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 3.0 2.3 



65 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 – 1.3 1.6 
Vējagriķis, dārza 4.8 – 6.3 1.6 
Virza, parastā 0.5 – 2.2 1.2 
Dievkrēsliņš, saules 0.2 – 1.3 0.9 
Madara, ķeraiņu 0.3 – 2.0 0.9 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 – 0.2 0.9 
Balanda, baltā 0.5 – 6.7 0.8 
Kumelīte, tīruma 0.3 – 2.0 0.7 
Sūrene, maura 1.1 – 3.3 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)*  3.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 0.9 – 1.3 1.6 
Vībotne, parastā 0.2 – 0.4 0.8 
Mīkstpiene, tīruma 0.2 – 0.7 0.5 
Pienene, ārstniecības 0.0 – 0.7 0.5 
Sārmene, purva 0.0 – 0.2 0.5 
Veronika, pavedienu 0.0 – 0.1 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.9 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 3.0 – 7.7 3.7 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 0.1 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.8 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.5 – 10.2 7.3 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Donis, krupju 0.0 – 3.0 0.3 

6. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.7 – 1.9 1.5 

KOPĀ: 49.2 – 75.7 73.0 

Arī vasaras kvieši 2016. gadā bija audzēti 12 laukos jeb 16.7% no visiem apsekotajiem 

laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās. 2016. gada vasaras kviešu sējumos kopā konstatētas 

52 nezāļu sugas (vidēji 16 sugas laukā, sugu skaits laukā variēja no 6 līdz 30 sugām). Sējumu 

piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 82.5 augi m-2) bija zemāks nekā 2015. gadā. Pēc augu skaita uz 

vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 72.4% no kopējā nezāļu skaita), īpaši 

lauka vijolīte (vidēji 24.0% no kopējā nezāļu skaita). Augsts piesārņojums konstatēts ar īsmūža 

viendīgļlapju nezāli – maura skareni (vidēji 14.4% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.3. tabula). 



66 

1.6.3. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 7.3 – 13.2 19.8 
Panātre, sārtā 1.5 – 7.4 8.0 
Balanda, baltā 3.9 – 7.8 6.9 
Madara, ķeraiņu 3.1 – 7.5 3.9 
Vējagriķis, dārza 3.4 – 3.9 3.9 
Matuzāle, ārstniecības 0.8 – 2.7 3.5 
Veronika, tīruma 1.2 – 2.3 3.3 
Sūrenes (Polygonum spp.) 2.6 – 19.7 2.5 
Dievkrēsliņš, saules 1.1 – 1.8 1.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.2 – 3.1 1.1 
Kumelīte, tīruma 1.2 – 1.4 1.1 
Virza, parastā 1.0 – 7.0 1.0 
Sūrene, maura 0.4 – 1.8 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.6 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 – 1.9 1.7 
Vīķi (Vicia spp.) 0.9 – 1.5 1.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.5 – 1.9 11.9 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 4.4 – 24.9 3.4 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.2 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Donis, krupju 0.1 0.3 

6. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 – 2.2 1.2 

KOPĀ: 60.2 – 106.8 82.5 

Līdzīgi kā 2015. gadā, arī 2016. gadā vasaras mieži bija audzēti 9 laukos jeb 12.5% no visiem 

apsekotajiem laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās. Vasaras miežu sējumos kopā konstatētas 

49 nezāļu sugas (vidēji 21.8 sugas laukā; sugu skaits laukā variēja no 12 līdz 33 sugām). Sējumu 

piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 91.6 augi m-2) bija ievērojami augstāks nekā iepriekšējos gados. 

Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 69.2% no kopējā nezāļu skaita), īpaši lauka 

vijolīte (vidēji 13.0% no kopējā nezāļu skaita), kas turklāt bija sastopama visos laukos (1.6.4. tabula). 

Lauka vijolīte gan pēc skaita, gan pēc sastopamības dominēja arī iepriekšējos gados. No citām nezāļu 



67 

grupām 2016. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar ložņu vārpatu (vidēji 10.8% no kopējā nezāļu 

skaita). 

1.6.4. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 7.4 – 14.3 11.9 
Panātre, sārtā 0.7 – 5.1 7.1 
Vējagriķis, dārza 1.6 – 6.1 6.3 
Madara, ķeraiņu 0.4 – 2.1 5.9 
Matuzāle, ārstniecības 1.1 – 3.0 5.6 
Balanda, baltā 2.6 – 8.6 3.9 
Veronika, tīruma 1.6 – 2.2 3.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.4 – 2.4 3.3 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.4 – 4.2 3.0 
Virza, parastā 1.7 – 2.3 2.6 
Dievkrēsliņš, saules 0.4 – 1.0 1.7 
Plikstiņš, ganu 0.2 – 0.6 1.3 
Sūrene, maura 0.4 – 1.1 1.2 
Kumelīte, tīruma 0.4 – 0.8 1.1 
Aitene, tīruma 0.1 – 0.3 0.8 
Grābeklīte, velnarutku 0.2 – 0.4 0.6 
Neaizmirstule, tīruma 0.1 – 0.6 0.6 
Gaurs, tīruma 0.9 – 1.8 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.4 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 0.8 – 1.0 2.7 
Vīķi (Vicia spp.) 0.4 – 1.4 2.1 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.4 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 1.0 – 5.6 6.1 
Skarene, maura 0.4 – 3.3 2.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 2.6 – 7.7 9.9 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.6 – 1.8 2.0 

KOPĀ: 57.4 – 61.0 91.6 

Vidzemes reģiona saimniecībās ziemas tritikāle 2016. gadā bija audzēta divos laukos. Tajos 

kopā konstatētas 26 nezāļu sugas. Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 132.0 augi m-2) bija 

ievērojami augstāks nekā 2013. un 2015. gadā. Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 



68 

75.4% no kopējā nezāļu skaita), īpaši lauka vijolīte (vidēji 21.2% no kopējā nezāļu skaita), ķeraiņu 

madara (vidēji 16.7% no kopējā nezāļu skaita) un akļi (vidēji 15.2% no kopējā nezāļu skaita) 

(1.6.5. tabula). No citām nezāļu grupām 2016. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar ložņu vārpatu 

(vidēji 17.0% no kopējā nezāļu skaita). 

1.6.5. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas tritikāles sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 3.0 – 3.7 28.0 
Madara, ķeraiņu 0.3 – 0.5 22.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.3 – 5.0 20.0 
Balanda, baltā 0.5 – 3.7 8.0 
Veronika, tīruma 0.5 – 0.7 6.5 
Kumelīte, tīruma 0.5 – 1.0 4.0 
Panātre, sārtā 0.3 – 1.0 1.5 
Pērkone, tīruma 0.0 – 1.3 1.5 
Vējagriķis, dārza 1.3 – 2.0 1.5 
Virza, parastā 0.7 – 1.0 1.5 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 1.0 
Rudzupuķe, zilā 0.0 1.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.5 – 1.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.5 – 0.7 0.5 
Naudulis, tīruma 0.0 – 0.3 0.5 
Neaizmirstule, tīruma 0.3 – 0.5 0.5 
Sūrene, maura 0.0 – 0.7 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 0.7 – 1.0 1.0 
Gundega, ložņu 0.0 – 0.3 0.5 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 0.7 0.5 
Tītenis, tīruma 0.0 0.5 
Vībotne, parastā 0.5 – 1.3 0.5 
Vīķi (Vicia spp.) 1.0 – 2.3 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 3.0 – 4.3 4.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 16.0 22.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 – 1.7 2.5 

KOPĀ: 33.0 – 55.3 132.0 

No visiem apsekotajiem laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās ziemas rudzi 2016. gadā bija 

audzēti tikai vienā laukā. Ziemas rudzu sējumā kopā konstatētas 30 nezāļu sugas. Pēc skaita dominēja 



69 

īsmūža divdīgļlapju nezāles (47.5% no kopējā nezāļu skaita), īpaši lauka vijolīte (20.2% no kopējā 

nezāļu skaita). No citām nezāļu grupām 2016. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar ložņu vārpatu 

(30.3% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.6. tabula). Šīs abas sugas bija starp dominējošajām arī 

iepriekšējos gados. 

 

1.6.6. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rudzu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 6.3 – 33.2 20.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.3 – 6.0 6.0 
Sūrene, maura 0.3 – 11.0 4.0 
Vējagriķis, dārza 1.8 – 8.0 3.0 
Pērkone, tīruma 0.0 – 0.1 2.0 
Balanda, baltā 0.1 – 1.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.1 – 1.0 1.0 
Madara, ķeraiņu 0.4 – 2.3 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.2 – 1.0 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.4 – 8.0 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.2 – 2.0 1.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 1.0 
Salātene, parastā 0.0 – 0.3 1.0 
Sunītis, trejdaivu 0.0 1.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 1.0 1.0 
Veronika, tīruma 1.8 – 8.4 1.0 
Zaķpēdiņa, dūkstu 0.0 – 1.0 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 0.5 6.0 
Ceļteka, lielā 0.1 – 1.0 2.0 
Asinszāles (Hypericum spp.) 0.0 1.0 
Gundega, ložņu 0.0 1.0 
Rasaskrēsliņš, parastais 0.0 – 1.0 1.0 
Usne, tīruma 0.1 – 1.0 1.0 
Veronika, pavedienu 0.0 1.0 
Vībotne, parastā 0.0 – 1.0 1.0 
Vīķi (Vicia spp.) 2.1 – 7.0 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.6 – 5.3 4.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.5 – 12.4 30.0 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Donis, krupju 0.0 – 1.0 1.0 



70 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
6. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 1.6 – 2.0 2.0 
KOPĀ: 55.0 – 98.0 99.0 

 Kukurūza 2016. gadā bija audzēta sešos laukos jeb 8.3% no visiem apsekotajiem laukiem 

Vidzemes reģiona saimniecībās. Kukurūzas sējumos kopā konstatētas 43 nezāļu sugas (vidēji 

17.7 sugas laukā; sugu skaits laukā variēja no 14 līdz 23 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm 

(kopā vidēji 44.8 augi m-2) bija zemāks nekā 2015. gadā. Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju 

nezāles (vidēji 74.1% no kopējā nezāļu skaita), īpaši baltā balanda (vidēji 39.7% no kopējā nezāļu 

skaita) (1.6.7. tabula). Visos kukurūzas sējumos konstatēta baltā balanda, tīruma veronika, parastā 

vībotne un tīruma kosa. 

 

1.6.7. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 2.0 – 6.8 17.8 
Veronika, tīruma 0.3 – 9.0 5.2 
Vijolīte, lauka 1.8 – 3.4 1.8 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 5.0 1.3 
Aitene, tīruma 0.5 – 2.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.2 – 1.4 1.0 
Panātre, sārtā 0.2 – 0.9 1.0 
Virza, parastā 0.2 – 1.0 0.6 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.7 – 1.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.9 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 1.3 – 4.1 2.3 
Usne, tīruma 1.0 – 1.4 1.3 
Ceļteka, lielā 1.2 – 5.0 0.8 
Vīķi (Vicia spp.) 0.7 – 1.0 0.8 
Zeltene, parastā 0.0 0.8 
Diždadzis, pūkainais 0.0 – 0.4 0.5 
Mīkstpiene, tīruma 0.1 – 0.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.1 – 0.8 0.2 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.2 – 8.5 0.7 
Kamolzāle, parastā 0.0 0.2 



71 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
5. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 1.0 – 2.0 1.5 
KOPĀ: 37.4 – 52.1 44.8 

No visiem apsekotajiem laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās ziemas rapsis 2016. gadā bija 

audzēts trīs laukos. Ziemas rapša sējumos kopā konstatētas 20 nezāļu sugas (vidēji 13.7 sugas laukā; 

sugu skaits laukā variēja no 12 līdz 16 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 

56.0 augi m-2) bija ievērojami zemāks nekā 2014. gadā (1.6.8. tabula). Pēc skaita dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles (vidēji 81.6% no kopējā nezāļu skaita), īpaši lauka vijolīte (vidēji 47.7% no kopējā 

nezāļu skaita).  

1.6.8. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 68.5 26.7 
Balanda, baltā 7.5 6.0 
Sūrene, maura 0.5 3.0 
Plikstiņš, ganu 21.5 2.7 
Vējagriķis, dārza 3.5 2.3 
Naudulis, tīruma 1.0 1.7 
Kumelīte, tīruma 1.0 1.0 
Pērkonene, parastā 0.0 0.7 
Virza, parastā 7.5 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 0.5 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) 0.0 0.7 
Skarene, maura 2.5 0.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 3.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 4.0 

KOPĀ: 129.0 56.0 

Apsekotajās Vidzemes reģiona saimniecībās 2016. gadā vasaras rapsis audzēts sešos laukos. 

Tajos kopā konstatēta 31 nezāļu suga (vidēji 16.5 sugas laukā; sugu skaits laukā variēja no 10 līdz 

21 sugai). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 107.2 augi m-2) bija ievērojami augstāks nekā 

iepriekšējos gados. Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 90.3% no kopējā nezāļu 



72 

skaita), īpaši lauka vijolīte (vidēji 36.6% no kopējā nezāļu skaita), dārza vējagriķis (vidēji 13.4% no 

kopējā nezāļu skaita) un baltā balanda (vidēji 12.6% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.9. tabula). 

1.6.9. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras rapša sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 4.8 – 19.0 39.2 
Vējagriķis, dārza 3.0 – 7.8 14.3 
Balanda, baltā 3.5 – 7.0 13.5 
Naudulis, tīruma 3.5 – 18.0 6.2 
Sūrenes (Polygonum spp.) 1.7 – 2.8 4.3 
Matuzāle, ārstniecības 2.0 – 10.3 3.5 
Aitene, tīruma 0.6 – 2.0 3.2 
Kumelīte, tīruma 0.3 – 2.1 2.3 
Sūrene, maura 1.0 – 8.0 2.3 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.1 – 1.0 2.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.3 – 1.9 1.3 
Plikstiņš, ganu 0.7 – 2.7 1.2 
Panātre, sārtā 0.8 – 2.0 0.8 
Rudzupuķe, zilā 0.0 – 0.5 0.8 
Virza, parastā 0.3 – 1.0 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 3.1 – 4.7 7.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.0 – 0.4 0.8 
Vībotne, parastā 0.0 – 0.3 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.8 

3. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 2.0 – 9.1 0.7 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.4 – 3.0 0.5 

KOPĀ: 58.1 – 72.7 107.2 

Vasarāju labības (mieži vai auzas) ar āboliņa pasēju 2016. gadā bija audzētas trijos no 

apsekotajiem laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās. Vasarāju labību ar āboliņa pasēju laukos kopā 

konstatētas 55 nezāļu sugas. Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 108.8 augi m-2) bija 

ievērojami augstāks nekā 2015. gadā (1.6.10. tabula). Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles 

(vidēji 74.6% no kopējā nezāļu skaita), īpaši sārtā panātre (vidēji 14.7% no kopējā nezāļu skaita) un 

baltā balanda (vidēji 9.5% no kopējā nezāļu skaita). Atšķirībā ar iepriekšējiem gadiem, 2016. gadā 



73 

salīdzinoši daudz tika konstatētas arī daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (vidēji 15.9% no kopējā nezāļu 

skaita). Augstāks piesārņojums ar nezālēm bija novērots auzu sējumā ar āboliņa pasēju. 

 
1.6.10. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasarāju labību sējumos ar āboliņa pasēju Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Panātre, sārtā 1.0 – 8.0 16.0 
Balanda, baltā 0.0 – 8.0 10.3 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 5.0 9.3 
Vijolīte, lauka 6.5 – 18.0 9.0 
Gaurs, tīruma 2.0 – 6.5 8.3 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 1.0 4.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 2.0 3.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 – 2.0 2.7 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 6.0 2.7 
Kumelīte, tīruma 1.0 – 3.0 2.3 
Kumelīte, maura 0.0 – 3.0 1.7 
Aitene, tīruma 0.0 – 1.0 1.3 
Galinsoga, sīkziedu 0.0 – 2.5 1.3 
Naudulis, tīruma 0.0 – 1.5 1.3 
Sūrene, maura 0.0 – 4.0 1.3 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 1.0 
Virza, parastā 1.0 – 11.0 0.8 
Madara, ķeraiņu 0.5 – 5.0 0.7 
Neaizmirstule, tīruma 0.0 – 1.0 0.7 
Pērkonene, parastā 0.0 – 2.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 0.0 – 3.5 6.3 
Vībotne, parastā 0.0 – 1.0 2.7 
Ceļteka, lielā 0.0 – 0.5 1.0 
Gundega, ložņu 0.0 – 0.5 1.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 6.0 0.7 
Skābene, krūzainā 0.0 – 0.5 0.7 
Usne, tīruma 0.0 – 3.5 0.7 
Virza, zāļlapu 0.0 – 0.5 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.7 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.0 – 3.0 4.0 
Gaiļsāre, parastā 0.0 1.7 
Sāre, sējas 0.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.7 



74 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 

Vārpata, ložņu 1.0 – 4.5 1.0 
Airene, daudzgadīgā 0.0 0.7 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 1.7 

KOPĀ: 47.0 – 93.0 108.8 

Līdzīgi kā 2015. gadā, arī 2016. gadā lauka pupas apsekoto Vidzemes reģiona saimniecību 

laukos audzētas divos laukos. Lauka pupu sējumos kopā konstatētas 27 nezāļu sugas (vidēji 22.0 sugas 

laukā). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 125.5 augi m-2) bija ievērojami augstāks nekā 

2015. gadā (1.6.11. tabula). Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 86.9% no kopējā 

nezāļu skaita), īpaši sūrenes (vidēji 22.3% no kopējā nezāļu skaita), dārza vējagriķis (vidēji 21.5% no 

kopējā nezāļu skaita), lauka vijolīte (vidēji 10.8% no kopējā nezāļu skaita) un ķeraiņu madara (vidēji 

8.4% no kopējā nezāļu skaita). 

1.6.11. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lauka pupu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 28.0 
Vējagriķis, dārza 15.0 27.0 
Vijolīte, lauka 18.5 13.5 
Madara, ķeraiņu 0.0 10.5 
Matuzāle, ārstniecības 1.5 7.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 9.5 4.5 
Balanda, baltā 1.0 4.0 
Kumelīte, tīruma 0.0 2.5 
Panātre, sārtā 0.0 2.0 
Plikstiņš, ganu 0.0 2.0 
Veronika, tīruma 0.0 2.0 
Naudulis, tīruma 0.0 1.0 
Pērkonene, parastā 0.0 1.0 
Sūrene, maura 1.5 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.5 0.5 
Krustaine, parastā 0.0 0.5 
Ripsis 0.0 0.5 
Salātene, parastā 0.0 0.5 
Sunītis, trejdaivu 0.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 3.0 1.5 
Ceļteka, lielā 0.5 0.5 



75 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Gundega, ložņu 0.0 0.5 
Vībotne, parastā 0.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.5 6.0 
Skarene, maura 0.0 4.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 10.5 3.0 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Donis, krupju 0.0 0.5 

KOPĀ: 77.0 125.5 

Apsekotajās Vidzemes reģiona saimniecībās, līdzīgi kā 2015. gadā, arī 2016. gadā divos laukos 

bija audzēta lucerna. Lucernas sējumos kopā konstatētas 50 nezāļu sugas (vidēji 41.0 suga laukā). 

Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 189.5 augi m-2) bija ievērojami augstāks nekā 

2015. gadā. Pēc skaita dominēja daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (vidēji 45.1% no kopējā nezāļu 

skaita), īpaši zāļlapu virza (vidēji 6.1% no kopējā nezāļu skaita) un lielā ceļteka (vidēji 5.8% no kopējā 

nezāļu skaita). Nedaudz mazākā skaitā bija īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 40.9% no kopējā nezāļu 

skaita), no kurām īpaši dominēja velēnu radzene (vidēji 10.0% no kopējā nezāļu skaita), tīruma 

veronika (vidēji 7.1% no kopējā nezāļu skaita), ganu plikstiņš (vidēji 6.9% no kopējā nezāļu skaita) un 

tīruma kumelīte (vidēji 5.3% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.12. tabula). No citām nezāļu grupām 

2016. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar daudzgadīgo viendīgļlapju stiebrzāli – pļavas skareni 

(vidēji 5.3% no kopējā nezāļu skaita). 

1.6.12. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lucernas sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Radzene, velēnu 0.0 19.0 
Veronika, tīruma 0.5 13.5 
Plikstiņš, ganu 6.0 13.0 
Kumelīte, tīruma 5.5 10.0 
Virza, parastā 2.5 6.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 5.5 
Balanda, baltā 11.5 2.5 
Vijolīte, lauka 6.0 2.5 
Madara, ķeraiņu 1.0 1.0 
Rudzupuķe, zilā 1.0 1.0 
Spulgotne, baltā 0.5 1.0 
Vējagriķis, dārza 2.5 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 0.5 



76 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Balodene, izplestā 1.0 0.5 
Sūrene, maura 1.5 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Virza, zāļlapu  0.0  11.5 
Ceļteka, lielā 0.0 11.0 
Pienene, ārstniecības 0.0 9.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.0 8.0 
Gundegas (Ranunculus spp.) 0.0 7.0 
Gundega, ložņu 0.5 5.0 
Rasaskrēsliņš, parastais 0.0 5.0 
Zvērenes (Barbarea spp.) 0.0 4.0 
Pīpene, parastā 0.0 3.5 
Vīķi (Vicia spp.) 0.5 3.5 
Pulkstenīte, pļavas 0.0 2.5 
Skābene, mazā 0.5 2.5 
Gaurenīte, gulošā 0.0 2.0 
Skābene, krūzainā 1.0 2.0 
Asinszāles (Hypericum spp.) 0.0 1.5 
Pelašķis, parastais 0.0 1.5 
Vībotne, parastā 1.0 1.5 
Ceļteka, vidējā 0.0 0.5 
Ilzīte, lauka 0.0 0.5 
Lucerna, apiņu 0.0 0.5 
Madara, baltā 0.0 0.5 
Nātre, lielā 0.0 0.5 
Sārmene, purva 0.0 0.5 
Suņburkšķis, meža 0.0 0.5 
Usne, tīruma 0.5 0.5 
Veronika, birztalas 0.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.0 5.0 
Labība (sārņaugs) 0.0 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Skarene, pļavas 0.0 10.0 
Vārpata, ložņu 1.5 3.5 
Lapsaste, pļavas 0.0 2.5 
Timotiņš, pļavas 0.0 1.5 
Kamolzāle, parastā 0.0 0.5 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Donis, krupju 0.0 0.5 

6. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.5 2.5 

KOPĀ: 74.0 189.5 



77 

 Vienā no Vidzemes reģiona saimniecību laukiem 2016. gadā audzēja sinepju un zirņu mistru. 

Šajā sējumā kopā konstatētas 26 nezāļu sugas (1.6.13. tabula). Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju 

nezāles (51.3% no kopējā nezāļu skaita), īpaši baltā balanda (23.0% no kopējā nezāļu skaita), parastā 

virza (6.3% no kopējā nezāļu skaita) un lauka vijolīte (5.8% no kopējā nezāļu skaita). Mazāk bija 

daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (44.5% no kopējā nezāļu skaita), no kurām dominēja tīruma 

mīkstpiene (20.4% no kopējā nezāļu skaita), tīruma tītenis (6.3% no kopējā nezāļu skaita), parastā 

vībotne (6.3% no kopējā nezāļu skaita) un tīruma mētra (5.2% no kopējā nezāļu skaita). Īsmūža 

viendīgļlapju nezāles šajā laukā netika konstatētas.  

 

1.6.13. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas sinepju un zirņu mistra sējumā Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 44.0 
Virza, parastā 12.0 
Vijolīte, lauka 11.0 
Dievkrēsliņš, saules 7.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 5.0 
Gaurs, tīruma 3.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 3.0 
Sūrene, maura 3.0 
Veronika, tīruma 3.0 
Vējagriķis, dārza 2.0 
Aitene, tīruma 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 
Naudulis, tīruma 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 
Panātre, sārtā 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 39.0 
Tītenis, tīruma 12.0 
Vībotne, parastā 12.0 
Mētra, tīruma 10.0 
Vīķi (Vicia spp.) 8.0 
Pienene, ārstniecības 1.0 
Skābene, krūzainā 1.0 
Usne, tīruma 1.0 
Zvērenes (Barbarea spp.) 1.0 

3. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 



78 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
4. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 5.0 
KOPĀ: 191.0 

Apsekotajās Vidzemes reģiona saimniecībās 2016. gadā kartupeļi audzēti trijos laukos. 

Kartupeļu stādījumos kopā konstatētas 28 nezāļu sugas (vidēji 17.7 sugas laukā). Stādījumu 

piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 39.8 augi m-2) bija zemāks nekā 2015. gadā. Pēc skaita dominēja 

īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 79.1% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.14. tabula). 

1.6.14. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kartupeļu stādījumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 1.0 – 6.5 6.7 
Vijolīte, lauka 1.0 – 7.5 4.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 – 3.0 2.3 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 2.3 
Naudulis, tīruma 0.5 – 1.0 2.0 
Plikstiņš, ganu 0.3 – 2.0 2.0 
Vējagriķis, dārza 0.0 – 6.5 2.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 1.5 1.7 
Sūrene, maura 0.0 – 0.8 1.7 
Gaurs, tīruma 0.5 – 3.5 1.3 
Sūrenes (Polygonumspp.) 0.0 – 1.5 1.0 
Aitene, tīruma 0.0 – 1.0 0.7 
Balodene, izplestā 0.0 0.7 
Madara, ķeraiņu 0.0 0.7 
Pērkone, tīruma 0.0 – 0.5 0.7 
Virza, parastā 0.5 – 1.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 0.5 – 5.0 0.7 
Vīķi (Viciaspp.) 1.5 – 4.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.7 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 0.3 0.7 
Labība (sārņaugs) 0.0 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 6.0 – 11.3 4.3 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.5 – 1.0 1.0 

KOPĀ: 36.0 – 50.5 39.8 



79 

 2016. gadā daudzgadīgie zālāji audzēti septiņos Vidzemes reģiona saimniecību apsekotajos 

laukos. Daudzgadīgo zālāju sējumos kopā konstatētas 63 nezāļu sugas (vidēji 23.0 sugas laukā; sugu 

skaits laukā variēja no 11 līdz 33 sugām). Sējumu kopējais piesārņojums ar nezālēm (vidēji    

139.7 augi m-2) bija ievērojami augstāks nekā iepriekšējos gados. Pēc skaita dominēja daudzgadīgā 

viendīgļlapju nezāle ložņu vārpata (vidēji 46.3% no kopējā nezāļu skaita), kā arī daudzgadīgās 

divdīgļlapju nezāles (vidēji 42.2% no kopējā nezāļu skaita), īpaši ārstniecības pienene (vidēji 20.1% no 

kopējā nezāļu skaita) (1.6.15. tabula). 

1.6.15. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas daudzgadīgo zālāju sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma 0.3 – 2.2 3.7 
Radzene, velēnu 0.0 – 2.0 2.6 
Veronika, tīruma 0.5 – 1.4 2.3 
Dzelzene, pļavas 0.0 – 0.3 0.7 
Spulgotne, baltā 0.0 – 0.4 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 2.8 – 8.8 28.1 
Pelašķis, parastais 0.0 – 2.8 5.3 
Virza, zāļlapu 0.0 – 0.2 4.3 
Retējs, maura 0.0 – 2.3 3.7 
Vīķi (Vicia spp.) 0.0 – 0.8 1.9 
Gundega, ložņu 0.0 – 1.5 1.1 
Vībotne, parastā 0.3 – 2.0 1.1 
Brūngalvīte, parastā 0.0 – 2.0 1.0 
Gundegas (Ranunculus spp.) 0.0 1.0 
Zvērenes, spp. 0.0 1.0 
Ceļteka, lielā 0.3 – 1.0 0.9 
Gārsa, podagras 0.0 – 1.2 0.9 
Pīpene, parastā 0.0 – 1.0 0.7 
Skābene, mazā 0.0 – 0.8 0.7 
Nātre, lielā 0.0 0.6 
Rasaskrēsliņš, parastais 0.0 – 0.5 0.6 
Skābene, krūzainā 0.0 – 0.8 0.6 
Usne, tīruma 0.3 – 1.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  4.9 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.2 – 1.3 0.9 
Labība (sārņaugs) 0.0 – 0.4 0.1 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 



80 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Vārpata, ložņu 7.2 – 15.0 64.7 
Skarene, pļavas 0.0 – 0.2 1.3 
Kamolzāle, parastā 0.0 0.6 
Timotiņš, pļavas 0.0 – 2.4 0.1 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Donis, krupju 0.0 0.1 

6. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.3 – 1.0 0.9 

KOPĀ: 18.0 – 53.0 139.7 

2016. gadā āboliņš audzēts divos no apsekotajiem laukiem. Āboliņa sējumos kopā konstatētas 

32 nezāļu sugas (vidēji 18.0 sugas laukā) (1.6.16. tabula). Sējumos pēc skaita dominēja tīruma 

kumelīte, parastā virza, lielā ceļteka, ložņu gundega, maura skarene un ložņu vārpata. 

1.6.16. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas āboliņa sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014. – 2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma 3.0 – 8.0 2.5 
Virza, parastā 0.0 – 2.0 2.0 
Madara, ķeraiņu 0.0 – 1.0 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 – 1.0 0.5 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 0.5 
Neaizmirstule, tīruma   0.0 0.5 
Pērkonene, parastā 0.0 0.5 
Radzene, velēnu 0.0 0.5 
Salātene, parastā 0.3 – 3.0 0.5 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 0.5 
Sūrene, maura 0.0 0.5 
Vijolīte, lauka 0.0 – 4.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Ceļteka, lielā 0.0 3.0 
Gundega, ložņu 0.0 2.0 
Usne, tīruma 1.0 1.0 
Virza, zāļlapu 0.0 1.0 
Vīķi (Vicia spp.) 0.0 1.0 
Gaurenīte, gulošā 0.0 0.5 
Mētra, tīruma 0.0 0.5 
Pienene, ārstniecības 1.0 0.5 
Pīpene, parastā 0.0 0.5 
Rasaskrēsliņš, parastais 0.0 0.5 
Retējs, maura 0.0 0.5 
Skābene, krūzainā 0.0 – 1.0 0.5 



81 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Veronika, pavedienu 0.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.0 – 3.0 2.0 
Gaiļsāre, parastā 0.0 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 12.0 1.5 
Ciņusmilga, parastā 0.0 0.5 
Skarene, pļavas 0.0 – 1.0 0.5 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
Grīšļi (Carexspp.) 0.0 0.5 

6. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 1.0 

KOPĀ: 23.0 – 41.0 28.5 

2016. gadā Vidzemes reģionā nezāļu uzskaiti veica vienā papuvē. Šajā laukā kopā konstatētas 

38 nezāļu sugas. Pēc skaita dominēja daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (kopā 42.4% no kopējā nezāļu 

skaita), īpaši parastā vībotne (19.1% no kopējā nezāļu skaita), tīruma mīkstpiene (6.4% no kopējā 

nezāļu skaita) un vīķi (6.4% no kopējā nezāļu skaita). Mazāk bija īsmūža divdīgļlapju nezāles (kopā 

33.2% no kopējā nezāļu skaita), no kurām dominēja lauka vijolīte (11.7% no kopējā nezāļu skaita) un 

tīruma kumelīte (6.4% no kopējā nezāļu skaita). Konstatēts augsts piesārņojums arī ar ložņu vārpatu 

(20.7% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.17. tabula). 

1.6.17. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas papuvē atstātos laukos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 8.8 22.0 
Kumelīte, tīruma 2.8 12.0 
Spulgotne, baltā 0.8 6.0 
Balanda, baltā 11.3 3.0 
Virza, parastā 1.8 3.0 
Jānītis, Kanādas 0.0 2.0 
Plikstiņš, ganu 10.5 2.0 
Gaurs, tīruma 0.3 1.5 
Aitene, tīruma 0.8 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 3.8 1.0 
Cietpiene, tīruma 0.0 1.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.3 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.8 1.0 
Panātre, sārtā 1.5 1.0 
Pērkonene, parastā 1.5 1.0 



82 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Radzene, velēnu 0.3 1.0 
Rudzupuķe, zilā 0.5 1.0 
Veronika, tīruma 7.3 1.0 
Vējagriķis, dārza 2.3 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 0.8 36.0 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 12.0 
Vīķi (Vicia spp.) 1.3 12.0 
Pienene, ārstniecības 1.3 7.0 
Mētra, tīruma 0.3 3.0 
Pelašķis, parastais 0.0 2.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.3 1.0 
Ceļteka, lielā 0.8 1.0 
Gandrene, pļavas 0.3 1.0 
Gundega, ložņu 0.3 1.0 
Sārmene, purva 0.0 1.0 
Skābene, krūzainā 0.3 1.0 
Skābene, mazā 0.3 1.0 
Usne, tīruma 0.0 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.0 3.0 
Skarene, maura 1.5 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 6.3 39.0 
Skarene, pļavas 0.0 2.0 
Ciņusmilga, parastā 0.3 1.0 

KOPĀ: 79.5 188.5 

Salīdzinot dažāda lieluma saimniecības pēc tajās dominējošajām nezāļu grupām 

(1.6.18. tabula), saimniecībās ar platību līdz 100 ha vairāk dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles, īpaši 

lauka vijolīte (vidēji 15.6 augi m-2) un sārtā panātre (vidēji 13.3 augi m-2). Arī pārējās saimniecību 

lieluma grupās, līdzīgi kā iepriekšējos gados, dominējošās bija īsmūža divdīgļlapju nezāles 

(1.6.1. attēls).  



83 

1.6.18. tabula 

Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Vidzemes reģionā 2016. gadā 

Saimniecību 
lieluma 
grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 

Īsmūža 
divdīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu 
dzimtas 
nezāles 

Citas 
viendīgļlapju 
nezāles (ne 
graudzāles) 

< 100 ha 78.4 7.8 2.3 5.9 1.6 0.0 
100-500 ha 58.5 11.3 7.2 6.5 1.9 0.3 
500-1000 ha 41.9 29.6 1.7 25.5 1.3 0.1 

> 1000 ha 59.4 6.2 15.7 1.8 0.3 0.3 

Saimniecībās ar platību no 500 līdz 1000 ha pēc augu skaita uz kvadrātmetru bija daudz arī 

daudzgadīgo divdīgļlapju (īpaši ārstniecības pienene, vidēji 9.2 augi m-2) un viendīgļlapju nezāļu (īpaši 

ložņu vārpata, vidēji 23.6 augi m-2). Savukārt, saimniecībās ar platību virs 1000 ha salīdzinoši lielā 

skaitā kosntatēja īsmūža viendīgļlapju nezāles, īpaši maura skareni (vidēji 12.8 augi m-2) 

(1.6.19. tabula). 

 

 
1.6.1. attēls Nezāļu vidējā biezība (augi m-2) dažāda lieluma saimniecībās Vidzemes reģionā 2013.-

2016. gadā, parādītas galvenās nezāļu grupas. 

Lai gan novērojamas nezāļu kopējā skaita izmaiņas pa gadiem, lielākais piesārņojums ar 

nezālēm visos pētījuma gados konstatēts mazajās saimniecībās (apsaimniekotā platība līdz 100 ha). 

Saimniecībās ar platību 500-1000 ha visos pētījuma gados novērots salīdzinoši augsts piesārņojums ar 



84 

daudzgadīgajām nezālēm, kas liecina, ka neatkarīgi no audzētā kultūrauga, šo sugu ierobežošana 

sagādā problēmas ilgstoši. 

1.6.19. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās Vidzemes reģionā 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
< 100 ha 100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Vijolīte, lauka 15.6 19.9 8.4 21.2 
Vārpata, ložņu 5.9 6.3 23.6 1.5 
Balanda, baltā 7.1 6.8 6.8 1.7 
Vējagriķis, dārza 7.0 4.3 2.1 10.3 
Panātre, sārtā 13.3 3.5 1.4 0.7 
Veronika, tīruma 6.0 4.3 3.5 1.5 
Skarene, maura 1.3 4.5 1.5 12.8 
Pienene, ārstniecības 0.2 0.6 9.2 0.2 
Madara, ķeraiņu 8.0 0.3 2.5 4.0 
Matuzāle, ārstniecības 3.9 3.4 0.5 2.8 
Vīķi (Vicia spp.) 1.9 3.0 2.1 1.5 
Sūrenes (Polygonum spp.) 4.0 1.6 0.6 10.2 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.8 2.0 2.5 2.0 

Vidzemes reģionā 2016. gadā graudaugu sējumos dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles 

(1.6.20. tabula). Lauka vijolīte lielākā skaitā bija sastopama ziemāju labību, kā arī vasaras kviešu 

sējumos (vidēji 19.8-28.0 augi m-2). Vasaras kviešu sējumos konstatēja arī augstāku piesārņojumu ar 

īsmūža viendīgļlapju nezāli maura skareni (vidēji 11.9 augi m-2). Ziemas tritikāles un ziemas rudzu 

lauki bija piesārņoti ar ložņu vārpatu (vidēji 22.5-30.0 augi m-2). Ziemas kviešu laukos dominēja arī 

tīruma veronika (vidēji 10.3 augi m-2), bet ziemas tritikāles laukos – ķeraiņu madara (vidēji 

22.0 augi m-2). Vējauzu (vidēji 0.1 augi m-2) un parasto rudzusmilgu (vidēji 0.2 augi m-2) apsekotajos 

graudaugu sējumos Vidzemes reģionā konstatēja tikai atsevišķos laukos. 



85 

1.6.20. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas un nezāļu sastopamība graudaugu sējumos Vidzemes reģionā 
2016. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži Ziemas kvieši Ziemas 
tritikāle 

Ziemas 
rudzi 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

apsekoto lauku skaits 12 9 12 2 1 
Vijolīte, lauka 19.8 100.0 11.9 100.0 21.6 100.0 28.0 20.0 
Vārpata, ložņu 3.4 58.3 9.9 77.8 7.3 83.3 22.5 30.0 
Panātre, sārtā 8.0 41.7 7.1 77.8 6.0 58.3 1.5 0.0 
Skarene, maura 11.9 91.7 2.6 66.7 3.7 66.7 4.0 4.0 
Veronika, tīruma 3.3 83.3 3.7 77.8 10.3 100.0 6.5 1.0 
Madara, ķeraiņu 3.9 25.0 5.9 66.7 0.9 33.3 22.0 1.0 
Balanda, baltā 6.9 75.0 3.9 100.0 0.8 58.3 8.0 1.0 
Vējagriķis, dārza 3.9 83.3 6.3 88.9 1.6 66.7 1.5 3.0 
Matuzāle, ārstniecības 3.5 66.7 5.6 88.9 2.3 41.7 1.0 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.1 75.0 3.3 88.9 1.6 75.0 20.0 6.0 



86 

 

1.7. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. - 2016. gadā Kurzemes reģionā 

Stendes hidrometeoroloģiskās stacijas dati rāda, ka 2015. gada septembris Kurzemes reģionā 

vidēji bijis siltāks un sausāks, salīdzinot ar ilggadējo novērojumu datiem (1.7.1. tabula). Oktobrī gaisa 

temperatūra bija nedaudz zemāka par ilggadējo, bet nokrišņu daudzums bija tikai 7.9% no normas.  

1.7.1. tabula 

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2015. un 2016. gadā Kurzemes reģionā 
(Stendes HMS dati) 

Mēnesis Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 

esošā gadā vid. ilggad. ± no 
normas 

esošā 
gadā, mm 

vid. 
ilggad., 

mm 

% no 
normas 

2015. gads 

Septembris 

1 13.0   30.0   
2 14.7   8.4   
3 10.7   5.2   

Mēnesī 12.8 11.4 +1.4 44.1 75.0 58.8 

Oktobris 

1 7.4   0.0   
2 4.9   0.3   
3 5.1   5.3   

Mēnesī 5.8 6.6 -0.8 5.6 71.0 7.9 
2016. gads 

Aprīlis 

1 6.3   5.8   
2 6.2   11.0   
3 4.9   21.6   

Mēnesī 5.8 4.3 +1.5 38.4 37.0 103.8 

Maijs 

1 13.4   0.0   
2 10.6   46.9   
3 16.0   0.0   

Mēnesī 13.3 10.2 +3.1 46.9 45.0 104.2 

Jūnijs 

1 13.5   32.9   
2 14.2   43.4   
3 19.1   16.2   

Mēnesī 15.6 14.2 +1.4 92.5 57.0 162.3 

Jūlijs 

1 16.7   50.2   
2 16.6   18.2   
3 18.5   23.3   

Mēnesī 17.2 16.3 +0.9 91.7 87.0 105.4 

Augusts 

1 16.4   46.9   
2 14.3   52.9   
3 17.4   10.6   

Mēnesī 16.0 15.5 +0.5 110.4 87.0 126.9 

 



87 

Ņemot vērā, ka 2015. gada rudens un ziemas mēneši bija nabadzīgi ar nokrišņiem, augsne bija 

samērā sausa un tad, kad bagātīgi nolija, tas neveicināja pārlieku mitruma uzkrāšanos augsnē. Ūdens 

ātri iesūcās augsnē, kā arī iztvaikoja. Maija sākumā un beigās nokrišņu vispār nebija, tas ietekmēja 

vasarāju sadīgšanu un augšanu. Stendes HMS apkārtnē gaisa temperatūra gan aprīlī, maijā, gan jūnijā 

un jūlijā nedaudz pārsniedza ilggadējo normu, vai bija tuvu normai un bija labvēlīga laukaugu attīstībai 

un augšanai. 

Veģetācijas perioda sākumā bija nepietiekošs nokrišņu daudzums, bet no maija vidus tas bija 

pietiekošs, un vidēji visos mēnešos veģetācijas periodā pārsniedza mēneša normu. Vasara vērtējama, 

kā mēreni silta, jo izteikti karstu dienu virs +25 °C bija maz.  

1.8 Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Kurzemes 
reģionā 

2016. gadā Kurzemes reģionā bija apsekoti 84 lauki 14 dažāda lieluma saimniecībās. 

Kurzemes reģionā konstatēja 98 nezāļu sugas, vidēji 20 sugas vienā laukā. Apsekotajos laukos pēc 

sastopamības, līdzīgi kā 2015. gadā dominēja – lauka vijolīte (89.2% lauku) un tīruma kosa (83.1% 

apsekoto lauku) (1.8.1. tabula). Vairāk nekā 50% lauku bija sastopamas arī maura sūrene, akļi, ķeraiņu 

madara, dārza vējagriķis, tīruma kumelīte, veronikas, saules dievkrēsliņš, balandas, vīķi un ložņu 

vārpata.  

1.8.1 tabula 

Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 94.1 89.2 
Sūrene, maura 68.2 78.3 
Akļi (Galeopsis spp.) 68.2 67.5 
Madara, ķeraiņu 68.2 65.1 
Vējagriķis, dārza 82.4 63.9 
Kumelīte, tīruma 72.9 59.0 
Veronikas (Veronica spp.) 82.4 56.6 
Dievkrēsliņš, saules 37.6 56.6 
Balandas (Chenopodium spp.) 52.9 54.2 
Rudzupuķe, parastā 51.8 49.4 
Panātres (Lamium spp.)  62.4 47.0 
Neaizmirstule, tīruma 43.5 42.2 
Virza, parastā 41.2 41.0 
Plikstiņš, ganu 45.9 38.6 
Matuzāle, ārstniecības 35.3 37.3 
Sūrenes (Polygonum spp.) 29.4 36.1 



88 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
Aitene, tīruma 38.8 33.7 
Grābeklīte, velnarutku 29.4 30.1 
Gandrene, sīkā 17.6 26.5 
Pērkone, tīruma 27.1 21.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 51.8 57.8 
Vībotne, parastā 58.8 48.2 
Mīkstpiene, tīruma 35.3 39.8 
Usne, tīruma 36.5 32.5 
Ceļteka, lielā 28.2 32.5 
Pienene, ārstniecības 17.6 20.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 18.8 33.7 
Labība (sārņaugs) 5.9 33.7 
Skarene, maura 30.6 27.7 
Vējauza 11.8 18.1 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 65.9 73.5 
  5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 92.9 83.1 

Ziemas kvieši 2016. gadā bija audzēti 25 laukos jeb 30% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, apsekoto ziemas kviešu lauku skaits bija 

līdzīgs 2013. un 2015. gadā apsekoto lauku skaitam. Atkārtotos sējumos ziemas kvieši audzēti 28% 

lauku, taču graudaugi atkārtoti audzēti 48% apsekoto ziemas kviešu lauku. Kopā visos ziemas kviešu 

sējumos konstatētas 19 nezāļu sugas. Izvērtējot ziemas kviešu nezāļainību (1.8.2. tabula), pēc skaita 

dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, ķeraiņu madara, maura sūrene, dārza vējagriķis, akļi, 

veronikas, tīruma usne, parastā rudzusmilga, maura skarene, ložņu vārpata un tīruma kosa. Pēc augu 

skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 45.8 augi m-2 (56% no 

kopējā nezāļu skaita). Ziemas kviešu sējumos konstatēja augstu piesārņojumu ar lauka vijolīti – vidēji 

11.7 augi  m-2 (14% no nezāļu kopskaita). Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija 

neliels, vidēji 5.2 augi m-2 (6% no kopējā nezāļu skaita). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm ziemas 

kviešu sējumos bija sastopama parastā rudzusmilga, maura skarene, labības (sārņaugs) – to īpatsvars 

bija 8% no kopējā nezāļu skaita. Ziemas kviešu sējumos daudzgadīgā viendīgļlapju nezāle – ložņu 

vārpata bija sastopama 72% apsekoto ziemas kviešu lauku ( vidēji 20.6 augi uz m-2 jeb 25% no kopējā 

nezāļu skaita), kas ir līdzvērtīgi 2013. gadā konstatētajam. Kurzemes reģiona saimniecību laukos 

tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 5% no kopējā nezāļu skaita. Tīruma kosas sastopamība 

konkrētos laukos ir saistīta ar meliorācijas sistēmu tīklu, jo tīruma kosas augšanu veicina mitruma 



89 

nodrošinājums. Arī iepriekšējos gados ziemas kviešu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte, maura 

sūrene, ķeraiņu madara, veronikas, parastā rudzusmilga, ložņu vārpata un tīruma kosa.  

1.8.2. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka  5.7 – 15.5 11.7 
Madara, ķeraiņu 1.1 – 2.9 4.9 
Sūrene, maura 1.6 – 3.7 4.6 
Vējagriķis, dārza 2.3 – 4.7 4.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.7 – 2.3 2.5 
Veronikas (Veronica spp.) 2.5 – 6.7 2.1 
Virza, parastā 0.6 – 3.2 1.6 
Kumelīte, tīruma 1.3 – 2.8 1.5 
Balodene, izplestā <0.5 – 4.0 1.4 
Gandrene sīkā <0.5 – 0.8 1.4 
Grābeklīte, velnarutku <0.5 – 0.8  1.4 
Balanda, baltā <0.5 – 3.5 1.2 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 1.1 1.1 
Rudzupuķe, parastā 0.8 – 1.2 1.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 0.9 0.9 
Panātres (Lamium spp.)  0.9 – 4.1 0.6 
Sūrenes (Polygonum spp.) <0.5 – 1.1 0.6 
Pērkone, tīruma <0.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.6 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma <0.5 – 0.6 1.4 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 1.3 0.7 
Vīķi (Vicia spp.) 0.6 – 1.3 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.5 – 7.3 3.0 
Skarene, maura 1.8 – 2.9 1.5 
Labība (sārņaugs) <0.5 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.6 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 11.7 – 21.2 20.1 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.6 – 5.2 4.0 

KOPĀ: 64.5 – 87.2 81.9 



90 

Vasaras kvieši 2016. gadā bija audzēti 12 laukos jeb 14% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, vasaras kviešu lauku skaits Kurzemes 

reģionā bija līdzīgs kā 2013. un 2015. gadā. Atkārtotos sējumos vasaras kvieši audzēti trijos laukos, 

taču graudaugi atkārtoti audzēti 8 laukos jeb 67% apsekoto vasaras kviešu lauku. Kopā visos vasaras 

kviešu sējumos konstatēta 21 nezāļu suga. Izvērtējot vasaras kviešu nezāļainību (1.8.3. tabula), pēc 

skaita dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, balandas, dārza vējagriķis, parastā rudzupuķe, 

panātres, saules dievkrēsliņš, izplestā balodene, parastā vībotne, maura skarene, vējauza, ložņu vārpata 

un tīruma kosa. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 

74% no kopējā nezāļu skaita. Vasaras kviešu sējumos konstatēja augstu piesārņojumu ar lauka vijolīti 

– vidēji 15.1 augs m-2 (17% no nezāļu kopskaita). Dārza vējagriķis konstatēts ievērojami lielākā skaitā 

nekā iepriekšējos gados  – vidēji 7.3 augi m-2. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm 

bija vidēji 7.1 augi m-2 (8% no kopējā nezāļu skaita). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm vasaras kviešu 

sējumos bija sastopamas maura skarene un vējauza – to īpatsvars bija tikai 4% no kopējā nezāļu skaita. 

Arī piesārņojums ar ložņu vārpatu, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, vasaras kviešu sējumos nav 

samazinājies (8.9 augi m-2) tomēr tā tika konstatēta 75% apsekoto vasaras kviešu lauku. Kurzemes 

reģiona saimniecību laukos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā, vidēji 3.8 augi uz m2 jeb 4% no 

kopējā nezāļu skaita. Lauka vijolītes un citu īsmūža divdīgļlapju izplatība liecina par problēmām 

herbicīdu izvēlē (iespējams, neatbilstošu preparātu lietošana, neņemot vērā nezāļu sugu spektru laukā) 

vasaras kviešu sējumos šo nezāļu sugu ierobežošanai. Herbicīdus lielajās saimniecībās lieto, izvērtējot 

nezāļu sugas sējumā, bet mazajās saimniecībās herbicīdu izvēli ietekmē ierobežotie finanšu resursi. 

Vairumā vasaras kviešu sējumu mazajās saimniecībās lietoti MCPA saturoši herbicīdi. Iepriekšējos 

gados vasaras kviešu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte, ložņu vārpata, tīruma kosa. 

1.8.3. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 5.8 – 18.8 15.1 
Balanda, baltā 2.5 – 11.5  8.0 
Vējagriķis, dārza 2.6 – 3.0 7.3 
Rudzupuķe, parastā 0.6 – 1.9 3.8 
Dievkrēsliņš, saules 1.0 – 1.5 3.7 
Balodene, izplestā <0.5 – 0.7 3.4 
Sūrene, maura 0.8 – 2.6 3.3 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 10.1 3.3 
Panātres (Lamium spp.)  1.3 – 10.3 2.6 
Plikstiņš, ganu 0.6 – 1.8 2.6 



91 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Veronikas (Veronica spp.) 2.9 – 8.4 2.2 
Madara, ķeraiņu 1.4 – 5.3 1.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.8 – 6.6 1.2 
Grābeklīte, velnarutku 0.5 – 1.4 1.2 
Gaurs, tīruma <0.5 – 1.4 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.0 – 0.9 1.0 
Virza, parastā <0.5 – 0.5 0.8 
Aitene, tīruma <0.5 – 1.4 0.8 
Gandrene, sīkā <0.5 – 0.8 0.8 
Kumelīte, tīruma  0.8 – 2.8 0.6 
Sūrenes (Polygonum spp.) <0.5 – 2.0 0.6 
Zaķpēdiņa, dumbrāju (dūkstu) <0.5 0.6 
Kartupelis (sārņaugs) 0.0 – <0.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 0.6 – 5.1 3.9 
Vīķi (Vicia spp.) 0.6 – 1.8 0.7 
Mīkstpiene, tīruma 0.8 – 2.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura <0.5 – 1.2 1.7 
Vējauza <0.5 – 0.6 1.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 4.1 – 23.3 8.9 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.6 – 6.0 3.8 

KOPĀ: 58.3 – 115.0 90.4 

Vasaras mieži 2016. gadā bija audzēti 12 laukos jeb 14% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, vasaras mieži Kurzemes reģionā šogad audzēti 

par 60% mazāk nekā 2013. gadā un 2014. gadā. Atkārtotos sējumos vasaras mieži audzēti 2 laukos, 

taču graudaugi atkārtoti audzēti 11 apsekotajos vasaras miežu laukos. Kopā visos vasaras miežu 

sējumos konstatētas 24 nezāļu sugas. Izvērtējot vasaras miežu nezāļainību (1.8.4. tabula), pēc skaita 

dominējošās nezāļu sugas bija dārza vējagriķis, lauka vijolīte, ķeraiņu madara, akļi, balandas, saules 

dievkrēsliņš, sūrenes, parastā rudzupuķe, panātres, āboliņi, parastā vībotne, vīķi, tīruma tītenis, labība 

(sārņaugs), vējauza, ložņu vārpata un tīruma kosa. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja 

īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 70% no kopējā nezāļu skaita. Vasaras miežu sējumos konstatēja 

augstu piesārņojumu ar dārza vējagriķi un lauka vijolīti – vidēji 22.5 un 18.3 augi m-2 (37% no nezāļu 

kopskaita). Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija 7.1 augi uz m2 (18% no kopējā 



92 

nezāļu skaita), no kurām dominēja āboliņi un parastā vībotne. No īsmūža viendīgļlapju nezālēm 

vasaras miežu sējumos bija sastopamas labības (sārņaugi), vējauza un parastā rudzusmilga – to 

īpatsvars bija 4% no kopējā nezāļu skaita. Vasaras miežu sējumos daudzgadīgā viendīgļlapju nezāle – 

ložņu vārpata, kas bija sastopama 75% apsekoto vasaras miežu lauku, konstatēta 8.0 augi m-2 (7% no 

kopējā nezāļu skaita). Kurzemes reģiona saimniecību laukos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 2% 

no kopējā nezāļu skaita, tomēr tā bija sastopama 10 apsekotajos laukos. Arī iepriekšējos gados vasaras 

miežu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte un dārza vējagriķis, parastā vībotne, ložņu vārpata un 

tīruma kosa.  

1.8.4. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 5.4 – 16.3 22.5 
Vijolīte, lauka 10.6 – 15.3 18.3 
Madara, ķeraiņu 3.6 – 5.1 6.4 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.5 – 6.3 2.9 
Balanda, baltā 3.3 – 11.6 2.9 
Dievkrēsliņš, saules 1.6 – 3.9 2.6 
Sūrenes (Polygonum spp.) <0.5 – 1.3 2.3 
Rudzupuķe, parastā 1.4 – 5.2 2.1 
Panātres (Lamium spp.)  1.5 – 8.9 1.9 
Kumelīte, tīruma  0.9 – 3.4 1.8 
Veronikas (Veronica spp.) 1.7 – 6.6 1.8 
Sūrene, maura 1.6 – 3.7 1.8 
Virza, parastā 0.5 – 3.3 1.3 
Aitene, tīruma 0.9 – 3.1 1.3 
Plikstiņš, ganu 1.0 – 2.3  1.3 
Gaurs, tīruma <0.5 – 4.0 0.9 
Grābeklīte, velnarutku 0.6 – 1.1 0.9 
Matuzāle, ārstniecības 1.1 – 2.4 0.8 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 1.6 0.8 
Gandrene, sīkā 0.0 – 0.9 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Āboliņi (Trifolium spp.) <0.5 7.1 
Vībotne, parastā 2.5 – 3.1 4.5 
Vīķi (Vicia spp.) 0.8 – 2.3 1.6 
Tītenis, tīruma <0.5 1.6 
Mīkstpiene, tīruma 1.6 – 3.4 1.0 
Asinszāles (Hypericum spp.) <0.5 0.9 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.9 



93 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 

Labība (sārņaugs) <0.5 2.2 
Vējauza <0.5 – 0.7 1.0 
Rudzusmilga, parastā <0.5 – 1.7 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.2 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.3 – 10.3 8.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.1 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.4 – 4.4 2.0 

KOPĀ: 91.5 – 117.0 110.7 

Kurzemes reģionā 2016. gadā apsekojot piecus ziemas tritikāles sējumus, kopumā konstatētas 

24 nezāļu sugas. Īsmūža divdīgļlapju nezāļu grupā dominējošās sugas (1.8.5. tabula) bija lauka vijolīte, 

tīruma neaizmirstule, dārza vējagriķis, parastā rudzupuķe (72% no nezāļu kopējā skaita). Dominējošās 

daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles bija vīķi, parastā pīpene, mazā skābene, lielā ceļteka (kopā 8% no 

nezāļu kopējā skaita). Parastā rudzusmilga (5.0 augi m-2) bija vienīgā īsmūža viendīgļlapju nezāle, ko 

konstatēja ziemas tritikāles sējumos. Ļoti lielā skaitā bija sastopama ložņu vārpata – 18.8 augi m-2, kas 

bija sastopama četros no pieciem laukiem, sastādot 15.% no kopējā nezāļu skaita. Kosa sastopama 

salīdzinoši maz – tikai 1.4 augi uz m2 (1% no kopējā skaita). 

1.8.5. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas tritikāles sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 33.0 30.0 
Neaizmirstule, tīruma 2.0 12.8 
Vējagriķis, dārza 1.5 8.8 
Rudzupuķe, parastā 4.0 7.4 
Jānītis, Kanādas 0.0 7.2 
Madara, ķeraiņu 4.0 3.4 
Radzenes (Cerastium spp.) 1.0 2.4 
Balanda, baltā 0.0 2.0 
Sūrene, maura 1.0 2.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.5 1.6 
Veronikas (Veronica spp.) 14.0 1.6 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5 1.4 
Kumelīte, tīruma  0.5 1.2 
Spulgotne, baltā 0.0 1.0 
Žultszālīte, vasaras 0.0 1.0 
Burkāns, savvaļas 0.0 0.8 



94 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Naudulis, tīruma 1.5 0.8 
Gandrene, sīkā 1.0 0.6 
Plikstiņš, ganu 1.0 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 2.5 2.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 1.5 3.2 
Pīpene, parastā 0.0 1.2 
Skābene, mazā 0.0 1.0 
Ceļteka, lielā 0.0 0.8 
Pelašķis, parastais 0.0 0.6 
Vībotne, parastā 0.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 2.0 2.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.0 5.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 18.8 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 1.0 0.2 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0 1.4 

KOPĀ: 90.5 124.2 

Ziemas rapsis 2016. gadā bija audzēts 7 laukos jeb 8% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, apsekoto ziemas rapša sējumu skaits Kurzemes 

reģionā bija lielāks nekā 2014. gadā un tāds pats kā 2015. gadā. Kopā visos ziemas rapša sējumos 

konstatētas 15 nezāļu sugas. Izvērtējot ziemas rapša sējumu nezāļainību (1.8.6. tabula), pēc skaita 

dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, tīruma naudulis, zvērenes, parastā rudzupuķe, akļi, tīruma 

aitene, maura sūrene, parastais pelašķis, labības (sārņaugi), ložņu vārpata un tīruma kosa. Pēc augu 

skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 85% no kopējā nezāļu 

skaita. Ziemas rapša sējumos konstatēja ļoti augstu piesārņojumu ar lauka vijolīti – vidēji 73.1 augi m-2 

(63% no nezāļu kopskaita), kuru konstatēja visos apsekotajos laukos. Maura sūrene, balandas un ganu 

plikstiņš šajā gadā konstatētas mazāk, nekā iepriekšējos gados. Piesārņojums ar daudzgadīgajām 

divdīgļlapju nezālēm bija mazs, vidēji 0.7 augi m-2 (2% no kopējā nezāļu skaita), no kurām dominēja 

parastais pelašķis. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu novērots, ka ziemas rapša sējumos bija pieaudzis 

piesārņojums ar īsmūža viendīgļlapjiem – labību sārņaugiem. Ziemas rapšu sējumos daudzgadīgā 

viendīgļlapju nezāle – ložņu vārpata, kas bija sastopama 5 apsekotajos laukos un konstatēti       

11.6 augi m-2 (10% no kopējā nezāļu skaita). Kurzemes reģiona saimniecību laukos tīruma kosa 

konstatēta nelielā skaitā – 1.4 augi m-2 (1% no kopējā nezāļu skaita). Lauka vijolītes un tīruma nauduļa 

izplatība liecina par herbicīdu trūkumu ziemas rapšu sējumos šo nezāļu sugu ierobežošanai, vai arī 



95 

nepiemērotiem apstākļiem herbicīdu apstrādes brīdī. 2015. gadā ziemas rapša sējumos pēc skaita 

dominēja lauka vijolīte, ložņu vārpata un tīruma kosa. 

1.8.6. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 43.6 – 54.0 73.1 
Naudulis, tīruma 1.0 – 1.6  4.1 
Zvērenes, spp. 0.0 – 1.2  2.7 
Rudzupuķe, parastā 1.0 – 3.2 2.4 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.6 – 6.0 2.0 
Aitene, tīruma 0.0 – 0.7 1.7 
Sūrene, maura 2.1 – 5.6 1.7 
Gandrene, sīkā 0.0 – 2.4 1.1 
Panātres (Lamium spp.)  0.4 – 0.6 1.1 
Plikstiņš, ganu 1.4 – 13.1 1.1 
Balanda, baltā 2.1 – 5.2 1.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 1.0 
Kumelīte, tīruma  2.4 – 4.0 1.0 
Virza, parastā <0.5 – 2.0 1.0 
Madara, ķeraiņu 0.8 – 2.7 0.7 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 1.3 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pelašķis, parastais <0.5 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labības (sārņaugs) <0.5 3.1 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.1 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 9.4 – 10.6 11.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0 – 3.3 1.4 

KOPĀ: 93.0 – 108.6 115.9 

Ilggadīgie zālāji 2016. gadā bija audzēti 6 laukos jeb 7% no visiem apsekotajiem laukiem. 

Trijos no apsekotajiem laukiem zālāji audzēti otro gadu. Kopā visos zālāju sējumos konstatētas vidēji 

16 nezāļu sugas. Izvērtējot zālāju nezāļainību (1.8.7. tabula), pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija 

ārstniecības pienene un parastais pelašķis (vidēji 30.7 un 5.2 augi m-2). Pēc augu skaita uz vienu 

kvadrātmetru dominēja daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles – vidēji 74% no kopējā nezāļu skaita. 



96 

Viendīgļlapju nezāles (maura skarene un ložņu vārpata) konstatētas nelielā skaitā. Iepriekšējos gados 

zālājos pēc skaita dominēja tīruma kumelīte, parastais pelašķis, ložņu vārpata un tīruma kosa. Kopējais 

piesārņojums ar nezālēm zālājos bija lielāks nekā 2014. un 2015. gadā. 

1.8.7. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas zālājos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium ssp.) 2.0 – 5.8 3.2 
Veronikas (Veronica spp.) 1.8 – 2.0 2.3 
Kumelīte, tīruma  4.8 – 10.5 2.2 
Burkāns, savvaļas 0.5 – 0.6 1.5 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 – 0.8 0.5 
Panātres (Lamium spp.)  0.0 – 3.8 0.5  
Virza, parastā 0.8 – 1.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.2 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 1.5 – 3.4 30.7 
Pelašķis, parastais 5.0 – 9.5 5.2 
Vībotne, parastā 0.5 – 1.8 1.8 
Ceļteka, lielā 1.6 – 2.5 1.3 
Nārbuļi (Melampyrum spp.) 0.0 1.2 
Gundegas (Ranunculus spp.) 0.0 – 0.8 1.0 
Pīpene, parastā 0.5 – 0.8 1.0 
Rasaskrēsliņš, parastais <0.5 0.8 
Ceļteka, šaurlapu <0.5 – 0.5 0.7 
Usne, tīruma 1.0 – 1.5 0.7 
Asinszāles (Hypericum spp.) 0.8 – 2.0 0.5 
Pelūde, sakņu 0.0 0.5 
Vīķi (Vicia spp.) <0.5 – 1.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.7 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.5 – 1.4 1.8 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 – 1.2 1.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
6. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 2.0 – 2.2 1.5 
KOPĀ: 47.5 – 58.2 65.2 



97 

Kartupeļi 2016. gadā bija audzēti 3 laukos jeb 4% no visiem apsekotajiem laukiem Kurzemes 

reģionā. Visos laukos kartupeļi audzēti pēc graudaugiem. Kartupeļu stādījumos konstatētas vidēji 

19 nezāļu sugas vienā laukā. Izvērtējot kartupeļu nezāļainību (1.8.8. tabula), pēc skaita dominējošās 

nezāļu sugas bija ārstniecības matuzāle, dārza vējagriķis, ķeraiņu madara, panātres, baltā balanda, 

lauka vijolīte un ložņu vārpata. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju 

nezāles – vidēji 75% no kopējā nezāļu skaita. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles bija vidēji 6% no 

kopējā nezāļu skaita. Piesārņojums ar ložņu vārpatu bija mazāks nekā iepriekšējā gadā – vidēji 

9.7 augi m-2, bet tā konstatēta visos apsekotajos stādījumos. Kurzemes reģiona saimniecību kartupeļu 

stādījumos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 1.7 augi m-2. Divos kartupeļu stādījumos lietoti 

herbicīdi, bet vienā tie nebija lietoti, kas, iespējams, ietekmēja kopējo piesārņojuma līmeni. Iepriekšējā 

gadā kartupeļu stādījumā pēc skaita dominēja panātres un tīruma usne, bet 2013. gadā balandas, parastā 

vībotne un ložņu vārpata. 

1.8.8. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kartupeļu stādījumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 2.0 6.7 
Vējagriķis, dārza 4.3 – 4.7 6.3 
Madara, ķeraiņu 3.0 – 5.8 5.7 
Panātres (Lamium spp.)  1.8 – 10.3 5.7 
Balanda, baltā 4.3 – 5.7 5.0 
Vijolīte, lauka 2.0 – 4.5 4.0 
Aitene, tīruma 1.1 – 4.0 3.3 
Kumelīte, tīruma  <0.5 – 2.5 2.3 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 1.8 1.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 0.7 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.7 – 2.7 1.0 
Galinsoga, sīkziedu 0.0 – 1.0 0.7 
Naudulis, tīruma <0.5 – 3.0 0.7 
Virza, parastā 1.9 – 4.3 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā <0.5 – 4.6 1.3 
Mīkstpiene, tīruma 0.7 – 1.8 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.7 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labības (sārņaugs) <0.5 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.0 – 16.5 9.7 



98 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

5. Viendīgļlapji – negraudzāles 
6. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 2.0 – 4.0 1.7 
KOPĀ: 53.7 – 89.0 63.3 

Kurzemes reģionā 2016. gadā, apsekojot divus lauka pupu sējumus, konstatētas 30 nezāļu 

sugas un kopējais nezāļu skaits bija vidēji 118.5 augi m-2. Lauka pupu sējumos dominējošās īsmūža 

divdīgļlapju nezāles (1.8.9. tabula) bija saules dievkrēsliņš (vidēji 12.0 augi m-2), dārza vējagriķis 

(vidēji 10.0 augi m-2), akļi un savvaļas burkāns (vidēji 9.0 augi m-2), kopā 62% no kopējā nezāļu skaita. 

No daudzgadīgajām nezālēm pēc skaita dominēja āboliņi, vīķi, apiņu lucerna, ložņu vārpata un tīruma 

kosa. Lauka pupas kļūst arvien populārākas zemnieku vidū. Palielinoties sējumu platībām, kvalitatīvas 

produkcijas iegūšanai kļūst aktuāla kaitēkļu, slimību un nezāļu ierobežošana. Pagājušajā gadā 

dominēja citas īsmūža divdīgļlapju sugas – balandas, sūrenes, dārza vējagriķis, tīruma vijolītes. Ložņu 

vārpatas īpatsvars salīdzinājumā ar 2015. gadu (vidēji 9.0 augi m-2) apsekotajos lauka pupu sējumos 

bija samazinājies – vidēji 6.0 augi m-2. Salīdzinājumā ar 2014. gadu, kad piesārņojums ar tīruma kosu 

bija vidēji 2.0 augi m-2, 2015. gadā tīruma kosas biezība lauka pupu sējumos bija tāda pati, bet šogad 

pieaugusi līdz 5.0 augiem m-2. Tomēr jāņem vērā fakts, ka 2014. – 2016. gadā apsekots viens vai divi 

lauka pupu sējumi, un iegūtos datus nevar attiecināt uz visām Kurzemes reģiona saimniecībām, kas 

nodarbojas ar lauka pupu audzēšanu. Abos laukos priekšaugi bija graudaugi. 

1.8.9. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lauka pupu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 – 2.0 12.0 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 9.0 10.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5 – 3.0 9.0 
Burkāns, savvaļas 0.5 – 1.0 9.0 
Vijolīte, lauka 3.5 – 37.0 6.0 
Panātres (Lamium spp.)  1.0 – 1.5 5.5 
Balanda, baltā 1.0 – 19.0 5.0 
Kumelīte, tīruma  1.5 – 4.0 3.5 
Sūrene, maura 2.0 – 14.0 3.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 10.0 2.5 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 3.0 1.5 
Pērkone, tīruma 0.0 – 5.0 1.5 
Rutks (sārņaugs) 0.0 1.5 



99 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Grābeklīte, velnarutku 0.0 – 1.0 0.5 
Naudulis, tīruma 0.0 – 0.5 0.5 
Plikstiņš, ganu 1.0 0.5 
Rapsis (sārņaugs) 1.0 – 1.5 0.5 
Rudzupuķe, parastā 0.5 – 12.0 0.5 
Salātene, parastā 0.0 0.5 
Veronikas (Veronica spp.) 0.5 – 1.0 0.5 
Virza, parastā 0.0 – 1.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.0 – 13.0 8.0 
Vīķi (Vicia spp.) 0.0 7.0 
Lucerna, apiņu 0.0 5.0 
Āboliņš, bastarda 0.0 2.0 
Tītenis, tīruma 0.0 2.0 
Vībotne, parastā 0.0 1.5 
Ceļteka, lielā 0.0 1.0 
Diždadzis, pūkainais 0.0 1.0 
Skābenes (Rumex spp.) 0.0 – 0.5 1.0 
Āboliņš, ložņu 0.0 0.5 
Lucerna, sējas 0.0 0.5 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 0.5 0.5 
Vīrcele, parastā 0.0 0.5 
Tūsklape (Petasites spp.) 0.0 0.5 
Usne, tīruma 0.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labības (sārņaugs) 0.5 – 2.0 1.0 
Maura, skarene 0.5 – 1.0 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 9.0 6.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0 – 2.0 5.0 

KOPĀ: 96.0 – 98.0 118.5 

Kukurūza 2016. gadā bija audzēta divos laukos atkārtotos sējumos, kas atrodas vienā 

saimniecībā. Neskatoties uz augu maiņas pozitīvo ietekmi, ir saimniecības, kur kukurūza tiek audzēta 

trīs un vairāk gadus pēc kārtas, jo lauki atrodas tuvu fermai – izdevīgi izvest kūtsmēslus un nav tālu 

jātransportē zaļmasa. Kukurūzas sējumos konstatētas vidēji 20 nezāļu sugas vienā laukā. Izvērtējot 

kukurūzas nezāļainību (1.8.10. tabula), pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija dārza vējagriķis, lauka 

vijolīte, maura retējs, tīruma mīkstpiene, vīķi, tīruma usne, parastā gaiļsāre un ložņu vārpata. 



100 

Iepriekšējos gados bija novērots augstāks piesārņojums ar dārza vējagriķi, 2013. gadā vidēji 

11.5 augi m-2 un 2014. gadā vidēji 18.0 augi m-2, kā arī ar maura sūreni, attiecīgi 2013. gadā vidēji 

22.5 augi m-2 un 2014. gadā vidēji 9.5 augi m-2. 2014. gadā konstatēts lielāks piesārņojums arī ar lauka 

vijolīti (vidēji 16.5 augi m-2). Kukurūzas sējumos dominējošā īsmūža viendīgļlapju nezāle parastā 

gaiļsāre (5.5 augi m-2) bija sastopama vienā no apsekotajiem laukiem, bet tās skaits pētījuma četru gadu 

laikā bija pieaudzis. Piesārņojums ar ložņu vārpatu bija lielāks nekā iepriekšējos gados – vidēji 

13.5 augi m-2 un tā konstatēta abos apsekotajos sējumos.  

1.8.10. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 4.3 – 18.0 7.5 
Vijolīte, lauka 2.0 – 16.5 5.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 1.0 2.5 
Zaķpēdiņa, dumbrāju <05 – 0.5 2.0 
Sūrene, maura 3.7 – 12.5 1.5 
Galinsoga, sīkziedu 0.0 – 0.5 1.0 
Aitene, tīruma 1.3 – 3.5 0.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 – 2.3 0.5 
Kumelīte, tīruma  0.0 – 7.0 0.5 
Madara, ķeraiņu 0.0 – 1.0 0.5 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 1.5 0.5 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 2.7 0.5 
Veronikas (Veronica spp.) 3.0 – 23.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Retējs, maura  0.0 – <0.5  5.0 
Mīkstpiene, tīruma 1.3 – 2.5  3.0 
Vīķi (Vicia spp.) 0.0 – 2.7 3.0 
Usne, tīruma 0.5 – 1.0 3.0 
Ceļteka, lielā 0.5 – 0.7 1.0 
Mētra, tīruma 0.0 – <0.5 1.0 
Pienene, ārstniecības 0.0 – <0.5 0.5 
Sārmene, purva 0.0 0.5 
Skābenes (Rumex spp.) 0.0 – 1.0 0.5 
Vībotne, parastā 0.0 – <0.5 0.5 
Tītenis, tīruma 0.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 2.5  5.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 



101 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 

Vārpata, ložņu 0.5 – 5.0 13.5 
5. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 1.0 – 3.0 2.0 
KOPĀ: 63.2 – 92.0 62.5 

Papuvē Kurzemes reģionā 2016. gadā bija atstāti trīs lauki, no kuriem viens apsekošanas brīdi 

bija uzarts. Visas papuves bija iekārtotas pēc ziemas kviešiem. Visos papuvē atstātajos laukos 

konstatētas vidēji 13 nezāļu sugas vienā laukā (no 9 līdz 17 sugām vienā laukā). Izvērtējot lauku 

nezāļainību (1.8.11. tabula), pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija ārstniecības pienene, veronikas 

un maura sūrene. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru īsmūža divdīgļlapju nezāles bija 35% no 

kopējā nezāļu skaita. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija augsts, vidēji 

37.5 augi uz m-2 (62% no kopējā nezāļu skaita), no kurām dominēja ārstniecības pienene   

(34.0 augi m-2). Saimniecībā galvenokārt audzē kviešus un rapšus, bet pēc ziemas kviešiem laukus 

atstāja papuvē, lai veiktu apstrādi ar glifosātu saturošiem preparātiem. Pagājušā gadā šie lauki nebija 

ļoti piesārņoti ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm, bet esošos rezultātus izskaidro fakts, ka 

papuvēs bija labvēlīgi apstākļi augsnē esošo nezāļu sēklu dīgšanai. No īsmūža viendīgļlapju nezālēm 

nenozīmīgā skaitā papuvēs bija sastopama maura skarene. Papuvēs 2014. gadā salīdzinoši daudz 

konstatēja parasto rudzusmilgu (11.9 augi uz m2). Ložņu vārpata šogad bija sastopama nelielā skaitā 

(vidēji 0.5 augi m-2), un tās skaits bija būtiski samazinājies salīdzinājumā ar 2014. gadu, kad konstatēja 

vidēji 59.0 augus m-2.  

1.8.11. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas papuvē atstātos laukos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Veronikas (Veronica spp.) 2.3 – 3.2 8.0 
Sūrene, maura 0.0 – 1.3 6.5 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 3.7 2.5 
Panātres (Lamium spp.)  0.0 – 2.7 1.5 
Balodene, izplestā 0.0 0.5 
Dievkrēsliņš, saules <0.7 – 0.7 0.5 
Gandrene, sīkā 0.0 0.5 
Naudulis, tīruma 0.0 – <0.5 0.5 
Neaizmirstule, tīruma 1.3 – 2.7 0.5 
Vējagriķis, dārza <0.5 – 2.2 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 2.2 – 18.7 34.0 
Kazroze, pūkainā 0.0 1.5 



102 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Skābenes (Rumex spp.) 0.0 – 3.8 1.0 
Māllēpe, parastā 0.0 – 1.0 0.5 
Usne, tīruma 1.2 – 3.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Sakarene, maura 0.0 – <0.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 9.0 – 59.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 7.7 – 9.8 0.5 

KOPĀ: 91.9 – 166.3 60.5 

Apsekotajās saimniecībās 2016. gadā auzas audzēja ievērojami mazāk nekā iepriekšējos gados 

– vienā laukā auzas audzēja tīrsējā un otrā mistrā ar zirņiem. 2015. gadā auzas audzēja 9 laukos. Vienā 

no laukiem auzas audzētas pēc vasaras kviešiem, bet otrā laukā atkārtotā sējumā pēc auzu un zirņu 

mistra. Apsekotajos auzu sējumos konstatētas vidēji 20 nezāļu sugas vienā laukā. Izvērtējot auzu 

nezāļainību, pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, ķeraiņu madara, parastā 

rudzupuķe, tīruma kumelīte, panātres, veronikas, saules dievkrēsliņš, tīruma aitene, akļi, parastā virza, 

tīruma usne, tīruma mīkstpiene, Kanādas zeltslotiņa, vīķi, ložņu vārpata un tīruma kosa. Pēc augu 

skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 65% no kopējā nezāļu 

skaita (1.8.12. tabula). Auzu sējumos konstatēja augstu piesārņojumu ar lauka vijolīti – vidēji 

25.5 augi uz m2 (27% no nezāļu kopskaita), kas bija uz pusi lielāka nekā iepriekšējos gados. 

Salīdzinoši lielā skaitā konstatēja ķeraiņu madaru – vidēji 13.5 augi m-2. Auzu sējumos no īsmūža 

viendīgļlapju nezālēm bija sastopamas vējauza, parastā rudzusmilga un maura skarene – katra 

0.5 augi m-2. Tā kā šo sugu ierobežošana ar herbicīdiem auzu sējumos nav iespējama, turpmākajos 

gados nepieciešams pievērst uzmanību kultūrauga izvēlei šajos laukos. Piesārņojums ar ložņu vārpatu 

bija lielāks nekā iepriekšējos divos gados – vidēji 21.0 augi m-2, bet nepārsniedza 2013. gadā 

konstatēto augu skaitu – 30.0 augi m-2.  



103 

1.8.12. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas auzu un auzu mistru sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 7.8 – 12.2 25.5 
Madara, ķeraiņu 3.3 – 12.6 13.5 
Rudzupuķe, parastā 2.6 – 4.1 5.5 
Kumelīte, tīruma  3.1 – 7.7 4.5 
Panātres (Lamium spp.)  5.1 – 8.2 4.0 
Veronikas (Veronica spp.) 0.6 – 3.4 2.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.9 – 2.0 1.5 
Aitene, tīruma 1.6 – 2.4 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 – 4.6 1.0 
Virza, parastā 0.7 – 3.9 1.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.6 – 1.6 0.5 
Matuzāle, ārstniecības 0.4 – 7.0 0.5 
Neaizmirstule, tīruma 0.2 – 1.8 0.5 
Sūrene, maura 2.6 – 3.9 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 0.0 - 0.6 2.0 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 – 1.7 1.5 
Zeltslotiņa (Zeltgalvīte), Kanādas - 1.5 
Vīķi (Vicia spp.) 1.2 – 2.6 1.0 
Pelašķis, parastais 0.4 – 1.8 0.5 
Vībotne, parastā 0.4 – 1.1 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā - 0.5 
Skarene, maura 0.0 – 0.2 0.5 
Vējauza 0.0 – 0.9 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.0 – 30.0 21.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.2 – 5.4 3.0 

KOPĀ: 93.0 – 103.9 94.0 

Nezāļu monitoringa ietvaros Kurzemes reģionā 2016. gadā apsekots viens ziemas rudzu 

sējums, kurā konstatētas 17 nezāļu sugas. Lielākais nezāļu sugu skaits bija konstatēts 2013. gadā 

apsekotajos laukos (vidēji 27 sugas vienā laukā), kad daļā lauku nebija lietoti herbicīdi. No īsmūža 

divdīgļlapju nezālēm pēc skaita dominējošās nezāles bija lauka vijolīte, parastā rudzupuķe un dārza 

vējagriķis (1.8.13. tabula). Apsekotajā ziemas rudzu sējumā konstatēja nelielu piesārņojumu ar 

daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm (4% no kopējā nezāļu skaita). No daudzgadīgajām viendīgļlapju 



104 

nezālēm dominēja ložņu vārpata – vidēji 276.0 augi m-2. Apsekotajā ziemas rudzu sējumā konstatēja 

augstu piesārņojumu ar parasto rudzusmilgu – 35.0 augi m-2. 

1.8.13. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rudzu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Rudzupuķe, parastā 4.3 – 11.3 2.0 
Vējagriķis, dārza 3.0 – 7.5 2.0 
Vijolīte, lauka 2.1 – 18.8 2.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 – 5.4 1.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.1 – 1.7 1.0 
Panātres (Lamium spp.)  0.4 – 1.0 1.0 
Sūrene, maura 2.7 -5.0 1.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) - 1.0 
Veronikas (Veronica spp.) 1.6 – 4.3 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 3.1 – 8.0 8.0 
Asinszāles (Hypericum spp.) 0.0 – 1.0 2.0 
Mētra, tīruma 0.3 – 5.0 2.0 
Vīķi (Vicia spp.) 1.1 – 4.1 2.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Ruzusmilga, parastā 0.4 – 3.9 35.0 
Labība (sārņaugs) 0.0 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.3 – 14.0 276.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 5.1 – 9.8 0.0 

KOPĀ: 88.3 – 113.1 338.0 

Kurzemes reģionā pirmo reizi pētījuma gados bija apsekots viens lauks ar sarkano āboliņu. 

Āboliņa sējumā dominējošās nezāles bija tīruma kumelīte, tīruma gaurs, vīķi, rudzu lāčauza un ložņu 

vārpata (1.8.14. tabula). Kopējais nezāļu skaits sējumā bija vidēji 59.0 augi m-2 un 20 nezāļu sugas. 

Visā sējumā dominēja tīruma kumelīte – 31.0 augi uz m-2 (52% no kopējā nezāļu skaita). No īsmūža 

divdīgļlapju nezālēm dominēja lāčauzas un no daudzgadīgajām viendīgļlapju nezālēm dominēja ložņu 

vārpata – abas vidēji 9.0 augi m-2.  



105 

1.8.14. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas sarkanā āboliņa sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma  - 31.0 
Gaurs, tīruma - 2.0 
Akļi (Galeopsis spp.) - 1.0 
Balanda, baltā - 1.0 
Balodene, izplestā - 1.0 
Madara, ķeraiņu - 1.0 
Pērkone, tīruma - 1.0 
Radzene, ssp - 1.0 
Salātene, parastā - 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) - 2.0 
Ceļteka, lielā - 1.0 
Diždadzis, pūkainais - 1.0 
Gundegas (Ranunculus spp.) - 1.0 
Mīkstpiene, tīruma - 1.0 
Pīpene, parastā - 1.0 
Sārmene, purva - 1.0 
Vībotne, parastā - 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Lāčauzas (Bromus spp.) - 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu - 9.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma - 0.0 

KOPĀ: - 59.0 

Pirmo reizi bija apsekots arī viens zirņu sējums. Zirņu sējumā no īsmūža divdīgļlapju nezālēm 

dominēja ķeraiņu madara (1.8.15. tabula) – 35.0 augi m-2 (76% no kopējā nezāļu skaita), no 

daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm – tīruma tītenis 8.0 augi m-2 (15% no kopējā nezāļu skaita), no 

īsmūža viendīgļlapju nezālēm – maura skarene 1.0 augi m-2, daudzgadīgajām viendīgļlapju nezālēm – 

ložņu vārpata 3.0 augi m-2 un tīruma kosa 5.0 augi m-2 (5% no kopējā nezāļu skaita). 



106 

1.8.15. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas zirņu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013.-2015. 2016. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Madara, ķeraiņu - 35.0 
Vijolīte, lauka - 15.0 
Kumelīte, tīruma  - 5.0 
Vējagriķis, dārza - 5.0 
Akļi (Galeopsis spp.) - 4.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) - 4.0 
Balanda, baltā - 2.0 
Dievkrēsliņš, saules - 2.0 
Zvēre, tīruma  - 2.0 
Panātres (Lamium spp.)  - 1.0 
Plikstiņš, ganu - 1.0 
Sūrene, maura - 1.0 
Veronikas spp. - 1.0 
Virza, parastā - 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Tītenis, tīruma - 8.0 
Mētra, tīruma - 3.0 
Ceļteka, lielā - 2.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) - 1.0 
Mīkstpiene, tīruma - 1.0 
Usne, tīruma - 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura - 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu - 3.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma - 5.0 

KOPĀ:  104.0 

Kurzemes reģionā apsekotas 14 saimniecības, saimniecība ar platību virs 1000 ha bija viena 

jeb 7% no kopējā skaita, 29% saimniecību ar platību 500–1000 ha, 43% saimniecību ar platību 100–

500 ha un 21% mazo saimniecību. Veicot apsekojumus 2016. gadā konstatēts, ka piesārņojums ar 

nezālēm bija no 49.5 augiem m-2 (vidēji 15 nezāļu sugas laukā) saimniecību grupā ar apsaimniekoto 



107 

platību virs 1000 ha līdz 117.6 augiem m-2 (vidēji 23 nezāļu sugas laukā) saimniecību grupā ar platību 

līdz 100 ha.  

Kurzemes reģionā visās saimniecību lieluma grupās pēc nezāļu skaita dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles (1.8.16. tabula). Vidēji četru gadu apsekojumu periodā dažāda lieluma 

saimniecībās Kurzemes reģionā vismazākais piesārņojums ar nezālēm konstatēts to saimniecību 

laukos, kuru apsaimniekotā platība bija virs 1000 ha un no 500 līdz 1000 ha. Tas var būt saistīts ar to, 

ka šīs saimniecības pielieto intensīvas audzēšanas tehnoloģijas.  

1.8.16. tabula 

Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Kurzemes reģionā 2016. gadā 

Saimniecību 
lieluma 
grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 

Īsmūža 
divdīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu 
dzimtas 
nezāles 

Citas 
viendīgļlapju 
nezāles (ne 
graudzāles) 

< 100 ha 76.7 22.0 3.3 13.4 2.2 0.1 
100-500 ha 60.1 10.0 5.0 22.3 3.2 0.0 
500-1000 ha 45.0 9.7 4.5 9.3 2.5 0.0 
> 1000 ha 35.8 7.7 2.3 1.5 2.2 0.0 

2016. gadā mazajās (<100 ha) saimniecībās otra pēc skaita dominējošo nezāļu grupa bija 

daudzgadīgās nezāles (gan viendīgļlapju, gan divdīgļlapju) – 44.8% no kopējā nezāļu skaita 

(1.8.1. attēls).  

Apkopojot iegūtos rezultātus par dominējošo nezāļu sugu biezību dažāda lieluma saimniecībās 

(1.8.17. tabula), 2016. gadā no īsmūža divdīgļlapju nezālēm divās saimniecību lieluma grupās (100-

500 ha un 500-1000) pēc skaita dominēja lauka vijolīte – vidēji 18.8 – 20.6 augi m-2. Mazajās 

saimniecībās (<100 ha) dominēja dārza vējagriķis (vidēji 15.1 augi m-2), bet lielajās (>1000 ha) 

saimniecībās ķeraiņu madara (vidēji 9.2 augi m-2). Mazajās saimniecībās (< 100 ha) lielā skaitā 

novēroja arī lauka vijolīti, ložņu vārpatu, ķeraiņu madaru un ārstniecības pieneni. No daudzgadīgajiem 

viendīgļlapjiem visās saimniecību lieluma grupās dominējošā nezāļu suga pēc skaita bija ložņu vārpata 

(2.2-22.1 augi m-2), tās skaits bija ievērojami mazāks lielajās saimniecībās, kam pieejamas plašākas 

iespējas nezāļu ierobežošanā. Mazajās saimniecībās augsts piesārņojums ar ložņu vārpatu bija 

novērojams visus pētījuma veikšanas gadus. Dati liecina, ka tīruma kosas augu skaits nav atkarīgs no 

saimniecības lieluma, nelielā skaitā (2.2 –  3.2 augi m-2) tā sastopama visās saimniecību lieluma 

grupās. 

 

 

 



108 

  

  
1.8.1. attēls Nezāļu vidējā biezība (augi m-2) dažāda lieluma saimniecībās Kurzemes reģionā 2013.-

2016. gadā, parādītas galvenās nezāļu grupas. 

Mazajās saimniecībās konstatēts lielāks nezāļu sugu skaits un novērota lielāka augu biezība 

(vidēji 117.6 augi m-2) salīdzinājumā ar citām saimniecību lieluma grupām. Tas liecina, ka šajā 

saimniecību lieluma grupā lauku apsaimniekotajiem pietrūkst zināšanu par nezāļu sugām laukā vai par 

izvēlētā herbicīda iedarbības efektivitāti konkrēto nezāļu sugu ierobežošanai, vai arī taupot līdzekļus – 

lietoti lētākie herbicīdi vai herbicīdi nav lietoti. Apsekotajā lielajā saimniecībā, kur saimnieko ārzemju 

investors, bija salīdzinoši tīri sējumi un lietotas intensīvas audzēšanas tehnoloģijas, lauki iekopti un 

piesārņojums ar daudzgadīgajiem viendīgļlapjiem bija viszemākais starp saimniecību lieluma grupām, 

t.sk. ložņu vārpata visos apsekojuma gados bija vidēji 1.5 – 3.5 augi m-2.  

1.8.17. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās Kurzemes reģionā 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
< 100 ha 100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Vējagriķis, dārza 15.1 7.8 2.5 0.8 
Vijolīte, lauka 13.4 18.8 20.6 8.5 
Vārpata, ložņu 13.2 22.1 9.1 2.2 
Madara, ķeraiņu 10.6 1.4 1.6 9.2 
Pienene, ārstniecības 8.1 1.3 3.1 0.0 



109 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Vībotne, parastā 4.3 1.4 0.4 0.2 
Neaizmirstule, tīruma 3.4 1.1 0.2 0.0 
Rudzupuķe, parastā 3.4 2.3 0.8 0.7 
Balanda, baltā 3.3 3.4 0.7 1.2 
Panātres (Lamium spp.)  2.7 1.2 1.0 1.2 
Plikstiņš, ganu 2.6 0.4 0.3 0.7 
Matuzāle, ārstniecības 2.4 1.0 0.2 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 2.3 1.4 1.5 2.5 
Kosa, tīruma 2.2 3.2 2.5 2.2 
Sūrenes (Polygonum spp.) 2.0 0.9 0.5 1.3 
Jānītis, Kanādas 1.8 0.0 0.0 0.0 
Kumelīte, tīruma  1.8 2.1 1.2 2.0 
Usne, tīruma 1.6 0.3 0.6 0.5 
Vīķi (Vicia spp.) 1.4 0.8 1.3 0.3 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.3 3.3 2.0 1.5 
Virza, parastā 1.3 1.3 0.4 0.5 
Labības (sārņaugs) 1.2 1.3 0.3 2.2 
Gandrene, sīkā 1.1 1.0 0.5 0.0 
Sūrene, maura 1.1 3.4 3.9 0.5 
Skarene, maura 1.1 0.7 1.3 0.2 
Aitene, tīruma 1.0 0.8 0.5 0.0 
Grābeklīte, velnarutku 1.0 1.4 0.0 0.2 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 0.7 0.4 0.2 
Veronikas (Veronica spp.) 0.9 2.3 2.0 0.3 
Zeltslotiņa, Kanādas 0.7 0.0 0.0 0.0 
Pīpene, parastā 0.7 0.1 0.3 0.0 
Pelašķis, parastais 0.7 0.7 0.3 0.0 
Rudzusmilga, parastā 0.7 2.0 2.0 0.0 
Burkāns, savvaļas 0.4 0.2 0.2 3.0 
Gaurs, tīruma 0.4 0.6 0.1 0.0 
Radzenes (Cerastium spp.) 0.4 0.0 0.7 0.2 
Naudulis, tīruma 0.3 0.6 0.4 0.7 
Pērkone, tīruma 0.2 0.2 0.3 0.7 
Tītenis, tīruma 0.2 0.6 0.2 2.0 
Vējauza 0.2 0.8 0.3 0.0 
Ceļteka, lielā 0.2 0.3 0.8 0.3 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.1 2.4 0.0 2.8 
Balodene, izplestā 0.0 1.6 0.8 0.0 
Zvērenes (Barbarea spp.) 0.0 0.0 0.8 0.0 

Pēc 2016. gada nezāļu monitoringa datiem, visbiežāk sastopamā nezāļu suga graudaugu 

sējumos bija lauka vijolīte (konstatēta 100% lauku), tā bija arī pēc skaita dominējošā divdīgļlapju 

nezāļu suga (1.8.18. tabula), bet otra pēc skaita dominējošā nezāļu suga bija ložņu vārpata, izņemot 

vasaras miežu sējumus, kur dominēja dārza vējagriķis. Analizējot nezāļu sugu sastopamību dažādu 



110 

graudaugu sugu sējumos, iespējams salīdzināt tikai tos kultūraugus, kur apsekoto lauku skaits bija pieci 

un vairāk, lai dati būtu objektīvi.  

Vairāk nekā 60 % graudaugu sējumu konstatētas šādas nezāļu sugas: lauka vijolīte, dārza 

vējagriķis, ķeraiņu madara, ložņu vārpata, maura sūrene un tīruma kosa. Dārza vējagriķis un ķeraiņu 

madara vienlīdz bieži sastopami gan vasarāju labību sējumos, gan ziemāju sējumos un abas šīs sugas ir 

atzītas par bīstamām nezāļu sugām, šo sugu augu klātbūtne laukā būtiski ietekmē ražas novākšanu 

(saķeroties ražas novākšanas tehnikā) un palielina novācamās produkcijas (graudu un sēklu) mitrumu. 

Parastā rudzusmilga biežāk un lielākā skaitā konstatēta ziemāju sējumos, bet vējauza – vasarāju. 

Pēc skaita dominējošā lauka vijolīte konstatēta visos apsekotajos vasaras kviešu, ziemas 

kviešu, ziemas tritikāles un vasaras miežu sējumos. Jāatzīmē, ka pēc skaita dominējošās nezāļu sugas 

arī ir vienas no vissastopamākajām, kas nozīmē, ka šo sugu efektīva ierobežošana lauksaimniekiem 

sagādā problēmas. 

1.8.18. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas un nezāļu sastopamība graudaugu sējumos Kurzemes reģionā 
2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži Ziemas kvieši Ziemas tritikāle 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

apsekoto lauku skaits 12 12 25 5 
Vārpata, ložņu 8.9 75.0 8.0 75.0 20.1 72.0 18.8 80.0 
Vijolīte, lauka 15.1 100.0 18.3 100.0 11.7 100.0 30.0 100.0 
Madara, ķeraiņu 1.7 75.0 6.4 66.7 4.9 64.0 3.4 80.0 
Sūrene, maura 3.3 91.7 1.8 100.0 4.6 72.0 2.0 100.0 
Vējagriķis, dārza 7.3 91.7 22.5 91.7 4.0 68.0 8.8 80.0 
Kosa, tīruma 3.8 91.7 2.0 83.3 4.0 88.0 1.4 100.0 
Rudzusmilga, parastā 0.3 25.0 0.6 41.7 3.0 60.0 5.0 60.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.2 58.3 2.9 83.3 2.5 68.0 1.4 80.0 
Veronikas (Veronica spp.) 2.2 58.3 1.8 75.0 2.1 64.0 1.6 60.0 
Virza, parastā 0.8 41.7 1.3 50.0 1.6 44.0 0.0 0.0 
Kumelīte, tīruma 0.6 58.3 1.8 66.7 1.5 56.0 1.2 80.0 
Skarene, maura 1.7 33.3 0.2 16.7 1.5 36.0 0.0 0.0 
Balodene, izplestā 3.4 8.3 0.0 0.0 1.4 36.0 0.0 0.0 
Gandrene, sīkā 0.8 41.7 0.7 16.7 1.4 32.0 0.6 40.0 
Grābeklīte, velnarutku 1.2 41.7 0.9 50.0 1.4 28.0 1.6 40.0 
Usne, tīruma 0.3 25.0 0.1 8.3 1.4 40.0 0.0 0.0 
Balanda, baltā 8.0 91.7 2.9 66.7 1.2 44.0 2.0 40.0 



111 

Dominējošās nezāļu sugas Vasaras kvieši Vasaras mieži Ziemas kvieši Ziemas tritikāle 

Neaizmirstule, tīruma 1.0 75.0 0.8 75.0 1.1 44.0 12.8 60.0 
Rudzupuķe, parastā 3.8 66.7 2.1 58.3 1.0 52.0 7.4 60.0 
Labības (sārņaugs) 0.2 16.7 2.2 41.7 1.0 36.0 0.0 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 3.7 75.0 2.6 66.7 0.9 60.0 0.2 20.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.5 50.0 1.0 75.0 0.7 32.0 0.4 20.0 
Panātres (Lamium spp.)  2.6 33.3 1.9 58.3 0.6 36.0 0.2 20.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.6 58.3 2.3 50.0 0.6 36.0 0.0 0.0 
Vīķi (Vicia spp.) 0.7 58.3 1.6 83.3 0.6 52.0 3.2 80.0 
Pērkone, tīruma 0.0 0.0 0.2 16.7 0.5 40.0 0.2 20.0 
Aitene, tīruma 0.8 25.0 1.3 58.3 0.4 32.0 0.2 20.0 
Matuzāle, ārstniecības 3.3 75.0 0.8 58.3 0.3 28.0 0.2 20.0 
Vībotne, parastā 3.9 83.3 4.5 66.7 0.3 20.0 0.6 60.0 
Vējauza 1.3 58.3 1.0 33.3 0.2 12.0 0.0 0.0 
Gaurs, tīruma 1.0 50.0 0.9 33.3 0.2 8.0 0.2 20.0 
Plikstiņš, ganu 2.6 33.3 1.3 50.0 0.2 16.0 0.6 60.0 
Tītenis, tīruma 0.3 16.7 1.6 25.0 0.1 12.0 0.0 0.0 
Asinszāles (Hypericum spp.) 0.0 0.0 0.9 25.0 0.1 8.0 0.4 40.0 
Kartupelis (sārņaugs) 0.5 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 20.0 
Zaķpēdiņa, dumbrāju (dūkstu) 0.6 25.0 0.1 8.3 0.0 0.0 0.2 20.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.0 8.3 7.1 25.0 0.0 0.0 0.2 20.0 

 



112 

1.9. Kopsavilkums par nezāļu botānisko sastāvu, to izplatības līmeni laukaugu sējumos un 
stādījumos Latvijā 

2016. gadā 61.9% no visiem apsekotajiem laukaugu sējumiem un stādījumiem bija graudaugu 

sējumi. No tiem 54.1% bija ziemāju, bet 45.9% - vasarāju sējumi (ziemas kvieši – 45.4% no visiem 

graudaugu sējumiem un 28.1% no visiem kultūraugu sējumiem). Rapša sējumi sastādīja 11.3% no 

visiem apsekotajiem sējumiem (4.3% - vasaras rapsis un 7.0% - ziemas rapsis). Kukurūzas sējumi 

sastādīja 4.3% no visiem apsekotajiem laukiem. 

Visos reģionos apsekotajos ziemas kviešu sējumos 2016. gadā dominējošās nezāles bija lauka 

vijolīte, ložņu vārpata, ķeraiņu madara, dārza vējagriķis, tīruma kosa, sārtā panātre, parastā rudzupuķe 

un parastā rudzusmilga (1.9.1. tabula). Konstatēja arī atšķirības starp reģioniem, piemēram, tīruma 

veronikas biezība bija lielāka Vidzemē un Latgalē (attiecīgi, 10.3 un 9.3 augi m-2) un mazāks Kurzemē 

un Zemgalē (attiecīgi, 0.8 un 0.0 augi m-2). Vidzemes reģionā bija konstatēts lielāks piesārņojums ar 

sārto panātri (6.0 augi m-2) un maura skareni (3.7 augi m-2), savukārt Latgales un Zemgales reģionos 

bija lielāks piesārņojums ar parasto rudzusmilgu (vidēji 1.7 augi m-2). Vējauzas un rudzu lāčauzas 

piesārņojums ziemas kviešu sējumos bija vislielākais Latgales reģionā (attiecīgi, 1.3 un 0.6 augi m-2). 

Kurzemes reģionā dominējošo nezāļu vidū bija arī velnarutku grābeklīte (1.4 augi m-2), sīkā gandrene 

(1.4 augi m-2) un izplestā balodene (1.4 augi m-2) (1.8.2., 1.9.1. tabulas). Vidzemes reģionā starp 

dominējošām nezālēm ziemas kviešu sējumos bija ārstniecības matuzāle (2.3 augi m-2), vīķu sugas 

(0.9 augi m-2), rapsis kā sārņaugs (0.8 augi m-2) un parastā vībotne (0.8 augi m-2) (1.6.2. tabula).  

1.9.1. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Latgale Zemgale Vidzeme Kurzeme 

Vijolīte, lauka 31.9 4.6 21.6 11.7 
Vārpata, ložņu 12.3 5.3 7.3 20.1 
Veronika, tīruma 9.3 0.8 10.3 0.0 
Madara, ķeraiņu 3.4 1.0 0.9 4.9 
Vējagriķis, dārza 2.7 0.7 1.6 4.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.6 0.3 1.6 2.5 
Sūrene, maura 2.4 0.3 0.5 4.6 
Kosa, tīruma 2.3 1.4 1.5 4.0 
Panātre, sārtā 2.2 0.9 6.0 0.6 
Rudzupuķe, parastā 1.8 0.2 0.3 1.0 
Veronika, lauka 1.7 0.0 0.0 0.0 
Rudzusmilga, parastā 1.7 1.7 0.4 3.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.5 0.1 0.3 1.1 
Vējauza 1.3 0.3 0.1 0.0 
Virza, parastā 1.3 2.3 1.2 1.6 
Kumelīte, tīruma 1.2 0.4 0.7 1.5 
Skarene, maura 0.9 1.5 3.7 1.5 



113 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Balanda, baltā 0.7 0.2 0.8 1.2 
Dievkrēsliņš, saules 0.6 0.6 0.9 0.9 
Lāčauza, rudzu 0.6 0.0 0.0 0.0 

Zemgales reģionā visu dominējošo nezāļu augu skaits uz kvadrātmetru bija salīdzinoši zemāks 

nekā citos reģionos, izņemot parasto rudzusmilgu un maura skareni (1.9.1. tabula). Parastās 

rudzusmilgas izplatība reģionā ar intensīvu graudkopību palielina rezistences pret herbicīdiem 

veidošanās risku šai nezālei. 

Vasaras kviešu sējumos izteikti dominēja lauka vijolīte, izņemot Zemgales reģionu, kur tās 

vidējais augu skaits bija salīdzinoši mazāks (1.9.2. tabula). Citas dominējošās nezāles bija baltā 

balanda, dārza vējagriķis, ložņu vārpata, ķeraiņu madara, sārtā panātre, akļu sugas, maura sūrene, 

saules dievkrēsliņš, tīruma kosa, kā arī vējauza. Salīdzinot ar citiem reģioniem, Kurzemē apsekotajos 

vasaras kviešu sējumos konstatēja lielāku piesārņojumu ar ložņu vārpatu (8.9 augi m-2), kā arī saules 

dievkrēsliņu (3.7 augi m-2), tīruma kosu (3.8 augi m-2), parasto vībotni (3.9 augi m-2), parasto rudzupuķi 

(3.8 augi m-2), izplesto balodeni (3.4 augi m-2), ganu plikstiņu (2.6 augi m-2) un velnarutku grābeklīti 

(1.2 augi m-2) (1.8.3., 1.9.2. tabulas). Vidzemes reģionā konstatēja lielāku maura skarenes  

(11.9 augi m-2) un tīruma veronikas augu skaitu uz kvadrātmetru (3.3 augi m-2) (1.6.3. tabula). 

Zemgales reģionā vasaras kviešu sējumos bija lielāks piesārņojums ar parasto gaiļsāri (5.1 augi m-2), 

maura skareni (1.4 augi m-2), parasto rudzusmilgu (0.7 augi m-2), kā arī tīruma usni un tīruma 

mīkstpieni (0.7 augi m-2) (1.4.6. tabula). Latgales reģionā konstatēja salīdzinoši lielāku tīruma gaura 

(2.3 augi m-2) un vējauzas (1.8 augi m-2) vidējo augu skaitu uz kvadrātmetru.  

1.9.2. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Latgale Zemgale Vidzeme Kurzeme 

Vijolīte, lauka 20.9 3.7 19.8 15.1 
Balanda, baltā 8.2 2.5 6.9 8.0 
Vējagriķis, dārza 5.4 2.0 3.9 7.3 
Vārpata, ložņu 3.5 1.4 3.4 8.9 
Madara, ķeraiņu 2.5 1.7 3.9 1.7 
Panātre, sārtā 2.5 5.7 8.0 2.6 
Gaurs, tīruma 2.3 0.0 0.1 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.1 0.7 1.1 1.2 
Sūrene, maura 1.8 0.1 0.7 3.3 
Dievkrēsliņš, saules 1.8 0.4 1.5 3.7 
Vējauza 1.8 0.1 0.2 1.3 
Kosa, tīruma 1.6 1.7 1.2 3.8 
Matuzāle, ārstniecības 1.5 1.0 3.5 3.3 
Naudulis, tīruma 1.5 0.0 0.1 0.0 
Zvēre, tīruma 1.1 0.7 0.0 0.0 



114 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Sūrene, tūbainā 1.1 0.1 0.0 0.0 
Galinsoga, sīkziedu 1.1 0.0 0.2 0.2 
Virza, parastā 1.0 0.0 1.0 0.8 
Vīķis, vanagu 0.9 0.0 0.0 0.7 
Ceļteka, lielā 0.9 0.0 0.3 0.2 
Sunītis, trejdaivu 0.6 0.0 0.2 0.0 
Vībotne, parastā 0.6 1.1 0.3 3.9 
Gaiļsāre, parastā 0.6 5.1 0.0 0.1 

Apsekotajos vasaras miežu sējumos visos reģionos dominēja lauka vijolīte, kuras vidējais augu 

skaits uz kvadrātmetru bija vēl lielāks, nekā vasaras kviešu sējumos (11.9 – 26.8 augi m-2) 

(1.9.3. tabula). Citas dominējošo nezāļu sugas, līdzīgi kā vasaras kviešu sējumos, bija baltā balanda, 

dārza vējagriķis, ložņu vārpata, ķeraiņu madara, akļu sugas, maura sūrene, maura skarene, saules 

dievkrēsliņš, ārstniecības matuzāle. Latgales un Zemgales reģionos bija salīdzinoši lielāks 

piesārņojums ar vējauzu (attiecīgi, 2.4 un 1.8 augi m-2). Savukārt Vidzemes un Kurzemes reģionos bija 

lielāks piesārņojums ar ložņu vārpatu (attiecīgi, 9.9 un 8.0 augi m-2) un ķeraiņu madaru (attiecīgi, 

5.9 un 6.4 augi m-2). Latgales reģionā konstatēja lielāku baltās balandas, tūbainās sūrenes, izplestās 

balodenes, vanagu vīķa, lauka veronikas un rudzu lāčauzas augu skaitu. Kurzemes reģionā vasaras 

miežu sējumos konstatēts lielāks dārza vējagriķa augu skaits uz kvadrātmetru, kā arī dominējošo sugu 

vidū bija parastā rudzupuķe (2.1 augi m-2), tīruma kumelīte (1.8 augi m-2), veroniku sugas    

(1.8 augi m-2), parastā virza (1.3 augi m-2) un tīruma aitene (1.3 augi m-2) (1.8.4. tabula). Vidzemes 

reģionā konstatēja vislielāko piesārņojumu ar tīruma veroniku, kā arī dominējošo sugu sastāvā bija 

parastā gaiļsāre (6.1 augi m-2), parastā virza (2.6 augi m-2), vīķu sugas (2.1 augi m-2), tīruma kumelīte 

(1.1 augi m-2) un tīruma aitene (0.8 augi m-2) (1.6.4. tabula). Zemgales reģionā dominējošo sugu 

sastāvā konstatēja tīruma usni (1.0 augi m-2). Vasaras miežu sējumos visos reģionos konstatēja parasto 

rudzusmilgu (0.1 –  0.7 augi m-2). 

1.9.3. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Latgale Zemgale Vidzeme Kurzeme 

Vijolīte, lauka 26.8 14.5 11.9 18.3 
Balanda, baltā 21.2 0.4 3.9 2.9 
Vējagriķis, dārza 7.4 1.1 6.3 22.5 
Sūrene, tūbainā 3.1 0.0 0.0 0.0 
Balodene, izplestā 2.6 0.0 0.0 0.0 
Vējauza 2.4 1.8 0.0 1.0 
Vārpata, ložņu 2.3 1.1 9.9 8.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.9 0.8 3.3 2.9 
Sūrene, maura 1.8 1.3 1.2 1.8 
Skarene, maura 1.6 0.5 2.6 0.2 



115 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Dievkrēsliņš, saules 1.4 0.6 1.7 2.6 
Matuzāle, ārstniecības 1.4 0.9 5.6 0.8 
Veronika, tīruma 1.2 0.8 3.7 0.0 
Vīķis, vanagu 1.1 0.1 0.0 0.0 
Kosa, tīruma 1.1 1.4 2.0 2.0 
Plikstiņš, ganu 1.0 0.0 1.3 1.3 
Madara, ķeraiņu 0.9 1.0 5.9 6.4 
Panātre, sārtā 0.9 3.1 7.1 0.0 
Naudulis, tīruma 0.9 0.0 0.2 0.2 
Mīkstpiene, tīruma 0.9 0.1 2.7 1.0 
Veronika, lauka 0.8 0.0 0.0 0.0 
Rudzusmilga, parastā 0.7 0.3 0.1 0.6 
Lāčauza, rudzu 0.7 0.0 0.0 0.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.6 0.0 0.6 0.8 

2016. gadā apsekotajos vasaras rapša sējumos visos reģionos konstatēja lielu piesārņojumu ar 

lauka vijolīti (19.0 līdz 44.0 augi m-2). Dominējošās nezāļu sugas vasaras rapša sējumos bija akļu 

sugas, baltā balanda, tīruma kosa, dārza vējagriķis, maura sūrene, ķeraiņu madara, parastā virza, tīruma 

naudulis, tīruma kumelīte (1.9.4. tabula). Zemgales reģionā 2016. gadā apsekoja tikai vienu vasaras 

rapša sējumu, tāpēc iegūtos datus ir grūti salīdzināt ar pārējos reģionos iegūtajiem datiem. Kurzemes 

reģionā konstatēja vislielāko piesārņojumu ar akļu sugām (37.0 augi m-2), kā arī salīdzinoši lielāku 

maura sūrenes skaitu (16.0 augi m-2). Savukārt Latgales reģionā konstatēja lielāku vasaras rapša 

sējumu piesārņojumu ar ķeraiņu madaru (3.8 augi m-2) un tīruma zvēri (2.6 augi m-2). Latgales un 

Vidzemes reģionos konstatēja salīdzinoši lielāku ložņu vārpatas skaitu (attiecīgi, 0.6 un 0.7 augi m-2). 

Kurzemes reģionā starp dominējošām sugām vasaras rapša sējumos bija arī tīruma pērkone 

(2.0 augi m-2), ganu plikstiņš (2.0 augi m-2), tīruma aitene, tīruma gaurs un parastā rudzupuķe (katra 

suga vidēji 1.0 augs m-2). Kurzemes reģionā konstatēja lielāku sūreņu ģints sugu vidējo augu skaitu uz 

kvadrātmetru (1.0 augs m-2). Vidzemes reģionā starp dominējošām sugām bija vīķu ģints sugas 

(7.0 augi m-2) un sūreņu ģints sugas (4.3 augi m-2), kā arī tīruma aitene (3.2 augi m-2), ganu plikstiņš 

(1.2 augi m-2) un āboliņu ģints sugas (0.8 augi m-2). 

1.9.4. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras rapša sējumos 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Latgale Zemgale Vidzeme Kurzeme 

Vijolīte, lauka 21.2 44.0 39.2 19.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 7.0 1.0 2.0 37.0 
Balanda, baltā 6.4 0.0 13.5 1.0 
Kosa, tīruma 5.4 0.0 0.5 1.0 
Vējagriķis, dārza 4.8 3.0 14.3 0.0 
Sūrene, maura 4.6 0.0 2.3 16.0 



116 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Madara, ķeraiņu 3.8 0.0 0.2 0.0 
Virza, parastā 2.7 0.0 0.6 2.0 
Zvēre, tīruma 2.6 0.0 0.0 0.0 
Naudulis, tīruma 1.6 0.0 6.2 2.0 
Vīķis, vanagu 1.6 1.0 0.0 0.0 
Panātre, sārtā 1.4 0.0 0.8 1.0 
Kumelīte, tīruma 1.2 1.0 2.3 0.0 
Sūrene, blusu 1.2 4.0 0.0 0.0 
Sūrene, tūbainā 1.2 0.0 0.0 0.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 0.0 0.2 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.8 0.0 1.3 4.0 
Ciesa, slotiņu 0.8 0.0 0.0 0.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.6 0.0 3.5 0.0 
Veronika, lauka 0.6 0.0 0.0 0.0 
Skābene, krūzainā 0.6 0.0 0.2 0.0 
Vārpata, ložņu 0.6 0.0 0.7 0.0 

Ziemas rapša sējumos izteikti dominēja lauka vijolīte (1.9.5. tabula). Citas izplatītākās nezāles 

bija parastā virza, tīruma kumelīte, maura sūrene, ložņu vārpata, ganu plikstiņš. Citu nezāļu skaits 

atšķīrās starp reģioniem. Zemgales reģionā dominēja labības - sārņaugi, ķeraiņu madara, tīruma 

naudulis, sārtā panātre, tīruma veronika. Savukārt, Latgales un Kurzemes reģionos starp dominējošām 

nezālēm bija tīruma kumelīte, akļu sugas, tīruma kosa. Latgalē konstatēja lielu piesārņojumu ar balto 

balandu un dārza vējagriķi, kā arī zāļlapu virzu (1.8 augi m-2) un balto spulgotni (1.3 augi m-2). 

Vidzemes reģionā ziemas rapša sējumos konstatēja vismazāko nezāļu skaitu (56.0 augi m-2).  

1.9.5. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Latgale Zemgale Vidzeme Kurzeme 

Vijolīte, lauka 52.8 14.3 26.7 73.1 
Labība (sārņaugs) <0.5 6.3 0.7 3.1 
Madara, ķeraiņu 0.5 4.9 <0.5 0.7 
Naudulis, tīruma 0.8 4.1 1.7 <0.5 
Plikstiņš, ganu 5.5 2.7 2.7 <0.5 
Panātre, sārtā 0.8 2.6 <0.5 <0.5 
Virza, parastā 6.4 1.4 0.7 1.0 
Veronika, tīruma <0.5 1.1 <0.5 <0.5 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 0.7 <0.5 1.0 
Kumelīte, tīruma 2.5 0.6 1.0 1.0 
Aitene, tīruma <0.5 <0.5 <0.5 1.7 
Vārpata, ložņu 6.8 0.4 3.0 11.6 
Balanda, baltā 14.5 0.1 6.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.3 0.1 <0.5 0.1 
Sūrene, maura 4.0 0.1 3.0 1.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.0 0.0 <0.5 2.0 



117 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kosa, tīruma 1.8 0.0 <0.5 1.4 
Neaizmirstule, tīruma 1.5 0.0 4.0 0.0 
Vējagriķis, dārza 8.8 0.0 2.3 0.6 
Vīķis, vanagu 1.0 0.0 1.0 0.4 

Dominējošās nezāles 2016. gadā apsekotajos kukurūzas sējumos bija dārza vējagriķis, ložņu 

vārpata, lauka vijolīte, tīruma kosa, maura sūrene, baltā balanda, ārstniecības matuzāle tīruma usne 

(1.9.6. tabula). Latgales reģionā konstatēja lielāko piesārņojumu ar lauka veroniku kukurūzas sējumos 

(7.5 augi m-2). Vislielāko ložņu vārpatas (13.5 augi m-2), dūkstu zaķpēdiņas (2.0 augi m-2) un parastās 

gaiļsāres (5.5 augi m-2) augu skaitu konstatēja Kurzemes reģionā, maura sūrenes – Zemgales reģionā 

(12.0 augi m-2), baltās balandas – Vidzemes reģionā (17.8 augi m-2). Zemgales reģionā 2016. gadā 

apsekoja tikai vienu kukurūzas sējumu, kurā konstatēja arī vējauzu (1.0 augi m-2) (1.4.13. tabula). 

Kurzemes reģionā apsekotajos divos kukurūzas sējumos konstatēja sīkziedu galinsogu (vidēji 

1.0 augi m-2), bet sūreņu ģints nezāļu skaits bija vidēji 2.5 augi m-2. 

 

1.9.6. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos 2016. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Latgale Zemgale Vidzeme Kurzeme 

Veronika, lauka 7.5 0.0 0.0 <0.5 
Vējagriķis, dārza 7.3 5.0 1.3 7.5 
Vārpata, ložņu 6.0 1.0 0.7 13.5 
Vijolīte, lauka 3.5 6.0 1.8 5.0 
Kosa, tīruma 3.3 0.0 1.5 2.0 
Sūrene, maura 2.3 12.0 0.2 1.5 
Balanda, baltā 1.8 1.0 17.8 <0.5 
Matuzāle, ārstniecības 1.8 2.0 1.0 0.5 
Balodene, izplestā 1.3 0.0 0.3 <0.5 
Usne, tīruma 1.3 4.0 1.3 3.0 
Dievkrēsliņš, saules 1.0 4.0 0.2 <0.5 
Sūrene, tūbainā 1.0 0.0 0.0 <0.5 
Vībotne, parastā 1.0 0.0 2.3 0.5 
Vīķis, vanagu 1.0 0.0 0.0 3.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.8 0.0 0.3 0.5 
Mīkstpiene, tīruma 0.8 0.0 0.5 3.0 
Retējs, maura 0.8 0.0 0.3 5.0 
Sārmene, purva 0.8 1.0 0.0 0.5 
Madara, ķeraiņu 0.5 1.0 0.2 0.5 
Neaizmirstule, tīruma 0.5 0.0 0.3 <0.5 
Zaķpēdiņa, dūkstu 0.5 0.0 0.2 2.0 
Ceļteka, lielā 0.5 0.0 0.8 1.0 
Mētra, tīruma 0.5 1.0 0.2 1.0 
Skābene, krūzainā 0.5 0.0 0.3 0.5 



118 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Spulgotne, baltā 0.5 0.0 0.2 <0.5 
Gaiļsāre, parastā 0.5 1.0 0.0 5.5 

Salīdzinot nezāļu skaitu dažāda lieluma saimniecībās un dažādos reģionos, līdzīgi kā 

2013., 2014. un 2015. gadā, vismazāko nezāļu skaitu konstatēja Zemgales reģiona saimniecībās, 

neatkarīgi no to lieluma grupas (1.9.1. attēls).  

 
1.9.1. attēls. Vidējā nezāļu biezība dažāda lieluma saimniecībās Latvijas reģionos 2016. gadā 

Vidzemes reģionā vidējais nezāļu skaits bija lielāks, bet līdzīgi kā Zemgales reģionā maz 

atšķīrās starp dažādām saimniecību lieluma grupām. Kurzemes un Latgales reģionos vislielākais 

vidējais nezāļu skaits bija saimniecībās ar apsaimniekoto platību līdz 100 ha. Savukārt, ja Kurzemē 

vismazākais nezāļu skaits bija saimniecībās ar platību virs 1000 ha, tad Latgalē saimniecību lieluma 

grupā ar platību virs 1000 ha nezāļu skaits bija tikai nedaudz mazāks, nekā saimniecībās ar platību līdz 

100 ha. Saimniecības ar platību virs 1000 ha, kurās Latgales reģionā veica lauku apsekošanu, ir 

saimniecības ar jauktu specializāciju, kuras nodarbojas ar piena lopkopību. Šajās saimniecībās 33.3% 

2016. gadā apsekoto lauku nebija lietoti herbicīdi – ziemas rapša sējumos un zālājos, ar ko var būt 

izskaidrojams lielāks nezāļu skaits šajā saimniecību lieluma grupā.  

 



119 

2. VĒJAUZAS (AVENA FATUA) UN CITU ĪSMŪŽA VIENDĪGĻLAPJU NEZĀĻU SUGU 
IZPLATĪBA LATVIJĀ UN TO IETEKME UZ SAIMNIECISKO DARBĪBU UN VEIKTAJIEM 

IEROBEŽOŠANAS PASĀKUMIEM  

Apsekojumu mērķis ir iegūt informāciju par vējauzas, parastās rudzusmilgas, rudzu lāčauzas 

un parastās gaiļsāres izplatību dažādos Latvijas reģionos. Vējauzas izplatību konkrētajā laukā noteica 

ballēs: 1 balle – atrasts tikai viens augs; 2 balles – visā laukā redzami atsevišķi vējauzas augi; 3 balles 

– laukā vējauza vidēji daudz (veido nelielas kolonijas); 4 balles – vējauza ļoti daudz (sējumā lielas 

augu kolonijas vai daudzi atsevišķi augi visā laukā). 

Vējauzas, parastās rudzusmilgas, rudzu lāčauzas un parastās gaiļsāres izplatības novērtēšanu 

veica vizuāli novērtējot laukus, kas redzami pārvietojoties pa maršrutu cauri konkrētā pagasta 

teritorijai. Vējauzas, parastās rudzusmilgas, rudzu lāčauzas un parastās gaiļsāres izplatību 

novada/pagasta teritorijā vērtēja ballēs: 

0 balles – maršrutā nav konstatēts neviens lauks, kurā būtu redzama vējauza, parastā 

rudzusmilga, rudzu lāčauza vai parastā gaiļsāre; 

1 balle – ir konstatēts viens vai daži lauki, kuros auga vējauza, parastā rudzusmilga, rudzu 

lāčauza vai parastā gaiļsāre ( izplatība laukā novērtēta ar 1 balli, vējauza nav konstatēta blakus laukos); 

2 balles – ir konstatēti vairāki lauki ar vējauzu, parasto rudzusmilgu, rudzu lāčauzu vai parasto 

gaiļsāri (izplatība laukā novērtēta ar 1 līdz 3 ballēm), tā izplatīta dažādās pagasta vietās; 

3 balles – ir konstatēti vairāki lauki, kuros sastopama vējauza, parastā rudzusmilga, rudzu 

lāčauza vai parastā gaiļsāre (izplatība dažos laukos novērtēta pat ar 4 ballēm), sugas izplatās arī blakus 

laukos, un ar šīm sugām piesārņotie lauki konstatēti dažādās pagasta vietās. 

2.1. Vējauzas un citu īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugu izplatība Latvijas reģionos 

Veicot vējauzas izplatības monitoringu dažādos Latvijas reģionos 2016. gadā, proporcionāli 

lielākais piesārņoto lauku skaits bija vasarāju labību sējumi, salīdzinoši mazāk piesārņoti bija ziemāju 

labību sējumi (2.1.1. attēls). Vējauzas piesārņojumu konstatēja arī vasaras rapša, lauka pupu, 

kukurūzas un griķu sējumos, kartupeļu stādījumos, pļavās un citu kultūraugu, to skaitā mistru, sējumos 

un stādījumos. 



120 

 
2.1.1. attēls. Ar vējauzu piesārņoto lauku sadalījums pa kultūraugiem Latvijas reģionos 2016. gadā. 

Parasto rudzusmilgu pārsvarā konstatēja ziemāju labību sējumos, salīdzinoši nedaudz – 

vasarāju labību sējumos. Citu kultūraugu sējumos un stādījumos parastā rudzusmilga netika konstatēta 

(2.1.2. attēls). 

 
2.1.2. attēls. Ar parasto rudzusmilgu piesārņoto lauku sadalījums pa kultūraugiem Latvijas reģionos 

2016. gadā. 

Parasto gaiļsāri visbiežāk konstatēja vasarāju un ziemāju labību sējumos, kā arī kukurūzas 

sējumos (2.1.3. attēls). Šo sugu konstatēja arī rapša, sējas zirņu un griķu sējumos, kā arī kartupeļu un 

biešu stādījumos un atmatās. Parasto gaiļsāri nereti konstatēja mazdārziņos. Neliels ar parasto gaiļsāri 

piesārņoto kukurūzas lauku skaits Latgales reģionā varēja būt saistīts ar to, ka kopumā apsekojumu 

laikā novēroto kukurūzas lauku skaits bija neliels, kā arī ar to, ka apsekojumu laikā kukurūzas augi bija 

sasnieguši vismaz 1.5 m garumu un parasto gaiļsāri nebija iespējams viegli pamanīt. 



121 

 

2.1.3. attēls. Ar parasto gaiļsāri piesārņoto lauku sadalījums pa kultūraugiem Latvijas reģionos 
2016. gadā. 

Rudzu lāčauzu visbiežāk konstatēja ziemāju labību sējumos, daudz retāk – vasarāju labību 

sējumos. Šī suga bija sastopama arī zirņu sējumos, atmatā, pļavās un facēlijas sējumā (2.1.4. attēls). 

 

2.1.4. attēls. Ar rudzu lāčauzu piesārņoto lauku sadalījums pa kultūraugiem Latvijas reģionos 
2016. gadā. 

Piesārņojuma līmenis bija atšķirīgs dažādām nezālēm, kā arī tas atšķīrās starp reģioniem. 

Piemēram, Latgales reģionā konstatēja līdzīgu skaitu lauku ar zemu, vidēju un augstu piesārņojuma 

līmeni, bet Kurzemes un Zemgales reģionos 2016. gadā konstatēja vairāk lauku ar zemu piesārņojuma 

līmeni (2.1.5. attēls). 



122 

  

  
2.1.5. attēls. Piesārņojuma ar vējauzu, parasto rudzusmilgu, parasto gaiļsāri un rudzu lāčauzu 

sadalījums apsekotajos laukos 2016. gadā dažādos Latvijas reģionos. 

Parastās rudzusmilgas piesārņojumu apsekotajos laukos visbiežāk novērtēja kā augstu vai 

vidēji augstu (2.1.5. attēls). Iespējams, tas ir saistīts ar to, ka, veicot apsekojumu noteiktā maršrutā, 

parasto rudzusmilgu pamana tad, kad nezāle ir savairojusies un ir labi redzama. Piesārņojumu ar 

parasto gaiļsāri Kurzemes reģionā biežāk vērtēja kā zemu, jo tur šī nezāle nav tik plaši izplatīta, 

savukārt Latgalē konstatēja dažādus piesārņojuma līmeņus aptuveni vienādā proporcijā. Vēl vairāk 

šāda sakarība bija izteikta rudzu lāčauzas piesārņojuma vērtējumos (2.1.5. attēls).  

Lai novērotu piesārņojuma dinamiku ar vējauzu starp dažādiem gadiem, 2016. gadā atkārtoti 

apsekoja 2015. gadā apsekotos laukus un novērtēja piesārņojumu ar vējauzu.  

2.1.6. attēlā ir apkopoti lauku vērtējumi (ballēs), ar kuriem novērtēti atkārtoti apsekotie lauki. 

Katra apļveida diagramma atbilst lauku kopumam, kuriem 2015. gadā vējauzas izplatību novērtēja 

vienādi (ar 1, 2, 3 vai 4 ballēm). Apļa sektori atbilst lauku vērtējumiem 2016. gadā (vērtējuma grupas, 

kur lauku skaits bija neliels, apvienoja). 



123 

 
 

2.1.6. attēls. Piesārņojuma ar vējauzu dinamika 2015. – 2016. gadā atkārtoti apsekotajos 
laukos, kuros vējauzas piesārņojumu 2015. gadā novērtēja ar (a) 1 balli, (b) 2 ballēm, (c) 3 ballēm, 

(d) 4 ballēm. 
 

Atkārtoti apsekojot laukus, daļā no laukiem 2016. gadā vairs nekonstatēja vējauzu, bet šādu 

lauku īpatsvars bija atkarīgs no iepriekšējā piesārņojuma līmeņa: laukos ar iepriekš augstu 

piesārņojuma līmeni vējauzu nekonstatēja 28.9% gadījumu, bet laukos ar zemāko piesārņojuma līmeni 

– 44.3% gadījumu (2.1.6. attēls). Vējauzas piesārņojuma līmeņa izmaiņu cēloņi varēja būt augu maiņa 

un pret vējauzu efektīvu herbicīdu izmantošana attiecīgajos laukos. Nevar izslēgt arī citu faktoru 

ietekmi, kā piemēram, augsnes apstrāde, sējuma biezums. 

No laukiem, kurus 2015. novērtēja ar 1 balli (viens vējauzas augs), lielākā daļa (81.4%) bija 

vasarāju graudaugu sējumu. Ņemot vērā to, ka vējauzas piesārņojuma līmeni varēja ietekmēt vairāki 

faktori, tomēr var saskatīt likumsakarību starp augu maiņu un lauku piesārņojuma līmeni. Laukos, kur 



124 

vējauzas piesārņojuma līmenis 2016. gadā bija zemāks, lielākajā daļā lauku pēc vasarājiem audzēja 

ziemāju graudaugus vai rapsi. Taču laukos, kur vējauzas piesārņojums bija pieaudzis līdz 2 ballēm (reti 

vējauzas ceri visā laukā), vasarāju graudaugus 83% gadījumu audzēja atkārtoti abos gados 

(2.1.7. attēls). 

 

2.1.7. attēls. Piesārņojuma ar vējauzu dinamika 2015. – 2016. gadā atkarībā no augu maiņas laukos, 
kuros 2015. gadā bija vasarāju graudaugu sējumi ar zemu piesārņojuma līmeni. 

Līdzīgu likumsakarību konstatēja arī laukos, kuros 2015. gadā vējauzas piesārņojuma līmeni 

novērtēja ar 2 ballēm. Gadījumos, kad vērtējums 2016. gadā bija mazāks, apsekotajos laukos pēc 

vasarāju graudaugiem audzēja ziemāju graudaugus vai rapsi; savukārt, vērtējums bija lielāks tad, ja 

2016. gadā arī audzēja vasarāju graudaugus (2.1.8. attēls). Vasarāju graudaugi šajā lauku grupā 

2015. gadā sastādīja 77.7% no apsekotajiem laukiem. 



125 

 

2.1.8. attēls. Piesārņojuma ar vējauzu dinamika 2015. – 2016. gadā atkarībā no augu maiņas 
laukos, kuros 2015. gadā bija vasarāju graudaugu sējumi ar vidēji augstu piesārņojuma līmeni. 

Laukos, kuros 2015. gadā konstatēja augstu vējauzas piesārņojumu (4 balles – sējumā lielas 

vējauzas augu kolonijas vai daudzi atsevišķi augi visā laukā) vasarāju graudaugu sējumi sastādīja 

63.2%. Šajā lauku grupā saistība starp vējauzas piesārņojuma dinamiku un augu maiņu bija nedaudz 

mazāk izteikta, tomēr joprojām lielākajā daļā gadījumu piesārņojums samazinājās, kad 2016. gadā 

audzēja atšķirīgus kultūraugus nekā 2015. gadā (2.1.9. attēls). Tas nozīmē, ka vējauzas piesārņojumam 

sasniedzot augstu līmeni, pieaug citu faktoru nozīme, kā arī pieaug augsnes piesārņojums ar vējauzas 

sēklām, līdz ar ko piesārņojumu nevar samazināt viena gada laikā. 

 
2.1.9. attēls. Piesārņojuma ar vējauzu dinamika 2015. – 2016. gadā atkarībā no augu maiņas 

laukos, kuros 2015. gadā bija vasarāju graudaugu sējumi ar augstu piesārņojuma līmeni. 



126 

Šīs monitoringa daļas rezultāti apstiprina augu maiņas nozīmi vējauzas ierobežošanas 

stratēģijā. Pirmkārt, augu sekas ievērošana rada laukā citādus augšanas apstākļus, kas var negatīvi 

ietekmēt vējauzu, īpaši audzējot ziemāju kultūras, kurām ir lielāka konkurētspēja. Otrkārt, audzējot 

citus kultūraugus, ir vairāk iespēju izmantot pret vējauzu efektīvus herbicīdus. Atkārtotais lauku 

apsekojums parādīja arī to, ka zālāja audzēšana ar vējauzu piesārņotajos laukos samazina vējauzas 

piesārņojumu tikai tad, ja zālājs ir bieži pļauts, neļaujot nogatavoties vējauzas sēklām. Lai pilnvērtīgi 

izvērtētu vējauzas ierobežošanas paņēmienus, ir jānosaka arī herbicīdu lietošanas un augsnes apstrādes 

ietekme uz piesārņojuma līmeni. 

2.2. Kopsavilkums par vējauzas un citu īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugu izplatību 

Latvijas teritorijā 

2015. un 2016. gadā kopumā tika apsekoti 515 pagasti visā Latvijas teritorijā, no tiem 79.6% 

konstatēja vējauzu. Ar vējauzu piesārņotas teritorijas konstatēja 98 novados (88%). Teritorijas ar 

augstu piesārņojumu konstatēja visos Latvijas reģionos, taču vislielākais skaits pagastu ar augstu 

piesārņojuma līmeni konstatēts Zemgalē un Latgales ziemeļu daļā (2.2.1. attēls). 

 

2.2.1. attēls. Vējauzas izplatība Latvijas teritorijā 2015/ 2016. gadā. 



127 

2016. gadā, veicot citu īsmūža viendīgļlapju nezāļu monitoringu, apsekoja 508 pagastus. 

Parasto rudzusmilgu konstatēja 74.6% apsekoto pagastu, un ar parasto rudzusmilgu piesārņotās 

teritorijas konstatēja 94 (85%) Latvijas novados. 2016. gadā lielāko piesārņojuma līmeni konstatēja 

Zemgalē un Vidzemē (2.2.2. attēls). Taču ir jāņem vērā tas, ka konkrētajā gadā konstatētais 

piesārņojuma līmenis ir lielā mērā atkarīgs no kultūraugu sugām, ko tajā gadā audzē apsekotajos 

laukos – parasto rudzusmilgu visbiežāk novēroja ziemāju graudaugu sējumos. Parastās rudzusmilgas 

sēklas var saglabāties augsnē un nākamajā gadā, ja netiks veikta efektīva šīs nezāles ierobežošana, 

parastās rudzusmilgas piesārņojums būs lielāks. 

 

2.2.2. attēls. Parastās rudzusmilgas izplatība Latvijas teritorijā 2016. gadā. 

Parasto gaiļsāri konstatēja 87 (79%) novadu teritorijās, no apsekotajiem 508 pagastiem 

piesārņoti bija 52.6%. 2016. gadā lielāko piesārņojumu ar parasto gaiļsāri konstatēja Vidzemes 

reģionā, pēc tā sekoja Latgales un Zemgales reģioni (2.2.3. attēls). Monitoringa rezultāti liecina par to, 

ka parastās gaiļsāres izplatība Latvijā ir pietiekami liela un lauksaimnieki ir jāinformē par tās 

ierobežošanas iespējām. 



128 

 

2.2.3. attēls. Parastās gaiļsāres izplatība Latvijas teritorijā 2016. gadā. 

Rudzu lāčauzu konstatēja 15.2% no 2016. gadā apsekotajiem pagastiem, 36 (33%) Latvijas 

novados. Lielākā daļa piesārņoto pagastu atradās Kurzemes un Latgales reģionos (2.2.4. attēls). Ņemot 

vērā iepriekšējo gadu novērojumus, rudzu lāčauzas izplatība jānosaka dažādos gados, jo piesārņojums 

var būtiski mainīties atkarībā no kultūrauga sugas, ko audzē konkrētajā gadā, un augu aizsardzības 

līdzekļu lietošanas. 



129 

 

2.2.4. attēls. Rudzu lāčauzas izplatība Latvijas teritorijā 2016. gadā. 

No graudzāļu dzimtas nezāļu monitoringa rezultātiem var secināt, ka Latvijā vējauza un 

parastā rudzusmilga ir ļoti plaši izplatītas un šo nezāļu ierobežošanai un tālākās izplatības novēršanai ir 

īpaši jāpievērš uzmanība. Jāturpina informēt lauksaimniekus par šo nezāļu negatīvo ietekmi uz ražu un 

ierobežošanas iespējām. Vienlaicīgi, ir jāpievērš uzmanība pagaidām mazāk izplatīto graudzāļu 

dzimtas nezāļu izplatības novēršanai – īpaši parastās gaiļsāres, jo sarunas ar lauku īpašniekiem bieži 

liecināja par informācijas trūkumu. Turpmākos pētījumos ir jāpievērš uzmanība arī sareņu ģints 

(Setaria spp.) nezāļu sugām, jo Latgales reģionā ir konstatēti lauki ar vidēju un pat augstu 

piesārņojuma līmeni. Šo nezāli bieži konstatēja kopā ar parasto gaiļsāri.  



130 

 
2.2.5. attēls. Sarenes (Setaria spp.) vasaras kviešu sējumā Latgales reģionā 2016. gadā. 

Zaļā sarene (Setaria viridis (L.) Beauv.) ir nezāle, kura ir izplatīta Eiropā un Ziemeļamerikā, 

par tās izcelsmes reģionu uzskata Dienvideiropu un Āziju. Tās negatīvā ietekme visvairāk izpaužas 

vēlu iesētos vasarāju graudaugos, bet tā konkurē arī ar kukurūzu un pākšaugiem (Douglas et al. 1985). 

Literatūrā visbiežāk raksta par zaļo sareni, bet tai līdztekus tiek pieminēta arī radniecīga suga – zilganā 

sarene (Setaria glauca, syn. S. pumila (Poir.) Schult.). Abas sugas veido cerus un no citām graudzāļu 

dzimtas nezālēm ir viegli atšķiramas pēc cilindriskas ziedkopas, kuru veido vārpiņas ar 6-12 (zilganā 

sarene) vai 1-5 (zaļā sarene) sariņiem (2.2.5. attēls) (Sugu enciklopēdija Latvijas Daba). 



131 

2.3. Zemnieku saimniecību aptauja par vējauzas un citu viendīgļlapju nezāļu sugu izplatību un 

veiktajiem ierobežošanas pasākumiem 

Veicot nezāļu izplatības monitoringu, dažādos Latvijas reģionos konstatēts liels ar vējauzu un 

citām īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugām piesārņoto lauku skaits. Apsekojumu laikā ir sarežģīti 

noteikt, kura saimniecība apsaimnieko konkrēto, ar šīm nezālēm piesārņoto, lauku. Lai uzzinātu pašu 

lauksaimnieku viedokli par vējauzu un citu grūti ierobežojamo nezāļu izplatību un nezāļu 

ierobežošanas praksi saimniecībās, tika veikta lauksaimnieku aptauja, lūdzot aizpildīt anketas 

(2. pielikums). Aptaujas anketas aizpildīja 84 saimniecību pārstāvji, t.sk., Kurzemes reģionu pārstāvēja 

25 saimniecības, Zemgales reģionu - 33 saimniecības, Vidzemes reģionu - 18 saimniecības. Vismazāk 

pārstāvēts bija Latgales reģions – tikai 7 saimniecību anketas. Trīs saimniecību pārstāvji norādīja, ka 

saimniecību lauki izvietoti vairākos Latvijas reģionos.   

Aptaujā, pirmkārt, tika vaicāts, vai saimniecības laukos ir sastopama vējauza. Pozitīvu atbildi 

deva 64 saimniecības jeb 83% aptaujāto. Kurzemes un Zemgales reģionos vējauzu savos laukos nav 

konstatējuši tikai, attiecīgi, 4 un 2 saimniecību pārstāvji, bet Vidzemes reģionā trešā daļa aptaujāto. 

Līdzīgs skaits aptaujāto norāda, ka vējauza ir sastopama arī blakus saimniecību laukos – 86% 

aptaujāto. Tikai četru saimniecību pārstāvji norada, ka vējauza ir sastopama pašu laukos, bet nav 

novērota blakus esošo saimniecību sējumos.  

Vējauza Latvijas teritorijā ir sastopama jau vairākus gadu desmitus, tomēr tās izplatība pēdējā 

desmitgadē ir ievērojami pieaugusi. Aptaujā konstatēja, ka 62% saimniecību vējauza sastopama jau 

vairāk nekā piecus gadus (2.3.1. attēls). Trešā daļa aptaujāto vējauzas izplatīšanos novērojušas pēdējo 

piecu gadu laikā, bet četrās saimniecībās (Vidzemē un Latgalē) tā pirmo reizi sējumos konstatēta 

2015. gadā. Tātad, katru gadu ar vējauzu piesārņoto lauku skaits mūsu valsts saimniecībās turpina 

pieaugt.  

6%

62%

32% Šogad

Pirms dažiem gadiem (< 5 gadi)

Senāk (>5 gadi)

2.3.1.attēls. Respondentu atbildes uz jautājumu “Kad pirmo reizi konstatējāt, ka vējauzas ir Jūsu 
laukos?” 



132 

Aptaujas anketā respondentiem tika uzdots jautājums par iemesliem, kas veicinājuši vējauzas 

izplatību saimniecības laukos (2.3.2. attēls). Anketā tika piedāvāti četri atbilžu varianti, kā arī dota 

iespēja norādīt individuālu atbildi. Visvairāk respondentu norādīja, ka vējauza bija augusi blakus 

saimniecību laukos (38 aptaujātie jeb 49%), kā arī tika atzīts, ka vējauza saimniecību laukos nonākusi 

ar sēklas materiālu (30 aptaujātie jeb 39%). Trešā daļa saimniecību iegādājušās vai sākušas saimniekot 

platības, kuras jau bija piesārņotas ar vējauzu. Kā iemesls tiek minēts arī kopīga graudu un sēklu kalšu 

izmantošana, kur vienlaikus tiek kaltēta vairāku saimniecību raža, kā arī vējauzas sēklu atceļošana ar 

palu ūdeņiem. Dažas saimniecības norāda, ka nav skaidrs, kāpēc vējauza pēkšņi parādījās to laukos.  

 
2.3.2.attēls. Respondentu atbildes uz jautājumu “Vai zināt iemeslu, kāpēc vējauzas aug Jūsu 

saimniecības laukos?”(saimniecību skaits n=66). 

Tā kā lielākā daļa aptaujāto saimniecību bija konstatējušas vējauzu savos laukos, anketā tika 

vaicāts, kādus pasākumus saimniecība veic, lai ierobežotu vējauzas izplatību. Neviena no 

saimniecībām, kuras sējumos ir sastopama vējauza, neatzīmēja atbildes variantu – īpašus ierobežošanas 

pasākumus neveicu. Tātad, visi respondenti apzinās vējauzas ierobežošanas nepieciešamību.  

Respondentiem bija iespējams norādīt, vai un kādi ķīmiskie augu aizsardzības līdzekļi tiek 

izmantoti saimniecībā, kā arī norādīt vairākus citus agrotehniskos pasākumus, kas tiek veikti vējauzas 

izplatības ierobežošanai (2.3.3. attēls).  



133 

 
2.3.3.attēls. Saimniecībās īstenotie vējauzas ierobežošanas pasākumi, saimniecību skaits n=77. 

No visiem respondentiem tikai 11.6% jeb 9 saimniecības norādīja, ka vējauzas ierobežošanai 

neizmanto ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus. Puse no respondentiem norādīja, ka saimniecībās 

vējauzas ierobežošanu cenšas panākt ar augu maiņu, sējumu ravēšanu, ap 40 saimniecībām appļauj 

lauku malas, stabu vietas un meliorācijas akas un iegādājas jaunu, sertificētu sēklas materiālu. 

Salīdzinot atbildes, ko sniegušas dažādu reģionu saimniecības, redzams, ka augu maiņu un lauka malu 

appļaušanu visbiežāk veic Zemgales reģiona saimniecības (>60% aptaujāto), bet Kurzemē 70% 

respondentu kā ierobežošanas pasākumu min sējumu ravēšanu. Sertificētas sēklas materiāla iegādi kā 

vējauzas izplatību ierobežojošu pasākumu visos reģionos atzīmējuši līdzīgs respondentu skaits.  

Plaši izmantots pasākums vējauzas ierobežošanai ir glifosātu saturošu produktu lietošana 

rudenī pēc ražas novākšanas - 36 saimniecības jeb 46% aptaujāto šo pasākumu min savās anketās 

(Zemgales reģionā – 55% aptaujāto saimniecību).  

Veģetācijas periodā 88% saimniecību lieto herbicīdus vējauzas ierobežošanai (2.3.4. attēls). 

Biežāk lietotie produkti ir Puma Universal, Tombo d.g., Axial (nenorādot konkrēti, kurš no diviem 

reģistrētajiem produktiem izvēlēts – Axial 50 EC vai Axial One 50 EC). 



134 

 
2.3.4. attēls. Saimniecībās lietotie herbicīdi vējauzas ierobežošanai, saimniecību skaits n=68. 

Monitors d.g. (sulfosulfurons, 75%); Puma Universal (etil-fenoksaprops-P, 69 g L-1); Axial 50 EC (pinoksadēns, 50 g L-1); 
Axial One 50 EC (pinoksadēns, 45 g L-1 + florasulams, 5 g L-1); Tombo d.g. (piroksulams, 50 g kg-1+ florasulams + 25 g kg-1 + 

aminopiralīds, 50 g kg-1); Arrat (tritosulfurons, 250 g kg-1 + dikamba, 500 g kg-1); Agil 100 EC (propakvizafops, 100 g L-1); Focus Ultra 
(cikloksidims, 100 g L-1); Targa Super (etil-kvizalofops-P, 50 g L-1); Logrāns 20 d.g. (triasulfurons, 200 g kg-1). 

Tomēr jāuzsver, ka anketās līdzās herbicīdiem, kas tiešām tiek rekomendēti vējauzas 

ierobežošanai, daļa saimniecību norāda produktus, kas nav paredzēti vējauzas ierobežošanai, bet gan 

divdīgļlapju nezāļu ierobežošanai konkrētu laukaugu sugu sējumos. Tā kā daļa saimniecību ir 

norādījušas vairākus lietotos produktus, iespējams, ka produkti gadu no gada tiek mainīti, lai 

samazinātu rezistences pret herbicīdiem izveidošanās risku. Tomēr 8% anketu norādīti tikai tādi 

herbicīdi, kas nav paredzēti vējauzas ierobežošanai. Tas liek secināt par zināšanu trūkumu vai 

neizpratni, ka vējauzas ķīmiska ierobežošana iespējama tikai ar specializētiem herbicīdiem. Par 

problēmām herbicīdu lietošanā norāda arī dažas anketās izdarītās piezīmes, ka herbicīdu lietošana nav 

sniegusi gaidīto rezultātu - nav bijusi efektīva. Nepareiza produktu lietošana rada ekonomiskus 

zaudējumus saimniecībai, bet, lietojot atkārtoti vienādus produktus, rodas pret noteiktām darbīgām 

vielām izturīgas vējauzas populācijas. Šobrīd biežāk lietotie produkti (Puma Universal un Axial) satur 

darbīgās vielas, kurām ir vienāds iedarbības mehānisms augos. 

Līdzās vējauzai saimniecībās ir sastopamas arī citas viendīgļlapju nezāles, kuru ierobežošana, 

īpaši labību sējumos, prasa atbilstošu augu aizsardzības līdzekļu lietojumu un zināšanas. Citu 

viendīgļlapju nezāļu sugu sastopamību saimniecību sējumos ir norādījušas 70 saimniecības jeb 84% 

aptaujāto. Visbiežāk atzīmētā nezāļu suga bija parastā rudzusmilga, kura sastopama 78% saimniecību 

(2.3.5. attēls). Visbiežāk šī suga minēta Zemgales un Kurzemes reģionu saimniecību anketās, attiecīgi 

28 no 32 anketām un 19 no 21 anketas.  



135 

 

2.3.5.attēls. Citu īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugu sastopamība dažādu Latvijas reģionu saimniecībās, 
n=70 (Z – Zemgale, K – Kurzeme, V – Vidzeme, L – Latgale). 

Zemgalē 25% anketu minēts, ka saimniecībās ir sastopama arī rudzu lāčauza. Kurzemes 

reģionā rudzu lāčauzas sastopamība pieminēta visbiežāk - 42% anketu. Parastā gaiļsāre visbiežāk 

minēta Zemgales reģiona respondentu atbildēs – 9 no 32 saimniecībām. Arī pieci no 11 atbilžu 

sniedzējiem Vidzemes reģionā norāda, ka sējumos sastopama parastā gaiļsāre. Latgales saimniecībās 

sastopamas gan parastās rudzusmilga, gan rudzu lāčauza, bet, tā kā respondentu skaits no Latgales 

reģiona bija mazs, iegūtās atbildes nevar vispārināt situācijas raksturojumam reģionā.  

Uz lūgumu norādīt vēl citas sējumos novērotās viendīgļlapju nezāļu sugas, deviņi respondenti 

anketās min maura skareni, bet nevienā anketā nav minēta ložņu vārpata, kas pēc nezāļu monitoringa 

datiem ir ļoti izplatīta visu reģionu laukaugu sējumos. Anketā netika uzdoti jautājumi par pārējo 

viendīgļlapju nezāļu ierobežošanas praksi saimniecībās.  

Secinājumi: 

1. Aptaujājot 84 saimniecības no dažādiem Latvijas reģioniem, tika konstatēts, ka 83% 

saimniecību ir izplatīta vējauza. Turklāt 62% šo saimniecību vējauza saimniecības laukos ir 

konstatēta tikai pēdējo piecu gadu laikā. Šie fakti liecina par ļoti strauju šīs nezāļu sugas 

izplatību.  

2. Kā galveno iemeslu, kāpēc saimniecībā ir sākusi izplatīties vējauza, respondenti norāda, 

vējauzas esamību blakus saimniecību laukos un nekvalitatīva sēklas materiāla iegādi, attiecīgi 

49% un 39% respondentu. 

3. Galvenais pasākums vējauzas ierobežošanā 88% saimniecību ir augu aizsardzības līdzekļu 

lietošana. Nav gūta pārliecība, ka saimniecībās herbicīdu lietošana vienmēr ir bijusi pietiekami 



136 

efektīva. Tā kā aptaujas anketās vairāki respondenti norādīja, ka vējauzas ierobežošanai tiek 

lietoti produkti, kas netiek rekomendēti vējauzas ierobežošanai, daļa lauksaimnieku netieši 

apliecina, ka viņiem nav pietiekamas zināšanas šajā jomā. 

4. Saimniecības norāda arī uz citiem agrotehniskajiem pasākumiem, kas palīdz ierobežot vējauzas 

izplatību – augu maiņu, lauka malu appļaušanu, glifosātu saturošu produktu lietošanu. Šo 

pasākumu efektivitātes analīzei nepieciešama papildus informācija. Sertificētas sēklas iegādi 

kā vējauzu ierobežojošu pasākumu norāda tikai 40% respondentu. 

5. Kopā ar vējauzu saimniecību sējumos izplatās parastā gaiļsāre (Zemgalē – 25% aptaujāto 

saimniecību) un rudzu lāčauza (Kurzemē – 42%, Zemgalē – 25% aptaujāto saimniecību). 

Nepieciešams pievērst pastiprinātu uzmanību arī šo nezāļu sugu izplatībai.   



137 

3. ĪSMŪŽA VIENDĪGĻLAPJU NEZĀLES – VĒJAUZAS (AVENA FATUA) BIOLOĢISKAIS 
UN AGRONOMISKAIS KAITĪGUMS LATVIJAS APSTĀKĻOS 

3.1 Vējauzas izplatības līmeņu ietekme uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti izpēte lauka 
izmēģinājumā 

3.1.1 Lauka izmēģinājuma ierīkošana 

LLU SIA LAAPC 2016. gada 2. maijā ierīkoja lauka izmēģinājumu Zemgales reģiona Jelgavas 

novada, Sesavas pagasta z/s „Rožkalni” vasaras kviešu šķirnes ‘Mooni’ sējumā atbilstoši ELFLA 

projekta “Nezāļu izplatības ierobežošana integrētās augu aizsardzības sistēmā laukaugu kultūru 

sējumos un stādījumos, sekmējot vides un resursu ilgtspējīgu izmantošanu” ietvaros izstrādātajai 

metodikai. Izmēģinājumā salīdzināta desmit dažādu vējauzas biezību (0 - kontrole, 1, 2, 4, 8, 16, 32, 

100, 200 un 500 augi m-2) ietekme uz vasaras kviešu augšanu, attīstību un ražību. 

Lauciņa kopējā platība bija 3 m2 (1 m x 3 m). Izmēģinājumu iekārtoja pēc randomizēto bloku 

metodes trīs atkārtojumos velēnu karbonātaugsnē ar granulometrisko sastāvu – smilšmāls. Augsnes 

reakcija pHKCl bija 7.4; nodrošinājums ar P2O5 – 94 mg kg-1, K2O – 100 mg kg-1 augsnes, organiskās 

vielas saturs – 2.5%. Priekšaugs: ziemas mieži. Lauks bija arts rudenī un kompaktēts. Izmēģinājumu 

ierīkoja pēc vasaras kviešu sējas (2. maijā). Vasaras kviešu izsējas norma –  300 kg ha–1. Vējauzas 

sēklas atkarībā no plānotās augu biezības uz 1 m2 (0 līdz 500 sēklas), iestrādāja augsnē 3.5–5.0 cm 

dziļumā. 

Augu aizsardzības līdzekļus un mēslošanas līdzekļus izmēģinājuma platībā lietoja pēc 

nepieciešamības un saskaņā ar labas lauksaimniecības prakses nosacījumiem. Divdīgļlapju nezāļu 

ierobežošanai izmēģinājuma platībā kultūrauga cerošanas stadijas sākumā 20. maijā (BBCH 13-21) 

lietoja herbicīdu Starane XL (fluroksipirs, 100 g L-1 + florasulams, 2.5 g L-1) – 1.0 L ha-1. Slimību 

ierobežošanai izmantoja fungicīdu Orius (tebukonazols, 250 g L-1) – 1.0 L ha-1 (6. jūnijā). Kultūrauga 

cerošanas stadijas beigās – karoglapas attīstības stadijas sākumā (BBCH 22-35) lietoja augšanas 

regolatoru Moddus (etil-trineksapaks, 250 g L-1) – 0.4 L ha-1 un šķidro lapu mēslojumu OMEX Bio-20 

(N 13.4%, P2O5 13.4%, K2O 13.4%, MgO 1.5%, Fe 0.146%, Zn 0.073%, Cu 0.073%, Mn 0.073%, 

B 0.029%, Co 0.0012%, Mo 0.0012%, jūras zāļu ekstrakts 18.7%) – 2.5 L ha-1 (6. jūnijā). 

Vasaras kviešiem pirms sējas deva pamatmēslojumu N – 24.6, P2O5 – 102.5, K2O –    

123.0 kg ha-1 tīrvielā. Papildmēslojumā vasaras kviešiem deva amonija nitrātu (N – 34.4%) ar slāpekļa 

saturu 68.8 kg ha-1 tīrvielā cerošanas stadijā, BBCH 21-25 (3. jūnijā). Pēc vējauzas sēklu iestrādes 

augsnē, sējumu pievēla ar zālāja rulli. Sējumu pārklāja ar pretsalnas plēvi, lai novērstu nelabvēlīgu 

faktoru (putni, mehāniski bojājumi) ietekmi uz sēklām un veicinātu vienmērīgu kultūrauga un nezāļu 

sadīgšanu. 



138 

Vējauzas augu skaitu katra lauciņa parauglaukumā (1 m2) novērojumu/mērījumu veikšanai 

noteica regulāri ar 5–11 dienu intervālu no kultūrauga sadīgšanas līdz ziedēšanas stadijai. Lai novērstu 

nevajadzīgu lauka piesārņojumu ar vējauzas sēklām, ziedēšanas stadijā uz vējauzas augu skarām uzlika 

porainos polietilēna izolatorus, kurus noņēma kopā ar izbirušām sēklām ražas novākšanas laikā. 

Katrā parauglaukumā novērojumu/mērījumu veikšanai atzīmēja 10 vasaras kviešu un vējauzas 

augus, kuriem noteica garumu un attīstības stadiju visā veģetācijas sezonas laikā. Vasaras kviešu un 

vējauzas paraugkūļus ievāca divas reizes veģetācijas sezonā – kultūrauga karoglapas attīstības stadijas 

(14. jūnijā) un graudu nogatavošanās laikā (24. augustā).  

Vējauzas un vasaras kviešu augiem noteica augu virszemes daļu biomasu un sausnes masu. 

Latvijas Universitātes Bioloģijas institūta Augu minerālās barošanās laboratorijā analizēja slāpekļa 

(N), fosfora (P) un kālija (K) koncentrāciju augu virszemes daļās. 

3.1.2. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 

Datus par gaisa temperatūru izmēģinājuma atrašanās vietā, Jelgavas novada Sesavas pagasta 

Bērvircavā, ieguva no Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra tuvākās meteoroloģisko 

apstākļu novērojumu vietas Jelgavas HMS. Datus par nokrišņu daudzumu ieguva no 

LLU MPS Pēterlauki meteoroloģiskās stacijas, kas atrodas Poķos.  

Gaisa temperatūra no aprīļa līdz jūlijam turējās nedaudz virs ilggadējās temperatūras normas 

(3.1.2.1. attēls). 

 
3.1.2.1. attēls. Mēneša vidējā gaisa temperatūra 2016. gada veģetācijas sezonā Jelgavas novada 

Sesavas pagastā pēc Jelgavas HMS novērojumiem. 

Īpaši silta bija maija trešā dekāde, kad vidējā gaisa temperatūra par 3.3 grādiem pārsniedza 

ilggadējo normu. Siltais laiks sekmēja strauju graudaugu attīstību, vasaras kvieši sasniedza karoglapas 

stadiju 5-6 nedēļu laikā pēc sējas. 



139 

Nokrišņu daudzums arī lielākoties pārsniedza ilggadējo normu (3.1.2.2. attēls), izņemot maijā, 

kura pirmajā un trešajā dekādē nokrišņu daudzums sasniedza 0% un 9% no normas. Maija otrajā 

dekādē nokrišņu daudzums pārsniedza dekādes normu, taču nokrišņi tika reģistrēti tikai trīs dienas šajā 

periodā. 

 
3.1.2.2. attēls. Kopējais nokrišņu daudzums 2016. gada veģetācijas sezonā Jelgavas novada Sesavas 

pagastā. Novērojumu dati no meteostacijas Poķos. 

Sausums pavasara beigās negatīvi ietekmēja graudaugu attīstību, savukārt, lielais mitrums 

vasaras periodā sekmēja vēlāk vasarā uzdīgušo nezāļu attīstību. 

3.1.3. Izmēģinājumā iegūtie rezultāti 2016. gada veģetācijas sezonā 

Vasaras kviešu sadīgšanu konstatēja desmit dienu laikā pēc sējas. Vējauzas dīgstu uzskaiti sāka 

12. maijā (3.1.3.1. attēls). Vasaras kviešu dīgšana nebija vienmērīga, atsevišķās rindās dīgsti parādījās 

vēlāk, kas sekmēja arī nezāļu attīstību. Neskatoties uz to, ka parauglaukumu apstrādāja ar herbicīdu un 

veica arī nezāļu ravēšanu, parauglaukums bija piesārņots ar balto balandu, liekto amarantu, parasto 

gaiļsāri, ložņu vārpatu un tīruma usni. 



140 

 
3.1.3.1. attēls. Kontroles varianta, bez vējauzas (pa kreisi), un varianta ar maksimālo vējauzas biezību 

(pa labi) lauciņi 2016. gada 20. maijā (19 dienas pēc sējas). 

Sasniegtā vējauzas biezība 2.-10. izmēģinājuma variantos 2016. gadā bija tikai nedaudz 

zemāka, salīdzinot ar 2015. un 2014. gadu, neskatoties uz vējauzas attīstībai nelabvēlīgiem apstākļiem 

pavasara beigās (1.3.1.1. tabula). 

3.1.3.1. tabula 

Plānotā un sasniegtā vējauzas augu biezība parauglaukumos 2013., 2014., 2015. un 2016. gadā 
(vējauzas augu skaits biomasas ievākšanas laikā). 

Izmēģinājuma 
variants 

Plānotā 
vējauzas 

biezība, augu 
skaits m-2 

Sasniegtā vējauzas biezība, vidējais augu 
skaits m-2 

2013. 2014. 2015. 2016. 

1 0 0 0 0 0 
2 1 1 1 1 1 
3 2 2 2 2 1 
4 4 3 4 4 4 
5 8 8 8 8 6 
6 16 6 14 15 11 
7 32 3 22 29 22 
8 100 9 81 76 62 
9 200 30 130 139 126 
10 500 49 372 362 332 

 



141 

Vasaras kviešu karoglapas attīstības stadijā (BBCH 39) kviešu biomasas atšķirības starp 

variantiem nebija izteiktas (3.1.3.2. attēls, A). Variantā ar maksimālo vējauzas biezību tā bija pat 

nedaudz lielāka, nekā kontroles variantā. Neskatoties uz to, ka veģetācijas sezonas sākumā apstākļi bija 

nelabvēlīgi vējauzas attīstībai, šādu rezultātu visticamāk izraisīja nevienmērīga vasaras kviešu attīstība, 

jo vējauzas biomasa pieauga proporcionāli augu skaitam uz kvadrātmetru (3.1.3.2. attēls, B) 

 
3.1.3.2. attēls. Vasaras kviešu biomasa, % no kontroles (A) un vējauzas biomasa, g (B) vasaras kviešu 

karoglapas attīstības stadijā variantos ar dažādu vējauzas biezību; vidējais no trīs atkārtojumiem. 

Vējauzas biomasa ražas novākšanas laikā bija proporcionāla vējauzas biezībai, neskatoties uz 

to, ka vējauzas augu skaits variantos ar lielu biezību bija samazinājies, nezāļu indivīdu savstarpējās 

konkurences dēļ (3.1.3.3. attēls).  



142 

 

 
3.1.3.3. attēls. Vasaras kviešu un vējauzas biomasa (A) un vasaras kviešu un vējauzas produktīvo 

stiebru skaits (B) ražas novākšanas laikā (24.08.16.), vidējais no trīs atkārtojumiem. 

Gan vasaras kviešu biomasa, gan graudu raža bija zemāka variantos ar lielāko vējauzas biezību 

(3.1.3.3., 3.1.3.4. attēli). Vasaras kviešu biomasa svārstījās variantos ar mazāku vējauzas biezību. 

Vējauzas biomasa nebija liela, jo ražas laikā augi jau bija izkaltuši. 1.3.3.3. attēlā (B) var redzēt, ka gan 

vasaras kviešu, gan vējauzas produktīvo stiebru skaits svārstās starp variantiem ar nelielu vai vidēji 

lielu vējauzas biezību. Tas var būt saistīts arī ar pārējo nezāļu konkurenci, jo nezāļu skaits 

izmēģinājumā bija strauji pieaudzis, sākot no jūlija, kad meteoroloģiskie apstākļi bija labvēlīgi to 

attīstībai. 

A 



143 

 

3.1.3.4. attēls. Vasaras kviešu graudu raža, % no kontroles (24.08.16.), vidējais no trīs atkārtojumiem. 

Ņemot vērā atšķirības starp reālo un sasniegto vējauzas biezību izmēģinājuma 

parauglaukumos, dispersijas analīzi veica, kā faktoru izmantojot vējauzas biezības grupas:                          

0 – 0 augi m-2; 1 – 1-10 augi m- 2; 2 – 10-50 augi m-2; 3 – 50-100 augi m-2; 4 – 100-200 augi m-2;         

5 – >200 augi m-2. Analīzē izmantoja datus, kurus ieguva izmēģinājumos no 2013. līdz 2016. gadam. 

Katra gada rezultātus analizēja atsevišķi, jo augšanas apstākļu atšķirību dēļ raža atšķīrās starp gadiem 

(3.1.3.5. attēls). 2014. un 2015. gada raža būtiski atšķīrās no 2013. un 2016. gada ražas. Dispersijas 

analīzi veica, izmantojot programmu R, versija 3.2.4. (R Core Team, 2016). Lai noteiktu būtisku 

atšķirību starp variantiem, vairākveida salīdzinājumus (multiple comparisons) veica, izmantojot 

Dunnett testu ar Bonferroni korekciju, ar multkomp paketes palīdzību (Hothorn et al. 2008). 

 



144 

 
3.1.3.5. attēls. Vasaras kviešu graudu raža parauglaukumos ar dažādu vējauzas augu biezību 

2013. - 2016. gadā. 

2014. gadā vējauzas augiem bija būtiski negatīva ietekme uz vasaras kviešu ražu, vējauzas 

biezībai pārsniedzot 50 augus m-2, bet 2015. gadā – pārsniedzot 100 augus m-2 (3.1.3.2. tabula). 

2013. un 2016. gadā nevienam no variantiem nebija būtiska ietekme uz ražu, taču jāņem vērā, ka arī 

kontroles variantos bija zemāka raža, nekā 2014. un 2015. gadā (3.1.3.2. tabula, 3.1.3.5. attēls). No tā 

izriet, ka augšanas apstākļi 2013. un 2016. gadā bija nelabvēlīgi arī vējauzas attīstībai, kas varēja 

samazināt tās konkurētspēju. 

3.1.3.2. tabula 

Vasaras kviešu graudu raža atkarībā no vējauzas biezības (augi m-2), vairākveida 
salīdzinājumu rezultāti pēc dispersijas analīzes 2013., 2014., 2015. un 2016. gadu datiem. 

Kontrole (bez vējauzas) izmantota kā references grupa. 

 Novērtētā atšķirība no kontroles Standartkļūda p 
2013. gads 

0 : 1-10 1373.2 608.6 0.0981 
0 : 10-50 794.2 717.9 0.8361 

0 : 50-100 574.6 897.3 1.000 
2014. gads 

0 : 1-10 -1332.7 769.6 0.480916 
0 : 10-50 -1845.0 843.1 0.193065 

0 : 50-100 -4510.4 973.5 0.000528 
0 : 100-200 -3880.1 1088.4 0.007843 

0 : >200 -4883.7 910.6 <0.0001 



145 

 

 Novērtētā atšķirība no kontroles Standartkļūda p 
2015. gads 

0 : 1-10 -300.5 547.5 1.000 
0 : 10-50 -728.8 599.7 1.000 

0 : 50-100 -1587.3 692.5 0.154815 
0 : 100-200 -2829.8 692.5 0.002117 

0 : >200 -3595.5 692.5 0.000128 
2016. gads 

0 : 1-10 10.15 552.58 1.000 
0 : 10-50 373.53 634.30 1.000 

0 : 50-100 -88.33 708.17 1.000 
0 : 100-200 -1229.43 792.87 0.670 

0 : >200 -1204.26 709.17 0.512 

Slāpekļa procentuālais saturs vējauzas lapās atšķīrās dažādos izmēģinājuma gados, interesanti, 

ka tas bija salīdzinoši lielāks 2013. un 2016. gadā (3.1.3.6. attēls). 2013. gadā vējauzas biomasa ražas 

novākšanas laikā bija maza, jo parauglaukumos bija neliels vējauzas augu skaits. Augstais slāpekļa 

saturs salmos liecina par to, ka arī neliels vējauzas augu skaits no augsnes spēj iznest lielāku slāpekļa 

daudzumu nekā lielāks augu skaits. Slāpekļa papildmēslojuma deva bija vienāda visos izmēģinājuma 

gados, bet slāpekļa daudzums tīrvielā, ko ienesa augsnē ar pamatmēslojumu 2013.-2016. gadā bija 

atšķirīgs (2013. gadā – 63.0 kg ha-1, 2014. gadā – 40.0 kg ha-1, 2015. gadā – 37.5 kg ha-1, 2016. gadā – 

24.6 kg ha-1). Līdz ar to intensīvāka slāpekļa uzņemšana 2016. gadā nebija tieši saistīta ar lielāku 

pieejamā slāpekļa mēslojuma devu.  

 

3.1.3.6. attēls. Slāpekļa saturs (%) vējauzas salmos parauglaukumos ar dažādu vējauzas 
biezību 2013. - 2016. gadā. 



146 

3.2. Vējauzas izplatības līmeņu ietekmes uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti 
izpēte vasarāju labību ražošanas sējumos 

3.2.1. Lauka izmēģinājuma metodika, apstākļi un novērojumi Vidzemes un Kurzemes reģionā 

Lauka izmēģinājumi vējauzas ietekmes uz vasarāju labību attīstību un ražību novērtēšanai 

2016. gadā iekārtoti vasaras kviešu sējumā Krimuldas novada Krimuldas pagastā (Vidzemes reģionā) 

un vasaras miežu sējumā Talsu novada Ģibuļu pagasta (Kurzemes reģionā). Izmēģinājuma iekārtošanai 

ražošanas apstākļos izvēlēti lauki, kuros izveidojušās vairākas lielas vējauzas augu kolonijas, kas 

liecina, ka vējauza šajos laukos izplatījusies jau vairākus gadus un tās ierobežošanai nav izmantoti 

ķīmiskie augu aizsardzības līdzekļi. Izmēģinājuma apstākļu raksturojums un metodika parādīta 

3.2.1. tabulā.  

Ražas uzskaites paraugkūļus vasaras kviešu sējumā novāca 29.07.16. un vasaras miežu sējumā 

– 15.08.16., kad labība bija pilngatavības stadijā. No katra parauglaukuma labību un vējauzas augus 

rūpīgi izrāva un katru paraugkūli atsevišķi ietina agrotīklā un apsēja ar etiķeti, kurā norādīja paraugkūļa 

numuru un datus par paraugkūļa ņemšanas vietu. Paraugkūļu izvērtēšanu veica Agroresursu un 

ekonomikas institūta laboratorijās, nosakot 3.2.1.1. tabulā minētos rādītājus. No lauka ievākto ražas 

paraugu sadalījumu pa grupām veica pēc vējauzas stiebru skaita ražas paraugā, kā kontroles grupu 

nosakot tos paraugus, kuros vējauzas nebija. Vējauzas īpatsvaru ražas paraugā noteica pēc vējauzas 

biomasas (graudu un salmu kopējā raža no platības vienības) īpatsvara no kopējās parauga masas. 

3.2.1.1. tabula 

Izmēģinājumu apstākļu raksturojums 2016.gadā 
Rādītāji Vidzemes reģions Kurzemes reģions 

Izmēģinājuma vieta Krimuldas pagasts, Krimuldas novads Ģibuļu pagats, Talsu novads 
Uzskaites lauka atrašanās 
vieta Krimulda Spāre 

Sējuma pamatkultūra Vasaras kvieši Vasaras mieži 
Augsnes tips Velēnu podzolēta smilšmāla augsne Velēnu podzolēta smilts ausgne 

Augsnes raksturojums pH 5.7, organiskās vielas saturs 19 g kg-1, 
K2O 104 mg kg-1, P2O5 116 mg kg-1 

pH 5.2, organiskās vielas saturs 21 g kg-1, 
K2O 118 mg kg-1, P2O5 97 mg kg-1 

Augsnes apstrāde Rudens arums  Rudens arums 
Priekšaugs Vasaras mieži Ziemas kvieši 
Lauka uzmērīšana 04.07.2016. 28.06.2016 

Izmēģinājuma iekārtošana 

Vējauzas uzskaites vietas atzīmētas pēc to 
skaras parādīšanās, kad sējumā vējauzas labi 
saskatāmas. Ražas uzskaites parauglaukumi 
atzīmēti ar mietiņiem 0.5 m2 platībā, vizuāli 
novērtējot vējauzas biezību un izvēloties 
vietas ar dažādu vējauzas biezību.  

Vējauzas uzskaites vietas atzīmētas pēc to 
skaras parādīšanās, kad sējumā vējauzas labi 
saskatāmas. Ražas uzskaites parauglaukumi 
atzīmēti ar mietiņiem 0.25 m2 platībā, 
vizuāli novērtējot vējauzas biezību un 
izvēloties vietas ar dažādu vējauzas biezību. 

Pamatmēslojums 
Kompleksais minerālmēslojums       
NPK 15-15-15 +S (200 kg ha-1), izkliedēts 
pirms sējas, sējas dienā. 

NPK 15-15-15 + S (200 kg ha-1), 

Izsējas norma 
pamatkultūrai  Ap 250 kg ha-1 200 kg ha-1 



147 

Rādītāji Vidzemes reģions Kurzemes reģions 
Sēja Maija II dekāde, rindsēja Aprīļa III dekāde, rindsēja 

Herbicīds 

Nufarm MCPA 750 (MCPA, 750 g L-1) = 
1.5 Lha-1; 
Logran 20 WG (triasulfurons, 200 g kg-1) = 
20 g ha-1 

Biathlon 4D (tritosulfurons, 714 g kg-1 + 
florasulams, 54 g kg-1) = 0.5 kg ha-1 + Dash 

Ražas uzskaites  platība 0.5 m2 (3.2.1.1. attēls) 0.25 m2 (0.15 cm x 4 rindas x 0.415 m) 
Ražas uzskaites vietu 
skaits 9 19 

Augu fenoloģiskie 
novērojumi  

04.07.2016 – vējauza un vasaras kvieši – 
piengtavības stadija; 
20.07.2016 – vējauza – sēklu nogatavošanās 
stadijas sākums (pirmās sēklas gatavas), 
vasaras kvieši – dzeltengatavības stadija;  
29.07.2016. – vējauza un vasaras kvieši – 
pilngatavības stadija. 

22.06.2016 – vējauzas skaru parādīšanās virs 
vasaras miežu sējuma (vējauzām plaukšanas 
stadijas sākums); 
18.07.2016 – vējauza piengatavības stadijā 
(pirmās sēklas skaras augšgalā – vaska 
gatavības stadijā), paraugkūļi ievietoti 
izolatoros; 
01.08.2016. – vējauza un vasaras mieži - 
dzeltengatavības stadija (>50% sēklu 
galvenajā skarā/ vārpā sasniegušas 
dzeltengatavību); 
10.08.2016. – vējauza un vasarasmieži -  
pilngatavības stadija (vairāk nekā 50% 
vējauzas sēklu izbirušas no skarām). 

Ražas uzskaites platību 
novākšana 29.07.2016. 15.08.2016. 

Labības kūļa analīzes 

Labību un vējauzas biomasa, g m-2 
Labību un vējauzas produktīvo stiebru skaits, gab. 
Vasaras kviešu graudu un vējauzas sēklu skaits vārpā/ skarā, gab. 
Vasaras kviešu graudu raža no paraugkūļa, g m-2 

Labību un vējauzas 1000 sēklu masa, g 

Abās saimniecībās lietots pamatmēslojums, bet nav lietots papildus mēslojums. Ņemot vērā 

augsnes agroķīmiskos auglības rādītājus, lietotās mēslojuma devas ir uzskatāmas par viduvējām un nav 

paredzētas augstu ražu ieguvei. Abās saimniecībās nezāļu ierobežošanai lietoti herbicīdi, kuru 

efektivitāte bija laba. Lietotie produkti ierobežoja tikai divdīgļlapju nezāļu izplatību, bet neietekmēja 

vējauzas attīstību. 

  

3.2.1.1.attēls. Ražas uzskaites platības pēc paraugkūļa ievākšanas: a) parauglaukumos bez vējauzas, 
b) parauglaukumā ar vējauzas īpatsvaru 6.7 %. 

a b 



148 

Vējauzas klātbūtne labību sējumos bija pietiekama, lai ierīkotu uzskaites laukumus ar dažādu 

vējauzas augu biezību. Uzskaites vietas sējumā ierīkotas brīdī, kad vējauzas augu galvenā skara bija 

sasniegusi dzeltengatavības stadiju, blakus stiebri – plaukšanas – piengatavības stadiju. Tādējādi bija 

iespējams vizuāli izvēlēties ražas uzskaites laukumus ar atšķirīgu vējauzas augu biezību. Vējauzas 

augu stiebrus vasaras miežu sējumā katrā uzskaites vietā ievietoja plastikāta izolatoros, lai novērstu 

vējauzas sēklu izbiršanu līdz paraugkūļu novākšanas brīdim. Vasaras kviešu sējumā izolatori nebija 

izmantoti, tādēļ daļa vējauzas sēklu ražas paraugkūļu ievākšanas brīdī bija izbirusi. 

3.2.2. Vējauzas ietekme uz vasaras kviešu ražu un ražas kvalitāti 

Pēc paraugu izvērtēšanas tos iedalīja trijās grupās ar dažādu vējauzas īpatsvaru – grupa bez 

vējauzas piemaisījumiem, grupa ar vējauzas piemaisījumiem 6.7% no kopējās paraugkūļa biomasas un 

grupa ar vējauzas piemaisījumiem 13.1% no kopējās paraugkūļa biomasas.  

Kā jau pierādījies iepriekšējos pētījuma gados, pieaugot vējauzas īpatsvaram novāktajā 

paraugkūlī, samazinās pamatkultūras biomasa (3.2.2.1. tabula). Vidēji visos atkārtojumos vasaras kviešu 

biomasa parauglaukumos bez vējauzas sasniedza vidēji 1175.7 g m-2, kas ir par 8.1% augstāka nekā 

lauciņos ar vējauzu  īpatsvaru 6.7% un par 19.6% augstāka nekā lauciņos ar vējauzu īpatsvaru 13.1% 

(3.2.2.1. tabula, 3.2.2.1. attēls). 

3.2.2.1. tabula 

Vējauzas un vasaras kviešu biomasa ražas paraugos atkarībā no 
vējauzas īpatsvara sējumā, 2016. gadā Krimuldas novadā 

Vējauzas īpatsvara 
grupas 

Vējauzas stiebru 
skaits, gab. uz 1m2 

(min - max grupā) 

Ražas biomasa, g m-2 

(dabīgi sauss paraugs) 

Vējauza Vasaras kvieši 

Vējauza 0%  
(n*=3) 

0 0 1175.7 

Vējauza vid. 6.7% 
(n=2) 

14 - 16 77 1081 

Vējauza vid. 13.1% 
(n=4) 

30 - 52 143 945.5 

*n – ievākto ražas paraugu skaits grupā 



149 

 

3.2.2.1.attēls. Vējauzas un vasaras kviešu biomasa ražā paraugu grupās ar dažādu vējauzas īpatsvaru. 

Vasaras kviešu stiebru skaits atkarībā no vējauzas īpatsvara paraugkūlī variēja no 368 līdz 

432 stiebriem paraugkūļos bez vējauzas piemaisījumiem, no 381 līdz 384 kūļos ar vējauzas īpatsvaru 

6.7% un no 308 līdz 364 kūļos ar vējauzas īpatsvaru 13.1%. Līdz ar vējauzas stiebru skaita palielināšanos 

uz platības vienību samazinājās pamatkultūras stiebru skaits (3.2.2.2. attēls). 

 

3.2.2.2..attēls. Vējauzas un vasaras kviešu stiebru skaits paraugu grupās ar dažādu vējauzas 
īpatsvaru. 

Vasaras kviešu graudu skaits vārpā dažādās vējauzas īpatsvara grupās svārstījās maz, no 

37 līdz 39 variantā bez vējauzas, no 36 līdz 37 variantā ar vējauzas īpatsvaru 6.7%, un no 32 līdz 



150 

39 variantā ar vējauzas īpatsvaru 13.1%. Lauciņos ar lielāku vējauzu graudu skaitu skarā bija mazāks 

vidējais kultūrauga graudu skaits vārpā (3.2.2.3. attēls). Lielāku graudu skaita samazinājumu novēroja 

platībās ar augstāku vējauzas piesārņojumu.  

 

3.2.2.3.attēls. Vasaras kviešu graudu skaita izmaiņas atkarībā no vējauzas īpatsvara sējumā. 
*tā kā daļā vējauzas sēklu ražas ievākšanas laikā bija jau izbirušas, vējauzas sēklu skaits skarā aprēķināts pēc vārpiņu skaita 

skarā, pieņemot, ka vienā skaras vārpiņā attīstās divas sēklas. 

Vējauzas sēklu un vasaras kviešu graudu raža parādīta 3.2.2.4.attēlā. Līdz ar vējauzas īpatsvara 

palielināšanos izteikti samazinājās pamatkultūras raža. Krasi atšķirīga bija teorētiski aprēķinātā 

vējauzas sēklu raža pa tās īpatsvara grupām – lauciņos ar lielāku vējauzas īpatsvaru (vējauzas īpatsvars 

13.1%) tās sēklu raža bija par 45.6% augstāka nekā lauciņos ar mazāku vējauzas īpastvaru. 

 

3.2.2.4.attēls. Vasaras kviešu graudu raža atkarībā no vējauzas īpatsvara sējumā. 



151 

Vasaras kviešu 1000 graudu masa vējauzas ietekmē samazinājās par 9.1% (vējauzas īpatsvars 

6.7%) un 11.7% (vējauzas īpatsvars 13.1%). Šajā sezonā, atšķirībā no iepriekšējās, dažāda vējauzas 

īpatsvara ietekmē mainījās arī vējauzas 1000 graudu masa (3.2.2.5. attēls). 

 

3.2.2.5. attēls. Vasaras kviešu 1000 graudu masa (TGM) un vējauzas 1000 sēklu masa (TSM) paraugu 
grupās ar dažādu vējauzas īpatsvaru. 

Jau salīdzinoši neliela vējauzas klātbūtne atstāja negatīvu ietekmi uz pamatkultūras ražu un tās 

kvalitāti: pie vējauzas īpatsvara 6.7% vasaras kviešu raža samazinājās par 0.42 t ha-1, bet pie vējauzas 

īpatsvara 13.1%  vasaras kviešu ražas samazinājās par 1.2 t ha-1. Tas nozīmē, ka palielinoties vējauzas 

īpatsvaram sējumā gandrīz divas reizes, vasaras kviešu ražas zudumi ir trīs reizes lielāki. 

3.2.3. Vējauzas ietekme uz vasaras miežu ražu un ražas kvalitāti 

Pēc datu izvērtēšanas 2016. gadā ievāktos vasaras miežu/vējauzas paraugkūļus bija iespējams 

sagrupēt četrās grupās ar atšķirīgu vējauzas īpatsvaru – ražas paraugi, kuros vidējais vējauzas biomasas 

īpatsvars bija 7%, 18%, 32% un 53% (3.2.3.1. tabula) no parauga kopējās biomasas. Salīdzināšanai 

ievāca četrus ražas paraugkūļus, kuros vējauza nebija sastopama.  



152 

3.2.3.1. tabula 

Vējauzas un vasaras miežu biomasa ražas paraugos atkarībā no 
vējauzas īpatsvara sējumā, 2016. gadā Talsu novadā 

Vējauzas īpatsvara 
grupas 

Stiebru skaits, gab. uz 1 m2 Ražas biomasa, g m2 
(min - max grupā) (dabīgi sauss paraugs) 

Vējauza Vasaras mieži Vējauza Vasaras mieži 
Vējauza 0%  

0 672 - 1256 0 700 
(n=4) 

Vējauza vid. 7% 
(n=3) 36-72 512 - 656 43 600 

Vējauza vid. 18% (n=4) 44-84 472 - 729 102 504 

Vējauza vid. 32% (n=5) 104-200 272 - 600 174 378 

Vējauza vid. 53% (n=3) 124-256 216-392 254 225 

Novērtējot vasaras miežu ražības izmaiņas, līdzīgi kā vasaras kviešu sējumā, pieaugot vējauzas 

īpatsvaram sējumā, vasaras miežu biomasa samazinājās. Graudu masa, kas tika iegūta no 1 m2 ražas 

uzskaites vietās, samazinājās, pieaugot vējauzas īpatsvaram sējumā (3.2.3.1. attēls). Lineārā sakarība 

bija cieša, negatīva, vējauzas kā faktora ietekme R2=0.661, korelācijas koeficients r = - 0.813, 

n=19 (3.2.3.2. attēls). Pieaugot vējauzas biomasai, vasaras miežu ražība samazinājās. Salīdzinot trīs 

gadu periodā iegūtos rezultātus, 2016. gadā iegūta sakarība ir visciešākā, un ar visaugstāko ietekmes 

īpatsvaru (2015. gadā R2 = 0.414, r =-0.643, n = 21; 2014. gadā R2 = 0.383, r = - 0.619, n = 16). Trīs 

gadu laikā iegūto datu salīdzinājums  ļauj secināt, ka vējauzas negatīvā ietekme uz vasaras miežu ražu 

visizteiktāk novērojama sējumos, kas izvietoti augsnē ar zemākiem auglības rādītājiem (smilts augsnē), 

kur pilnībā nav nodrošināti kultūraugu attīstībai labvēlīgi apstākļi. 



153 

 

3.2.3.1. attēls. Vasaras miežu graudu un vējauzu sēklu raža paraugu grupās ar dažādu vējauzas 
īpatsvaru 2016. gadā. 

Pieaugot vējauzas īpatsvaram sējumā, 2016. gadā vasaras miežu graudu raža samazinājās no 

347.4 g m-2 līdz 114.8 g m-2. Būtisku graudu ražas samazinājumu konstatēja, kad vējauzas stiebru 

skaits uz 1 m2 bija no 36 līdz 72 – vasaras miežu raža bija vidēji par 29% zemāka nekā kontroles 

paraugu grupā (bez vējauzas piemaisījumiem). 

Uz paraugkūļiem izvietotie izolatori ļāva ievākt vējauzas sēklu ražu. Atbilstoši vējauzas 

biezībai sējumā, vislielākā vējauzas sēklu raža bija 70.7 g m-2 jeb 4176 sēklas no 1 m2, kas iegūtas no 

160 vējauzas stiebriem. Kopumā šajā laukā vējauzas stiebru produktivitāte bija salīdzinoši zema – 

12 līdz 54 sēklas no vienas vējauzas skaras. Tas norāda, ka smilšainā augsne un apstākļi veģetācijas 

periodā negatīvi ietekmēja arī vējauzas augu produktivitāti, salīdzinot ar iepriekšējos gados novēroto.  

 

3.2.3.2. attēls. Vasaras miežu graudu ražas samazināšanās, pieaugot vējauzas īpatsvaram sējumā 
2016. gadā. 



154 

Produktīvo stiebru skaits ir viens no sējuma produktivitātes rādītājiem. Novērtējot šo rādītāju 

paraugkūļos ar dažādu vējauzas īpatsvaru, konstatēja, ka vējauzas klātbūtne ir būtiski ietekmējusi 

vasaras miežu cerotspēju. Salīdzinot produktīvo vasaras miežu stiebru skaitu kontroles grupā (bez 

vējauzas piemaisījumiem) ar paraugiem, kuros vējauzas īpatsvars bija 7% no kopējās parauga 

biomasas, produktīvo stiebru skaits vasaras miežiem samazinājās par 32%, bet grupā ar augstāko 

vējauzas īpatsvaru – vasaras miežu produktīvo stiebru skaits samazinājās vidēji par 540 stiebriem jeb 

par 61.9% (3.2.3.3. attēls).  

 

3.2.3.3. attēls. Vasaras miežu un vējauzas produktīvo stiebru skaita izmaiņas ražas paraugos vidēji pa 
grupām, 2016. gadā. 

Novērtējot graudu skaita vārpā izmaiņas vasaras miežiem, kas auguši sējumā ar dažādu 

vējauzas īpatsvaru, statistiski būtiskas sakarības netika konstatētas, lai arī skaitliski paraugos ar 

visaugstāko vējauzas īpatsvaru, vasaras miežu vārpās bija viszemākais graudu skaits. Tomēr 

konstatēja, ka parauglaukumos, kuros vasaras mieži auga kopā ar vējauzām, bija lielāka graudu skaita 

variācija vārpā. Tātad vārpas bija nevienmērīgākas pēc graudu skaita tajās. 

Analizējot vasaras miežu 1000 graudu masas izmaiņas paraugu grupās, konstatēja vidēji ciešu 

sakarību, ka pieaugot vējauzas īpatsvaram ražas paraugā, vasaras miežu 1000 graudu masa pakāpeniski 

samazinājās. Grupā ar lielāko vējauzas īpatsvaru vasaras miežu 1000 graudu masa bija vidēji 37.5 g 

salīdzinājumā ar kontroles grupu (bez vējauzas piemaisījumiem), kurā vasaras miežu 1000 graudu 

masa bija vidēji 42.4 g (3.2.3.4. attēls).  



155 

 

3.2.3.4. attēls. Vasaras miežu 1000 graudu masas izmaiņas ražas paraugos vidēji pa grupām, 
2016. gadā. 

Pieaugot vējauzas īpatsvaram gan vasaras miežu, gan vasaras kviešu sējumā, būtiski tiek 

ietekmēta kultūraugu ražība. Salīdzinot grupas ar līdzīgu vējauzu īpatsvaru abās labību sugās (6.7% un 

7%), vasaras kviešu raža samazinājās par 10%, bet vasaras miežu raža - par 29%, salīdzinājumā ar 

kontroles platību, kurā vējauza neauga.  

Vējauzas klātbūtne būtiski ietekmēja vairākus vasarāju labību produktivitātes rādītājus. 

Pieaugot vējauzas īpatsvaram sējumā, būtiski samazinājās produktīvo stiebru skaits. Vislielākais 

samazinājums konstatēts vasaras miežu sējumā – grupā ar vislielāko vējauzas īpatsvaru (53%), kad 

produktīvo stiebru skaits bija 2.6 reizes mazāks, salīdzinājumā ar kontroles platību.  

Vējauzas klātbūtne sējumā ietekmēja vasarāju labību graudu raupjumu. 1000 graudu masa 

vasaras kviešiem samazinājās no 29.8 līdz 26.3 g, bet vasaras miežiem - no 42.4 līdz 37.5 g. 

Palielinoties vējauzas īpatvaram, samazinājās arī graudu skaits vasaras kviešu vārpās (no 37.7 līdz 

34.3 graudiem). Vasaras miežiem novēroja lielākas atšķirības starp graudu skaitu vārpās paraugkūļos 

ar lielāku vējauzas īpatsvaru.  

Pieaugot vējauzas īpatsvaram sējumā, strauji palielinās arī vējauzas sēklu krājumi uz katru m2. 

Tā piemēram, vasaras miežu sējumā 160 vējauzas stiebri saražoja 4176 sēklas uz 1 m2, radot būtisku 

augsnes piesārņojumu.  



156 

3.3. Vējauzas sēklu dīgšanas īpatnības, miera periods un vējauzas attīstības īpatnības 
tās agrīnās veģetācijas stadijās 

Viens no galvenajiem ārējiem faktoriem, kas var ietekmēt miera perioda pārtraukšanu, ir vides 

temperatūra. Vējauzas sēklu dīgšanas izpētes mērķis bija pētīt vējauzas sēklu dīgšanas īpatnības to 

agrīnās veģetācijas stadijās un sēklu pēcbriedes un aukstās stratifikācijas perioda ilguma ietekmi uz 

miera perioda pārtraukšanu.   

Atskaites periodā turpinājās 2015. gadā dažādos Latvijas reģionos ievākto vējauzas sēklu 

paraugu izpēte (vējauzas populāciju izcelsme un padziļināts morfoloģiskais raksturojums aprakstīti 

2015. gada atskaitē). 

Vējauzas sēklu paraugus 2015. gada rudenī novietoja glabāšanai divos atšķirīgos temperatūras režīmos: 

- Noliktavas apstākļos 17-18 ˚C (Zemgale un Kurzeme) vai 20 ˚C (Latgale un Vidzeme) 
- Ledusskapī  4-5 ˚C 

3.3.1. Vējauzu populāciju sēklu dīgtspējas noteikšanas metodika  

Aukstās stratifikācijas ietekmes pārbaudi uz vējauzas sēklu dīgtspēju uzsāka aptuveni piecus 

mēnešus pēc sēklu ievākšanas.  

Eksperimentam veikti sekojoši varianti: 

- sēklas uzglabāja ledusskapī, diedzēja ar skarifikāciju un bez stratifikācijas; 
- sēklas pakļāva aukstai stratifikācijai 1 mēnesi; 
- sēklas pakļāva aukstai stratifikācijai 2 mēnešus; 
- sēklas pakļāva aukstai stratifikācijai 3 mēnešus (Zemgalē un Kurzemē ievāktās sēklas). 

Katram variantam bija četri atkārtojumi pa 25 sēklām. Sēklas diedzēja klimata kamerā 22 °C 

temperatūrā, tumsā. Sēklas ievietoja plastmasas Petri traukos starp filtrpapīra slāņiem (divi slāņi 

apakšā, viens virsū), samitrinātiem ar 5 ml ūdens. Lai novērstu mitruma zudumu, Petri traukus 

ievietoja aizspiežamos plastmasas maisos.  

Uzdīgušās sēklas uzskaitīja 3., 7., 14., 28. dienā un pēc nepieciešamības ik pēc 15 līdz 

20 dienām turpmāko trīs mēnešu laikā pēc dīgšanas testa sākuma. Testa beigās noteica svaigo un 

bojāto sēklu skaitu, pārgriežot neuzdīgušās sēklas uz pusēm.  

Paraugiem, kas glabāti ledusskapī, veica 1-3 mēnešus ilgu sēklu stratifikāciju. Sēklas ievietoja 

kastītēs – smiltīs ar 10% mitrumu. Lai ierobežotu mitruma zudumus, kastītes ievietoja plastmasas 

maisos. Kopējais sēklu daudzums bija atkarīgs no sēklu parauga lieluma un smiltīs sadīgušo sēklu 

skaita. Zemgales un Kurzemes vējauzas populācijām kopējais sēklu skaits stratifikācijas variantos bija 

72 (4 atkārtojumi x 18 sēklas), Latgales un Vidzemes vējauzas populācijām – vismaz 

100 (4 atkārtojumi x 25 sēklas). Katra stratifikācijas perioda beigās saskaitīja smiltīs sadīgušās sēklas 

un diedzēšanas eksperimentam uzlika atlikušās nesadīgušās sēklas – katrai populācijai 11-18 vai 

25 sēklas 4 atkārtojumos, atkarībā no stratificēšanas laikā nesadīgušo sēklu skaita. 



157 

Kurzemē un Zemgalē ievāktajiem paraugiem diedzēšanas eksperiments ledusskapī glabātām 

sēklām bez stratifikācijas uzsākts 14.01.2016; pēc 1 mēneša stratifikācijas – 15.02.2016; pēc 2 mēnešu 

stratifikācijas – 15.03.2016; pēc trīs mēnešu stratifikācijas – 15.04.2016.   

Latgalē un Vidzemē ievāktajiem paraugiem noliktavā uzglabāto vējauzu sēklu diedzēšana 

uzsākta 04.03.2016. Diedzēšanas eksperiments ledusskapī glabātām sēklām bez stratifikācijas uzsākts 

22.01.2016; pēc 1 mēneša stratifikācijas – 09.02.2016; pēc 2 mēnešu stratifikācijas – 11.03.2016. 

Iegūtos rezultātus statistiski analizēja, izmantojot aprakstošo statistiku, dispersijas analīzi un 

korelācijas analīzi, aprēķinot Pīrsona korelācijas koeficientus. 

3.3.2. Vējauzu populāciju dīgtspējas raksturojums noliktavas apstākļos glabātām sēklām 

Kurzemē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja noliktavas apstākļos uzglabātām sēklām 

variēja no 30% līdz 90% (3.3.2.1. attēls), bet Zemgalē ievāktajām vējauzu populāciju sēklām tā variēja 

no 16% līdz 98%, kur dīgtspējas atšķirības starp dažādiem vējauzu populāciju paraugiem abos 

gadījumos bija statistiski būtiskas (p < 0.05) (3.3.2.2. attēls).  

 

3.3.2.1. attēls. Kurzemē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja noliktavas apstākļos (18 ˚C) 
uzglabātām sēklām (Rs0.05=13.639). 

 

 



158 

 

3.3.2.2. attēls. Zemgalē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja noliktavas apstākļos (18 ˚C) 
uzglabātām sēklām (Rs0.05=10.654). 

Latgalē ievāktajiem paraugiem sēklu dīgtspēja istabas temperatūrā uzglabātajām sēklām 

svārstījās no 27% līdz 77% (3.3.2.3. attēls). Vidzemē ievāktajiem paraugiem sēklu dīgtspēja istabas 

temperatūrā uzglabātajām sēklām svārstījās no 1% līdz 49% (3.3.2.4. attēls). Dīgtspējas atšķirības starp 

dažādām populācijām gan Latgalē, gan Vidzemē bija statistiski būtiskas (p < 0.05). 

 
3.3.2.3. attēls. Latgalē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja istabas temperatūrā (20 ˚C) uzglabātām 

sēklām (Rs0.05=18.861). 
 



159 

 
3.3.2.4. attēls. Vidzemē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja istabas temperatūrā (20 ˚C) 

uzglabātām sēklām (Rs0.05=15.687). 

Pētījuma rezultāti parāda, ka dažādu Kurzemes un Zemgales, kā arī Latgales populāciju 

vējauzas sēklām, uzglabājot tās siltumā (18-20 ˚C), ir pilnībā vai daļēji pārtraukts miera periods. 

Vidzemes populācijām pēcbriedes ietekme bija daudz mazāk izteikta, V-5 populācijai miera periods 

nebija pārtraukts (3.3.2.4. attēls). Par pilnīgu sēklu miera perioda pārtraukšanas pazīmi šajā gadījumā 

pieņēma sēklu dīgtspējas pieaugumu līdz 90%, diedzējot sēklas 22 ˚C.  

Tā kā eksperimenta laikā sadīgušās sēklas uzskaitīja 10 reizes, paraugiem bija iespējams 

novērtēt sēklu dīgšanas dinamiku (3.3.2.5. – 3.3.2.8. attēli), kas dažādām vējauzas populācijām bija 

atšķirīga. Populācijai K-2 un Z-3 septītajā dienā bija sadīdzis attiecīgi 90% un 98% sēklu no kopējā 

sadīgušo sēklu skaita. Savukārt vējauzas populācijām K-1 un Z-4 septītajā dienā sadīga attiecīgi tikai 

25% un 12% sēklu no kopējā sadīgušo sēklu skaita. Dīgtspēja turpmākajā uzskaites periodā vairs 

būtiski neizmainījās, bet atsevišķu populāciju paraugiem sēklu dīgšana vēl turpinājās turpmāko divu 

līdz trīs mēnešu laikā.  

 



160 

 
3.3.2.5. attēls. Kurzemē ievākto vējauzas sēklu dīgšanas dinamika līdz 93. diedzēšanas dienai. 

 

 

3.3.2.6. attēls. Zemgalē ievākto vējauzas sēklu dīgšanas dinamika līdz 93. diedzēšanas dienai. 

Līdzīgi kā Kurzemes un Zemgales vējauzas populācijām, arī Latgalē un Vidzemē ievākto sēklu 

paraugiem dīgšanas dinamika pēcbriedes ietekmē nebija vienāda (3.3.2.7., 3.3.2.8. attēli). Sestajā 

uzskaites dienā L-1, L-11 un L-4 populāciju paraugos dīgtspēja sasniedza 57 – 59%, bet L-6 populācija 

– tikai 20% (3.3.2.7. attēls). Latgalē ievāktajiem sēklu paraugiem dīgšana turpinājās ilgstoši, līdz 

60 dienām no diedzēšanas sākuma, bet Vidzemes sēklu paraugiem sēklas pārsvarā dīga līdz 21. dienai. 

Dīgšanas dinamikas atšķirības starp Vidzemes populācijām ir parādītas 3.3.2.8. attēlā. Visintensīvāko 

dīgšanu novēroja V-8 un V-9 populācijās, bet vismazākā dīgšanas intensitāte bija V-5 populācijā. 



161 

 

3.3.2.7. attēls. Latgalē ievākto vējauzas sēklu dīgšanas dinamika līdz 63. diedzēšanas dienai. 

 

3.3.2.8. attēls. Vidzemē ievākto vējauzas sēklu dīgšanas dinamika līdz 21. diedzēšanas dienai. 

Pēcbriedes ietekmē palielinājās ne tikai maksimālā sēklu dīgtspēja (kopējais uzdīgušo sēklu 

skaits, %), bet arī dīgšanas enerģija, ko raksturo dīgtspēja 3. dienā. Starp vējauzas sēklu paraugiem, kas 

bez stratifikācijas uzglabāti atšķirīgos temperatūras režīmos, konstatētas būtiskas atšķirības. Diedzējot 

sēklas, kas uzglabātas 5 ˚C, lielākajai daļai sēklu paraugu miera periods turpinājās, jo sešu no desmit 

vējauzas populāciju sēklas, gan no Kurzemē, gan no Zemgalē ievāktajiem paraugiem, nedīga 

(3.3.2.9., 3.3.2.10. attēli).    



162 

 

3.3.2.9. attēls. Kurzemē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja bez stratifikācijas atšķirīga 
temperatūras režīma apstākļos uzglabātām sēklām 3. dienā. 

 

3.3.2.10. attēls. Zemgalē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja bez stratifikācijas atšķirīga 
temperatūras režīma apstākļos uzglabātām sēklām 3. dienā. 

No Latgales populācijām, kuru sēklu paraugus uzglabāja 5 °C temperatūrā, tikai divām 

populācijām sēklas nebija uzdīgušas 3. dienā, bet kopumā dīgtspēja nepārsniedza 6% (3.3.2.11. attēls). 

Arī pēcbriedi izgājušās sēklas no Latgales populācijām dīga mazāk intensīvi, nekā sēklas no Kurzemes 

un Zemgales populācijām, par ko liecina mazāka dīgtspēja 3. uzskaites dienā (3.3.2.9. – 11. attēli). 

Vidzemē ievākto paraugu dīgšanas enerģija bija viszemākā, salīdzinot ar citos novados ievāktajām 

sēklām, gan uzglabājot ledusskapī, gan pēcbriedes ietekmē (3.3.2.12. attēls). 



163 

 
3.3.2.11. attēls. Latgalē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja bez stratifikācijas atšķirīga 

temperatūras režīma apstākļos uzglabātām sēklām 3. dienā. 

 
3.3.2.12. attēls. Vidzemē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja bez stratifikācijas atšķirīga 

temperatūras režīma apstākļos uzglabātām sēklām 3. dienā. 

Būtiskas dīgtspējas atšķirības starp dažādos apstākļos uzglabātām sēklām konstatētas arī      

48.-49. uzskaites dienā, kas ir pietiekami liels laika periods, lai visas dīgtspējīgās sēklas varētu uzdīgt. 

No Kurzemē un Zemgalē ievāktajiem vējauzas paraugiem populāciju K-1 un Z-2 sēklas neuzdīga pēc 

to uzglabāšanas četrus mēnešus 5 ˚C. Pārējo populāciju sēklu dīgtspēja šādos apstākļos variēja no 

2 līdz 19% Kurzemē ievāktajiem paraugiem, un no 1% līdz 21% Zemgalē ievāktajiem paraugiem 

(3.3.2.13., 3.3.2.14. attēli).   



164 

 

3.3.2.13. attēls. Kurzemē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja atšķirīgas temperatūras režīma 
apstākļos uzglabātām sēklām 48. dienā.  

 

3.3.2.14. attēls. Zemgalē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja atšķirīgas temperatūras režīma 
apstākļos uzglabātām sēklām 48. dienā. 

No Latgalē un Vidzemē ievāktajiem vējauzas paraugiem L-2, V-5 un V-6 populāciju sēklas 

neuzdīga pēc to uzglabāšanas četrus mēnešus 5 ˚C. Pārējo Latgales populāciju aukstumā uzglabāto 

sēklu dīgtspēja variēja no 1% līdz 16%, bet Vidzemes populāciju sēklām dīgtspēja variēja no 1% līdz 

10% (3.3.2.15., 3.3.2.16. attēli).   



165 

 

3.3.2.15. attēls. Latgalē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja atšķirīgas temperatūras režīma 
apstākļos uzglabātām sēklām 49. dienā. 

 

3.3.2.16. attēls. Vidzemē ievākto vējauzas sēklu paraugu dīgtspēja atšķirīgas temperatūras režīma 
apstākļos uzglabātām sēklām: 21. dienā 5 °C un 49. dienā 20 °C uzglabātajām sēklām. 

Visos novados ievāktajiem vējauzas sēklu paraugiem pēcbriedes (uzglabāšanas telpas 

temperatūrā) ietekmē sēklu dīgtspēja palielinājās. Atsevišķām populācijām šī ietekme bija ļoti neliela, 

piemēram, V-5 populācijā dīgtspēja palielinājās tikai par 1%, arī V-2, Z-4 un Z-5 populācijām 

pēcbriedes ietekme bija salīdzinoši maza. Tas liecina par to, ka šo populāciju sēklām bija dziļāks sēklu 

miera periods un pēcbriedes ilgums nebija pietiekams, vai arī uzglabāšanas temperatūra nebija 

pietiekami augsta, lai miera periodu pārtrauktu. Starp visām populācijām augstāko dīgtspēju pēcbriedes 



166 

ietekmē sasniedza sēklas no Kurzemes un Zemgales vējauzas populācijām, savukārt Vidzemē 

pēcbriedes ietekme bija visvājākā, kas liecina, attiecīgi par mazāk vai vairāk izteiktu sēklu miera 

periodu. 

3.3.3. Sēklu aukstās stratifikācijas ietekme uz dīgtspēju dažādām vējauzas populācijām 

Salīdzinot vējauzas sēklu paraugu dīgtspēju stratifikācijas (uzglabājot mitrās smiltīs 4-5 ˚C 

temperatūrā) ietekmē, nekonstatēja būtiskas atšķirības dīgtspējā starp dažādiem stratifikācijas ilguma 

variantiem (3.3.3.1. tabula). Sēklu dīgšana Kurzemes un Zemgales populāciju sēklām turpinājās vairāk 

nekā 100 dienas visos stratifikācijas variantos. Lielākajai daļai Kurzemes un Zemgales vējauzas 

populāciju sēklas bija sākušas dīgt otrā mēneša vidū vai mēneša otrajā pusē. Analizējot visu uzskaites 

periodu, t-tests vidējo vērtību starpības salīdzināšanai parādīja, ka variantā ar 3 mēnešu sēklu 

stratifikāciju, sēklu dīgtspēja vidēji bija būtiski augstāka (p<0.05) nekā ar viena mēneša stratifikāciju 

abu reģionu ievāktajiem sēklu paraugiem. Kurzemē vāktajiem sēklu paraugiem sēklu dīgtspēja 

3 mēnešu stratifikācijas perioda ietekmē bija būtiski augstāka nekā to varēja nodrošināt 2 mēnešu 

stratifikācijas periods. Starp viena un divu mēnešu stratifikācijas variantiem nebija būtiskas atšķirības, 

salīdzinot vējauzas populāciju sēklu dīgtspējas vidējās vērtības. Konstatētas būtiskas atšķirības starp 

populācijām: visos stratifikācijas variantos bija populācijas, kuru sēklas nebija dīgušas vispār 

(populācijas Z-2; Z-4; K-10) vai dīgušas ļoti minimāli divu līdz trīs mēnešu uzskaites perioda laikā. 

Savukārt vairākām vējauzas populācijām (Z-3; K-8) dīgšana bija salīdzinoši aktīva visos stratifikācijas 

variantos.  

3.3.3.1. tabula 

Vējauzas populāciju sēklu paraugu dīgtspēja (%) aukstās stratifikācijas ietekmē uzskaites 
perioda beigās 

  Kurzeme Zemgale Latgale Vidzeme 

1. 
stratifikācijas 

mēnesis 

Vidējā 
dīgtspēja 4.1 6.7 0.1 0.1 

Minimālā 
dīgtspēja 0.0 0.0 0.0 0.0 

Maksimālā 
dīgtspēja 11.1 18.5 1.0 1.0 

2. 
stratifikācijas 

mēnesis 

Vidējā 
dīgtspēja 4.3 8.8 0.5 0.1 

Minimālā 
dīgtspēja 0.0 0.0 0.0 0.0 

Maksimālā 9.7 33.1 4.0 1.0 



167 

  Kurzeme Zemgale Latgale Vidzeme 

dīgtspēja 

3. 
stratifikācijas 

mēnesis 

Vidējā 
dīgtspēja 11.2 16.0   

Minimālā 
dīgtspēja 1.4 1.5   

Maksimālā 
dīgtspēja 28.7 39.3   

Pretstatā Kurzemē un Zemgalē ievākto sēklu dīgtspējai stratifikācijas ietekmē, Latgalē un 

Vidzemē ievāktajām sēklām dīgtspēja nebija pieaugusi stratifikācijas ietekmē (3.3.3.1. tabula). Pēc 

stratifikācijas perioda sēklas dīga pirmo divu nedēļu laikā, bet vēlāk dīgšanu nenovēroja, lai gan 

uzskaite turpinājās līdz 63. dienai. Variantā, kur sēklas stratificēja 2 mēnešus, salīdzinoši lielāka 

dīgtspēja bija  L-11 populācijas sēklām (4%), L-1 (1 mēneša stratifikācija) un V-7 (1 un 2 mēnešu 

stratifikācija) populācijām uzdīga 1% sēklu, bet lielākai daļai populāciju sēklas neuzdīga. 

Izvērtējot vējauzu sēklu dīgšanu atšķirīgu stratifikācijas periodu laikā, bija konstatētas būtiskas 

atšķirības starp dažādu vējauzu populāciju paraugiem. Vairāku vējauzas populāciju sēklas (K-3, K10, 

Z3) uzdīga vēsā smilts substrātā. Savukārt Z-5 vējauzas populācijas sēklas nebija dīgušas stratifikācijas 

laikā. No Latgales populācijām vēsā smilts substrātā visvairāk uzdīga L-4 populācijas sēklas, kurā pēc 

viena mēneša stratifikācijas uzdīga gandrīz 100%, kā arī L-1 un L-5 populāciju sēklas. No Vidzemes 

populācijām vislielāko vēsā smilts substrātā uzdīgušo sēklu skaitu konstatēja V-3, V-7, V-8 un V-10 

populācijām, bet to skaits bija mazāks, salīdzinot ar Latgales populācijām. Dīgšana stratifikācijas laikā 

notika visiem Latgales un Vidzemes vējauzas sēklu paraugiem.  

Tas, ka vējauzas sēklas dīga zemā pozitīvā temperatūrā, norāda uz relatīvo sēklu miera 

periodu, kurš izpaužas lielākā temperatūrā, bet, miera periodam pārtraucoties, dīgšanai piemērotā 

temperatūrā pakāpeniski palielinās (Baskin, Baskin 2004). Vējauzas sēklu dīgšanai optimālā 

temperatūra ir atkarīga no sēklu miera perioda stāvokļa un miera perioda dziļuma, sākumā tā var būt 

līdz 5 °C zema, bet pēcbriedes ietekmē palielinās līdz 25 °C (Cairns 1984). Taču dīgšanai piemērotā 

temperatūra un miera perioda dziļums atšķiras dažādiem vienas sugas ekotipiem, jo populācijas 

pielāgojas dažādiem klimatiskajiem apstākļiem. Miera perioda dziļums un, līdz ar to, dīgšanai 

piemērota temperatūra un miera perioda pārtraukšanai nepieciešamie apstākļi ir atkarīgi no ģenētiski 

noteiktām sēklu īpašībām, kā arī no fizikāliem apstākļiem sēklu nogatavošanas laikā. Zemākā 

temperatūrā audzēto vējauzas augu sēklām bija raksturīgs dziļāks miera periods, nekā augstākā 

temperatūrā audzēto augu sēklām (Adkins et al. 1987; Cairns 1984).  



168 

Veicot korelācijas analīzi visu paraugu datiem konstatēja būtisku pozitīvu korelāciju starp 

dīgtspēju kontroles variantā (ledusskapī glabātās sēklas) un dīgtspēju gan pēcbriedes (r = 0.486), gan 

aukstās stratifikācijas ietekmē viena (r = 0.285) vai divu (r = 0.335) mēnešu garumā. Pozitīvā 

korelācija konstatēta arī starp dīgtspēju pēcbriedes ietekmē uz dīgtspēju aukstās stratifikācijas ietekmē 

(r = 0.288 un r = 0.215 attiecīgi, vienam vai diviem stratifikācijas mēnešiem). Savukārt, analizējot 

datus atsevišķi katra novada populāciju datiem, pieminētās korelatīvās sakarības konstatēja tikai 

Zemgalē ievāktajiem sēklu paraugiem, kuriem korelācijas koeficienti bija augstāki, nekā kopējā 

analīzē. Kurzemē ievāktām sēklām konstatēja korelāciju starp dīgtspēju kontroles variantā un dīgtspēju 

pēcbriedes ietekmē (r = 0.521). Latgales un Vidzemes sēklu paraugiem nekonstatēja būtisku korelāciju 

starp dīgtspēju dažādu faktoru ietekmē. 

Ilgstoša sēklu uzglabāšana paaugstinātā temperatūrā (18 – 20 ˚C) pārtrauc vējauzas sēklu miera 

periodu visu vējauzu populāciju paraugiem. Šie rezultāti atbilst literatūrā pieejamai informācijai par 

pēcbriedes ietekmi – miera periodā esošo sēklu dīgtspēja palielinās, uzglabājot tās istabas temperatūrā, 

bet saglabājas sākotnējā līmenī, uzglabājot sausas sēklas 5 °C (Adkins, Ross 1981). Pēcbriedes ilgums, 

kurš ir nepieciešams, lai pilnībā pārtrauktu sēklu miera periodu, ir atkarīgs no genotipa un apstākļiem 

sēklu nogatavošanas laikā, atkarībā no miera perioda dziļuma tas var būt no 0 līdz 200 dienām, bet arī 

pēc 200 pēcbriedes dienām miera periods var nebūt pilnībā pārtraukts (Adkins et al. 1987).  

Starp populācijām ir fenotipiskās atšķirības, kuras, atbilstoši korelatīvajām sakarībām, raksturo 

arī to līdzīgu reakciju uz pazeminātas temperatūras ietekmi. Sēklas paaugstinātas temperatūras 

apstākļos sasniedz maksimālo dīgtspēju salīdzinoši strauji, tas ir, nedēļas laikā. Konstatēja atšķirības 

starp populācijām, kuras ievāca atšķirīgos reģionos. Fenotipiskās atšķirības, kuras attiecās uz sēklu 

dīgtspēju un miera periodu, atbalsta genotipēšanas rezultāti (3.4 nodaļa), jo rietumu (Kurzemes un daļa 

no Zemgales) populācijas bija ģenētiski atšķirīgas no Latgales, Vidzemes un daļas Zemgales 

populācijām. 

Pazeminātu temperatūru var uzskatīt par vējauzas sēklu dīgšanu bremzējošu faktoru, tomēr 

dažādu vējauzas populāciju reakcija šādos dīgšanas apstākļos ir atšķirīga. Vēsā temperatūras režīmā 

sēklu dīgšana norit lēni un var aktivizēties pat pēc viena vai diviem mēnešiem, ja tam ir piemēroti 

mitruma apstākļi. 

Sēklu aukstā stratifikācija kopumā nav būtiski stimulējusi sēklu dīgtspēju šī perioda laikā 

neuzdīgušajām sēklām, tomēr atsevišķām populācijām ilgstošāka sēklu stratifikācija (3 mēneši) ir 

nodrošinājusi būtiski augstāku sēklu dīgtspēju. Sēklu dīgšana stratifikācijas laikā parāda to, ka 

atsevišķām vējauzas populācijām dīgšanai piemērota temperatūra ir samazināta sēklu miera perioda 

stāvoklī. 



169 

Turpmākos pētījumos ir jānosaka sēklu dīgtspēja pazeminātas temperatūras apstākļos, lai 

pārbaudītu, vai Latvijas vējauzas populācijās sēklu miera periods izpaužas kā dīgšanai piemērotās 

temperatūras pazemināšanās. Lai noteiktu, vai vējauzas sēklu miera periods ir primāri ģenētiski 

noteiktā īpašība, ir jāpārbauda eksogēna giberelīna ietekme uz miera periodā esošo sēklu dīgtspēju. 

Jāturpina vējauzas populāciju genotipu izpēte, lai varētu pilnīgāk raksturot šīs sugas populāciju 

radniecību un ģenētisko daudzveidību Latvijas teritorijā. 

3.4. Vējauzas populāciju genotipēšanas rezultāti 

Vējauza (Avena fatua L.) ir graudzāļu dzimtas suga. Sugas genoms ir heksaploīds, un tas maz 

pētīts ar DNS marķieriem. Zinātniskajā literatūrā ir aprakstīti divi pētījumi, kuros izmantoti DNS 

marķieri A. fatua izpētei (Li et.al. 2007; Mohamadzadeh et.al. 2012). Izmantoti arī dažādu radniecīgu 

laukaugu sugu – galvenokārt sējas auzu (Avena sativa), arī miežu (Hordeum vulgare) un kviešu 

(Triticum spp.) (Li et.al. 2007) mikrosatelītu (SSR) marķieri.  

Sēklu paraugi saņemti no sekojošām vējauzas populācijām: 

Zemgale:  

Z4 (viszemākā dīgtspēja),  Dobeles novads, Annenieku pagasts 

Z3 (visaugstākā dīgtspēja), Neretas novads, Mazzalves pagasts 

Kurzeme:  

K1 (viszemākā dīgtspēja), Kuldīgas novads, Kabiles pagasts 

K2 (visaugstākā dīgtspēja), Saldus novads, Jaunauces pagasts 

Latgale:  

L1 (visaugstākā dīgtspēja), Ciblas novads, Blontu pagasts 

L6 (viszemākā dīgtspēja), Līvānu novads, Turku pagasts 

L4 (uzdīga ledusskapī 100%), Rēzeknes novads, Nautrēnu pagasts 

Vidzeme:  

V9 (visaugstākā dīgtspēja),  Beverīnas novads, Trikātas pagasts 

V3 (viszemākā dīgtspēja), Smiltenes novads, Blomes pagasts 

V5 (viszemākā dīgtspēja ar pēcbriedi), Krimuldas novads, Krimuldas pagasts 

Vienam paraugam DNS izdalīšanai saņemtas lapas (Turku pag., Līvānu nov. Ievākts 26.07.2016.). 

DNS izdalīšanu, marķieru atlasi un paraugu genotipēšanu veica Latvijas Valsts mežzinātnes institūta 

“Silava” Ģenētisko resursu centra molekulārās ģenētikas laboratorijā. 



170 

DNS izdalīšana: 

DNS izdalīts no izdiedzētām sēklām. Sēklas diedzēja klimata kamerā Fitotron Petri platēs uz 

ūdenī samitrināta filtrpapīra. Sēklas uzdīga 4-10 dienu laikā. Genotips V5 dīga vissliktāk. No visām 

sēklām sadīga tikai 13. Pārējie genotipi dīga labi un no katra ņēma 24 augus DNS izdalīšanai. 

DNS izdalīta ar CTAB metodi (Doyle, Doyle 1987), kurā ieviestas modifikācijas. Lapas 

fragmentu (apmēram 1x1 cm) sasmalcina šķidrajā slāpeklī, pārnes 2 ml stobriņos un pievieno 900 µl 

CTAB ekstrakcijas buferi (NaCl 1.4 M, Tris – HCl 0,1 M, EDTA 20 mM, CTAB 20 g/l,               

4% β-merkapto etanols, pH 8). Paraugus sakrata un inkubē 20 min 65° C, pēc tam pievieno 900 µl 

hloroforma, 3 min krata un centrifugē 20 min. Pēc centrifugēšanas paraugiem nosūc augšējo fāzi, 

pārnes jaunos stobriņos, pievieno 5x CTAB buferi (CTAB 50 g/l, EDTA 350 mM) attiecībā 1:4, 

paraugus sakrata un inkubē 10 min 65° C. Pēc inkubēšanas paraugiem pievieno hloroformu attiecībā 

1:1, krata 3 min un centrifugē 20 min. Pēc centrifugēšanas augšējo fāzi pārnes jaunā 1.5 ml stobriņā, 

pievieno izopropanolu attiecībā 1:0.7 un inkubē 20 min istabas temperatūrā. Paraugus centrifugē, lai 

izgulsnētu DNS, 20 min. Nolej šķidro daļu un mazgā DNS ar 70% etanolu, pēc tam žāvē un šķīdina 

150 µl TE bufera. 

Marķieru aprobēšana un atlase: 

Vējauzu DNS sākotnēji pārbaudīts ar šādiem praimeriem: 

- auzu (AM2, AM 3, AM4, AM11, AM14, AM17, AM21, AM22, AM23, AM25, AM38, 

AM42, SCM138); 

- miežu (Bmac 0040, Bmac 0134, Bmac 0032 Bmag 0125, Bmac 0156, Bmac 0093, Bmag 

0353, Bmag 0211, Bmac 0399, EBmac 0701, HVM67, WMC1E8, Bmag 0173, Bmag 0135, Bmag 

0382, Bmac 0067); 

- kviešu (47, 111, 131, 219, 294, 325).  

Pēc tam pa diviem paraugiem no katras populācijas pārbaudīja ar visiem auzu un diviem 

kviešu - 219 un 325, praimeriem.  

Tālākai analīzei tika atlasīti 4 auzu marķieri (AM2, AM4, AM14, AM22), ar kuriem bija 

iespējams genotipēt 6 lokusus (marķieri AM4 amplificēja 3 atsevišķus lokusus – AM4-1, AM4-2,     

AM4-3). Izmantotie marķieri tika genotipēti kā kodominanti marķieri, jo tikai ar marķieri AM4 tika 

atrastas vairāk kā 2 alēles. Marķieris AM4 amplificēja 3 dažādus lokusus, kuru PCR produkti bija 

atšķirīgos garumos, un tos bija iespējams genotipēt kā atsevišķus kodominantus lokusus. 

PCR programma: 95°C 3 min, 38x 95°C 30 s, 55°C 30 s, 72°C 30 s, pēc tam 10 min 72°C.  

PCR apstākļi – 10x Taq PCR buferis ar KCl, 1,75mM MgCl, 0,2 mM dNTPs, 4 pmol katra 

praimera, 0,5 u Taq polimerāzes un 0,4 µL BSA, kopējais tilpums 20 µL. 

Paraugu genotipēšana: 



171 

PCR reakcijā iegūtie DNS fragmenti analizēti uz DNS sekvenatora    

Applied Biosystems 3100-Avant Genetic Analyzer (ABI). 

Rezultāti: 

Tika analizēti 6 lokusi (AM2, AM4-1, AM4-2, AM4-3, AM14, AM22). No tālākas analīzes 

tika izslēgti paraugi, kuros no 3 vai vairāk lokusiem netika iegūti genotipi. Tālāk analizēti 219 paraugi 

(3.4.1. tabula; 3.4.1. attēls). Populācijā V5 bija zemākais vidējo alēļu skaits (2.33), populācijā L1 – 

visaugstākais (6.33). Šīm populācijām attiecīgi bija arī zemākais un augstākais vidējais alēļu skaits ar 

sastopamības frekvenci virs 5%. Visās populācijās tika atrasts neliels daudzums unikālo alēļu (atskaitot 

populācijā V5).  

3.4.1. tabula 

Analizēto vējauzas populāciju paraugu, vidējais alēļu, vidējais alēļu ar sastopamības frekvenci 
>5% un vidējais unikālo alēļu skaits 

Populācija K1 K2 Z3 Z4 L1 L4 L6 V3 V5 V9 

Paraugu 
skaits 24 24 24 24 24 24 32 19 13 11 

Vidējais alēļu 
skaits 2.67 3.83 4.00 4.83 6.33 5.67 4.83 6.17 2.33 5.17 

Vidējais alēļu 
skaits ar 
sastopamības 
frekvenci 
>5% 

2.00 2.17 3.17 2.67 4.00 3.83 2.67 4.17 1.67 4.33 

Vidējais 
unikālo alēļu 
skaits 

0.50 0.33 0.17 0.33 0.50 0.17 0.17 0.67 0.00 0.50 

 



172 

 

 

3.4.1. attēls. Analizēto vējauzas populāciju paraugu, vidējais alēļu, vidējais alēļu ar sastopamības 
frekvenci >5%, un vidējais unikālo alēļu skaits. 

Analizējot katru lokusu atsevišķi, tika konstatēts, ka mazākais alēļu skaits atrasts lokusā AM14 

(2.80), bet lielākais lokusā AM4-1 (8.20) (vidēji 4.58). Efektīvo alēļu skaits, kas norāda uz alēļu 

frekvences vienādību bija zemāks, bet līdzīgā secībā kā alēļu skaits. Novērotā heterozigotāte bija ļoti 

augsta lokusiem AM4-3 (0.98) un AM14 (0.99), bet lokusam AM22 tā bija ļoti zema (0.07). Attiecīgi 

fiksācijas (inbrīdinga) indekss šiem lokusiem bija negatīvs un pozitīvs. Šie dati liecina, ka lokusi       

AM4-3 un AM14, iespējams, amplificē vairāk kā vienu lokusu, jo tika atrasta augstāka heterozigotāte 

kā sagaidīts (F = -0.60 un -0.87, attiecīgi). Lokuss AM22, iespējams, amplificē nultās alēles (null 

alleles), jo novērotā heterzigotāte bija daudz zemāka kā sagaidamā (F = 0.55).  

3.4.2. tabula 
Analizēto lokusu ģenētiskie parametri 

  
AM2 AM4-1 AM4-2 AM4-3 AM14 AM22 Vidēji 

Paraugu skaits Vidēji 18.80 21.00 20.50 21.90 20.80 21.20 20.70 
SE 2.10 1.99 2.83 1.93 2.30 2.12 0.88 

Alēļu skaits Vidēji 3.80 8.20 5.30 4.50 2.80 2.90 4.58 
SE 0.57 1.18 0.84 0.54 0.39 0.50 0.37 

Efektīvo alēļu 
skaits Vidēji 2.22 4.98 3.12 2.99 2.21 1.42 2.82 

SE 0.32 0.87 0.54 0.31 0.15 0.18 0.23 

Novērotā 
heterozigotāte Vidēji 0.46 0.76 0.75 0.98 0.99 0.07 0.67 

SE 0.13 0.12 0.10 0.01 0.01 0.03 0.05 

Saigaidamā 
heterozigotāte Vidēji 0.48 0.70 0.61 0.63 0.54 0.21 0.53 

SE 0.06 0.08 0.07 0.03 0.02 0.08 0.03 

Fiksācijas 
indekss Vidēji 0.16 -0.01 -0.25 -0.60 -0.87 0.55 -0.19 

SE 0.20 0.18 0.09 0.10 0.06 0.13 0.08 



173 

Turpmākām populācijas diferenciācijas analīzēm tika izmantoti visi seši lokusi. Populācijas ir 

diferencētas viena no otras, Fst vērtības starp populāciju pāriem ranžējas no 0.136 – 0.460 (vidēji 

0.267) (3.4.3. tabula). Molekulārās variances analīzes (AMOVA) rezultāti liecina, ka 58% ģenētiskās 

daudzveidības ir starp analizētajām populācijām un 42% populāciju iekšienē (p=0.001). Tika noteikti 

Nei ģenētiskie attālumi starp populācijām (3.4.4. tabula), un iegūtie dati izmantoti, lai konstruētu 

‘Neighbour-joining’ dendrogrammu (3.4.2. attēls).  

3.4.3. tabula  

Ģenētiskās diferenciācijas (Fst) vērtības starp analizētajām vējauzas populācijām 

 
K1 K2 Z3 Z4 L1 L4 L6 V3 V5 V9 

K1 0.000 
         K2 0.401 0.000 

        Z3 0.328 0.322 0.000 
       Z4 0.165 0.328 0.322 0.000 

      L1 0.284 0.285 0.260 0.305 0.000 
     L4 0.263 0.275 0.157 0.252 0.188 0.000 

    L6 0.314 0.363 0.317 0.264 0.178 0.217 0.000 
   V3 0.222 0.276 0.164 0.272 0.203 0.142 0.252 0.000 

  V5 0.446 0.460 0.412 0.421 0.247 0.297 0.278 0.316 0.000 
 V9 0.173 0.263 0.154 0.181 0.176 0.136 0.244 0.152 0.331 0.000 

 

 3.4.4. tabula  

Nei ģenētiskie attālumi starp analizētajām vējauzas populācijām 

 
K1 K2 Z3 Z4 L1 L4 L6 V3 V5 V9 

K1 0.000 
         K2 2.328 0.000 

        Z3 1.665 1.465 0.000 
       Z4 0.559 1.555 1.759 0.000 

      L1 1.185 1.317 1.319 1.836 0.000 
     L4 1.954 2.330 0.659 2.262 1.314 0.000 

    L6 1.275 2.003 1.599 1.027 0.758 1.259 0.000 
   V3 0.953 1.694 0.672 1.902 1.123 0.877 1.364 0.000 

  V5 2.304 2.956 2.451 2.501 0.897 1.534 0.966 1.530 0.000 
 V9 0.646 1.415 0.561 0.712 0.782 0.792 1.238 0.817 1.763 0.000 

 

 



174 

 K1

 Z4

 V9

 K2

 V3

 Z3

 L4

 L1

 L6

 V5

0.2  

3.4.2. attēls. ‘Neighbour-joining’ dendrogramma, konstruēta izmantojot Nei ģenētiskos attālumus. 

Secinājumi: 

No aprobētajiem SSR marķieriem, tikai četri auzu marķieri (AM2, AM4, AM14, AM22) 

amplificēja kvalitatīvus un skaidri genotipējamus PCR fragmentus. Marķieri tika genotipēti kā 

kodominantie marķieri, lai gan vējauzas genoms ir heksaploīds. Iespējams, ka turpmākām 

ģenētiskajām analīzēm vajadzētu genotipēt marķierus dominantā veidā (iegūstot binārus datus). Tāda 

analīze neļautu tiešā veidā noteikt heterozigotāti, bet, iespējams, varētu izmantot lielāku marķieru 

skaitu. 

No sešiem analizētiem lokusiem, trijiem bija liela atšķirība starp novēroto un sagaidāmo 

heterozigotāti, kas varētu liecināt par to, ka tika genotipēti vairāki lokusi kā viens (heterozigotātes 

vairākums), vai arī ka tiek amplificētas nultās alēles (null alleles).  

Tomēr iegūtos datus var izmantot, lai salīdzinātu ģenētisko daudzveidību starp populācijām, kā 

arī to savstarpējo ģenētisko radniecību. Ģenētiskā daudzveidība ir visaugstākā populācijās L1 un V3, 

bet viszemākā populācijās K1 un V5. Filoģenētiskā analīze rāda, ka Rietumu populācijas atrodas vienā 

klasterī (K1, K2 un Z4). Populācija V9 arī atrodas šajā klasterī, bet iegūtie dati par šo populāciju bija ar 

salīdzinošu zemu kvalitāti (13 paraugi tika izslēgti no analīzes), un tāpēc tā būtu atkārtoti jāanalizē, lai 

nodrošinātu augstas kvalitatātes datus. Visas populācijas bija ģenētiski diferencētas, kas dod iespēju ar 

augstu varbūtību noteikt indivīda piederību populācijai. Populāciju ģenētiskā diferenciācija liecina, ka 

nav bijusi dabīga vai cilvēku ietekmēta populāciju sajaukšana, un populācijas diferenciācija tiek 

uzturēta, jo vējauza ir pašapputes suga.  



175 

4. NEZĀĻU REZISTENCE PRET HERBICĪDIEM 

4.1. Dati par nezāļu rezistenci pret herbicīdiem, izmantojot ievāktos nezāļu sēklu paraugus 

4.1.1. Sēklu paraugu ievākšana un rezistences pret herbicīdiem noteikšanas metodes 

Laika periodā no 2013. līdz 2016. gadam ievāca vairākus nezāļu sēklu paraugus laukos, kur to 

ierobežošana ar herbicīdiem nebija pietiekami efektīva: trīs vējauzas sēklu paraugus, divus parastās 

rudzusmilgas sēklu paraugus un divus parastās virzas sēklu paraugus (4.1.1. tabula). Nezāļu rezistenci 

pret herbicīdiem pārbaudīja ar molekulārām metodēm vai veģetācijas trauku eksperimentos. Lai iegūtu 

augu materiālu ģenētiskajām analīzēm, ievāktās sēklas diedzēja kūdras substrātā. Astoņus augus 

izžāvēja istabas temperatūrā starp filtrpapīra slāņiem, tumsā. Iegūtais augu materiāls tika aizsūtīts uz 

laboratoriju turpmākai analīzei. Veģetācijas trauku izmēģinājumus, kā arī augu DNS ekstrakciju un 

turpmāko analīzi pēc pasūtījuma veica kompānija IDENTXX (Vācija). 

4.1.1. tabula 

Informācija par laukiem, kuros ievāktas potenciāli pret herbicīdiem rezistento nezāļu sēklas 

Gads Kultūraugs Lietoto herbicīdu darbīgās vielas 

Herbicīdu 
darbīgo 

vielu grupa 
(pēc 

HRAC) 

Rezistences 
noteikšanas metode 

Parastā rudzusmilga, Penkule 1 

2015. 
Ziemas kvieši 

(ievāktas sēklas) 
 

sulfosulfurons B 
Veģetācijas trauku 

eksperiments 

2014. Ziemas kvieši nātrija metil-jodosulfurons + metil-
mezosulfurons +diflufenikans + sulfosulfurons 

B+B 
+F1+B 

 

2013. Ziemas rapsis metazahlors 
etil-kvizalofops 

K3 
A 

 

2012. Ziemas kvieši triasulfurons 
metil-tribenurons 

B 
B 

 

2011. Ziemas kvieši sulfosulfurons 
metil-tribenurons 

B 
B 

 

Parastā rudzusmilga, Penkule 2 

2015. Ziemas kvieši 
(ievāktas sēklas) etil-fenoksaprops A DNS analīzes 

2014. Ziemas rapsis metazahlors 
etil-kvizalofops 

K3 
A 

 

2013. Ziemas kvieši sulfosulfurons 
metil-tribenurons 

B 
B 

 

2012. Ziemas kvieši triasulfurons 
metil-tribenurons 

B 
B 

 

2011. Ziemas kvieši sulfosulfurons 
metil-tribenurons 

B 
B 

 
 
 



176 

 

 

Gads Kultūraugs Lietoto herbicīdu darbīgās vielas 

Herbicīdu 
darbīgo 

vielu grupa 
(pēc 

HRAC) 

Rezistences 
noteikšanas metode 

Vējauza, Naujene 

2013. Ziemas kvieši 
(ievāktas sēklas) piroksulams+florasulams+aminopiralīds B+B+O 

Veģetācijas trauku 
eksperiments 

2012. Vasaras kvieši piroksulams+florasulams+aminopiralīds B+B+O 
 

2011. Ziemas kvieši piroksulams+florasulams+aminopiralīds B+B+O 
 

Vējauza, Viļaka 

2013. Vasaras kvieši 
(ievāktas sēklas) etil-fenoksaprops-P A Veģetācijas trauku 

eksperiments 

2012. Vasaras rapsis butil-fluazifops-P A  

2011. Vasaras kvieši pinoksadēns A  

Vējauza, Nīcgale 

2013. Vasaras mieži 
(ievāktas sēklas) etil-fenoksaprops-P A Veģetācijas trauku 

eksperiments 

2012. Vasaras kvieši etil-fenoksaprops-P A  

2011. Vasaras kvieši nav datu nav datu  

Parastā virza, Zaļenieki 1 

2013. Ziemas kvieši 
(ievāktas sēklas) 

amidosulfurons + nātrija metil-jodosulfurons 
2,4-D 

B+B 
O 

DNS analīzes 

2012. Ziemas rapsis 

Piecu gadu laikā (no 2009. g.) šajā laukā četras 
reizes bija lietoti amidosulfuronu saturošie 

herbicīdi) 

 
 

2011. Vasaras kvieši  
 

2010. Vasaras kvieši  
 

2009. Ziemas kvieši  
 

 



177 

 

Gads Kultūraugs Lietoto herbicīdu darbīgās vielas 

Herbicīdu 
darbīgo 

vielu grupa 
(pēc 

HRAC) 

Rezistences 
noteikšanas metode 

Parastā virza, Zaļenieki 2 

2016. Ziemas kvieši 
(ievāktas sēklas) 

triasulfurons 
metil-tribenurons 
florasulams 

B 
B 
B 

DNS analīzes 

2015. Ziemas rapsis 
metazahlors + kvinmeraks 
klopiralīds 
ciklosidims 

K3 + O 
O 
A 

 

2014. 
Ziemas kvieši 

pārsēti ar vasaras 
kviešiem 

triasulfurons 
metil-tribenurons 
amidosulfurons 

B 
B 
B 

 

Parastās virzas paraugos ar ģenētiskās analīzes metodi pārbaudīja mutācijas, kuras izraisa 

mērķa specifisko rezistenci pret acetolaktāta sintāzes inhibitoriem (B grupas herbicīdi pēc HRAC 

klasifikācijas), nosakot aminoskābes nomaiņu divos lokusos (Pro-197 un Trp-574). Parastās 

rudzusmilgas paraugos pārbaudīja mutācijas, kuras izraisa mērķa specifisko rezistenci pret                  

acetil-Ko-A karboksilāzes inhibitoriem (A grupas herbicīdi pēc HRAC klasifikācijas), nosakot 

aminoskābes nomaiņu piecos lokusos (Ile-1781, Trp-2027, Ile-2041, Asp-2078 un Gly-2096). 

Veģetācijas trauku eksperimentos vējauzas augiem pārbaudīja rezistenci pret B grupas 

herbicīdu (aktīvās vielas florasulams un piroksulams, kuras pieder B grupas triazolopirimidīna 

apakšgrupai) un A grupas herbicīdu (aktīvā viela etil-fenoksaprops-P). Parastās rudzusmilgas augiem 

pārbaudīja rezistenci pret divu veidu B grupas herbicīdiem (aktīvās vielas florasulams un piroksulams, 

kuras pieder triazolopirimidīna apakšgrupai un aktīvā viela jodosulfurons, kura pieder 

sulfonilurīnvielas apakšgrupai). Katrā eksperimentā piecus augus audzēja veģetācijas traukos un 

apstrādāja ar attiecīgā preparāta pilno rekomendēto devu, pusi no pilnās rekomendētās devas un vienu 

ceturtdaļu no pilnās rekomendētās devas. Herbicīda efektivitāti noteica pēc augu zaļās masas 

izmaiņām, salīdzinot ar neapstrādāto kontroli. Katru eksperimentu veica trīs atkārtojumos. 

4.1.2.Rezistences pret herbicīdiem noteikšanas analīžu rezultāti 

Pēc ģenētiskās analīzes rezultātiem vienā no analizētajiem parastās rudzusmilgas paraugiem 

(Penkule 2) nekonstatēja nevienu no pārbaudītajām mutācijām, kas izraisa rezistenci pret A grupas 

herbicīdiem.  

Parastās virzas (Zaļenieki 1 un Zaļenieki 2) paraugos konstatēja heterozigotiskās mutācijas 

Pro-197 lokusā 3 no 8 paraugiem (2013. gadā ievāktās sēklas) un homozigotisko mutāciju Pro-197 



178 

lokusā 1 no 8 paraugiem (2016. gadā ievāktajām sēklām). Mutācija Pro-197 lokusā izraisa rezistenci 

pret B grupas sulfonilurīnvielas apakšgrupas herbicīdiem. Heterozigotiskās mutācijas var izraisīt daļēju 

(vājāku) rezistenci. Ja ir pierādīta homozigotiskā mutācija, tā var izplatīties populācijā, turpinoties 

selekcijas spiedienam, t.i., ja nezāles ierobežošanai turpinās izmantot sulfonilurīnvielas grupas 

herbicīdus. 

Veģetācijas trauku eksperimentos, ko veica ar vējauzas augiem (Viļaka, Nīcgale, Naujene), 

izaudzētiem no ievāktajām sēklām, nekonstatēja rezistenci pret izmantotajiem A un B grupu 

herbicīdiem. Apstrādājot augus ar pilno rekomendēto herbicīdu devu, efektivitāte pārsniedza 90%. 

Augsta efektivitāte tika sasniegta arī apstrādājot augus ar samazinātām herbicīda devām (4.2.1. tabula). 

 4.2.1. tabula 
Veģetācijas trauku eksperimentu rezultātu apkopojums 

Nezāļu suga, populācija 
Herbicīda efektivitāte 

¼ pilnās rekomendētās 
devas  

½ pilnās rekomendētās 
devas 

Pilnā rekomendētā deva 

 florasulams + piroksulams 

Vējauza, Naujiene 90% 88 – 92% 95% 

Vējauza, Viļaka 90% 92% 55 – 95% 

Vējauza, Nīcgale 99 – 100% 98% 98 – 100%  

 etil-fenoksaprops-P 

Vējauza, Naujiene 50 – 90% 95% 98 – 100% 

Vējauza, Viļaka 99 – 100% 95 – 98% 99% 

Vējauza, Nīcgale 98 – 100% 98% 100% 

 florasulams + piroksulams 

Parastā rudzusmilga, 
Penkule 1 95 – 98% 95 – 100% 98 – 100% 

 nātrija metil-jodosulfurons 

Parastā rudzusmilga, 
Penkule 1 15 – 30% 70 – 80% 75 – 80% 

Veģetācijas trauku eksperimentu ar parastās rudzusmilgas augiem (Penkule 2) rezultāti 

norāda uz rezistences veidošanos pret sulfonilurīnvielas grupas herbicīdiem, jo apstrādē ar pilno 

rekomendēto nātrija metil-jodosulfurona devu parādījās samazināta herbicīda iedarbības efektivitāte, 

kas nepārsniedza 80% (4.2.1. tabula). 



179 

Rezistences pret herbicīdiem pārbaudes rezultāti liecina par to, ka parastās rudzusmilgas 

populācijām Latvijā ir rezistences veidošanās pazīmes pret B grupas herbicīdiem. Analizējot nezāļu 

monitoringa laikā iegūtos datus par herbicīdu lietojumu apsekotajos graudaugu sējumos, konstatēja, ka 

B grupas herbicīdi ir visbiežāk lietotie herbicīdi: 2013. – 2015. gados 83.9% graudaugu sējumu 

izmantoti B grupas herbicīdi vai B grupas herbicīdi kombinācijā ar citu grupu herbicīdiem. 40% 

graudaugu sējumos B grupas herbicīdus izmantoja vismaz divus gadus pēc kārtas. 4.1.1. tabula 

uzskatāmi parāda, ka graudaugu audzēšana vairākus gadus pēc kārtas var radīt situāciju, kad lauku 

apstrādā atkārtoti ar herbicīdiem, kuriem ir tādas pašas darbīgās vielas vai darbīgās vielas ar līdzīgu 

iedarbības mehānismu. Tas palielina nezāļu rezistences pret herbicīdiem veidošanos risku, jo rada 

selekcijas spiedienu uz nezāļu populāciju. 



180 

KOPSAVILKUMS 

Projektā izvirzītais mērķis ir iegūt zinātniski pamatotu informāciju par galvenajām 

likumsakarībām, kas nosaka nezāļu populāciju struktūru Latvijā un uz tās pamata izstrādāt ieteikumus 

nezāļu ierobežošanas pasākumiem Latvijas apstākļos. Iegūtie rezultāti tiks izmantoti ieteikumu 

izstrādei vējauzas un citu Latvijā izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanai. 

Pirmais projektā izvirzītais uzdevums bija iegūt datus par nezāļu botānisko sastāvu un izplatību 

laukaugu sējumos un stādījumos, veicot monitoringu pēc iepriekšējā projektā “Nezāļu izplatības 

ierobežošana integrētās augu aizsardzības sistēmā laukaugu kultūru sējumos un stādījumos, sekmējot 

vides un resursu ilgtspējīgu izmantošanu” izmantotās metodes. Atbilstoši izvirzītajam uzdevumam, ir 

apsekoti 299 laukaugu sējumi un stādījumi visā Latvijas teritorijā un noteikti nezāļu botāniskais sastāvs 

un vidējā biezība dažādu sugu kultūraugu sējumos vai stādījumos 2016. gadā.  

Otrais uzdevums bija iegūt datus par vējauzas un citu viendīgļlapju nezāļu sugu izplatību 

Latvijā, to ietekmi uz saimniecisko darbību un veiktajiem ierobežošanas pasākumiem. 2016. gadā 

veicot lauku apsekošanu Latvijas teritorijā novērtēja pagastu teritoriju piesārņojumu ar vējauzu, parasto 

rudzusmilgu, parasto gaiļsāri un rudzu lāčauzu. Izveidoja šo četru nezāļu sugu izplatības karti, kā arī 

veica vējauzas piesārņojuma dinamikas analīzi atkārtoti apsekotajos laukos. Veicot apsekošanu, tika 

izpildīts uzdevums “Ievākt sēklu paraugus no vējauzas augiem laboratorijas analīzēm sēklkopības 

saimniecību apsekošanas laikā”, tika ievākti vējauzas sēklu paraugi no vējauzas populācijām, kurās 

ievāca sēklas 2015. gadā, lai turpinātu vējauzas sēklu dīgšanas pētījumus laboratorijas apstākļos. 

Izmantojot ievāktos vējauzas sēklu paraugus, veica sēklu dīgtspējas un miera perioda 

pārtraukšanas izpēti laboratorijas apstākļos. Dažādu vējauzas populāciju sēklām konstatēja būtiskas 

atšķirības dīgtspējā un sēklu miera perioda dziļumā. 

Izpildot uzdevumu “Iegūt datus vasarāju labības lauka izmēģinājumā (veģetācijas pētījums 

daļēji kontrolētos apstākļos) un vasarāju labības ražošanas sējumos par vējauzas izplatības līmeņu 

ietekmi uz labības ražību un ražas kvalitāti pēc iepriekšējā projektā izmantotās shēmas un metodikas”, 

ierīkoja vienu lauka izmēģinājumu vasaras kviešu sējumā un divus izmēģinājumus ražošanas apstākļos 

vasaras kviešu un vasaras miežu sējumos. Izmēģinājumu rezultāti tika statistiski apstrādāti, lai noteiktu 

vējauzas biezības un īpatsvara ietekmi uz vasarāju graudaugu ražu un tās kvalitāti. 

Lai pētītu rezistences pret herbicīdiem veidošanos dažādu sugu nezālēm Latvijā, ievāca sēklu 

paraugus no nezālēm, kuru ierobežošanā potenciāli efektīvu herbicīdu iedarbība bijusi būtiski 

nepietiekama apsekotajos laukos nezāļu monitoringa laikā. Izmantojot 2013. – 2016. gados ievāktās 

sēklas, laboratorijas testos ieguva datus par ievākto nezāļu sēklu rezistenci pret herbicīdiem. Mutācijas, 

kuras liecina par mērķa specifisko rezistenci pret acelolaktāta sintāzes inhibitoriem (B grupa HRAC 

klasifikācijā), konstatēja divās parastās virzas populācijās. Savukārt, vienā parastās rudzusmilgas 



181 

populācijā veģetācijas trauku izmēģinājumā konstatēja samazinātu efektivitāti pret B grupas aktīvo 

vielu Na-metiljodosulfuronu. B grupas herbicīdi ir Latvijā visplašāk lietotie herbicīdi, tāpēc jāturpina 

informēt lauksaimniekus par nezāļu rezistences pret herbicīdiem bīstamību.  

Apkopojot nezāļu monitoringa datus par 2013., 2014. un 2015. gadu un veicot to matemātisko 

apstrādi, noteica lauku apsaimniekošanas faktorus, kuri visvairāk ietekmē kopējo nezāļu biezību un 

nezāļu sugu botānisko sastāvu. Šos rezultātus apkopoja zinātniskajā publikācijā, kura tika iesniegta 

publicēšanai žurnālā Weed Research. Projektā iegūtie rezultāti tika izmantoti arī citu zinātnisko un 

populārzinātnisko publikāciju sagatavošanai, kā arī referātiem zinātniskajās konferencēs Latvijā un 

ārzemēs. 

Izmantojot projekta ietvaros veiktā nezāļu monitoringa datus, projekta izpildītāju pieredzi un 

informāciju no literatūras, sagatavoja bukletu par 14 no Latvijā visplašāk izplatītajām nezālēm, to 

bioloģiju, izplatību Latvijas novados un ierobežošanas iespējām. Bukletā ir iekļauta arī informācija par 

nezāļu rezistenci pret herbicīdiem. 



182 

 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA 

 
Adkins S. W., Loewen M, Symons S. J. (1987) Variation within pure lines of wild oats (Avena fatua) 

in relation to temperature of development.  Weed Science 35: 169-172. 
Adkins S. W., Ross J. D. (1981) Studies in wild oat seed dormancy. I The role of ethylene in dormancy 

breakage and germination of wild oat seeds (Avena fatua L.). Plant Physiology 67: 358-362. 
Baskin J. M., Baskin C. C. (2004) A classification system for seed dormancy. Seed Science Research 

14:1-16. 
Cairns A. L. P. (1984) The physiology of seed dormancy and germination in Avena fatua L. (doctoral 

dissertation). University of Stellenbosch. 
Doyle J.J., Doyle J.L. (1987) A rapid DNA isolation procedure from small quantities of fresh leaf 

tissues. Phytochemical Bulletin 19: 11-15.  
Douglas B.J., Thomas A. G., Morrison I.N., Maw M.G. (1985) The biology of canadian weeds. 70. 

Setaria viridis (L.) Beauv. Canadian Journal of Plant Science 65: 669-690. 
Hothorn T., Bretz F., Westfall P. (2008) Simultaneous Inference in General Parametric Models. 

Biometrical Journal 503:346-363. 
Li R., Wang S., Duan L., Li Zh., Christoffers M.J., Mengistu L.W. (2007) Genetic diversity of wild oat 

(Avena fatua) populations from China and United States. Weed Science 55: 95-101. 
Mohamadzadeh Z., Zand E., Nejadsattari T., Naghavi M.R., Khavari-Nejad R.A., Rastegar D.A.  

(2012) Genetic diversity of wild oats (Avena fatua and A. sterilis ssp. ludovicana) accessions 
of Iran. Journal of Food, Agriculture and Environment 10: 307-312. 

R Core Team (2016) R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for 
Statistical Computing, Vienna, Austria. URL  https://www.R-project.org/. 

 
 



183 

PIELIKUMS 



184 

1. pielikums 

Lauksaimniecībā izmantojamā zinātniskā projekta “Ieteikumu izstrāde vējauzas un citu 
izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanas pasākumiem Latvijas apstākļos” ietvaros 2016. gadā 

sagatavoto publikāciju un prezentāciju saraksts 

Zinātniskās publikācijas (tajā skaitā konferenču tēzes) 

Necajeva J., Mintale Z., Piliksere D., Malecka S., Lapins D., Sanzarevska R., Putniece G., Spurina L., 
Curiske J., Dudele I. (2016). Effect of herbicide use and field management on weed density in cereal 
fields in Latvia. Proceedings of 7th International Weed Science Congress, pp. 341.81? 

Spurina L., Necajeva J., Mintale Z. (2016). Effect of crop sequence on changes of weed species 
composition and density in arable fields in the southeastern part of Latvia. Proceedings of 
International Scientific and Practical Conference “State and perspectives of plant protection”, pp. 
182-184. 
С. Бумане, О. Трейкале, З. Вигуле, Е. Нечаева (2016). Злаковые сорняки - источники болезней пшеницы. 
Состояние и перспективы защиты растений. Материалы Международной научно-практической 
конференции, посвященной 45-летию со дня организации РУП "Институт защиты растений" (Минск-
Прилуки, 17-19 мая 2016 г.) стр. 210-211. (Grass weeds - source for deseases of wheat. Proceedings of 
International Scientific and Practical Conference “State and perspectives of plant protection”) 

Ņečajeva J., Bleidere M., Jansone Z., Stirna L., Būmane S. (2016). Germination parameters and seed 
dormancy in different populations of Avena fatua in Latvia. ISTA Seed Symposium Abstracts, 31st 
Congress, p.39. 

Lapiņš D., Piliksere D., Maļecka S., Putniece G., Kopmanis J., Sanžarevska R., Jermušs A., Millere G., 
Melngalvis I., Zariņa L. (2016). Nezāļu sugu sastopamība agrocenozēs Latvijas reģionos atkarībā no 
labību īpatsvara augu maiņā. Līdzsvarota lauksaimniecība: LLU LF, LAB un LLMZA zinātniski 
praktiskās konferences Raksti, Jelgava: LLU, 78.-92. lpp. 

Piliksere D., Lapiņš D., Maļecka S., Ņečajeva J. (2016). The occurrence of weed species in arable 
fields in Latvia, as a function of crop rotation. Proceedings of 6th workshop of the EWRS working 
group Weeds and Biodiversity, p. 15. 

Jansone Z., Bleidere M., Vīcupe Z. (2016). Germination rate of wild oats (Avena fatua L.) in relation to 
seed morphplogy. Proceedings of 6th workshop of the EWRS working group Weeds and Biodiversity, 
p. 41.  

Malecka S., Zute S. (2016).  Weed spiecies occurance in cereal sowings in Kurzeme. Programme and 
Abstracts of conference "AgroEco2016: Long-term agrosystem sustainability: Links between Carbon 
Sequestration in Soil, Food Security and Climate Change", 4-6 October, 2016, Aleksandras Stulginskis 
University, Lithuania, p. 43. 

Lapiņš D., Mintāle Z., Piliksere D., Maļecka S., Ņečajeva J. (2016). Information and some results on 
weed monitoring in the regions of Latvia. 20th Baltic Agronomy Forum: book of abstracts, Latvia 
University of Agriculture, Jelgava, Latvia, 7 – 8 July, 2016, p. 

Populārzinātniskās publikācijas 

Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centra, Agroresursu un ekonomikas institūta Stendes 
pētniecības centra un Priekuļu pētniecības centra, Latvijas Lauksaimniecības Universitātes zinātnieku 
kolektīvs (2016). Brošūra-buklets “Latvijā izplatītākās nezāles un to ierobežošanas iespējas”, 23 lpp. 

Būmane S., Vigule Z., Ņečajeva N. Nezāles – slimību pārnēsātājas kviešu sējumos. AgroTops, Nr. 5 
(225), 28. – 29. lpp. 



185 

Ņečajeva J., Mintāle Z., Zute S. (2016). Jūnijs – pievēršam īpašu uzmanību vējauzām! AgroTops, Nr. 6 
(226), 32. - 35. lpp. 

Zariņa L. (2016). Pasēja nezāļu ierobežošanai. Saimnieks, Nr. 6 (144), 50-52. lpp. 

Zariņa L. (2016).Nezāles- drauds pasaules pabarošanai. Saimnieks, Nr. 8 (146), 52-54. lpp. 

Ziņojumi konferencēs, semināros, lauku dienās 

L. Spuriņa mutisks ziņojums “Augsekas ietekme uz nezāļu sugu sastāvu un biezību Latgales reģionā”. 
LLU studentu un maģistrantu konferencē “Daudzveidīga lauksaimniecība”, Jelgavā, 2016. gada 20. 
aprīlī. 

J. Ņečajeva un L. Spuriņa stenda referāts par tēmu “Effect of herbicide use and field management on 
weed density in cereal fields in Latvia” (autori: Necajeva J., Mintale Z., Piliksere D., Malecka S., 
Lapins D., Sanzarevska R., Putniece G., Spurina L., Curiske J., Dudele I.). 7. starptautiskajā nezāļu 
pētniecības kongresā (7th International Weed science Congress), Čehijā (Prāgā) (2016. gada 19. - 
25. jūnijs). 

J. Ņečajeva stenda referāts par tēmu “Germination parameters and seed dormancy in different 
populations of Avena fatua in Latvia” (autori: Necajeva J., Bleidere M., Jansone Z., Stirna L., Būmane 
S.) Seed Symposium (31. ISTA kongresa ietvaros) Tallinā, Igaunija (2016. gada 15. – 17. jūnijs). 

D. Piliksere mutisks ziņojums “Nezāļu sugu sastopamība agrocenozēs Latvijas reģionos atkarībā no 
labību īpatsvara augu maiņā” (autori: Lapiņš D., Piliksere D., Maļecka S.). LLU LF, LAB un LLMZA 
zinātniski praktiskā konference “Līdzsvarota lauksaimniecība”, Jelgava (2016. gada 25. – 26. 
februāris). 

D. Piliksere mutisks ziņojums “Labību īpatsvara augu maiņā ietekme uz nezāļu sugu sastopamību 
tīrumos”. AREI Priekuļu pētniecības centra Pavasara sezonas ieskaņu seminārā, Priekuļos, 2016. gada 
11. martā. 

D. Piliksere mutisks ziņojums “The occurrence of weed species in arable fields in Latvia, as a function 
of crop rotation” (autori: Piliksere D., Lapiņš D., Maļecka S., Ņečajeva J.) EWRS darbagrupas 
“Nezāles un bioloģiskā daudzveidība” sestā sanāksmē (6th meeting of the EWRS working group 
“Weeds and Biodiversity”), Rīgā (2016. gada 28. – 29. sepetembris). 

Z. Vīcupe stenda referāts par tēmu “Germination rate of wild oats (Avena fatua L.) in relation to seed 
morphplogy” (autori: Jansone Z., Bleidere M., Vīcupe Z.) EWRS darbagrupas “Nezāles un bioloģiskā 
daudzveidība” sestā sanāksmē (6th meeting of the EWRS working group “Weeds and Biodiversity”), 
Rīgā (2016. gada 28. – 29. sepetembris). 

Studentu zinātniskie darbi 

Erdmane J. (2016). Vējauzas sēklu dīgtspēja un miera perioda pārtraukšanās dažadām Latvijas 
populācijām. Kursa darbs Latvijas Universitātes Bioloģijas fakultātes bakalaura studiju programmā, 
29 lpp. 

Millere G. (2015). Nezāļu izplatība ziemāju labību sējumos Zemgales reģionā: zinātniskais darbs 
profesionālā bakalaura grāda un „Agronoms ar specializāciju laukkopībā” kvalifikācijas ieguvei. 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Jelgava, LLU. 48 lpp. 

2015./ 2016. gadā Liene Spuriņa izstrādā zinātnisko darbu profesionālā maģistra grāda studiju 
programmā "Lauksaimniecība" kvalifikācijas iegūšanai Latvijas Lauksaimniecības Universitātē par 
tēmu “Nezāļu sugu sastāva un biezības izmaiņas laukaugu sējumos Latgales reģionā atkarībā no augu 
maiņas un pielietotās agrotehnikas”.  



186 

Zinātniskās publikācijas (iesniegtas publicēšanai) 

Necajeva J., Mintale Z., Curiske J., Dudele I, Rancans K., Putniece G., Malecka S., Zarina L., 
Piliksere D. Weed density in arable fields in Latvia: effects of field management practice and 
environmental factors. (iesniegts publicēšanai žurnālā Weed Research) 

Necajeva J., Erdmane Z., Isoda-Krasovska A., Curiske J., Dudele I., Gaile L., Stirna L., Rancans K., 
Polis D., Spuriņa L. Influence of wild oat (Avena fatua L.) plant density on spring wheat yield: results 
of a four-year trial in Latvia. (sagatavots publicēšanai žurnālā Zemdirbyste-Agriculture) 



187 

2. pielikums  

Anketa:  
Vējauzas izplatība Latvijas reģionos 
 1. Saimniecība apsaimnieko zemes šādos reģionos (atzīmējiet ar X): 

• Kurzemē     _ 
• Zemgalē     _ 
• Vidzemē   _ 
• Latgalē       _ 

2. Vai esat konstatējis savas saimniecības laukos vējauzas: “JĀ “_   vai  “NĒ” _ 

      
  Vai esat redzējis vējauzas blakus saimniecību laukos: “JĀ “_   vai  “NĒ” _ 
  
 Ja vējauzas ir sastopamas Jūsu saimniecības laukos, lūdzu, turpiniet atbildēt uz jautājumiem:     
  
3. Kad pirmo reizi konstatējāt, ka vējauzas ir Jūsu laukos? 

• šogad _ 
• pirms dažiem gadiem _ 
• tās te aug jau sen _ 

4. Vai zināt iemeslu, kāpēc vējauzas aug Jūsu saimniecības laukos? (atbildes var būt vairākas) 
• sāku saimniekot laukos, kur jau auga vējauzas _ 
• iegādājos ar vējauzām piesārņotu sēklu _ 
• vējauzas auga blakus saimniecību laukos _ 
• cits iemesls _ 

5. Kādus pasākumus veicat, lai vējauzas neizplatītos vēl vairāk Jūsu laukos? 
• lietoju specializētos herbicīdus   _ “JĀ”  vai  “NĒ” 
 

Ja iespējams,  atzīmējiet, lietoto herbicīdu preču zīmju  nosaukumus (pasvītrojiet lietoto):      Aksials, 
Puma Universal, Focus Ultra, Arrat, Agil, Basta vai citi ____________________ 

• piesārņotos laukus apsmidzinu rudenī ar glifosāta tipa herbicīdiem:  _  _ “JĀ”  vai  “NĒ” Raundaps, 
Rodeo, Kliniks vai citi __________________  
 

• cenšos vējauzas ierobežot ar augu maiņu _ 
• veicu vējauzu ravēšanu no sējuma _ 
• appļauju stabu vietas, laukmalas _ 
• iegādājos sertificētu sēklu  _ 
• citi pasākumi  _ ______________________ 
• īpašus pasākumus vējauzu ierobežošanai neveicu  _ 

 
6. Vai Jūsu saimniecības laukos esat konstatējis arī citas grūti apkarojamas viendīgļlapju nezāles: 

• rudzu smilgu _ 
• lāčauzas _ 
• gaiļsāre _ 
• citas ________________ 

 Paldies par sniegto informāciju! 



188 

3. pielikums 

 


